
A-I – Základní informace o podávání návrhu SP / žádosti o akreditaci SP
 Název vysoké školy  UNIVERZITA KARLOVA

 Název fakulty / fakult UK
vysokoškolského ústavu UK

 Evangelická teologická fakulta

 Název detašovaného pracoviště  

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Typ žádosti  žádost o opětovné udělení oprávnění SP

 Specifikace rozšíření / změny SP  Nedochází k závažným změnám v personálním zabezpečení, profilu absolventa
ani SZZ.

Datum vyjádření akademického senátu a schválení vědeckou radou fakulty / VŠ ústavu UK

 fakulta / VŠ ústav UK  datum AS  datum VR

 Evangelická teologická fakulta  14.02.2023  27.02.2023

 Spolupracující instituce / zahraniční VŠ  datum dohody

 Kontaktní osoba  Mgr. Ladislav Beneš, Dr., tel: 221988415, mail: benes@etf.cuni.cz, prac: ETF
UK

 ISCED F  0923 - Sociální práce a poradenství

     str.1 / 319.09.2023 str. 1 / 483



B-Ia – Základní evidenční údaje o studijním programu
 Název studijního programu v jazyce
výuky

 Sociální a pastorační práce

 Překlad názvu studijního programu
do ČJ

 Sociální a pastorační práce

 Překlad názvu studijního programu
do AJ

 Social and Pastoral Work

 Typ studijního programu  bakalářské

 Profil studijního programu  profesně zaměřený

 Názvy specializací v jazyce výuky  

 Překlad názvů specializací do AJ  

 Překlad názvů specializací do ČJ  

 Sdružené studium  ne

 Přehled studijních plánů  kombinovaná forma studia s jazykem výuky čeština

prezenční forma studia s jazykem výuky čeština
 Forma studia  kombinovaná

prezenční
 Standardní doba studia  3 roky

 Jazyk výuky studijního programu  čeština

 Udělovaný akademický titul  Bc.

 Garant studijního programu  doc. PhDr. Eva Křížová, Ph.D.

 Předpokládaný počet přijímaných
uchazečů ke studiu

 100

 Počet studentů nových SP  185

 Zaměření na přípravu k výkonu
regulovaného povolání

 ano

 Zaměření na přípravu odborníků z
oblasti bezpečnosti ČR

 ne

 Oblast(i) vzdělávání  č. a název OV  podíl v %

  24: Sociální práce  100

Stávající studijní programy a obory, které nový studijní program nahrazuje
 název SP  název SO  počet studentů

 Sociální práce  Pastorační a sociální práce  31

     str.2 / 319.09.2023 str. 2 / 483



 Poznámka k vazbě nového studijního
programu na stávající SP/SO

 Studenti výše uvedených studijních programů a oborů mohou dostudovat v
navrhovaném studijním programu podle studijního plánu, podle kterého začali
studovat v jednom z výše uvedených studijních programů / oborů, do kterého
byli přijati ke studiu.

     str.3 / 319.09.2023 str. 3 / 483



B-Ib – Charakteristika studijního programu
 Název studijního programu v jazyce
výuky

 Sociální a pastorační práce

 Typ studijního programu  bakalářské

 6. Obecný popis a charakteristika SP
shrnující základní informace o
daném SP

 Studijní program Sociální a pastorační práce je zaměřen profesně, tj. k přípravě
sociálních pracovníků pro výkon sociální práce ve všech oblastech jejího
působení. Umožňuje pokračovat v dalším studiu magisterských programů.
Rozšiřuje studium sociální práce z pohledu teologie, etiky a pastorace.

 7. Jaké je odborné zaměření SP?  Studijní program obsahuje tři základní složky:

1. Sociálněvědní (sociální práce, sociologie, psychologie, právo, sociální
politika), která studenty vybaví znalostmi a dovednostmi požadovanými pro
výkon regulovaného povolání sociálního pracovníka.

2. Pastorační (filosoficko-teologické základy, antropologie, etika), která
studentům zprostředkuje znalosti a dovednosti potřebné pro práci se
spirituálními potřebami lidí a obecné humanitní znalosti pro případné další
studium.

3. Metodicky řízené praxe, naplňující nároky pro výkon povolání sociálních
pracovníků a rozvíjející kompetence v souladu s hodnotami sociální a
pastorační práce. 

 12. Zdůvodnění SP v rámci struktury
SP na fakultě. Jaká je jeho návaznost
na předešlé či následující SP v rámci
studijního cyklu? Čím je daný SP
jedinečný v kontextu vzdělávací
činnosti UK? Jaké jsou jeho
obsahové odlišnosti nebo překryvy s
jinými studijními programy na UK?

 SP SPP je pregraduálním stupněm terciárního vzdělávání s možností
pokračovat v magisterských programech “Komunitní krizová a pastorační práce
- Diakonika” a “Teologie - Spiritualita - Etika” na ETF. V rámci UK mohou
pokračovat v navazujícím magisterském programu Sociální práce na FF UK,
Sociální a charitativní práce na HTF a Řízení a supervize sociálních a
zdravotnických organizací na FHS nebo v jiných studijních programech na UK
a dalších VŠ. 

SP SPP integruje sociální práci s teologií a pastorací. V tomto propojení je
jedinečný. V některých aspektech se setkává se studijními programy sociální a
charitativní práce na HTF. 

V rámci sociální práce věnuje zvláštní pozornost celostnímu přístupu
založenému na bio-psycho-socio-spirituálním pojetí člověka, otázkám zdraví,
nemoci, stáří, životního prostředí a udržitelného vývoje. 

Z hlediska profesní kvalifikace pro výkon sociální práce je program vybudován
v souladu se standardy Asociace vzdělavatelů v sociální práci a v tomto smyslu
je v základních profilových předmětech obdobný programům na FF a HTF.

 63. Jaký je mezinárodní rozměr SP?  Pracoviště sleduje současné trendy sociální práce v zahraničí, reaguje na
aktuální potřeby evropské společnosti, rozvíjí mezinárodní spolupráci v rámci
programu Erasmus a dalších, zapojuje se do mezinárodních projektů a nabízí
kurzy v anglickém jazyce. Probíhá výměna učitelů a student partnerských
pracovišť. Pracoviště integruje zahraniční učitele do výuky a samo vysílá své
pracovníky na krátkodobé učitelské pobyty. Ve spolupráci s FF UK plánujeme
organizovat společné mezinárodní dny pro partnery programu Erasmus+ a
rozšířit výuku o přínos zahraničních učitelů a zkušenost výuky v cizím jazyce.

Připravili jsme společný interdisciplinární modul v anglickém jazyce s
partnerskou univerzitou ve Zwolle (University of Windesheim) s názvem
Places of Hope: https://web.etf.cuni.cz/ETFN-755.html. 

     str.1 / 419.09.2023 str. 4 / 483



 Stručný popis změn, ke kterým
dochází v souvislosti s rozšířením /
změnami SP.

 Studijní plán studijního programu Sociální a pastorační práce je založen na
standardech MPSV pro výkon povolání sociální pracovník. Na ETF je toto
studium tradičně rozšířené o oblast pastorační práce. Proto zůstává struktura
plánu a studia obdobná jako v předchozích letech, neboť plán se osvědčil.
Dochází ke zpřesnění názvů některých předmětů, aktualizaci především
skladby povinně volitelných předmětů tak, aby více odpovídala současným
trendům v oblasti sociální práce. Změnou oproti minulému studijnímu plánu je
úsilí o propojení (integraci) studia sociální práce na ETF s Filosofickou a
Husitskou teologickou fakultou. Změna je patrná v oblasti povinně volitelných
a volitelných předmětů.  

 15. Popište obsahové změny v SP
oproti předchozímu
udělení/rozšíření/prodloužení
oprávnění (akreditaci), případně
oproti dobíhajícím SP/SO
akreditovaným MŠMT do roku
2016.

 SP SPP byl akreditován v roce 2018. Obsah a struktura studijního plánu se v
zásadě osvědčily, a to i již dříve provedené změny kurikula. Současné
navrhované změny jsou spíše menšího rozsahu a nikterak podstatně nemění
výuku nezbytnou z hlediska stávajícího profilu absolventa. 

Změny malého rozsahu se týkají 1) snahy sjednotit rozsah a obsah povinných,
případně povinně volitelných předmětů s kurikuly sociální práce vyučovanými
v rámci UK na FF a HTF, 2) zavedení inovativních předmětů a v některých
případech jejich převedení z povinně volitelných do povinných, 3) dílčí úpravy
rozsahu a kreditového hodnocení některých předmětů na základě zkušeností
učiněných v minulém období. 

Sdílení PVP, které nabízíme také ze své strany oběma uvedeným fakultám pro
jejich programy, a koordinace "jádra" studijního programu (PP) je formou
integrace, jak byla po řadě jednání mezi fakultami i vedením UK dohodnuta.
Dalšími prvky koordinace a integrace těchto programů bude zapojení
pracovníků druhých fakult do zkušebních komisí a komisí pro obhajobu,
vzájemné využívání odborníků pro oponentury kvalifikačních prací a sdílení
zkušeností s uskutečňováním a hodnocením programů.

 20. Zde můžete uvést další
komentáře, poznámky, vysvětlení k
organizaci studia či vypíchnout
konkrétní specifika daného SP.

 Daný studijní program unikátním způsobem propojuje požadavky kladené na
odborné vzdělání a průpravu sociálních pracovníků s vnímavostí pro duchovní
zdroje motivací a odolnosti, kterou rozvíjejí teologické a pastorační předměty.
Toto jedinečné propojení rozšiřuje a prohlubuje kvalifikaci sociálního
pracovníka, působícího v rozmanitých prostředích, a výrazně zvyšuje jeho
pracovní uplatnění.

Nové je přiblížení studijních programů sociální práce v rámci UK ve spolupráci
s FF a HTF, což umožní jak studentům, tak vyučujícím rozšířit znalosti i
zkušenosti s dalšími předměty. 

Důležité je i úsilí o zvýšení kvality tím, že vyučující těchto fakult budou zváni
k vedení bakalářských prací, oponenturám a do komisí bakalářských zkoušek. 

 21. Personální zabezpečení a rozvoj -
doplňující informace např. v případě
ne zcela uspokojivého personální
zajištění. V případě slabší tvůrčí
činnosti lze doplnit i obecnou
informaci o publikační a grantové
činnosti dalších vyučujících (mimo
pracoviště zajišťující výuku), včetně
externistů.

 Očekáváme dokončení postgraduálního studia jedné vyučující (Mgr. Alžběta
Matochová, do r. 2025) a podání žádosti o habilitaci těchto vyučujících: PhDr.
Marta Kolářová, Ph.D. do pěti let, Mgr. Bc. Eliška Hudcová Ph.D., PhDr. Eva
Mašková, Ph.D. a Mgr. Ing. Olga Angelovská, Ph.D. v průběhu 5-8 let. Tým
vyučujících je stabilizovaný.  

Profil absolventa studijního programu

     str.2 / 419.09.2023 str. 5 / 483



Odborné znalosti

 Studijní program zásadním způsobem respektuje požadavky, obsažené v Minimálním Standartu vzdělávání v sociální
práci, vydaných Asociací vzdělavatelů v sociální práci a aktualizovaných 6.5.2021. Proto i odborný profil absolventa
je v souladu s tímto vzdělávacím standardem a překračuje jej v oblasti teologicko-pastoračního vzdělání a průpravy.

Absolvent zná

teorie a metody sociální práce

systémy sociálních služeb a dalších forem sociální pomoci; sociologická vysvětlení základních společenských jevů a
problémů; principy fungování právního a sociálního státu;

základy vědecké práce a metodologie sociálního výzkumu;

systémy veřejné správy a samosprávy; teorie lidského chování a prožívání; postupy pro navození společenské změny;

hodnotové základy sociální a pastorační práce;

strukturu, povahu a funkci biblických textů;

systémy církevních a náboženských institucí a hnutí a jejich sociální působení;

velká světová náboženství a jejich základní důrazy ve vztahu k evropskému kulturnímu kontextu a lidským právům;

rizika vyplývající z problémů současného světa 

Odborné dovednosti a obecné způsobilosti

 Absolvent 

kriticky reflektuje aktuální sociální realitu s využitím poznatků společenských věd; 

používá metody sociální/pastorační práce pro konkrétní situaci osoby, rodiny, komunity v duchu solidarity a
subsidiarity a respektu k vlastní duchovní cestě;

má základní dovednosti v sociálním výzkumu a chápe přínos výzkumu pro zlepšování praxe; 

umí spolupracovat v rozmanitých týmech;

posuzuje možnosti aplikace některé z teorií sociální změny v konkrétním sociálním prostředí nebo sociální situaci;

orientuje se v českém právním řádu a umí jednat se soudy a vykonavateli veřejné správy;

kriticky reflektuje svoje profesní působení a využívá zdrojů osobní podpory;

nahlíží morální problémy s využitím znalosti etických teorií;

celostně rozumí člověku, orientuje se v potřebách lidí v jejich jedinečnosti, posuzuje jejich životní a sociální situace,
jejich zdroje a možnosti, obtíže, příčiny a důsledky těchto obtíží a možnosti jejich překonání;

nahlíží životní otázky z duchovní a křesťanské perspektivy;

interpretuje texty s využitím výsledků odborné diskuse;

pečuje o vztahy;

umí být s lidmi v situaci nouze a naslouchat jim.

     str.3 / 419.09.2023 str. 6 / 483



Předpokládaná uplatnitelnost absolventů na trhu práce

 Absolventi se uplatní ve všech institucích a zařízeních, kde je třeba kvalifikace sociálního pracovníka, a to veřejných i
soukromých. V oblasti veřejné sféry jsou nejčastějšími zaměstnavateli obce, kraje, ministerstva, úřady práce, probační
a mediační služba nebo vězeňská služba. V ostatních oblastech jsou nejčastějšími zaměstnavateli neziskové
organizace, církve a soukromá zařízení sociálních a zdravotních služeb. Svou kvalifikaci mohou plně rozvinout v
církevních a křesťansky motivovaných sociálních službách a to i mimo sociální služby, např. v roli pastoračního
pracovníka. 

28. Podmínky k přijetí ke studiu (povinné pro regulační orgán a pro NAU a v případě požadavků na předchozí
studium)
 Dosažení středního vzdělání s maturitní zkouškou a úspěšné složení přijímací zkoušky.

     str.4 / 419.09.2023 str. 7 / 483



Profil absolventa SP Sociální a pastorační práce pro dodatek k diplomu
Profil absolventa pro plný studijní plán bez specializací
 Absolvent je schopen přispívat k řešení problémů, které vznikají v interakcích mezi lidmi a jejich sociálním
prostředím, k prosazování společenských změn, k emancipaci lidí a jejich začlenění do společnosti. Je seznámen s
teologickými zdroji, historickou tradicí a hodnotami křesťanské sociální a charitativní práce, zná základní pojetí a
metody pastorační péče a umí je ve své práci využívat. Je schopen druhé doprovázet a přiměřeně svému i jejich
duchovnímu zakotvení pomáhat jejich osobnímu a duchovnímu rozvoji.

     str.{{:png:}} / {{:ptg:}}19.09.2023 str. 8 / 483



B-IIa – Studijní plány pro bakalářské a magisterské SP
 Označení studijního plánu  kombinovaná forma studia s jazykem výuky čeština

 Na realizaci studijního plánu
se podílí:

 

Potvrzujeme, že garanti předmětů se podílí na výuce dle požadavků Standardů SP UK

Povinné předměty
 
Název předmětu

 
rozsah

 
způsob
ověření

 
počet
kreditů

 
garant předmětu/vyučující

 
doporuče
ný ročník
/semestr

 
dvousem
estrální
předmět

 
PPZ

 
ZT PPZ

 
SPP-Úvod do sociální práce

 
4/4

 
Z

 
2

 
PhDr. Jaroslava Šťastná, Ph.D.

 
1/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
SPP-Zdraví a nemoc

 
8/0

 
KZ

 
3

 
MUDr. Zdeněk Kalvach, CSc.

 
1/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
SPP-Teorie sociální práce

 
4/4

 
Zk

 
4

 
PhDr. Jaroslava Šťastná, Ph.D.

 
1/LS

 
ne

 
ano

 
ano

 
SPP-Metody sociální práce 1

 
6/6

 
Zk

 
4

 
PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D.

Mgr. Alžběta Matochová

 
1/LS

 
ne

 
ano

 
ano

 
SPP-Psychologie osobnosti

 
10/0

 
Zk

 
3

 
PhDr. Eva Mašková, Ph.D.

 
1/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
SPP- Sociální a vývojová psychologie

 
8/0

 
Zk

 
3

 
PhDr. Eva Mašková, Ph.D.

 
1/LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
SPP-Sociologie

 
5/5
10/0

 
KZ/Zk

 
6

 
doc. PhDr. Eva Křížová, Ph.D.

 
1/ZS+LS

 
ano

 
ano

 
ano

 
SPP-Metody výzkumu 1

 
8/0

 
Z

 
2

 
doc. PhDr. Eva Křížová, Ph.D.

 
1/LS

 
ne

 
ano

 
ano

 
SPP-Úvod do křesťanské teologie

 
4/4

 
Z

 
2

 
Mgr. Petr Jandejsek, M.A.,
Th.D.

 
1/ZS

 
ne

 
ano

 
ano

 
SZP-Biblistika 1

 
8/0 8/0

 
Z/KZ

 
3

 
prof. Martin Prudký, Dr.

 
1/ZS+LS

 
ano

 
ano

 
ne

 
NZP- Biblistika 2

 
8/0

 
KZ

 
3

 
doc. Jiří Mrázek, Th.D.

 
1/LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
TEP-Úvod do filosofie pro pomáhající profese

 
8/0

 
KZ

 
2

 
Mgr. Ing. Ondřej Fischer,
M.A., Ph.D.

 
1/ZS

 
ne

 
ano

 
ano

     str.1 / 719.09.2023 str. 9 / 483



 
RP-Religionistika

 
4/4

 
KZ

 
3

 
prof. Pavel Hošek, Ph.D.

Mgr. Pavol Bargár, Th.D.

 
1/LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
SPP-Odborná praxe bloková 1

 
0/30

 
Z

 
1

 
Mgr. Bc. Eliška Hudcová,
Ph.D.

 
1/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
SPP-Odborná praxe bloková a průběžná 2

 
0/150

 
Z

 
5

 
Mgr. Bc. Eliška Hudcová,
Ph.D.

 
1/LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
SPP-Metodický a supervizní seminář 1

 
0/12

 
Z

 
2

 
Mgr. Bc. Eliška Hudcová,
Ph.D.

 
1/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
SPP-Metodický a supervizní seminář 2

 
0/12

 
Z

 
3

 
Mgr. Bc. Eliška Hudcová,
Ph.D.

 
1/LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
SPP-Sociální služby

 
4/4

 
Zk

 
2

 
Mgr. Olga Starostová

 
2/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
SPP-Úvod do siciální politiky

 
8/0

 
Z

 
2

 
Mgr. Ing. Olga Angelovská,
Ph.D.

 
2/ZS

 
ne

 
ano

 
ano

 
SPP-Metody sociální práce 2

 
6/6

 
Zk

 
5

 
PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D.

 
2/ZS

 
ne

 
ano

 
ano

 
SPP-Sociální správa a sociální zabezpečení

 
4/4

 
Zk

 
3

 
Mgr. Ing. Olga Angelovská,
Ph.D.

 
2/LS

 
ne

 
ano

 
ano

 
SPP-Sociální práce s rodinou

 
4/4

 
Zk

 
3

 
Mgr. Kateřina Schmidová

 
2/LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
SPP-Klinická psychologie

 
4/4

 
KZ

 
3

 
PhDr. Eva Mašková, Ph.D.

 
2/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
SPP-Sociologické praktikum

 
0/10

 
Z

 
3

 
PhDr. Marta Kolářová, Ph.D.

 
2/LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
SPP-Základy práva

 
8/0 8/0

 
Z/Zk

 
5

 
JUDr. Daniel Bartoň, LL.M.,
Ph.D.

 
2/ZS+LS

 
ano

 
ano

 
ano

 
SPP-Metody výzkumu 2

 
5/5

 
Zk

 
3

 
PhDr. Marta Kolářová, Ph.D.

 
2/ZS

 
ne

 
ano

 
ano

 
SZP-Úvod do biblické interpretace

 
4/4

 
KZ

 
3

 
doc. Petr Sláma, Ph.D.

 
2/LS

 
ne

 
ano

 
ano

     str.2 / 719.09.2023 str. 10 / 483



 
TEP-Etika pro sociální práci

 
4/4

 
Zk

 
2

 
Mgr. Ing. Ondřej Fischer,
M.A., Ph.D.

 
2/ZS

 
ne

 
ano

 
ano

 
PTP-Teoretická východiska pastorace

 
8/0

 
Z

 
2

 
Mgr. Ladislav Beneš, Dr.

 
2/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
PTP-Pastorační témata

 
8/0

 
Z

 
2

 
Mgr. Ladislav Beneš, Dr.

 
2/LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
SPP-Systematická teologie

 
8/0

 
Zk

 
2

 
Mgr. Petr Jandejsek, M.A.,
Th.D.

 
2/ZS

 
ne

 
ano

 
ano

 
TEP-Křesťanská sociální etika

 
4/4

 
Z

 
2

 
doc. Petr Gallus, Ph.D.

Mgr. Jan Zámečník, Ph.D.

 
2/LS

 
ne

 
ano

 
ano

 
SPP-Odborná praxe bloková, průběžná 3

 
0/60

 
Z

 
2

 
PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D.

 
2/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
SPP-Odborná praxe bloková, průběžná 4

 
0/180

 
Z

 
6

 
PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D.

 
2/LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
SPP-Metodický a supervizní seminář 3

 
0/12

 
Z

 
2

 
PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D.

 
2/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
SPP-Metodický a supervizní seminář 4

 
0/12

 
Z

 
2

 
PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D.

 
2/LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
SPP-Sociální práce v oblasti sociálně
patologických jevů

 
5/5

 
Zk

 
4

 
PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D.

 
3/ZS

 
ne

 
ano

 
ano

 
SPP-Sociální politika v mezinárodní
perspektivě

 
5/5

 
Zk

 
3

 
Mgr. Ing. Olga Angelovská,
Ph.D.

 
3/LS

 
ne

 
ano

 
ano

 
SPP-Sociální práce s menšinami

 
5/5

 
KZ

 
3

 
Mgr. Alžběta Matochová

 
3/LS

 
ne

 
ano

 
ano

 
PTP-Pastorace cílových skupin a metody

 
5/5

 
KZ

 
3

 
Mgr. Ladislav Beneš, Dr.

 
3/ZS

 
ne

 
ano

 
ano

 
TEP-Filosofická a teologická antroplogie

 
5/5

 
KZ

 
3

 
Mgr. Ing. Ondřej Fischer,
M.A., Ph.D.

 
3/ZS

 
ne

 
ano

 
ano

 
SPP-Odborná praxe bloková specializační

 
0/120

 
Z

 
4

 
Mgr. Alžběta Matochová

 
3/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

     str.3 / 719.09.2023 str. 11 / 483



 
SPP-Supervize specializační praxe

 
0/12

 
Z

 
2

 
Mgr. Alžběta Matochová

 
3/LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Celkem kreditů

 
127

  
127

 

Povinné předměty pro závěrečnou práci
 
Název předmětu

 
rozsah

 
způsob
ověření

 
počet
kreditů

 
garant předmětu/vyučující

 
doporuče
ný ročník
/semestr

 
dvousem
estrální
předmět

 
PPZ

 
ZT PPZ

 
SPP-Seminář k bakalářské práci

 
0/10

 
Z

 
10

 
doc. PhDr. Eva Křížová, Ph.D.

 
3/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
SPP-Odborná praxe diplomní

 
12/40

 
Z

 
2

 
PhDr. Marta Kolářová, Ph.D.

 
3/LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Celkem kreditů

 
12

  
12

 

Povinně volitelné předměty – Skupina PVP 1 - cizí jazyky
 
Název předmětu

 
rozsah

 
způsob
ověření

 
počet
kreditů

 
garant předmětu/vyučující

 
doporuče
ný ročník
/semestr

 
dvousem
estrální
předmět

 
PPZ

 
ZT PPZ

 
PV-1A Četba odborných textů - angličtina

 
0/10
0/10

 
Z/Zk

 
2

 
Mgr. Petra Bandhauer, Ph.D.

 
1/ZS+LS

 
ano

 
ne

 
ne

 
PV-1B Četba odborných textů - němčina

 
0/10
0/10

 
Z/Zk

 
2

 
Mgr. Petra Bandhauer, Ph.D.

 
1/ZS+LS

 
ano

 
ne

 
ne

 
Minimální počet kreditů

 
2

 

Povinně volitelné předměty – Skupina PVP 2 - pastorace a teologie
 
Název předmětu

 
rozsah

 
způsob
ověření

 
počet
kreditů

 
garant předmětu/vyučující

 
doporuče
ný ročník
/semestr

 
dvousem
estrální
předmět

 
PPZ

 
ZT PPZ

 
Úvod do studia křesťanského duchovního
života

 
1/0

 
Z

 
2

 
Mgr. Pavel Kolář, M.T.S.,
Th.D.

ThDr. Helena Smolová, Th.D.

 
3/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
PV-2A Pastorační praktikum

 
12/50

 
Z

 
2

 
Mgr. Ladislav Beneš, Dr.

 
3/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
PV-2B Systematická teologie - vybraná
témata 1

 
10/0

 
Z

 
2

 
Mgr. Petr Jandejsek, M.A.,
Th.D.

 
3/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
PV-2C Systematická teologie - vybraná
témata 2

 
10/0

 
Z

 
2

 
Mgr. Petr Jandejsek, M.A.,
Th.D.

 
3/LS

 
ne

 
ano

 
ne

     str.4 / 719.09.2023 str. 12 / 483



 
Minimální počet kreditů

 
6

 

Povinně volitelné předměty – Skupina PVP 3 - právo v sociální práci
 
Název předmětu

 
rozsah

 
způsob
ověření

 
počet
kreditů

 
garant předmětu/vyučující

 
doporuče
ný ročník
/semestr

 
dvousem
estrální
předmět

 
PPZ

 
ZT PPZ

 
PV-3A Aplikace práva v sociální práci

 
0/2

 
Z

 
2

 
JUDr. Daniel Bartoň, LL.M.,
Ph.D.

 
3/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
PV-3C Náboženská svoboda

 
0/12

 
Z

 
2

 
JUDr. Daniel Bartoň, LL.M.,
Ph.D.

 
3/LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
PV-3D Pomoc obětem sexuálních deliktů v
náboženském kontextu

 
6/6

 
Z

 
2

 
JUDr. Daniel Bartoň, LL.M.,
Ph.D.

 
3/LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Sociální práce v trestní justici

 
1/1

 
Zk

 
4

 
PhDr. Andrea Matoušková

Mgr. Michal Špejra, LL.M.

 
3/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Minimální počet kreditů

 
6

 

Povinně volitelné předměty – Skupina PVP 4 - sociální práce a sociální služby
 
Název předmětu

 
rozsah

 
způsob
ověření

 
počet
kreditů

 
garant předmětu/vyučující

 
doporuče
ný ročník
/semestr

 
dvousem
estrální
předmět

 
PPZ

 
ZT PPZ

 
Sociální práce s lidmi se zdravotním
postižením

 
1/1

 
Zk

 
4

 
PhDr. Pavla Kodymová, Ph.D.

 
3/LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Social Policy in CR

 
1/1

 
Zk

 
4

 
PhDr. Kateřina Šámalová,
Ph.D.

PhDr. Petr Vojtíšek, Ph.D.

 
3/LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Krizová intervence

 
1/1

 
Zk

 
4

 
PhDr. Olga Havránková,
Ph.D.

 
3/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
PV-4A Sociální ekonomika

 
6/6

 
Z

 
3

 
Mgr. Bc. Eliška Hudcová,
Ph.D.

 
2/LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
PV-4B Vybraná témata z komunitní práce

 
6/6

 
Z

 
3

 
Mgr. Alžběta Matochová

PhDr. Jaroslava Šťastná, Ph.D.

 
3/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
PV-4C Závažné sociální problémy soudobé
společnosti

 
0/12

 
Z

 
3

 
doc. PhDr. Eva Křížová, Ph.D.

 
3/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

     str.5 / 719.09.2023 str. 13 / 483



 
PV-4D Sociální práce v církvích a církevních
organizacích

 
6/6

 
Z

 
3

 
Mgr. Bc. Eliška Hudcová,
Ph.D.

 
2/LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
PV-4E Případová sociální práce mezioborová

 
0/12

 
Z

 
3

 
Mgr. Bc. Eliška Hudcová,
Ph.D.

 
3/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
PV-4F Sociální práce na zdravotně sociálním
pomezí

 
12/0

 
Zk

 
4

 
Mgr. Olga Starostová

 
3/LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
PV-4J Základy krizové intervence

 
12/0

 
Zk

 
4

 
Mgr. Kateřina Schmidová

 
3/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Minimální počet kreditů

 
9

 

* případně uváděný ročník nebo semestr je z hlediska studijního plánu pro účely akreditace SP považován za doporučený ročník, nebo doporučený
semestr

30. Poznámky ke studijnímu plánu:

 Studijní plán kombinované formy studia je totožný s plánem prezenční formy. Liší se způsob výuky, kde je větší nárok
na samostatnou práci. K tomu mají pomoci především studijní opory v prostředí Moodle. 

Některé povinně volitelné předměty studijního plánu Sociální a pastorační práce jsou v rámci přiblížení studijních
programů v oblasti sociální práce na ETF, HTF a FF převzaté z druhých fakult. Studentům se tím umožní rozšíření
nabídky odborných předmětů a usnadnění prostupnosti těchto studií.  

Jedná se o tyto předměty:

Skupina PVP 2 - Úvod do studia křesťanského duchovního života (HTF)

Skupina PVP 3 - Sociální práce v trestní justici (FF)

Skupina PVP 4 - Sociální práce s lidmi se zdravotním postižením (FF)

Social Policy in CR (FF)

Krizová intervence (FF)

Tyto předměty nabízejí FF a HTF pouze v prezenční formě, proto neobsahují studijní opory.

U ZTPPZ Sociální práce s menšinami je uvedená Mgr. A. Matochová. Jednak se předpokládá do dvou let dokončení
jejího doktorského studia, jednak ji považujeme za zkušenou vyučující právě pro uvedenou oblast práce s menšinami.

Garant PPZ Zdraví a nemoc je uveden MUDr. Z. Kalvach, CSc. Vzhledem k malému úvazku v rámci daného SP je
zaměstnán na DPP. V rámci daného SP jde o specifický předmět, představující témata z oblasti zdravotnictví dle
standardů ASVSP, ale daný vyučující je propojuje v rámci své specializace s gerontologií a tématy z pozice
křesťanství. Vzhledem k unikátnímu propojení těchto odborností, jež má na naší fakultě dlouholetou tradici,
považujeme za nezbytné, aby dr. Kalvach tento předmět i nadále garantoval, přičemž v dohledné době bude vyhledána
adekvátní náhrada. 

 

Seznam studijních opor a přístupvých údajů jsou ve zvláštní příloze (heslo pro hosty je "akreditace")

 Rozložení kreditů  Kredity za předměty profilujícího
základu (včetně základních
teoretických předmětů profilujícího
základu)

 Kredity za všechny předměty

     str.6 / 719.09.2023 str. 14 / 483



 Povinné předměty  127  127

 Povinné předměty - závěrečná práce  12  12

 Povinně volitelné předměty  21  23

 Kredity pro volbu studenta   18

 Celkem  160  180

 Státní závěrečná zkouška  1) Sociální práce

Ústní zkouška zaměřená na schopnost hodnotově a kulturně zdůvodněné aplikace teorií a
metod sociální práce na konkrétní problémy s využitím sociologických a psychologických
znalostí, jakož i znalostí sociální politiky, práva a sociálních služeb v českém i evropském
kontextu.

2) Pastorační práce

Ústní zkouška, ověřující schopnost uplatnění pastoračního přístupu v individuální i
sociální perspektivě, na základě filosoficko-teologických, antropologických,
psychologických a etických znalostí.

3) Obhajoba bakalářské práce

61. Státní rigorózní zkouška - ústní část

 Není

     str.7 / 719.09.2023 str. 15 / 483



B-IIa – Studijní plány pro bakalářské a magisterské SP
 Označení studijního plánu  prezenční forma studia s jazykem výuky čeština

 Na realizaci studijního plánu
se podílí:

 

Potvrzujeme, že garanti předmětů se podílí na výuce dle požadavků Standardů SP UK

Povinné předměty
 
Název předmětu

 
rozsah

 
způsob
ověření

 
počet
kreditů

 
garant předmětu/vyučující

 
doporuče
ný ročník
/semestr

 
dvousem
estrální
předmět

 
PPZ

 
ZT PPZ

 
SPP-Úvod do sociální práce

 
1/1

 
Z

 
2

 
PhDr. Jaroslava Šťastná, Ph.D.

 
1/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
SPP-Zdraví a nemoc

 
2/0

 
KZ

 
3

 
MUDr. Zdeněk Kalvach, CSc.

 
1/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
SPP-Teorie sociální práce

 
1/1

 
Zk

 
4

 
PhDr. Jaroslava Šťastná, Ph.D.

 
1/LS

 
ne

 
ano

 
ano

 
SPP-Metody sociální práce 1

 
2/1

 
Zk

 
4

 
PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D.

Mgr. Alžběta Matochová

 
1/LS

 
ne

 
ano

 
ano

 
SPP-Psychologie osobnosti

 
2/0

 
Zk

 
3

 
PhDr. Eva Mašková, Ph.D.

 
1/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
SPP- Sociální a vývojová psychologie

 
2/0

 
Zk

 
3

 
PhDr. Eva Mašková, Ph.D.

 
1/LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
SPP-Sociologie

 
1/1 2/0

 
KZ/Zk

 
6

 
doc. PhDr. Eva Křížová, Ph.D.

 
1/ZS+LS

 
ano

 
ano

 
ano

 
SPP-Metody výzkumu 1

 
1/1

 
Z

 
2

 
doc. PhDr. Eva Křížová, Ph.D.

 
1/LS

 
ne

 
ano

 
ano

 
SPP-Úvod do křesťanské teologie

 
1/1

 
Z

 
2

 
Mgr. Petr Jandejsek, M.A.,
Th.D.

 
1/ZS

 
ne

 
ano

 
ano

 
SZP-Biblistika 1

 
2/0 2/0

 
Z/KZ

 
3

 
prof. Martin Prudký, Dr.

 
1/ZS+LS

 
ano

 
ano

 
ne

 
NZP- Biblistika 2

 
2/0

 
KZ

 
3

 
doc. Jiří Mrázek, Th.D.

 
1/LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
TEP-Úvod do filosofie pro pomáhající profese

 
2/0

 
KZ

 
2

 
Mgr. Ing. Ondřej Fischer,
M.A., Ph.D.

 
1/ZS

 
ne

 
ano

 
ano

     str.1 / 719.09.2023 str. 16 / 483



 
RP-Religionistika

 
1/1

 
KZ

 
3

 
prof. Pavel Hošek, Ph.D.

Mgr. Pavol Bargár, Th.D.

 
1/LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
SPP-Odborná praxe bloková 1

 
0/30

 
Z

 
1

 
Mgr. Bc. Eliška Hudcová,
Ph.D.

 
1/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
SPP-Odborná praxe bloková a průběžná 2

 
0/150

 
Z

 
5

 
Mgr. Bc. Eliška Hudcová,
Ph.D.

 
1/LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
SPP-Metodický a supervizní seminář k praxi 1

 
0/2

 
Z

 
2

 
Mgr. Bc. Eliška Hudcová,
Ph.D.

 
1/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
SPP-Metodický a supervizní seminář k praxi 2

 
0/2

 
Z

 
3

 
Mgr. Bc. Eliška Hudcová,
Ph.D.

 
1/LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
SPP-Sociální služby

 
2/0

 
Z

 
2

 
Mgr. Olga Starostová

 
2/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
SPP-Úvod do sociální politiky

 
2/0

 
Z

 
2

 
Mgr. Ing. Olga Angelovská,
Ph.D.

 
2/ZS

 
ne

 
ano

 
ano

 
SPP-Metody sociální práce 2

 
2/1

 
Zk

 
5

 
PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D.

 
2/ZS

 
ne

 
ano

 
ano

 
SPP-Sociální správa a sociální zabezpečení

 
1/1

 
Zk

 
3

 
Mgr. Ing. Olga Angelovská,
Ph.D.

 
2/LS

 
ne

 
ano

 
ano

 
SPP-Sociální práce s rodinou

 
1/1

 
Zk

 
3

 
Mgr. Kateřina Schmidová

 
2/LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
SPP-Klinická psychologie

 
1/1

 
KZ

 
3

 
PhDr. Eva Mašková, Ph.D.

 
2/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
SPP-Sociologické praktikum

 
0/2

 
Z

 
3

 
PhDr. Marta Kolářová, Ph.D.

 
2/LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
SPP-Základy práva

 
2/0 2/0

 
Z/Zk

 
5

 
JUDr. Daniel Bartoň, LL.M.,
Ph.D.

 
2/ZS+LS

 
ano

 
ano

 
ano

 
SPP-Metody výzkumu 2

 
1/1

 
Zk

 
3

 
PhDr. Marta Kolářová, Ph.D.

 
2/ZS

 
ne

 
ano

 
ano

 
SZP-Úvod do biblické interpretace

 
1/1

 
KZ

 
3

 
doc. Petr Sláma, Ph.D.

 
2/LS

 
ne

 
ano

 
ano

     str.2 / 719.09.2023 str. 17 / 483



 
TEP-Etika pro sociální práci

 
1/1

 
Zk

 
2

 
Mgr. Ing. Ondřej Fischer,
M.A., Ph.D.

 
2/ZS

 
ne

 
ano

 
ano

 
PTP-Teoretická východiska pastorace

 
2/0

 
Z

 
2

 
Mgr. Ladislav Beneš, Dr.

 
2/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
PTP-Pastorační témata

 
2/0

 
Z

 
2

 
Mgr. Ladislav Beneš, Dr.

 
2/LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
SPP-Systematická teologie

 
2/0

 
Zk

 
2

 
Mgr. Petr Jandejsek, M.A.,
Th.D.

 
2/ZS

 
ne

 
ano

 
ano

 
TEP-Křesťanská sociální etika

 
1/1

 
Z

 
2

 
doc. Petr Gallus, Ph.D.

Mgr. Jan Zámečník, Ph.D.

 
2/LS

 
ne

 
ano

 
ano

 
SPP-Odborná praxe bloková, průběžná 3

 
0/60

 
Z

 
2

 
PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D.

 
2/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
SPP-Odborná praxe bloková, průběžná 4

 
0/180

 
Z

 
6

 
PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D.

 
2/LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
SPP-Metodický a supervizní seminář 3

 
0/2

 
Z

 
2

 
PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D.

 
2/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
SPP-Metodický a supervizní seminář 4

 
0/2

 
Z

 
2

 
PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D.

 
2/LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
SPP-Sociální práce v oblasti sociálně -
patologických jevů

 
1/1

 
Zk

 
4

 
PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D.

 
3/ZS

 
ne

 
ano

 
ano

 
SPP-Sociální politika v mezinárodní
perspektivě

 
1/1

 
Zk

 
3

 
Mgr. Ing. Olga Angelovská,
Ph.D.

 
3/LS

 
ne

 
ano

 
ano

 
SPP-Sociální práce s menšinami

 
1/1

 
KZ

 
3

 
Mgr. Alžběta Matochová

 
3/LS

 
ne

 
ano

 
ano

 
SPP-Pastorace cílových skupin a metody

 
1/1

 
KZ

 
3

 
Mgr. Ladislav Beneš, Dr.

 
3/ZS

 
ne

 
ano

 
ano

 
SPP-Filosofická a teologická antropologie

 
1/1

 
KZ

 
3

 
Mgr. Ing. Ondřej Fischer,
M.A., Ph.D.

 
3/ZS

 
ne

 
ano

 
ano

 
SPP-Odborná praxe bloková specializační

 
0/120

 
Z

 
4

 
Mgr. Alžběta Matochová

 
3/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

     str.3 / 719.09.2023 str. 18 / 483



 
SPP-Supervize odborné praxe specializační

 
0/2

 
Z

 
2

 
Mgr. Alžběta Matochová

 
3/LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Celkem kreditů

 
127

  
127

 

Povinné předměty pro závěrečnou práci
 
Název předmětu

 
rozsah

 
způsob
ověření

 
počet
kreditů

 
garant předmětu/vyučující

 
doporuče
ný ročník
/semestr

 
dvousem
estrální
předmět

 
PPZ

 
ZT PPZ

 
SPP-Seminář k bakalářské práci

 
0/2

 
Z

 
10

 
doc. PhDr. Eva Křížová, Ph.D.

 
3/LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
SPP-Odborná praxe diplomní

 
0/60

 
Z

 
2

 
PhDr. Marta Kolářová, Ph.D.

 
3/LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Celkem kreditů

 
12

  
12

 

Povinně volitelné předměty – Skupina PVP 1 - cizí jazyky
 
Název předmětu

 
rozsah

 
způsob
ověření

 
počet
kreditů

 
garant předmětu/vyučující

 
doporuče
ný ročník
/semestr

 
dvousem
estrální
předmět

 
PPZ

 
ZT PPZ

 
PV-1A Četba odborných textů - angličtina

 
0/2 0/2

 
Z/Zk

 
2

 
Mgr. Petra Bandhauer, Ph.D.

 
1/ZS+LS

 
ano

 
ne

 
ne

 
PV-1B Četba odborných textů - němčina

 
0/2 0/2

 
Z/Zk

 
2

 
Mgr. Petra Bandhauer, Ph.D.

 
1/ZS+LS

 
ano

 
ne

 
ne

 
Minimální počet kreditů

 
2

 

Povinně volitelné předměty – Skupina PVP 2 - pastorace a teologie
 
Název předmětu

 
rozsah

 
způsob
ověření

 
počet
kreditů

 
garant předmětu/vyučující

 
doporuče
ný ročník
/semestr

 
dvousem
estrální
předmět

 
PPZ

 
ZT PPZ

 
Úvod do studia křesťanského duchovního
života

 
1/0

 
Z

 
2

 
Mgr. Pavel Kolář, M.T.S.,
Th.D.

ThDr. Helena Smolová, Th.D.

 
3/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
PV-2A Pastorační praktikum

 
0/50

 
Z

 
2

 
Mgr. Ladislav Beneš, Dr.

 
3/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
PV-2B Systematická teologie - vybraná
témata 1

 
1/1

 
Z

 
2

 
Mgr. Petr Jandejsek, M.A.,
Th.D.

 
3/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
PV-2C Systematická teologie - vybraná
témata 2

 
1/1

 
Z

 
2

 
Mgr. Petr Jandejsek, M.A.,
Th.D.

 
3/LS

 
ne

 
ano

 
ne

     str.4 / 719.09.2023 str. 19 / 483



 
Minimální počet kreditů

 
6

 

Povinně volitelné předměty – Skupina PVP 3 - právo v sociální práci
 
Název předmětu

 
rozsah

 
způsob
ověření

 
počet
kreditů

 
garant předmětu/vyučující

 
doporuče
ný ročník
/semestr

 
dvousem
estrální
předmět

 
PPZ

 
ZT PPZ

 
Sociální práce v trestní justici

 
1/1

 
Zk

 
4

 
PhDr. Andrea Matoušková

Mgr. Michal Špejra, LL.M.

 
3/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
PV-3A Aplikace práva v sociální práci

 
0/2

 
Z

 
2

 
JUDr. Daniel Bartoň, LL.M.,
Ph.D.

 
3/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
PV-3C Náboženská svoboda

 
0/2

 
Z

 
2

 
JUDr. Daniel Bartoň, LL.M.,
Ph.D.

 
3/LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
PV-3D Pomoc obětem sexuálních deliktů v
náboženském kontextu

 
1/1

 
Z

 
2

 
JUDr. Daniel Bartoň, LL.M.,
Ph.D.

 
3/LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Minimální počet kreditů

 
6

 

Povinně volitelné předměty – Skupina PVP 4 - sociální práce a sociální služby
 
Název předmětu

 
rozsah

 
způsob
ověření

 
počet
kreditů

 
garant předmětu/vyučující

 
doporuče
ný ročník
/semestr

 
dvousem
estrální
předmět

 
PPZ

 
ZT PPZ

 
Sociální práce s lidmi se zdravotním
postižením

 
1/1

 
Zk

 
4

 
PhDr. Pavla Kodymová, Ph.D.

 
3/LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Social Policy in CR

 
1/1

 
Zk

 
4

 
PhDr. Kateřina Šámalová,
Ph.D.

PhDr. Petr Vojtíšek, Ph.D.

 
3/LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Krizová intervence

 
1/1

 
Zk

 
4

 
PhDr. Olga Havránková,
Ph.D.

 
3/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
PV-4A Sociální ekonomika

 
1/1

 
Z

 
3

 
Mgr. Bc. Eliška Hudcová,
Ph.D.

 
2/LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
PV-4B Vybraná témata z komunitní práce

 
1/1

 
Z

 
3

 
Mgr. Alžběta Matochová

PhDr. Jaroslava Šťastná, Ph.D.

 
3/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
PV-4C Závažné sociální problémy soudobé
společnosti

 
0/2

 
Z

 
3

 
doc. PhDr. Eva Křížová, Ph.D.

 
3/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

     str.5 / 719.09.2023 str. 20 / 483



 
PV-4D Sociální práce v církvích a církevních
organizacích

 
2/0

 
Z

 
3

 
Mgr. Bc. Eliška Hudcová,
Ph.D.

 
2/LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
PV-4E Případová sociální práce mezioborová

 
0/2

 
Z

 
3

 
Mgr. Bc. Eliška Hudcová,
Ph.D.

 
3/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
PV-4F Sociální práce na zdravotně sociálním
pomezí

 
2/0

 
Zk

 
4

 
Mgr. Olga Starostová

 
3/LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
PV-4J Základy krizové intervence

 
1/1

 
Zk

 
4

 
Mgr. Kateřina Schmidová

 
3/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Minimální počet kreditů

 
9

 

* případně uváděný ročník nebo semestr je z hlediska studijního plánu pro účely akreditace SP považován za doporučený ročník, nebo doporučený
semestr

30. Poznámky ke studijnímu plánu:

 Řada povinně volitelných předmětů studijního plánu Sociální a pastorační práce je v rámci přiblížení studijních
programů v oblasti sociální práce na ETF, HTF a FF převzata z druhých fakult. Studentům se tím umožní rozšíření
nabídky odborných předmětů a usnadnění prostupnosti těchto studií.  

 Rozložení kreditů  Kredity za předměty profilujícího
základu (včetně základních
teoretických předmětů profilujícího
základu)

 Kredity za všechny předměty

 Povinné předměty  127  127

 Povinné předměty - závěrečná práce  12  12

 Povinně volitelné předměty  21  23

 Kredity pro volbu studenta   18

 Celkem  160  180

 Státní závěrečná zkouška  1) Sociální práce

Ústní zkouška zaměřená na schopnost hodnotově a kulturně zdůvodněné aplikace teorií a
metod sociální práce na konkrétní problémy s využitím sociologických a psychologických
znalostí, jakož i znalostí sociální politiky, práva a sociálních služeb v českém i evropském
kontextu.

2) Pastorační práce

Ústní zkouška, ověřující schopnost uplatnění pastoračního přístupu v individuální i
sociální perspektivě, na základě filosoficko-teologických, antropologických,
psychologických a etických znalostí.

3) Obhajoba bakalářské práce

     str.6 / 719.09.2023 str. 21 / 483



61. Státní rigorózní zkouška - ústní část

 Není

     str.7 / 719.09.2023 str. 22 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Krizová intervence

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 1/1  kreditů  4

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 smíšená

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  PhDr. Olga Havránková, Ph.D.

 Vyučující  PhDr. Olga Havránková, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 

     str.1 / 319.09.2023 str. 23 / 483



Sylabus předmětu

 

 

ASC51P217 Krizová intervence – sylabus

magisterské studium

závěrečná atestace zkouška

 

 

Cílem kurzu krizové intervence je seznámit posluchače s problematikou krizí a s teoretickými východisky a
různými formami krizové intervence. Posluchači si osvojí následující dovednosti: rozpoznat krizi, znát pravidla
komunikace s člověkem v krizi, pracovat se zakázkou, umět pracovat se specifickými tématy, znát etické
principy KI.  

 

Zkoušce předchází odevzdání eseje na téma krize, lze uznat i relevantní kazuistiku, rozsah 3-5 plných stran textu.

 

V případě distanční výuky bude přednáška probíhat online (meet.jit.si.com) v čase daném rozvrhem, zkouška
pak bude podle situace rovněž umožněna distančně (skype). 

 

Témata přednášek kurzu Krizová intervence 

 

1) Krize – typologie, příčiny, pravidla práce s člověkem v krizi. Krizová intervence.

2) Trauma – akutní reakce na stres, posttraumatická stresová porucha. Rozpoznání, první pomoc, práce s PBSP
potřebami

3) Práce se sebevražednými signály.

4) Práce s oběťmi týrání a zneužívání.

5) Umírání a smrt, krizové momenty a krizová intervence.

6) Rodinná krize.

7) Krizová intervence při domácím násilí.

8) Postupy práce v krizi zrání

9) Telefonická krizová intervence – principy práce LD, poslání LD, aktivní naslouchání, práce se zakázkou, provázení
a vedení klienta, neutralita…

10) Krizová intervence tváří v tvář – komunikace, vytváření bezpečného rámce, zakázka, týmová spolupráce, síť
služeb.

11) Psychosociální síť krizového pracoviště.

 

Doporučená literatura

Kastová, V. (2000): Krize a tvořivý přístup k ní. Portál, Praha.

Vodáčková, D. a kol. (2002): Krizová intervence. Portál, Praha.

Brož, F., Vodáčková, D.“ (2015): Krizová intervence v kazuistikách. Portál, Praha.

     str.2 / 319.09.2023 str. 24 / 483



Studijní literatura

 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.3 / 319.09.2023 str. 25 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  NZP- Biblistika 2

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 8/0  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 klasif. zápočet  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  Předmět je zakončen písemným testem a zkouškou. 

 Garant předmětu  doc. Jiří Mrázek, Th.D.

 Vyučující  doc. Jiří Mrázek, Th.D.

Stručná anotace předmětu

 Kurs je uvedením do kritického studia Nového zákona. Studenti jsou seznamováni se základními tematickými okruhy
Nového zákona, se strukturou, obsahem a základní literární charakteristikou jednotlivých novozákonních knih.
Přednášky předpokládají samostatnou souběžnou četbu jednotlivých textů a diskusi o získaných poznatcích. Tento
kurs je výchozím předpokladem dalších, pokročilejších kursů zaměřených na Nový zákon.  
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

Nový zákon s výkladovými poznámkami. Praha: Kalich 1990.

DOUGLAS, J.D. (ed.): Nový biblický slovník. Praha: Návrat domů 1996.

STRUPPE, U., KIRCHSCHLÄGER, W.: Jak porozumět Bibli. Úvod do Starého a Nového zákona. Praha: Vyšehrad
2000.

TICHÝ, L.: Úvod do Nového zákona. Svitavy: Trinitas 2003.

THEISSEN, G.: Úvod do Nového zákona. Jihlava: Mlýn 2008.

* Doporučená studijní literatura a studijní pomůcky

GILLIERON, B.: Církev právě zrozená: kapitoly ze života prvních křesťanů. Třebenice: Mlýn 1993.

ZUMSTEIN, J.: Slovo v setmělém světě. Třebenice: Mlýn 1995.

POKORNÝ, P.: Vznešený Teofile: teologie Lukášova evangelia a Skutků apoštolských. Třebenice: Mlýn 1998.

CUVILLIER, E.: Apokalypsa byla zítra. Třebenice: Mlýn 1999.

MARGUERAT, D.: Člověk z Nazaretu: co dnes vlastně víme o Ježíšovi. Třebenice: Mlýn 1996.

NOVOTNÝ, A.: Biblický slovník, Praha: Kalich 1956.

Informace ke kombinované nebo distanční formě

     str.1 / 219.09.2023 str. 26 / 483



Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=957 klíč: pznz 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 27 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  PTP-Pastorace cílových skupin a metody

 Typ předmětu  ZT PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 5/5  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 klasif. zápočet  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Ladislav Beneš, Dr.

 Vyučující  Mgr. Ladislav Beneš, Dr.

Stručná anotace předmětu

 Předmět je součástí bloku předmětů v oblasti pastorace. Třetí část se zaměřuje na obvyklé pastorační metody, které se
vyvinuly v průběhu staletí a na spektrum současných pastoračních koncepcí a jim odpovídajících specifických metod.
Zejména je pozornost věnována metodám jako: Individuální: rozhovor, duchovní doprovázení, zpověď, diskuse,
katecheze, bohoslužba a využití bible v pastoraci. Metody jsou ovšem podmíněné způsobům práce s cílovými
skupinami jak v prostředí církve, tak v prostředí sociálních služeb (domovy pro seniory, hospic). Zvláštní pozornost
při výuce pastorace je věnována oblastem ve veřejných institucích, jako je zdravotnictví, vězeňství či armáda. Součástí
výuky je seznámení s legislativním zakotvením těchto služeb. Jde zejména o cílové skupiny: manželství a rodina
(včetně otázky rozvodů, výchovy dětí apod.) pastorace v jednotlivých životních fázích (mládež, senioři, přechodové
rituály apod.) nemocní a pastorace v nemocnicích umírající a zarmoucení, pastorace v hospicích příslušníci etnických
a náboženských menšin lidé se závislostmi osoby ve výkonu trestu odnětí svobody a po něm pastorace pastorů
pastorace v armádě.  
Sylabus předmětu

 

     str.1 / 219.09.2023 str. 28 / 483



Studijní literatura

 

MACEK, Ondřej a kol. Cesty k lidem. Kapitoly z duchovní péče. Praha : Karolinum 2023. 550 s. ISBN
978-80-5351-8.

DLABAL, Martin: Komunikace v pomáhajících profesích. Praha : Portál, 2021, 135 s. ISBN 978-80-262-1806-7

AUGUSTYN, Józef, ed. a Opatrný, Aleš, ed. Umění zpovídat: o svátosti smíření z pohledu různých disciplín. Kostelní
Vydří : Karmelitánské nakladatelství, 2010. 309 s. ISBN 978-80-7195-116-2.

FILIPI, Pavel. Pozvání k naději: kapitoly o homiletické hermeneutice a exegesi. 1. vyd. Praha : Kalich, 2006. 264 s.
ISBN 80-7017-028-X.

LOHSE, Timm H. Krátký rozhovor v pastoraci a poradenství: metodická příručka. 1. vyd. Benešov : EMAN, 2014.
166 s. ISBN 978-80-86211-95-4.

JANEČKOVÁ, Hana; ČÍŽKOVÁ, Hana a kol.: Reminiscence známá i neznámá - v rodině, v nemocnici, ve škole i v
obci. Brno - Pasparta, 2021 - 205 str. - ISBN 978-80-88290-50-6.

KAŠPARů, Jaroslav Max. Základy pastorální psychiatrie pro zpovědníky / Max Kašparů. -- Brno : Cesta, 2002. -- 153
s. ISBN 80-7295-031-2.

KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Křesťanská péče o nemocné. Praha: Advent, 1991.

MARTINEK, Michael. Duchovní služba ve věznicích. Praha: Česká biblická společnost, 2022, 215 stran ; 23 cm.
ISBN 978-80-7545-122-4.

Další doporučená literatura:

MUCHOVÁ, Ludmila. Úvod do náboženské pedagogiky. 2., přeprac. vyd. Olomouc : Matice cyrilometodějská, 1994.
245 s. ISBN 80-238-7106-4.

REMEŠ, Prokop a HALAMOVÁ, Alena. Nahá žena na střeše: Bible a psychoterapie. 2., rozš. vyd. [Slapy] : Pompei,
2013. 212 s. ISBN 978-80-905580-0-7.

HERBST, Michael: Beziehungsweise : Grundlagen und Praxisfelder evangelischer Seelsorge. Neukirchen-Vluyn :
Neukirchener, 2012, 700 s. ISBN 978-3-7887-2588-4.

HUNTER, Rodney J. (ed.) : Dictionary of pastoral care and counseling. Nashville : Abingdon, 1990, 1346 s. ISBN
0-687-10761-X.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 

https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=966

 Klíč: pastorace

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 29 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  PTP-Pastorační témata

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 8/0  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Ladislav Beneš, Dr.

 Vyučující  Mgr. Ladislav Beneš, Dr.

Stručná anotace předmětu

 Předmět se pokouší přiblížit studentům průřez základními tématy, se kterými se v oblasti pastorace obvykle
setkáváme. Případně témata, která souvisí se sociální prací. Témata jsou probírána na základě rozhovoru teologické
tradice, především z pozice biblistiky, ale také systematické teologie, filosofie, antropologie, ale také společenských
věd, zejména sociologie a psychologie. V předmětu se pojednávají tato témata: Smysl života, smysl světa – základní
otázka Negativní stránky života: bolest, nemoc, trpění zla; otázka PROČ? Problém zla – jeho původ, otázka jeho
duchovní podstaty (ďábel), jak se s ním vyrovnávat Problém vlastního selhání – vina, hřích, pokání, odpuštění
Konečnost lidské existence: umírání a smrt, zármutek, otázka posmrtného života Problém Boha: víra, náboženství,
duchovní hledání, mystické zkušenosti Lidské vztahy: člověk jako tajemství, úcta k člověku, sjednocení – intimita
(extáze vztahu); soucit, nezištnost, pomáhání Umění jako duchovní zdroj (hudba, poezie, malířství…) 
Sylabus předmětu

 

     str.1 / 219.09.2023 str. 30 / 483



Studijní literatura

 

MACEK, Ondřej a kol. Cesty k lidem. Kapitoly z duchovní péče. Praha : Karolinum 2023. 550 s. ISBN
978-80-5351-8.

SMOLÍK, Josef: Pastýřská péče. Kalich : Praha 1991.

ŠIKLOVÁ, Jiřina. Vyhoštěná smrt. Praha : Kalich, 2013.

URBAN, Eduard. Homo religiosus: vybrané aspekty psychologie náboženství. Vyd. 1. Editor Zbyněk GALVAS.
Praha: Českomoravská psychologická společnost ve spolupráci s Psychologickým ústavem AV ČR, 2002, 109 s.
ISBN 80-86174-04-2.

LOCHMAN, Jan Milič a Bohuslav VIK. Desatero: směrovky ke svobodě. 2. vydání. Praha: Kalich, 2012, 187 s.

LOCHMAN, Jan Milič, Bohuslav VIK a Ema SUCHÁ. Krédo: základy ekumenické dogmatiky. 2. vyd. Praha: Kalich,
2013, 333 s. ;

KŘIVOHLAVÝ, Jaro. O odpouštění. Kostelní Vydří : Karmelitánské nakladatelství, 2004.

KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Psychologie smysluplnosti existence: otázky na vrcholu života. Vyd. 1. Praha: Grada, 2006,
204 s. Psyché. ISBN 80-247-1370-5.

Doporučená literatura:

FRANKL, Viktor E. A přesto říci životu ano: psycholog prožívá koncentrační tábor. 3. vyd. Kostelní Vydří :
Karmelitánské nakladatelství, 2006. 175 s. Osudy; 21. ISBN 978-80-7192-866-9.

KüNG, Hans. Věčný život?. Vyd. 1. Praha : Vyšehrad, 2006. 297 s. Teologie. ISBN 80-7021-836-3.

KUSHNER, Harold S. Když se zlé věci stávají dobrým lidem. Vyd. 5. Praha : Portál, 2011. 143 s. ISBN
978-80-262-0037-6.

FüRST, Vlastimil. Dobrá zpráva o zlu: co o tom říká Bible. Praha : Advent-Orion, ©2012. 15 s. Znamení doby,
2/2012. ISBN 978-80-7172-886-3.

GRüN, Anselm. Smrt není konec: co nastane po smrti?. 1. vyd. Praha : Paulínky, 2010. 135 s. Klíč. ISBN
978-80-7450-009-1.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=460 klíč: pastorace  

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 31 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  PTP-Teoretická východiska pastorace

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 8/0  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Ladislav Beneš, Dr.

 Vyučující  Mgr. Ladislav Beneš, Dr.

Stručná anotace předmětu

 Cílem úvodního předmětu pastorace je uvést studenty do rámce pastorační reflexe i praxe: seznámit je s biblickým
východiskem pojmu pastorace, jeho následným teologickým vývojem v různých křesťanských tradicích a s
historickou i současnou realitou pastorace v křesťanských církvích. Struktura výuky: Pojem pastorace: symbol
dobrého pastýře v Bibli – péče Boží o jeho lid, sociální angažovanost v SZ a NZ Církev a její poslání: vznik církve
podle NZ a její základní charakteristiky, vývoj pojetí církve v různých křesťanských tradicích, sociální a pastorační
aktivity církví v dějinách Realizační funkce církve: martyria, diakonia, liturgia, koinonia – východiska a současné
pojetí Křesťanské církve v občanské společnosti: vztah církví a státu (konfesní právo), aktivity církví ve prospěch
společnosti (školství, zdravotnictví, sociální práce, duchovní služba v armádě, ve věznicích, nemocnicích, hospicích
apod.) Praktická teologie a její vztah k sociální práci: historické souvislosti, současná diskuse 
Sylabus předmětu

 

     str.1 / 219.09.2023 str. 32 / 483



Studijní literatura

 

FILIPI, Pavel. Křesťanstvo: historie, statistika, charakteristika křesťanských církví. 4., dopl. vyd. Brno : Centrum pro
studium demokracie a kultury, 2012. 201 s. ISBN 978-80-7325-280-9.

KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Pastorální péče. Praha: Oliva, 2000. 177 s. Studijní texty Evangelikálního teologického
semináře v Praze; sv. 4. ISBN 80-85942-42-9.

MARTINEK, Michael a kol. Praktická teologie pro sociální pracovníky. 2. vyd. [Praha]: Jabok, 2008 [i.e. 2010]. 175
s. ISBN 978-80-904137-6-4.

MARTINEK, Michael. K čemu jsou křesťanské církve?. 1. vyd. Brno: Cesta, 2012. 171 s. ISBN 978-80-7295-145-1.

TRETERA, Rajmund Jiří. Stát a církve v České republice. Vyd. v KN 1. Kostelní Vydří: Karmelitánské
nakladatelství, 2002. 156 s. Právo. ISBN 80-7192-707-4.

Doporučená literatura:

AMBROS, Pavel. Pastorální teologie. [Díl] 1, Fundamentální pastorální teologie. 2., přeprac. vyd. Olomouc:
Univerzita Palackého, 2002. 177 s. ISBN 80-244-0419-2.

Dokumenty II. vatikánského koncilu. Vyd. 2., v KN 1. Kostelní Vydří : Karmelitánské nakladatelství, 2002. 603 s.
ISBN 80-7192-438-5.

FILIPI, Pavel. Církev a církve: kapitoly z ekumenické eklesiologie. 1. vyd. Praha : Centrum pro studium demokracie a
kultury, 2000. 187 s. ISBN 80-85959-58-5.

MESSINA, Rosario. Dějiny charitativní činnosti. Kostelní Vydří : Karmelitánské nakladatelství, 2005. ISBN
8071928593.

OPATRNÝ, Aleš. Cesty pastorace v pluralitní společnosti. Kostelní Vydří : Karmelitánské nakladatelství, 2006. 231 s.
Orientace. ISBN 80-7192-930-1.

OPATRNÝ, Michal. Sociální práce a teologie: inspirace a podněty sociální práce pro teologii. Vyd. 1. Praha :
Vyšehrad, 2013. 327 s. ISBN 978-80-7429-408-2.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=372 klíč: pastorace 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 33 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  PV-1A Četba odborných textů - angličtina

 Typ předmětu  neprofilující

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/ZS+LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/10 0/10  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ano

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet / zkouška  Podoba
výuky

 cvičení / cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Petra Bandhauer, Ph.D.

 Vyučující  Mgr. Petra Bandhauer, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Studenti rozvíjejí porozumění především čtenému textu a dále s ním pracují; pro jednotlivé lekce jsou připravovány tři
druhy textů: odborný z literatury oboru sociální a pastorační práce, text aktuální (např. z webových stánek organizací,
institucí či periodik) a text biblický. Získají znalosti v oboru, naučí se přemýšlet o významu přečteného a mj. díky
osvojení si odborného lexika budou schopni snáze přejít od receptivní fáze jazyka k produktivní: vyjádřit se k daným
tématům písemně i ústně, reagovat na otázky a jinak rozvíjet diskusi. Hlavní témata: Safeguarding, Asylum seekers,
Senior Citizens/ Elderly, Homelessness, Unemployment, Addictions, Criminality, Prisoners, Social Justice in the
Bible, Disabilities, Foster Care, Humanitarian Aid, ESF +, Social Security, Grants and Projects, History of Social
Work. Z pohledu Evropského jazykového portfolia budou disponovat jazykovými dovednostmi na úrovni B2. 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

Kurz na moodle: https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=926;

On-line výkladové slovníky:

Oxford https://www.oxfordlearnersdictionaries.com/definition/english/dictionary,

Cambridge https://dictionary.cambridge.org/

On-line Bible: https://www.biblegateway.com/>, 

Webové stránky církví, ogranizací i periodik, např. Church of England, The British Red Cross, Age UK, National
Homeless, Addictions UK, UNO, WCC; The Guardian aj.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=926 Klíč: samaritan  

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

     str.1 / 219.09.2023 str. 34 / 483



 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 35 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  PV-1B Četba odborných textů - němčina

 Typ předmětu  neprofilující

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/ZS+LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/10 0/10  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ano

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet / zkouška  Podoba
výuky

 cvičení / cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Petra Bandhauer, Ph.D.

 Vyučující  Mgr. Petra Bandhauer, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Studenti rozvíjejí porozumění především čtenému textu a dále s ním pracují; pro jednotlivé lekce jsou připravovány tři
druhy textů: odborný z literatury oboru sociální a pastorační práce, text aktuální (např. z webových stánek organizací,
institucí či periodik) a text biblický. Získají znalosti v oboru, naučí se přemýšlet o významu přečteného a mj. díky
osvojení si odborného lexika budou schopni snáze přejít od receptivní fáze jazyka k produktivní: vyjádřit se k daným
tématům písemně i ústně, reagovat na otázky a jinak rozvíjet diskusi. Hlavní témata: Seelsorge und Spiritualität,
Altsein/ Senioren, Armut; Flüchtlinge/ Asylbewerber/ Migranten; Arbeitslosigkeit, Soziale Gerechtigkeit, Menschen
mit Behinderungen, Drogen-Abhängige/ Drogen-Missbrauch; Kinderrechte, Jugend, Humanitäre Hilfe, Hans Küng
Menschenwürdig sterben, Sozialversicherung in D, A, CH; die UNO, Grante und Projekte. Z pohledu Evropského
jazykového portfolia budou disponovat jazykovými dovednostmi na úrovni B2. 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

Webové stránky církví, organizací, ministerstev aj.

Bible dostupné on-line: https://www.die-bibel.de/

On-line výkladové slovníky: https://www.duden.de/, https://de.langenscheidt.com/deutsch-tschechisch/

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=928 Klíč: Samariter  

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.1 / 119.09.2023 str. 36 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  PV-2A Pastorační praktikum

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 12/50  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 seminář+praxe

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Ladislav Beneš, Dr.

 Vyučující  Mgr. Ladislav Beneš, Dr.

Stručná anotace předmětu

 Předmět umožňuje propojit nabyté teoretické znalosti z oblasti pastorace s praxí. Praktikum se každoročně zaměří na
některou cílovou skupinu. Součástí je teoretické uvedení do dané oblasti. Praktická zkušenost bude v rozsahu dvou až
třech dní v jednom zařízení. Závěrečná zpráva bude reflektovat tuto zkušenost na základě teoretické přípravy. Příklady
pastoračního praktika: pastorace nemocných v nemocnici (práce kaplana) pastorace v rámci paliativní péče pastorace
ve věznicích s úvodem do penologie (praxe u kaplana v některé věznici) pastorace mládeže v oblasti církevních
komunit či středisek mládeže apod. pastorace ve sboru / farnosti – práce pastoračních asistentů 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

FILIPI, Pavel. Křesťanstvo: historie, statistika, charakteristika křesťanských církví. 4., dopl. vyd. Brno : Centrum pro
studium demokracie a kultury, 2012. 201 s. ISBN 978-80-7325-280-9.

KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Pastorální péče. Praha: Oliva, 2000. 177 s. Studijní texty Evangelikálního teologického
semináře v Praze; sv. 4. ISBN 80-85942-42-9.

MARTINEK, Michael a kol. Praktická teologie pro sociální pracovníky. 2. vyd. [Praha]: Jabok, 2008 [i.e. 2010]. 175
s. ISBN 978-80-904137-6-4.

MARTINEK, Michael. K čemu jsou křesťanské církve?. 1. vyd. Brno: Cesta, 2012. 171 s. ISBN 978-80-7295-145-1.

TRETERA, Rajmund Jiří. Stát a církve v České republice. Vyd. v KN 1. Kostelní Vydří: Karmelitánské
nakladatelství, 2002. 156 s. Právo. ISBN 80-7192-707-4.

A literatura z oblasti pastorační teorie, případně sociální práce dle zvoleného typu praktika.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=863 Klíč: pastorace  

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

     str.1 / 219.09.2023 str. 37 / 483



 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 38 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  PV-2B Systematická teologie - vybraná témata 1

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 10/0  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Petr Jandejsek, M.A., Th.D.

 Vyučující  Mgr. Petr Jandejsek, M.A., Th.D.

Stručná anotace předmětu

 Cílem předmětu je zprostředkovat studentům základní rozhled v christologii. Děje se tak skrze hermeneutickou práci s
původními texty křesťanské teologie. Smyslem je naučit se číst texty v jejich původním kontextu, a zároveň spojovat
jejich výpovědi s kontextem naším. V kurzu se využívá čítanka teologických textů opatřená srozumitelnými úvody
(JANDEJSEK a kol, 2008). Při seminářích si všímáme teologických souvislostí se sociální a pastorační prací. Studenti
jsou aktivně zapojeni do předmětu zejména tím, že vedou seminář k jednomu z témat a na závěr semestru absolvují
kolokvium nad přečtenou teologickou literaturou. Témata předmětu: •patristická christologie •středověká západní a
východní christologie •reformační christologie •christologie španělské mystiky •liberální protestantská christologie
•christologie katolického modernismu •klíčové postavy christologie 20. století v katolické, protestantské a pravoslavné
tradici (vč. Bartha, Rahnera a Staniloaeho) •současné christologie (např. feminismus, pacifismus, teologie osvobození,
teologie mezináboženského dialogu) 
Sylabus předmětu

 

     str.1 / 219.09.2023 str. 39 / 483



Studijní literatura

 

GALLUS, P. Perspektiva vzkříšení. Trinitární christologie. Praha: Karolinum, 2022, 486s. ISBN: 978-80-246-5154-5.

JANDEJSEK, P. Christologie z pomezí: Jacques Dupuis, Roger Haight a Jon Sobrino. Praha: Karolinum, 2019, 228s.
ISBN: 978-80-246-4257-4.

JANDEJSEK, P. a kol. Hledání Ježíšovy tváře. Christologická čítanka. Praha: Jabok, 2008. ISBN 978-80-904137-5-7.

KARFÍKOVÁ, L. Studie z patristiky a scholastiky I., II. Praha: Oikoymenh, 1997, 2003. ISBN 80-86005-32-1. ISBN
80-7298-057-2.

RAHNER, K. Základy křesťanské víry. Svitavy: Trinitas, 2004. ISBN 80-86036-38-3.

ROHR, R. Univerzální Kristus: jak může zapomenutá skutečnost změnit všechno, co vidíme, v co doufáme, v co
věříme. Brno: Barrister & Principal, 2020, 254s. ISBN: 978-80-7364-112-2.

ROUBÍK, P. Bůh uprostřed své církve Christologie Friedricha Mildenbergera. Praha: Karolinum, 2020, 530s. ISBN:
978-80-246-3921-5.

RYŠKOVÁ, M. Doba Ježíše Nazaretského: historicko-teologický úvod do Nového zákona. Praha: Karolinum, 2008.
ISBN 978-80-246-1465-6.

TROJAN, J. Ježíšův příběh - výzva pro nás. Praha: Oikoymenh, 2005. ISBN 80-7298-136-6.

VERMES, G., Ježíšovo narození. Historie a legenda. Praha: Paseka, 2009. ISBN 9788074320040.

WRIGHT, N. T. Jednoduše Ježíš: nový pohled na to, kým byl, co dělal a proč na tom záleží. Praha: Návrat domů,
s.r.o., 2017, 231s. ISBN: 978-80-7255-398-3.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=942 Klíč: Ježíš  

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 40 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  PV-2C Systematická teologie - vybraná témata 2

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 10/0  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Petr Jandejsek, M.A., Th.D.

 Vyučující  Mgr. Petr Jandejsek, M.A., Th.D.

Stručná anotace předmětu

 Předmět tematizuje sociální praxi v kontextu systematické teologie prostřednictvím textů latinskoamerické teologie
osvobození. Studenti se seznámí s primárními texty teologů osvobození a společně je budou interpretovat pro
evropský kontext. Předmět vychází z předpokladu, že teologie osvobození může sloužit jako nosný typ teologie pro
sociální práci. Studenti jsou aktivně zapojeni do předmětu zejména tím, že vedou seminář k jednomu z témat a
zpracují písemnou práci v rozsahu pěti stran k zadaným textům. Hlavní témata: •Kontext vzniku a vývoje teologie
osvobození •Metodologie (Clodovis Boff, Tom Noble) •Vlivy a inspirace (Jürgen Moltmann, Johann Baptist Metz)
•Pedagogika osvobození (Paulo Freire) •Teologie osvobození (Gustavo Gutierrez) •Christologie (Jon Sobrino,
Leonardo Boff) •Etika osvobození (Enrique Dussel) •Teologie osvobození v českém kontextu, autoři a výzvy 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

BOFF, L. Jesus Christ Liberator: A Critical Christology for Our Time. London: S.P.C.K., 1980, 323s. ISBN:
0-281-03741-8.

DUSSEL, E. Ethics and Community. Tunbridge Wells: Burns & Oates, 1988, 260s. ISBN: 0-86012-162-3.

FREIRE, P. Pedagogika utlačovaných. Praha: Neklid, 2022, 223s. ISBN 978-80-908247-9-9.

GUTIERREZ, G. A Theology of Liberation. History, politics, and salvation. London: SCM, 2001, 400s. ISBN:
978-0-334-02853-6.

JANDEJSEK, P. Christologie z pomezí: Jacques Dupuis, Roger Haight a Jon Sobrino. Praha: Karolinum, 2019, 228s.
ISBN: 978-80-246-4257-4.

METZ, J. B. Úvahy o politické theologii. Praha: ISE, 1994, 98s. ISBN: 80-85241-69-2.

MOLTMANN, J. Theology of hope : on the ground and the implications of a Christian eschatology. London: SCM
Press, 1967, 342s. ISBN: 9780334017042.

NOBLE, T. The Poor in Liberation Theology. Pathway to God or Ideological Construct? Sheffield: Equinox, 2013,
244s. ISBN: 978-1-84553-989-4.

SKALICKÝ, K. Po cestách angažované teologie. Teologie křesťanské praxe. Rychnov nad Kněžnou: Ježek, 2001,
101s. ISBN: 80-85996-29-4.

SOBRINO, J. Jesus the Liberator. Historical-Theological Reading of Jesus of Nazareth. Maryknoll, NY: Orbis Books,
1994, 308s. ISBN: 0-88344-930-7.

     str.1 / 219.09.2023 str. 41 / 483



Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=943 Klíč: Osvobození  

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 42 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  PV-3A Aplikace práva v sociální práci

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 seminář

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  JUDr. Daniel Bartoň, LL.M., Ph.D.

 Vyučující  JUDr. Daniel Bartoň, LL.M., Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Cílem předmětu je procvičit čtení a psaní právních textů. V rámci čtení je kladen důraz na porozumění textu právního
předpisu nebo soudního rozhodnutí a schopnost následně jeho obsah vyložit. V části zaměřené na psaní je studentovi
popsána situace, na kterou musí reagovat jejím adekvátním vyhodnocením a sepsáním určitého právně relevantního
textu (žádosti, dopisu, žaloby, smlouvy atp.). Jednotlivé texty a zadání jsou každý rok obměňovány s ohledem na
aktuální vývoj právní úpravy, judikatury, požadavky praxe a zájmy studentů. Příklady probíraných témat: exekuce a
dluhová problematika, svéprávnost, právo na dostupnost vhodných služeb sociální péče, diskriminace, šmejdi v
sociálních službách, mlčenlivost, svobodý přístup k informacím nebo bezplatná právní pomoc. 
Sylabus předmětu

 

Seznam probíraných témat není pevně daný, ale odvíjí se od aktuální společenské situace a preferencí studentů. Na
úvodním setkání mají studenti možnost komunikovat témata či problémy, kterým by se chtěli věnovat.

Příklady tematických/problémových oblastí, které připadají v úvahu:

Dopady duševních poruch v právní oblasti (např. pro právní jednání nebo odpovědnost). Návrhy a žádosti,
které připadají v úvahu.
Svéprávnost a její omezení.
Domácí násilí.
Sexuální násilí. Pomoc obětem trestných činů proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti.
Dluhová problematika (exekuce, oddlužení).
Ochrana slabší strany ve smluvním právu (jak pomoci obětem šmejdů).
Děti, právo a zdravotnictví: domácí porody a očkování (autonomie v. ochrana).
Právo, umírání a paliativa.
Bezplatná právní pomoc.
Mlčenlivost a povinnost oznamovat spáchání trestného činu.
Zakázaná diskriminace a způsoby ochrany/obrany proti ní.
Diskriminace a meze svobody projevu.
Práva dětí.
Zneužívání seniorů.
Právní ochrana zranitelných osob.
Svobodný přístup k informacím.

Studijní literatura

 Aktuální literatura a judikatura doporučená k jednotlivým probíraným tématům je dostupná prostřednictvím e-
learningového portálu Moodle (http://moodle.etf.cuni.cz).  

Informace ke kombinované nebo distanční formě

     str.1 / 219.09.2023 str. 43 / 483



Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 

Kurz v Moodlu: https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=892

Klíč k zápisu: 8dmxQw3Dxhk2uq

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 44 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  PV-3C Náboženská svoboda

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/12  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  JUDr. Daniel Bartoň, LL.M., Ph.D.

 Vyučující  JUDr. Daniel Bartoň, LL.M., Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Cílem předmětu je představit různé způsoby chápání náboženské svobody a názorně ukázat, jak s náboženskou
svobodou zachází právo. Východiskem pro diskusi při prezenční výuce jsou soudní rozhodnutí, která se dotýkají
náboženské svobody a která si studenti dopředu přečtou. Tato soudní rozhodnutí jsou každý rok jiná a zpravidla
odrážejí témata, která jsou předmětem aktuální (nedávné) veřejné kontroverze (v minulosti např. zahalování obličeje
na veřejnosti nebo divadelní představení urážející náboženské cítění). Při výuce jsou v návaznosti na probírané
případy diskutovány (mimo jiné) následující otázky: 1. Co je náboženská svoboda? Jak jí rozumět? 2. Proč máme
náboženskou svobodu? K čemu je dobrá? Jak pro(ti) ní argumentovat? 3. Jak ovlivňuje pojetí náboženské svobody má
osobní zkušenost a zkušenosti mé společnosti? 4. Jak upravují náboženskou svobodu právní předpisy? Jak k ní
přistupují soudy a soudci? 5. Kdy je dovoleno náboženskou svobodu omezit? Jaké jsou širší dopady omezování
náboženské svobody? 6. Jaký je vztah náboženské svobody k jiným základním právům a svobodám?  
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

Soudní rozhodnutí zveřejněná před prezenční výukou (každý rok obměňována).

Doplňkově pak relevantní pasáže z následujících děl:

Jiří KMEC a kol. Evropská úmluva o lidských právech. Komentář. Praha: C. H. Beck, 2012.

Eliška WAGNEROVÁ a kol. Listina základních práv a svobod. Komentář. Praha: Wolters Kluwer, 2012.

Faisal HUSSEINI a kol. Listina základních práv a svobod. Komentář. Praha: C. H. Beck, 2020.

Zdeněk KüHN a kol. Listina základních práv a svobod - Velký komentář. Praha: Leges, 2022.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=949 Klíč: svoboda  

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

     str.1 / 219.09.2023 str. 45 / 483



 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 46 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  PV-3D Pomoc obětem sexuálních deliktů v náboženském kontextu

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 6/6  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  JUDr. Daniel Bartoň, LL.M., Ph.D.

 Vyučující  JUDr. Daniel Bartoň, LL.M., Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Cílem předmětu je nabídnout studentům interdisciplinární pohled na problematiku trestných činů proti lidské
důstojnosti v sexuální oblasti. Zaměřuje se především na pomoc obětem sexuálního zneužívání v církevním kontextu.
Věnuje se různým charakteristickám a potřebám těchto obětí a způsoby jak na tyto potřeby reaguje právo, církve a
různé osoby, které se snaží obětem pomáhat. Na programu semináře se podílí nemocniční kaplan ThLic. Marek
František Drábek, DiS., O.Praem. a církevní právnička Mgr. Martina Vintrová, JCD., kteří ve své praxi obětem
sexuálního násilí pomáhají. Výuky se účastní také oběti (přeživší) sexuálního zneužívání.  
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

Doporučené studijní materiály:

Salve. Revue pro teologii a duchovní život. Č. 3/2019, které je věnováno tématu zneužívání.

Časopis Dingir, č. 2/2022, jehož tématem je náboženství, moc a zneužití.

Danielle SCHERER. Nikdo ti neuvěří. Příběh ženy zneužívané knězem. Praha: Karmelitánské nakladatelství, 2016.

Wunibald MÜLLER. Zamlčené rány. Otázky sexuálního zneužívání v katolické církvi. Praha: Portál, 2011.

Daniel BARTOŇ. Chybí lidsky vstřícný přístup. Jak přistupovat k obětem sexuálního násilí a jejich právům. Respekt,
2020. https://www.respekt.cz/respekt-pravo/chybi-lidsky-vstricny-pristup

Daniel BARTOŇ. Je čas přítelem sexuálních predátorů? Videopřednáška pro Noc vědců 2021:
https://www.youtube.com/watch?v=XEqZrRL-Y14&t=2s

Barbora JAKOBSEN a Marius RAKIL. Násilí je možné zastavit. Psychologie násilí a terapie pro osoby, které se
dopouštějí násilí: v blízkých vztazíchhttps://drive.google.com/file/d/1O-
UvCiw6Y7VfqIAf5XJRWk5pUWOspwVR/view

Daniel BARTOŇ: Proč oběti sexualizovaného násilí nejdou hned na policii? https://www.seznamzpravy.cz/clanek/ko
mentar-proc-obeti-sexualizovaneho-nasili-nejdou-hned-na-
policii-180311?fbclid=IwAR0z9JTSJw5rOxtY0TEKbFVwUhr1A3pSPlrMDcmIO9L1TisSZj_Fll_Fmbw

Informace ke kombinované nebo distanční formě

     str.1 / 219.09.2023 str. 47 / 483



Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=639 Klíč: PorozumeniObetem  

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 48 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  PV-4A Sociální ekonomika

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 6/6  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Bc. Eliška Hudcová, Ph.D.

 Vyučující  Mgr. Bc. Eliška Hudcová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Předmět představuje studentům koncept sociální ekonomiky, sociálního podnikání a alternativních směrů ekonomiky.
Zabývá se historickými kořeny sociální ekonomiky, přináší ukázky ze zahraničí i z ČR. Účastníci kurzu budou vedeni
k promýšlení ekonomických aktivit v kontextu otázek sociálních a environmentálních. V průběhu kurzu získají vhled
do lokálních měn, nerůstového hnutí, schématu fair trade, sociálního zemědělství apod. Během semestru proběhne
minimálně jedna návštěva sociálního podniku. 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

DOHNALOVÁ, M. - PRŮŠA, L. a kol. Sociální ekonomika. Praha : Wolters Kluwer Česká republika, 2011, 175 s.
ISBN 978-80-7357-573-1.

DOHNALOVÁ, M. a kol. Sociální ekonomika, sociální podnikání: podnikání pro každého. Praha : Wolters Kluwer
Česká republika, 2012, 131 s. ISBN 978-80-7357-269-3.

FEIERABEND, L. Zemědělské družstevnictví v Československu do roku 1952. Volary : Stehlík 2007 [1957], 161 s.
ISBN 978-80-86913-03-2.

JOHANISOVÁ, N. Kde peníze jsou služebníkem, nikoli pánem. Volary : Stehlík 2008, 125 s. ISBN
978-80-86913-05-6.

DEFOURNY, J. - HULGÅRD, L. - PESTOFF, V. eds. Social Enterprise and the Third Sector : Changing European
Landscapes in a Comparative Perspective. London and New York : Routledge, 279 s. ISBN 978-0-415-83156-7 (pbk).

Building an economy that works for people: an action plan for the social economy. Communication from the
Commission to the European Parliament, the Council, the European Economic and Social Committee and the
Committee of the Regions. Luxembourg : Publications Office or the European Union, 2021, 23 s. ISBN
978-92-76-45214-0.

SCHUMACHER, E.F. Malé je milé, aneb, Ekonomie, která by počítala i s člověkem. Brno : Doplněk, 284 s. ISBN
80-7239-035-X.

Informace ke kombinované nebo distanční formě

     str.1 / 219.09.2023 str. 49 / 483



Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=940 Klíč: ekonomika  

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 50 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  PV-4B Vybraná témata z komunitní práce

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 6/6  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Alžběta Matochová

 Vyučující  PhDr. Jaroslava Šťastná, Ph.D. Mgr. Alžběta Matochová

Stručná anotace předmětu

 Kurz rozšíří a prohloubí znalosti studentů v oblasti komunitní práce a komunitního rozvoje jako součásti metod
sociální práce. Kurz zdůrazní význam komunitního přístupu k řešení sociální problematiky, vztahů v komunitách a
příspěvek komunitních přístupů k vytváření kvalitního života. Součástí setkání se studenty bude kritický rozbor
vybraných příkladů komunitních projektů v ČR i zahraničí. Hlavní bloková témata kurzu: Moderní komunitní práce a
komunitní rozvoj: oblasti, principy, přístupy. Mapování a využívání komunitních zdrojů pro řešení problémů ABCD).
Sociální kapitál. Sociální vyloučení v komunitách a jeho projevy. Specifika komunitně zaměřeného výzkumu-
participativní výzkum. Role sociálního pracovníka v komunitách a možnosti jeho působení. Sylabus: - Assest Based
Community Development - Sociální kapitál komunit - Sítě opory v komunitách - Komunity přátelské seniorům -
Komunitní přístupy při řešení situací na lokální úrovni - prezentace prací studentů 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

CÍLEK, V. Krajiny vnitřní a vnější. Praha: Dokořán, 2010. 269 s., ISBN 80-7363-042-7

FRIČ, P., VÁVRA, M. Tři tváře komunitního dobrovolnictví. Praha: Agnes-Hestia 2012.,138 s., ISBN
978-80-903696-9-6

HAVRDOVÁ, Zuzana, Jana KOSOVÁ, Jiřina SVOBODOVÁ a Aneta VOMLELOVÁ. Mít život ve svých rukou: o
oblastech a postupech práce komunitního pracovníka ve vyloučených lokalitách. Praha: Český západ a Fakulta
humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze s obecně prospěšnou společností Cheiron T, 2013, 159 s. ISBN
978-80-87398-32-6.

KELLER, J Nejistota a důvěra. Praha: SLON, 2009. 169 s., ISBN 978-80-7419-002-5

MAREŠ, P. Sociální integrace a reprodukce: ideály a meze. Brno: Mezinárodní politologický ústav Masarykovy
univerzity, 2007, 328 s., 978-80-210-4439-5

PROKOP, D. Slepé skvrny, Brno: Host, 2020, 253 s., ISBN 978-80-7577-991-5

SCHURINGA, L. Komunitní práce a inkluze Romů. Ostrava: Radovan Goj, 2007, 178 s., bez ISBN

ŠŤASTNÁ, J. Když se řekne komunitní práce. Praha: Karolinum, 2016, 112 s., ISBN 978-80-246- 3356-5

Informace ke kombinované nebo distanční formě

     str.1 / 219.09.2023 str. 51 / 483



Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=946 Klíč: komunitniprace  

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 52 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  PV-4C Závažné sociální problémy soudobé společnosti

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/12  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  doc. PhDr. Eva Křížová, Ph.D.

 Vyučující  doc. PhDr. Eva Křížová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Kurz zaměřuje pozornost na aktuální závažné sociální problémy a jejich souvislosti se sociální prací. Předmět je
založen na aktivním problémově orientovaném učení. Důležitou součástí jsou diskuse k aktuálním veřejně politickým
a sociálním otázkám. Hlavní bloková témata kurzu: Ohrožení demokracie a občanské společnosti. Destabilizace
společnosti a budoucí výhledy a možnosti sociální práce. Udržitelný vývoj, cíle udržitelného života ve vztahu k
sociální práci, ekologicky orientovaná sociální práce. Proměny práce, zaměstnání a možná řešení: Nepodmíněný
základní příjem. Digitalizace a ekonomika/průmysl 4.0. a jeho sociální důsledky. Společenské vztahy v epoše digitální
technologie. Zadluženost a exekuce jako sociální problém. Oddlužení jako řešení. Distribuce zdrojů podle potřebnosti
– spravedlnost a sociální práce. Ekonomicko etická problematika přidělování prostředků. 
Sylabus předmětu

 

     str.1 / 219.09.2023 str. 53 / 483



Studijní literatura

 

KOHÁK E. Průvodce po demokracii. Praha: Sociologické nakladatelství, 2002, 162 s. 80-86429-03-2.

CÍLEK V. Políbit Zemi a pozdravit Slunce. Hybridní svět rizik a nadějí. IN BÁRTA M., Povaha změny. Praha:
Vyšehrad, 2015, s.55-71. ISBN 9788074296413.

KOLÁŘOVÁ M. V souladu s přírodou, Praha: Karolinum, 2021, 256 s. ISBN 978-80-246-4993-1.

FLORIDI L. Čtvrtá revoluce. Praha: Karolinum, 2019, 274 s. ISBN 978-80-246-3803-4.

RAMO J. C. Sedmý smysl: návod na přežití v době sítí. Brno: BizBooks, 2017, 320 s. ISBN 978-80-265-067-4.

DYSON E. Release 2.1: vize života v digitálním věku. Praha: Management Press, 2001, 287 s. ISBN 80-7261-030-9.

Cíle udržitelného života https://www.osn.cz/osn/hlavni-temata/sdgs/

Zelená dohoda pro Evropu a střední třída https://top-az.eu/wp-content/uploads/2021/09/zelena-dohoda-pro-evropu-
WEB.pd

Nepodmíněný základní příjem a svět práce 

Oddlužení a zadlužení (např. , , 

zastaveni-insolvencniho-rizeni-podle-ust-%C2%A7-396-insz/>

Právo a sociální práce . Základní rozhraní pro sociálně právní poradenství v sociální práci zpracované organizací
Člověk v tísni, o.p.s.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=893 Klíč: STUDENT  

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 54 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  PV-4D Sociální práce v církvích a církevních organizacích

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 6/6  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Bc. Eliška Hudcová, Ph.D.

 Vyučující  Mgr. Bc. Eliška Hudcová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Předmět je určen budoucím sociálním a pastoračním pracovníkům i farářům, kteří se zamýšlejí nad tím, zda dnešní
sbory (farnosti) a církevní společenství slouží spíše naplňování smyslu (nejen) křesťanské mise (sloužit bližnímu,
pečovat o komunitu) nebo spíše individuálním potřebám členů (individualizace, privatizace církví). V předmětu
zkoumáme potenciál církví v oblasti přímé sociální práce (diakonii) a spolupráce se sociálními pracovníky a
sociálními službami v lokálním společenství. Cílem předmětu je přispět k poznání sboru jako sociální entity, komunity
s jejími znaky a funkcemi; poznat místo sborů (farností) v místních společenstvích; propojit funkce (úkoly, smysl)
církve se sociální prací a sociální službou; mapovat potenciál křesťanských společenství a komunit ke službě a hledat
možnosti jejich podpory; orientovat se ve financování křesťanských společenství; vnímat sbory (farnosti) jako součást
aktivní občanské společnosti. Součástí předmětu jsou exkurze do vybraných církevních zařízení (farní sbory a sociální
služby zřizované církví), nebo oblastí, kde působí duchovní pracovníci (nemocniční/vojenský/vězeňský kaplan). Do
přednášek jsou zváni hosté. 
Sylabus předmětu

 

     str.1 / 319.09.2023 str. 55 / 483



Studijní literatura

 

BAŠTECKÁ, B. - BENEŠ, L. - HAŠKA, P. - JANDEJSEK, P. - JANEČKOVÁ, H. - PROVAZNÍKOVÁ, E. - ŠIMR,
K. Společenství: Diakonie žitá, poskytovaná, vyučovaná. Nepublikovaný text připravený pro konferenci Hidden
Europe v Praze, 2012.

GOJOVÁ, A. Teorie a modely komunitní práce. Ostrava: Ostravská univerzita, 2006, 115 s. ISBN 80-7368-154-4.

HARTL P. Komunita občanská a komunita terapeutická. Praha: Slon, 1997, 221 s. ISBN 80-85850-45-1.

HAVRDOVÁ, Z. - KOSOVÁ, J. - SVOBODOVÁ, J. - VOMLELOVÁ, A. Mít život ve svých rukou. O oblastech a
postupech práce komunitního pracovníka ve vyloučených lokalitách. Český západ o.s. a FHS UK v Praze s obecně
prospěšnou společností Cheiron T, 2013, 159 s. ISBN 978-80-87398-32-6.

HUDCOVÁ, A. Křesťanská služba. Průvodce Českobratrskou církví evangelickou. Evangnet [online]. Dostupné z:
-Křesťanská služba Evangnet .

KADLECOVÁ, M. Jak se dělá sbor : Sborník příspěvků z kurzu pro kazatelky a kazatele ČCE. Praha : EMAN, 2018,
174 s. ISBN 978-80-88060-13-0.

KALVACH, Z. a kol. Podpora rozvoje komunitního systému integrovaných podpůrných služeb. Diakonie ČCE
[online]. 2014, 51 s. Dostupné z: .

MACEK, O. ed. Českobratrská církev evangelická... průvodce čili baedeker. ČCE [online]. 2008, 106 s. Dostupné z:
Teologický profil ČCE (evangnet.cz) .

MARTINEK, M. Praktická teologie pro sociální pracovníky. Praha : Jabok, 2010, 175 s. ISBN 978-80-904137-6-4.

PIVOŇKA, B. Duchovní služba v postkomunistickém vězení, aneb, Ohlédnutí za dvacetiletím Vězeňské duchovenské
péče. Středokluky : Zdeněk Susa, 2018, 271 s. ISBN 978-80-88084-16-7.

SKOVAJSA, M. a kol. Občanský sektor : organizovaná občanská společnost v České republice. Praha : Portál, 2010,
372 s. ISBN 978-80-7367-681-0.

SPALOVÁ, B. Bůh ví proč. Studie pamětí a režimů moci v křesťanských církvích v severních Čechách. Brno :
Centrum pro studium demokracie a kultury, 2012, 417 s. ISBN 978-80-7325-300-4.

SUCHOMELOVÁ, V. Senioři a spiritualita. Duchovní potřeby v každodenním životě. Praha : Návrat domů, 2016,
303 s. ISBN 978-80-7255-361-7.

ŠIMR, K. Trojí diakonie. Evangelická diakonie, křesťanská služba a diakonát v perspektivě teorie sociálních systémů.
Brno : Centrum pro studium demokracie a kultury, 2019, 221 s. ISBN 978-80-7325-480-3.

ŠŤASTNÁ, J. Když se řekne komunitní práce. Praha : Nakladatelství Karolinum, 2016, 112 s. ISBN
978-80-246-3356-5.

VÁNĚ, J. Komunita jako nová naděje? : náboženské (ne)institucionalizované komunity z pohledu sociologie
náboženství. Plzeň : Západočeská univerzita v Plzni, 2012, 187 s. ISBN 978-80-261-0085-0.

Webové stránky církví a církevních organizací

Časopis Český bratr

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=342 Klíč: církev  

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

     str.2 / 319.09.2023 str. 56 / 483



Doplňující informace

     str.3 / 319.09.2023 str. 57 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  PV-4E Případová sociální práce mezioborová

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/12  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Bc. Eliška Hudcová, Ph.D.

 Vyučující  Mgr. Bc. Eliška Hudcová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Cílem kurzu Případová sociální práce mezioborová je umožnit studentovi porovnat zkušenosti získané z praxe (z
kazuistik) s hodnotami, které zastává, se svými nabytými znalostmi z různých oborů sociální práce v
interdisciplinárním řešení problémů. Předmět je prakticky zaměřen převážně na procvičení získaných znalostí a
dovedností z předmětů sociální služby, metody sociální práce, profesionální etika, pastorační péče, komunikace a
přístupy zaměřené na člověka. Student se učí aplikovat poznatky získané studiem na řešení konkrétních problémů
klienta v praktických situacích, předkládat a odůvodňovat návrhy řešení, prezentovat výsledky práce, konstruktivně
diskutovat, porozumět svojí roli v individuálním jednání. Smyslem předmětu je nácvik případového vedení (case
managementu), posílení multidisciplinární perspektivy a spolupráce v péči o člověka v náročné životní situaci,
zejména v individuálním plánování a při naplňování domluvených cílů podpory a péče. Užitými metodami je
identifikace potřeb (problému klienta), individuální plánování, případové vedení, zpracování a prezentace kasuistiky,
reflexe a sebereflexe a kritická oponentura od ostatních studentů.  
Sylabus předmětu

 

     str.1 / 219.09.2023 str. 58 / 483



Studijní literatura

 

TOMEŠ, I. Úvod do teorie a metodologie sociální politiky. Praha : Portál, 2010, 439 s. ISBN 978-80-7367-680-3.

MATOUŠEK, O. a kol. Slovník sociální práce. Praha : Portál, 2016, 271 s. ISBN 978-80-262-1154-9.

ANZENBACHER, A. Křesťanská sociální etika: úvod a principy. Brno : CDK, 2015, 271 s. ISBN
978-80-7325-371-4.

OPATRNÝ, A. Pastorační péče v méně obvyklých situacích. Praha : Pastorační středisko sv. Vojtěcha při
Arcibiskupství pražském, 2005, 113 s. ISBN 80-254-3051-0.

MATOUŠEK, O. - KOLÁČKOVÁ, J. - KODYMÓVÁ, P. a kol. Sociální práce v praxi : specifika různých cílových
skupin a práce s nimi. Praha : Portál, 2010, 351 s. ISBN 978-80-7367-818-0.

MUSIL, L. „Ráda bych Vám pomohla, ale". Brno : Marek Zeman, 2004. ISBN 80-903070-1-9.

ŠRAJER, J. - MUSIL, L. Etické kontexty sociální práce s rodinou. Brno : Albert, 2008, 152 s. ISBN
978-80-7326-145-0.

ÚLEHLA, I. Umění pomáhat : učebnice metod sociální praxe. Praha : Sociologické nakladatelství, 2007, 128 s. ISBN
978-80-86429-36-6.

MUSIL, l. „Kultura pracovišť služeb sociální práce". Sociální studia. Brno : FSS MU, 1999, roč. 1998, č. 4, s.
106-114. ISSN 1212-365X.

McLEODOVÁ, R. Plánování přechodu ze školy do života. Pět kroků k úspěšnému přechodu. Liberec : OÚSS Liberec,
2002, 75 s.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=845 Klíč: případ  

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 59 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  PV-4F Sociální práce na zdravotně sociálním pomezí

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 12/0  kreditů  4

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Olga Starostová

 Vyučující  Mgr. Olga Starostová

Stručná anotace předmětu

 Cíl: Předmět seznámí studenty s nezbytnou návazností zdravotní a sociální péče a specifickými kompetencemi
zdravotně sociálních pracovníků. Ukáže na specifika sociální práce v prostředí zdravotnických zařízení a sociálních
služeb zaměřených na pomoc a podporu lidí se zdravotním postižením, dlouhodobým onemocněním a závažnými
zdravotními riziky, u nichž zdravotní stav ovlivňuje jejich soběstačnost, sociální začlenění i uplatňování práv.
Motivuje studenty k multidisciplinární spolupráci, case managementu a koordinaci služeb zejména v přirozeném
sociálním prostředí člověka. Popis struktury předmětu: •Uvedení do systému zdravotních a sociálních služeb v ČR,
problematiky jejich návaznosti v legislativě a v praxi a nutné koordinace zdravotní a sociální péče. •Role sociálního
pracovníka v posuzování potřebné pomoci a příspěvku na péči. Hodnocení sociálních důsledků zdravotního stavu
člověka, stanovení rizika a hledání vhodného způsobu jeho podpory v jeho přirozeném sociálním prostředí včetně
podpory rodinných pečujících. •Základní principy péče o osoby s demencí, duševním onemocněním, roztroušenou
sklerózou, závislostí, s mentálním postižením, terminálně nemocných, žijících bez domova aj., a to i s využitím peer
lektorů a odborníků z praxe jako hostů. •Prostřednictvím komentovaných exkurzí do vybraných zařízení se studenti
seznámí s příklady dobré praxe v oblasti péče a podpory lidí žijících s demencí, s mentálním a kombinovaným
postižením, s duševním onemocněním a pacientů propouštěných z nemocnice do domácího prostředí.  
Sylabus předmětu

 

     str.1 / 219.09.2023 str. 60 / 483



Studijní literatura

 

ANGELOVSKÁ O., JANEČKOVÁ H., Integrace zdravotní a sociální péče při propouštění pacientů z nemocnice do
následné péče, In KŘÍŽOVÁ E., Sociální práce v mezioborové perspektivě. Praha: Nakladatelství Karolinum, 2023, s.
136-151, ISBN 978-80-246-5076-0, v tisku

HOLMEROVÁ I., JAROLÍMOVÁ E., SUCHÁ J. a kol. Péče o pacienty s kognitivní poruchou. Praha,
Gerontologické centrum, 2007

KUZNÍKOVÁ I. Sociální práce ve zdravotnictví. Praha: Grada, 2011, ISBN 978-80-274-3676-1

MAHROVÁ G., VENGLÁŘOVÁ M. Sociální práce s lidmi s duševním onemocněním. Praha, Grada, 2007

MATOUŠEK O. Sociální práce v praxi. Praha: Portál, 2005

MATOUŠEK O., ŠÁMALOVÁ K., ŠŤASTNÁ J., VOJTÍŠEK P. Strategie a postupy v sociální práci. Praha: Portál,
2022.

PEKÁRKOVÁ A. Koncepce zdravotní péče o bezdomovce. Street Medicine. MZČR, Armáda spásy. Nedatováno

ŠUPKOVÁ, D. a kol. Zdravotní péče o bezdomovce. Praha: Grada, 2007.

Zákon č. 372/2011 Sb. o zdravotních službách

Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách

Mezinárodní klasifikace funkčních postižení, disability a zdraví (MKF)

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=870 Klíč: hana  

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 61 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  PV-4J Základy krizové intervence

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 12/0  kreditů  4

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Kateřina Schmidová

 Vyučující  Mgr. Kateřina Schmidová

Stručná anotace předmětu

 Cílem předmětu je zprostředkovat studentům přehled a orientaci v krizových situacích a metodických postupech
vedoucích k jejich řešení. Výuka nabízí studentům teoretické poznatky týkající se krize a krizové intervence a zároveň
využívá praktických nácviků zaměřených na řešení modelových případů krizové intervence. Na konci kurzu budou
mít studenti základní informace o krizi, její typologii a přístupech k ní. Budou mít přehled o možnostech, jak krizi
zvládnout. Získají teoretické základy krizové intervence a přehled o způsobech navázání kontaktu s klientem v krizi a
principech vedení rozhovoru s člověkem v krizi. Budou se orientovat v síti služeb poskytující krizovou pomoc.
1.Krize pojetí a definice krize, symptomy krize, spouštěče krize 2.Krize z hlediska trvání v čase a její fáze typy krizí
podle způsobu manifestace a průběhu, typy krizí podle stupně závažnosti, fáze krize, syndrom psychického ohrožení,
dynamické zúžení psychického pole a jeho projevy 3.Řešení krize přirozené vyrovnávací strategie spojené se stresem
a zátěží, přirozené mechanismy chránící před fyzickou a psychickou bolestí, inventář adaptivních a vědomých
strategií, které lze při zátěži a krizi využít 4.Odborná pomoc v krizi historie a definice krizové pomoci, základní
charakteristiky a principy odborné krizové pomoci, cíl krizové pomoci, formy odborné krizové pomoci, prezenční a
distanční forma a jejich dělení 5.Krizová intervence definice krizové intervence, její principy a výchozí body,
telefonická krizová intervence, její výhody a meze, typy telefonátů na krizové lince, lůžkové krizové služby 6.
Základní postupy v krizové intervenci struktura kontaktu s klientem v krizi, základní postupy v krizové intervenci –
struktura konzultace, obecná doporučení pro kontakt s klientem, příprava na rozhovor, navázání kontaktu s klientem,
efektivní komunikace – aktivní naslouchání, typy otázek 7.Práce s emocemi při kontaktu s klientem v rámci KI práce s
emocemi obecně, pláč, strach a úzkost, panická úzkost, agrese a reakce krizového interventa na tyto emoce a projevy
emocí 8.Základní orientace v situaci klienta postavení pracovníka krizové intervence, zjištění základních souvislostí,
zakázka klienta, specifické techniky KI, ukončení kontaktu s klientem, pracovník krizové intervence 9. Práce se
sebevražednými klienty rozlišní pojmů sebevražda, presuicidální syndrom, sebevražedné myšlenky, sebevražedné
tendence, sebevražedný pokus, rizikové faktory sebevražedného myšlení, obecné zásady pro práci se sebevražednou
tematikou 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

VODÁČKOVÁ, D. a kol. Krizová intervence - krize v životě člověka, formy krizové pomoci a služeb. Praha: Portál,
2020. ISBN 978-80-262-1704-6

ŠPATENKOVÁ, Naděžda et al. Krizová intervence pro praxi. Praha: Grada Publishing, a.s., 2004 b, ISBN
80-247-0586-9.

VYMĚTAL, Štěpán. Krizová komunikace a komunikace rizika. Praha: Grada Publishing, a. s., ISBN
978-80-247-2510-9

     str.1 / 219.09.2023 str. 62 / 483



Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=842 Klíč: KRIZE  

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 63 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  RP-Religionistika

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 4/4  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 klasif. zápočet  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  

Předpokladem absolvování kursu je

· pravidelná aktivní účast

· pravidelná příprava na hodiny – čtení příslušné literatury

· ústní prezentace na zvolené téma

· vypracování zadaných úkolů

· ústní zkouška
 Garant předmětu  prof. Pavel Hošek, Ph.D.

 Vyučující  prof. Pavel Hošek, Ph.D. Mgr. Pavol Bargár, Th.D.

Stručná anotace předmětu

 Kurs studentům představí čtyři hlavní světové náboženství (s výjimkou křesťanství) – judaismus, islám, hinduismus a
buddhismus. Pozornost bude soustředěna především na dějiny, učení a současnost těchto náboženských tradic.
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

HOŠEK, P. Religionistika I: Světová náboženství. Skripta.

ŠTAMPACH, I. Přehled religionistiky. Praha: Portál, 2008, 237 s. ISBN : 978-80-7367-384-0.

KÜNG, H. Po stopách světových náboženství. Brno: CDK, 2006, 306 s. ISBN : 80-7325-059-4.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=692 klíč: pavol 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

     str.1 / 219.09.2023 str. 64 / 483



Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 65 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Social Policy in CR

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 1/1  kreditů  4

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 smíšená

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  PhDr. Kateřina Šámalová, Ph.D.

 Vyučující  PhDr. Kateřina Šámalová, Ph.D. PhDr. Petr Vojtíšek, Ph.D.

     str.1 / 319.09.2023 str. 66 / 483



Stručná anotace předmětu

 Social Policy in The Czech Republic It is a recent course introduced by the Department of social work of the Faculty
of Philosophy of the Charles University in Prague. It is mainly aimed at pre-gradual bachelor students. The principle
focus of the course is the Czech social policy – its theoretical background, aims, systems as well as strategies. Each
lesson is built on teacher-student lecturing and students’ group work. The course is constituted by twelve 2 hours
lessons and lectured by three teachers. Key topics for individual lectures: 1. The History of the Social Welfare State,
Key Concepts and Aims, the Welfare State and Social Policy in Practice 2 Stakeholders, Methods and Funding,
Family Policy 3. Social Security for the Vulnerable: Health, Sickness, Disability and Old age

4. Social Context of Migration 5. Protection in Social Risk Situations – the Right to welfare: Education, Labour and
Poverty 6. Social Welfare system across Europe The student finishes the course successfully on condition he/she:
-Presents a paper at the end of the course (lesson No. 6) and, -Passes a written test during the exam period. After
passing the course exam the student should be/have: a)aware of relevant terminology and use it correctly, b)aware of
the role of key social policy stakeholders, c)the knowledge of disposable social policy methods and strategies, d)the
knowledge of individual social situations that that can lead to serious social consequences, e)aware of accessible
assistance in these situations, f)able to compare key social policy concepts in CR with their mother country. Suggested
reading and resources: BARR, N. The Economics of the Welfare State. 5th ed., Oxford, UK: Oxford University Press,
2012 ISBN 9780199297818 BLUM, Sonja; KUHLMANN, Johanna; SCHUBERT, Klaus (ed.). The handbook of
European welfare systems. Routledge, 2009. CLASEN, J. (ed). Comparative social policy: concepts, theories and
methods. Oxford, UK: Wiley-Blackwell, 1999. ISBN 978-0-631-20774-0 DEAN, Hartley a Lucinda PLATT. Social
advantage and disadvantage. Oxford, United Kingdom: Oxford University Press, 2016. ISBN 0198737076.
DRBOHLAV, D., JANUROVÁ, K. [online]. Migration and Integration in Czechia: Policy Advances and the Hand
Brake of Populism. MPI. 2019. Available at: https://www.migrationpolicy.org/article/migration-and-integration-
czechia-policy-advances-and-hand-brake-populism DWEYR, Peter and Sandra SHAW. An introduction to social
policy. Thousand Oaks, CA: SAGE Publications, 2013. ISBN 9781446207598. ESPING-ANDERSEN, G. (1990). The
Three Worlds of Welfare Capitalism. Princeton, USA: Princeton University Press, 1990. ISBN 9780691028576
EYGAL, G. B. at all. Handbook of Family Policy. Camberley Surrey, UK: Edward Elgar Publishing Ltd., 2018.
ISBN: 978 1 78471 933 3 GERLACH, I. Familienpolitik. Wiesbaden, Germany: VS Verlag für Sozialwissenschaften,
2010. ISBN 978-3-531-15924-9 HEMERIJCK, A. Changing Welfare State. Oxford, UK: Oxford Press, 2013. ISBN
9780199607600.

KENNETT, Patricia; LENDVAI-BAINTON, Noemi (ed.). Handbook of European Social Policy. Edward Elgar
Publishing, 2017. POPPLE, Philip R. The policy-based profession: an introduction to social welfare policy analysis
for social workers / Philip R. Popple, University of Texas at Arlington, Leslie Leighninger, Arizona State University
with Robert D. Leighninger, University of California, Berkeley. 2019. ISBN 9780134794297 SPICKER, P. Social
Policy: Theory and Practice. Bristol, UK: Policy Press, 2014. ISBN 9781447316107 TITMUSS, R. M. Essays on the
Welfare State. Goring-By-Sea, UK: WorldofBooks. ISBN 9780043610237 TRBOLA, R., RÁKOCZYOVÁ,M.
Barriers to Integration of Immigrants and Integration Policy in the Czech Republic with Focus on Stakeholders and
Their Co-operation. Migracijske i etničke teme, Vol. 27 No. 1. 2011. Available at: https://hrcak.srce.hr/71143
UNEDITED, ADVANCE. Convention on the Rights of Persons with Disabilities. 2015. WARWICK-BOOTH,
Louise, Ruth CROSS and Diane LOWCOCK. Contemporary health studies: an introduction. Cambridge, UK: Polity
Press, 2012. ISBN 9780745650227. Websites Migration Policy Index http://www.mipex.eu/czech-republic

Czech Statistical Office https://www.czso.cz/csu/cizinci/1-ciz_pocet_cizincu

Ministry of Interior https://www.mvcr.cz/mvcren/article/immigration.aspx

Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

     str.2 / 319.09.2023 str. 67 / 483



 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.3 / 319.09.2023 str. 68 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Sociální práce s lidmi se zdravotním postižením

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 1/1  kreditů  4

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 smíšená

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  PhDr. Pavla Kodymová, Ph.D.

 Vyučující  PhDr. Pavla Kodymová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Kurz je zaměřen na definování předmětu a cíle sociální práce s osobami se zdravotním postižením a na metody
sociální práce s těmito osobami.
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

Brown, S., Nezávislý způsob života, teorie a praxe. Praha, Sbor zástupců organizací zdravotně postižených 1994.

Bruthansová, D., Jeřábková, V., Koordinovaná rehabilitace. Praha, VÚPSV 2012.

Kerrová, S., Dítě se speciálními potřebami. Praha Portál, 1997.

Michalík, J., Zdravotní postižení a pomáhající profese. Praha, Potál 2011

Murphy, R., Umlčené tělo. Praha, Sociologické nakladatelství, 2001.

Votava, J., aj. Ucelená rehabilitace osob se zdravotním postižením. Praha: Univerzita Karlova 2005. ISBN
80-246-0708-5.

Hartl, P., Hartlová. H. Velký psychologický slovník. Praha, Portál 2010.

Standardní pravidla pro vyrovnání příležitostí pro osoby se zdravotním postižením. [online].

MPSV, 2017. Sociální služby. [online] [cit. 2018-10-16]. Dostupné z: https://www.mpsv.cz/ cs/18661

Kurz probíhá distančně formou online živých přednášek v internetovém prostředí, o kterém budou studenti na
začátku výuky informováni. Další podklady k výuce budou zasílány elektronickou poštou.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 

     str.1 / 219.09.2023 str. 69 / 483



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 70 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Sociální práce v trestní justici

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 1/1  kreditů  4

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 smíšená

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  PhDr. Andrea Matoušková

 Vyučující  PhDr. Andrea Matoušková Mgr. Michal Špejra, LL.M.

Stručná anotace předmětu

 

Sylabus předmětu

 

Sylabus - Sociální práce v trestní justici (SPTJ) akademický rok 2022/2023

Přednášející: PhDr. Andrea Matoušková, Mgr. Michal Špejra, LL.M.

Typ studijního předmětu: povinně volitelný

Rozsah studijního předmětu: 2 hod./týden, čtvrtek 17:30 - 19:05

Formy výuky studijního předmětu: přednáška a cvičení

Způsob ukončení studijního předmětu: zkouška 

Místo výuky: Na Příkopě 29 Praha 1, učebna NP117 - 1. patro

 

Cíl kurzu:

Seznámit studenty se základními teoretickými koncepty restorativní a retributivní justice a s podobou sociální práce v
trestní justici, představit aktuální praktické zkušenosti a závěry provedených výzkumů v oblasti probace a mediace v
ČR

Přednášky prokládané praktickými cvičeními mají studenty seznámit s výkladem klíčových pojmů (restorativní
justice, probace, mediace, alternativní tresty, práce s pachatelem, práce s obětí trestného činu). Přednášky jsou
zaměřeny na seznámení studentů s historií vzniku probace a mediace, s jejich současnými trendy, se současnou praxí
probace a mediace v ČR a s dostupnou zahraniční zkušeností. Přednášky jsou doplněny promítáním videonahrávek
vztahující se k daným tématům, jež jsou doplněny jejich rozborem a řízenou diskusí se studenty.

Předpoklady pro účast v kurzu: zájem studenta o porozumění možnostem uplatnění sociální práce v trestní justici.  

 

Témata přednášek:

6. 10. 2022 zrušeno z důvodu pobytu obou vyučujicích mimo ČR

 

     str.1 / 419.09.2023 str. 71 / 483



13. 10. 2022 (Michal Špejra)

Recidiva z pohledu českého výzkumu

· Institut pro kriminologii a sociální prevenci (IKSP) – role a význam kriminologického výzkumu 

· Nejčastější faktory ovlivňující recidivu z pohledu kriminologických výzkumů

· Možnosti a limity měření účinnosti nástrojů trestní politiky cílených na snižování recidivy

 

20. 10. 2022 (Michal Špejra)

Aktuální výzvy a perspektivy směřování trestní politiky v ČR

· Systémová opatření a nástroje trestní politiky ke snižování počtu vězeňské populace

· Inspirativní projekty pro pachatele a oběti trestných činů

 

27. 10. 2022 (Andrea Matoušková)

Zprostředkování dialogu mezi pachatelem a obětí – restorativní programy

Model řešení trestných činů – restorativní a retributivní justice, vysvětlení principů
Uplatnění restorativní justice v praxi - mediace, restorativní konference
Film s diskusí

 

3. 11. 2022 (Andrea Matoušková)

Institucionalizace probace a mediace v ČR – vznik, vývoj, aktuální problematika probace a mediace v ČR 

Zákon č. 257/2000 Sb. o Probační a mediační službě (PMS)

Vysvětlení historie vzniku a zavádění probace a mediace v ČR
Probační a mediační služba – poslání a principy její činnosti

 

 10. 11. 2022 (Michal Špejra)

Restorativní programy z pohledu výzkumu

Specifika, možnosti a limity uplatnění mediace v systému trestní justice v ČR
Závěry výzkumných zjištění – mediace, restorativní konference

 

17.11. 2022 státní svátek

 

24. 11. 2022 (Andrea Matoušková)

Restorativní přístupy při řešení kriminality mládeže 

· zákon č. 218/2003 Sb. o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže

Film s diskusí – příklad restorativního přístupu při práci s mládeží (Burning bridges)

 

1. 12. 2022 (Michal Špejra)

 Probace z pohledu českého výzkumu

Představení soudobých výzkumů realizovaných v oblasti probace v ČR
Závěry z výzkumných zjištění IKSP vztahujících se k probaci

     str.2 / 419.09.2023 str. 72 / 483



Paradigma desistence (bod zvratu v kriminální kariéře a co ho podporuje)

 

 

 

8. 12. 2022 (Michal Špejra)

 Příklady dobré praxe při přípravě odsouzených na propuštění z výkonu trestu ve vězení

· Otevřená věznice

 

15. 12. 2022 (Andrea Matoušková)

Restorativní model práce – příprava podmínek na propuštění odsozeného z věznice

spolupráce Probační a mediační služby s Vězeňskou službou ČR
Doporučení Rec (2003)22 Výboru ministrů členským státům týkající se podmíněného propuštění
Film s diskusí (Facing the demons)

 

22. 12. 2022 (Andrea Matoušková) 

Práce s obětí trestného činu v rámci výkonu probace a vězeňství

· Zohlednění potřeb a zájmů obětí v průběhu trestního řízení

· Programy a možnosti pro zapojení obětí do procesu řešení následků trestného činu

 

5. 1. 2023 (Andrea Matoušková, Michal Špejra)

Závěrečná diskuse o aktuálních trendech v oblasti restoratvní justice v ČR a v zahraničí 

 

Další informace:

Přednáška končí zkouškou

 

Podmínka pro absolvování zkoušky: 

 Písemná esej na téma: Příklad využití restorativního přístupu v oblasti sociální práce v české praxi

 

Doporučená literatura:

 Zehr, H.: Úvod do restorativní justice. Sdružení pro probaci a mediaci v justici. Praha 2004 

 Sotolář, A., Púry,F., Šámal,P.: Alternativní řešení trestních věcí v praxi. Praha : C.H.Beck, 2000

 Riskin, L. L. , Arnold, T., Keating, J.M. Mediace aneb jak řešit konflikty. Praha: Palata, 1997

 Úlehla, I. : Umění pomáhat. Písek: Renesance, 1996 

 Čírtková, L.: Dva pohledy na delikvenci dětí a mladistvých. Kriminalistika č. 4/2003

Zákon č. 218/2003 Sb. o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví nad mládeží

Statistika MV ČR, MSp ČR, Vězeňské služby ČR, PMS ČR

Trestní zákoník, trestní řád, zákon o PMS

     str.3 / 419.09.2023 str. 73 / 483



Koncepce rozvoje probace a mediace do roku 2025, dále viz - www.pmscr.cz

Koncepce českého vězeňství do roku 2025, dále viz – www.vscr.cz

 

Publikace Institutu pro kriminologii a sociální prevenci – dostupné on line na www.kriminologie.cz

Rozum, J. - Háková, L. - Hulmáková, J. - Špejra, M. - Zhřívalová, P.: Zprávy PMS pro účely rozhodnutí v trestním
řízení: kvalita, význam, efektivita. Praha: IKSP, 2010

Rozum,J. - Kotulan,P. - Tomášek,J. - Špejra,M.: Probační programy pro mladistvé. Praha: IKSP, 2011

Rozum,J. - Kotulan,P. - Luptáková,M. - Scheinost,M. - Tomášek,J. - Špejra,M.: Uplatnění mediace v systému trestní
justice II. Praha: IKSP, 2010

Rozum,J. - Tomášek,J. - Vlach,J. - Háková,L.: Efektivita trestní politiky z pohledu recidivy. Praha: IKSP, 2016

Tomášek, J. - Diblíková, S. - Hamplová, N., - Rozum, J.: Rodinné skupinové konference. Praha: IKSP, 2019

Tomášek, J. - Háková, L. - Kostelníková, Z.: Probace a její efektivita pohledem pachatelů, veřejnosti a médií. Praha:
IKSP, 2019

Tomášek,J. - Faridová,P. - Kostelníková,Z. - Přesličková,H. - Rozum,J. - Zhřívalová,P.: Zaměstnání jako faktor
desistence. Praha: IKSP, 2017

Tomášek,J. - Diblíková,S. - Scheinost,M.: Probace jako efektivní nástroj snižování recidivy. Praha: IKSP, 2016

 

 Studijní literatura

 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.4 / 419.09.2023 str. 74 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP- Sociální a vývojová psychologie

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 8/0  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

Prokázat znalost látky z přednášek a z povinné i vybrané doporučené literatury.
Uplatnit schopnost holisticky propojovat znalosti z přednášek a literatury a zkušenosti
z odborných praxí.

 Garant předmětu  PhDr. Eva Mašková, Ph.D.

 Vyučující  PhDr. Eva Mašková, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Studenti porozumí zasazení vývojové a sociální psychologie do oboru psychologie jako celku, se zaměřením na
následující nejvýznamnější témata: Fylogeneze a ontogeneze lidské psychiky: •Biologická a socio-kulturní
determinace lidské psychiky •Fylogeneze a ontogeneze lidské psychiky, teorie determinace •Základní periodizace
vývoje lidské psychiky •Stručná charakteristika jednotlivých vývojových období: Prenatální období, vliv porodu na
lidskou psychiku; Novorozenecké a kojenecké období; Předškolní věk; Mladší školní věk; Pubescence; Adolescence;
Dospělost – mladá, střední, pozdní; Stáří – rané, pravé. Sociální psychologie: •Socializace •Sociální skupiny a jejich
vliv při socializaci jedince -dělení skupin; rodina jako sociální skupina -struktura skupin: normy, role, pozice, status
•Teorie sociálního chování -schémata, stereotypy, postoje, interpersonální přitažlivost •Sociální interakce a vliv
-přítomnost druhých, interpersonální vliv, internalizace, skupinové rozhodování -facilitace, deindividuace, konformita,
poslušnost •Sociálně patologické jevy •Sociálně-psychologické aktivity směřující k poznání vybrané psychologické
problematiky Ve výuce je kladen důraz na člověka jako homo socialis, kdy sociální prostředí je jedním z
nejdůležitějších faktorů podmiňujících rozvoj lidské osobnosti. Studenti jsou na základě získaných vědomostí
podněcováni ke kritickému hodnocení toho, co společnost jedinci jako individuu poskytuje, a jaké požadavky na něj
klade. 
Sylabus předmětu

 

     str.1 / 219.09.2023 str. 75 / 483



Studijní literatura

 

VÁGNEROVÁ, M. Vývojová psychologie. Dětství a dospívání. Praha: Karolinum, 2021, 544 s. ISBN
978-80-246-4961-0.

VÝROST, J. & SLAMĚNÍK, I. Sociální psychologie - Teorie, metody, aplikace. Praha: Grada, 2019, 760 s. ISBN
978-80-247-5775-9.

Vybraná rozšiřující literatura:

ARIELY, D. Jak drahá je intuice? Praha: Práh, 2011, 256 s. ISBN 978-80-7252-327-6.

HELUS, Z. Sociální psychologie pro pedagogy. Praha: Grada, 2015, 400 s. ISBN 978-80-247-4674-6y.

HAYESOVÁ, N.: Základy sociální psychologie. Praha: Portál, 2011, 166 s. ISBN 978-80-7367-909-5.

JANOUŠEK, J. a kol.: Metody sociální psychologie. Praha: SPN, 1986, 257 s.

LANGMEIER, Josef a Dana KREJČÍŘOVÁ. Vývojová psychologie. Praha: Grada, 2006. ISBN 8024712849.

LE BON, G. Psychologie davu. Praha: Portál, 2016, 176 s. ISBN 978-80-262-1028-3.

VÁGNEROVÁ, M. Vývojová psychologie II. Dospělost a stáří. Praha: Karolinum, 2007, 464 s. ISBN
9788024613185.

VÁGNEROVÁ, M. Vývoj pozornosti a exekutivních funkcí. Praha: RAABE, 2020, 260 s. ISBN 978-80-7496-441-1.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=379 klíč: psychologie 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 76 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Klinická psychologie

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 4/4  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 klasif. zápočet  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  PhDr. Eva Mašková, Ph.D.

 Vyučující  PhDr. Eva Mašková, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Kurz klinická psychologie se zabývá kontinuem „zdraví – nemoc“ v souvislostech sociokulturních a systémových
(rodinných, zdravotnických). Dotýká se psychosomatiky, psychopatologie, psychologie zdraví, zasazení psychologie
klinické do psychologie jako celku. Studenti jsou seznámeni s hlavními oblastmi Klinické psychologie:
•Biopsychosociální pojetí zdraví a nemoci •Psychologická problematika nemocného •Bolest, úzkost a akutní reakce na
stres •Specifika péče o chronicky nemocné pacienty •Uvedení do klasifikace MKN – 10 Poruchy duševní a poruchy
chování (F00 – F99) •Péče o duševní zdraví Ve výuce je kladen důraz na kazuistickou metodu; její podoby a hranice;
sociokulturní zakotvenost norem a proměnlivost normality; napětí mezi diagnózou a každodenním fungováním; vznik
a současná podoba klasifikačních systémů speciální psychopatologie; kulturní, evoluční a vývojový kontext pro
chápání poruch a nemocí; spirituální přesahy při pohledu na poruchu, nemoc a úzdravu. 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

BAŠTECKÁ, B., MACH, J. a kol. Klinická psychologie. Praha: Portál, 2015, 640 s. ISBN 978-80-262-0617-0.

Mezinárodní klasifikace nemocí 10. revize. Duševní poruchy a poruchy chování. Praha, WHO a PCP, 1. vyd. 1992, 2.
vyd. 2000.

VÁGNEROVÁ, M. Současná psychopatologie pro pomáhající profese. Praha: Portál, 2014, 816 s. ISBN
978-80-262-0696-5.

Vybraná rozšiřující literatura:

HUSTVEDT, A.: Lékařské múzy. Praha: Portál, 2015, 344 s. ISBN 978-80-262-0804-4.

KEBZA, V.: Psychosociální determinanty zdraví. Praha: Academia, 2005, 263 s. ISBN 80-200-1307-5.

KŘIVOHLAVÝ, J.: Psychologie zdraví. Praha, Portál, 2001, 279 s. ISBN 80-7178-551-2.

PAPEŽOVÁ, H. a kol.: Spektrum poruch příjmu potravy: interdisciplinární přístup. Praha: Grada Publishing, 2010,
424 s. ISBN 8024724251.

PRAŠKO, J. & PEŠEK, R.: Syndrom vyhoření - Jak se prací a pomáháním druhým nezničit. Zlončice: Pasparta, 2016,
180 s. ISBN 9788088163008.

     str.1 / 219.09.2023 str. 77 / 483



Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=945  klíč: KLINPSYCH 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 78 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Metodický a supervizní seminář 1

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/12  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 seminář

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Bc. Eliška Hudcová, Ph.D.

 Vyučující  Mgr. Bc. Eliška Hudcová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Metodický a supervizní seminář bezprostředně navazuje na Odbornou praxi blokovou I. Výuka probíhá v malých
skupinách, důraz je kladen na aktivitu studentů. Studenti se učí reflektovat zkušenosti z praxe, propojovat teoretické
poznatky s praktickými zkušenostmi, rozumět cílům, hodnotám a principům výchovné a sociální práce, vnímat a
reagovat na etické problémy a etická dilemata a formovat žádoucí postoje. Cílem předmětu je rozvíjet dovednosti
sebereflexe, a to jak ve vztahu k roli a fungování v seminární skupině, tak ve vztahu k odborným praxím.  
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

KALINA, K. Supervize - kazuistiky. Praha : Triton, 2004. 171 s. ISBN 807-25-449-6-9.

CAROLL, M. - THOLSTRUP. M. Integrativní přístupy k supervizi. Praha : Triton, 2004. 280 s. ISBN
807-25-458-2-5.

HAVRDOVÁ, Z. Kompetence v praxi sociální práce : metodická příručka pro učitele a supervizory v sociální práci.
Praha : Osmium, vydavatelství a nakladatelství, 1999. 167 s. ISBN 80-902081-8-5.

HAWKINS, P. - SHOHET, P. Supervize v pomáhajících profesích. Praha : Portál, 2004. 202 s. ISBN 8071787159.

MATOUŠEK, O. Metody a řízení sociální práce. Praha : Portál, 2003. 384 s. ISBN 80-7178-548-2.

PAČESOVÁ, M. Lékař, pacient a Michael Balint. Praha : Triton, 2004. 170 s. ISBN 8072544918.

PAGE, S. - WOSKET W. Úvod do supervize: cyklický model. Tišnov : Sdružení SCAN, 2002. ISBN
80-86620-002-X.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=583 klíč: praxe1 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

     str.1 / 219.09.2023 str. 79 / 483



 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 80 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Metodický a supervizní seminář 2

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/12  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 seminář

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Bc. Eliška Hudcová, Ph.D.

 Vyučující  Mgr. Bc. Eliška Hudcová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Metodický a supervizní seminář bezprostředně navazuje na praxe. Výuka probíhá v malých skupinách, důraz je kladen
na aktivitu studentů. Cílem je rozvíjet dovednosti sebereflexe, a to jak ve vztahu k roli a fungování v seminární
skupině, tak ve vztahu k odborným praxím. Studenti se učí reflektovat zkušenosti z praxí, propojovat teoretické
poznatky s praktickými zkušenostmi, rozumět cílům, hodnotám a principům pastorační práce ve sboru či farnosti,
vnímat a reagovat na etické problémy a etická dilemata, formovat žádoucí postoje. 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

BAŠTECKÁ, B. - ČERMÁKOVÁ, V. - KINKOR, M. Týmová supervize : teorie a praxe. Praha : Portál 2016, 325 s.
ISBN: 978-80-262-0940-9.

KŘIVOHLAVÝ, J. Pastorální péče. Praha : Oliva 2000, 177 s. ISBN: 80-85942-42-9.

MARTINEK, M. Praktická teologie pro sociální pracovníky. Praha : Jabok 2008, 175 s. ISBN978-80-904137-6-4.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=583 klíč: praxe1 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.1 / 119.09.2023 str. 81 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Metodický a supervizní seminář 3

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/12  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 seminář

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D.

 Vyučující  PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Metodický a supervizní seminář bezprostředně navazuje na Odbornou praxi blokovou 3. Výuka probíhá v malých
skupinách, důraz je kladen na aktivitu studentů. Studenti se učí reflektovat zkušenosti z praxe, propojovat teoretické
poznatky s praktickými zkušenostmi, rozumět cílům, hodnotám a principům výchovné a sociální práce, vnímat a
reagovat na etické problémy a etická dilemata a formovat žádoucí postoje. Cílem předmětu je rozvíjet dovednosti
sebereflexe, a to jak ve vztahu k roli a fungování v seminární skupině, tak ve vztahu k odborným praxím.  
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

KALINA, K. Supervize - kazuistiky. Praha : Triton, 2004. 171 s. ISBN 807-25-449-6-9.

CAROLL, M. - THOLSTRUP. M. Integrativní přístupy k supervizi. Praha : Triton, 2004. 280 s. ISBN
807-25-458-2-5.

HAVRDOVÁ, Z. Kompetence v praxi sociální práce : metodická příručka pro učitele a supervizory v sociální práci.
Praha : Osmium, vydavatelství a nakladatelství, 1999. 167 s. ISBN 80-902081-8-5.

HAWKINS, P. - SHOHET, P. Supervize v pomáhajících profesích. Praha : Portál, 2004. 202 s. ISBN 8071787159.

MATOUŠEK, O. Metody a řízení sociální práce. Praha : Portál, 2003. 384 s. ISBN 80-7178-548-2.

PAČESOVÁ, M. Lékař, pacient a Michael Balint. Praha : Triton, 2004. 170 s. ISBN 8072544918.

PAGE, S. - WOSKET W. Úvod do supervize: cyklický model. Tišnov : Sdružení SCAN, 2002. ISBN
80-86620-002-X.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=533 klíč: praxe2  

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

     str.1 / 219.09.2023 str. 82 / 483



 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 83 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Metodický a supervizní seminář 4

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/12  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 seminář

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D.

 Vyučující  PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Cílem předmětu je získat a prohloubit odbornou způsobilost praktické zkušenosti v návaznosti na informativní praxi v
prvním semestru prvního roku studia. Jedná se o praxi ve vybraných institucích a zařízeních se zaměřením na cílovou
skupinu děti a ohrožená mládež. Student se má seznámit s cíli, působnosti a metodami práce těchto institucí v průběhu
dvoutýdenní odborné praxe. Bloková praxe v rozsahu 90 hodin probíhá v zařízení podle vlastního výběru z nabídky
školy podle předepsaného schématu, např. v organizacích pro volnočasové či vzdělávací aktivity nebo v oblasti
sociálních služeb. Důraz je kladen na reflexi a sebereflexi vlastního působení na pracovišti.  
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

BAŠTECKÁ, B. - ČERMÁKOVÁ, V. - KINKOR, M. Týmová supervize : teorie a praxe. Praha : Portál 2016, 325 s.
ISBN: 978-80-262-0940-9.

KŘIVOHLAVÝ, J. Pastorální péče. Praha : Oliva 2000, 177 s. ISBN: 80-85942-42-9.

MARTINEK, M. Praktická teologie pro sociální pracovníky. Praha : Jabok 2008, 175 s. ISBN978-80-904137-6-4.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=533 klíč: praxe2  

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.1 / 119.09.2023 str. 84 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Metody sociální práce 1

 Typ předmětu  ZT PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 6/6  kreditů  4

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 přednáška+seminář

 Další požadavky na studenta  

Psaný test - odpovědi na otevřené otázky.

Prezentace: 

Proveďte zmapování sitace osoby, skupiny nebo komunity ohrožené sociální
marginalizací (vyloučením) a pokuste se naznačit, jak jim můžeme
prostřednictvím sociální práce pomoci.  

„Uplatnění metod sociální práce při řešení sociálních problémů vybrané cílové
skupiny v konkrétní lokalitě“  

Vytvořte power-pointovou prezentaci o vhodnosti nebo nevhodnosti použitých metod
sociální práce při sociální práci s cílovou skupinou (jedinci, skupina, komunita –
vyberte dle svého uvážení). Cca 10 snímků (MAX 15).

Základní struktura prezentace: ,

Představení cílové skupiny, charakteristika její situace, soc. problému, popis
konkrétního místa, lokality, dostupné soc. služby v místě.
Popis užitých metod, postup při uplatnění vybrané metody, zvažovaná rizika,
výsledky uplatnění metody, doporučení do budoucna (zhodnocení a dopady na
život cílové skupiny a místa).
Na závěrečném snímku uveďte jméno, e-mailovou adresu a použité zdroje.
Případně 2 otázky k diskusi.
PODROBNOSTI ZADÁNÍ NAJDETE V MOODLE

Prezentaci odešlete v elektronické podobě na adresy vyučujících a v určeném termínu
prezentujte při výuce.

 Garant předmětu  PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D.

 Vyučující  PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D. Mgr. Alžběta Matochová

Stručná anotace předmětu

 Cílem kurzu je získat základní znalosti a dovednosti pro individuální práci s klientem, skupinou a komunitou. Ve
výuce se využívají dialogické metody a zkušenosti studentů z odborných praxí, práce ve skupinách a modelové
situace. Studenti zakončí kurz písemným testem znalostí a prezentací s obhajobou určené případové studie metody
sociální práce. Témata: Individuální (případová) sociální práce počáteční kontakt s klientem, klíčové informace;
sociální vyšetření (diagnóza), cíl, smysl, obsah, prostředky); sociální intervence cíl, postupy, prostředky; komunikace
s klientem, motivace klienta (význam, možnosti ovlivňování), ukončování spolupráce s klientem; profesionální vztah
pracovníka a klienta; Sociální práce se skupinou cíl a smysl skupinové práce; skupinová dynamika; průběh práce se
skupinou; svépomocné skupiny. Komunitní sociální práce cíle a smysl komunitní práce; lokální komunitní práce a
hlavní oblasti jejího působení; taktiky, strategie, postupy využívané v rámci komunitní práce, komunitní plánování;
komunitní projekty, praktické příklady, vlastní zkušenosti; terapeutická komunita, smysl, cíl, základní charakteristiky. 
Sylabus předmětu

 

     str.1 / 219.09.2023 str. 85 / 483



Studijní literatura

 

HARTL, P.: Komunita občanská a komunita terapeutická. Praha: SLON,1997. ISBN: 80-85850-45-1

HAVRDOVÁ, Z., KOSOVÁ, J., SVOBODOVÁ, J., VOMELOVÁ, A. Mít život ve svých rukou - metodika
komunitní práce. Dobrá Voda a Praha: Český západ o.s. a Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií, 2013.
ISBN: 978-80-87398-32-6

JANEBOVÁ, R. Teorie a metody sociální práce - reflexivní přístup. Hradec Králové: Gaudeamus, 2014. ISBN
978-80-7435-374-1

KOPŘIVA, Karel. Lidský vztah jako součást profese, Praha : Portál, 1997. ISBN 80-7178-150-9

MATOUŠEK, Oldřich a kol. Metody a řízení sociální práce. Praha: Portál, 2013. ISBN: 978-80-262-0213-4

MATOUŠEK, Oldřich a kol. Encyklopedie sociální práce. Praha: Portál, 2013. ISBN: 978-80-262-0366-7

NAVRÁTIL, P. a kol. Teorie a metody sociální práce. Brno: Marek Zeman 2001. ISBN 80-903070-0-0

NAVRÁTIL, P. a kol. Romové v české společnosti. Praha: Portál 2002. ISBN: 80-7178-741-8

ŠŤASTNÁ, J. Když se řekne komunitní práce. Praha: Karolinum, 2016. ISBN: 978-80-246-3390-9

ÚLEHLA , I. Umění pomáhat. Praha : SLON, 2004. ISBN 80-85850-69-9

Časopis Sociální práce/Sociálna práce

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 

Kurz v Moodlu: https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=375

Klíč k zápisu ProfesionalniSP

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 86 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Metody sociální práce 2

 Typ předmětu  ZT PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 6/6  kreditů  5

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D.

 Vyučující  PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Cílem kurzu je získat znalosti o vybraných metodách a technikách sociální práce se specifickými skupinami klientů,
dovednosti porozumět potřebám, které vyplývají z náročných životních situací klientů, orientovat se v síti sociálních
služeb a zvolit adekvátní způsoby řešení. Kurz je koncipován v úzké relaci s kurzem Ohrožené sociální skupiny a
dalšími předměty oboru Pastorační a sociální práce ETF UK tak, aby se přednášená témata v kurzech doplňovala.
Kurz vybírá z velkého množství metod, technik a přístupů v sociální práci ty, které odpovídají stavu a potřebám
sociální práce v současné společnosti a zároveň korespondují se specifikou studia sociální a pastorační práce na ETF
UK. Kurz je tematicky propojen s odbornými praxemi ve 2. ročníku. Studenti budou seznámeni s následujícími
metodami: •Možnosti využití různých metod SP, trendy v použití metod a přístupů v SP, multidisciplinarita a limity
uplatnění metod SP •aktivační (aktivizační) programy v sociální práci s nezaměstnanými osobami •práce se sítěmi
podpory •úkolově orientovaný přístup •mediace v SP •terénní sociální práce – streetwork a nízkoprahové sociální
služby •supervize v sociální práci – základní informace •komunitní plánování a získávání znalostí o komunitě. 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

HAVRDOVÁ, Zuzana - HAJNÝ, Martin a kol. Praktická supervize. Praha: Galén, 2008.

MATOUŠEK, Oldřich. Sociální služby. Praha: Portál, 2007.

MATOUŠEK, Oldřich a kol.: Metody a řízení sociální práce. Praha: Portál, 2003.

MATOUŠEK, Oldřich a kol.: Encyklopedie sociální práce. Praha: Portál, 2013.

MATOUŠEK, Oldřich a kol.: Strategie a postupy v sociální práci. Praha: Portál 2022

ŠPILÁČKOVÁ, Marie, NEDOMOVÁ, Eva. Úkolově orientovaný přístup v sociální práci. Praha: Portál 2014.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=391 klíč: metodysp2 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

     str.1 / 219.09.2023 str. 87 / 483



 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 88 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Metody výzkumu 1

 Typ předmětu  ZT PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 8/0  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

Předmět bude zakončen písemným znalostním testem (60 minut), min.70 % správných
odpovědí. 

 Studenti budou odevzdávat zpracované úkoly: 

 studenti denního studia v průběhu semestru, - účast a podíl na zpracování úkolů
zadaných v hodinách je nezbytnou podmínkou udělení zápočtu. Úkoly jsou
dokumentovány ve výukovém portálu.

Aktivní účast na jedné ze dvou skupinových prezentací je bezpodmínečnou
podmínkou udělení zápočtu.

 studenti kombinovaného studia předloží písemně zpracované úkoly na konci kurzu
před testem. Úkoly jsou zadány ve výukovém portálu.

 Garant předmětu  doc. PhDr. Eva Křížová, Ph.D.

 Vyučující  doc. PhDr. Eva Křížová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Kurz seznamuje s obecnými vědeckými zásadami sociálního výzkumu a představuje základní témata a úkoly
kvantitativní metodologie. Absolvent porozumí výzkumným krokům, jež budou dále prakticky rozvíjeny a
prohlubovány v dalších kurzech nebo na magisterském stupni vzdělávání. Absolvent kurzu je srozuměn s významem
výzkumu pro sociální práci, dokáže rozpoznat i formulovat sociálně relevantní problémové situace a rozumí procesu
práce v kvantitativní metodologii. Témata: 1. Smysl a význam výzkumu v sociální práci, témata, významné příklady z
historie 2. Východiska a hodnoty vědecko-výzkumné práce 3. Výzkumný proces/cyklus 4. Kvantitativní a kvalitativní
metoda- základní přehled rozdílů 5. Proces výzkumné práce v kvantitativní metodologii- příprava, operacionalizace,
formulace hypotéz, výběr vzorku, tvorba dotazníku 6. Sběr dat a příprava pro zpracování 7. Metody zpracování a
interpretace kvantitativních dat 8. Prezentace výsledků 
Sylabus předmětu

 

Témata:

 1. Smysl a význam sociálního výzkumu, témata, významné příklady 2. Východiska a hodnoty vědecko-výzkumné
práce 3. Výzkumný proces/cyklus 4. Kvantitativní a kvalitativní metoda- základní přehled rozdílů 5. Proces výzkumné
práce v kvantitativní metodologii- příprava, operacionalizace, formulace hypotéz, výběr vzorku, tvorba dotazníku 6.
Sběr dat a příprava pro zpracování 8. Metody zpracování a interpretace kvantitativních dat 9. Odborný text jako
výstup - struktura odborného sdělení, zásady psaní a prezentace odborných textů

aktuálně podle http://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=355

     str.1 / 219.09.2023 str. 89 / 483



Studijní literatura

 

REICHEL J. Kapitoly metodologie sociálních výzkumů. Praha: Grada, 2009, 192 s. ISBN 978-80-247-3006-6.

DISMAN M. Jak se vyrábí sociologická znalost: příručka pro uživatele. Praha: Karolinum, 2000, 374 s. ISBN
978-80-246-0139-7.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=355  klíč: METKVANT 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 90 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Metody výzkumu 2

 Typ předmětu  ZT PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 5/5  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  PhDr. Marta Kolářová, Ph.D.

 Vyučující  PhDr. Marta Kolářová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Cílem kurzu je seznámit studující se základy kvalitativního výzkumu, s jeho postupy a vybranými metodami sběru,
analýzy a interpretace dat. Studující se v průběhu kurzu seznámí s různými typy dat, která je možné v kvalitativním
výzkumu pořizovat a analyzovat. Na praktických příkladech z oblasti sociální práce se budou učit porozumět
jednotlivým krokům kvalitativního výzkumu: od formulace výzkumné otázky přes výběr vzorku a sběr dat až k jejich
analýze a tvorbě výsledného textu. Výuka se skládá z přednášek a seminářů zaměřenými na témata: Co je kvalitativní
výzkum v sociálních vědách? Jeho východiska, směry, designy, přístupy, techniky. Výzkumný proces v kvalitativním
výzkumu: vztah dat a teorie, indukce, triangulace. Formulace výzkumné otázky v kvalitativním výzkumu. Pozorování:
etnografie, zúčastněné pozorování, role pozorovatele, terénní poznámky. Rozhovor: typy rozhovorů. Vedení
rozhovoru pro účely kvalitativního výzkumu: typy otázek, osnova rozhovoru, záznam rozhovoru. Analýza dokumentů:
zkoumání médií a kvalitativní obsahová analýza. Analýza dat v kvalitativním výzkumu. Kódování dat. Etické aspekty
kvalitativního výzkumu. Psaní závěrečné výzkumné zprávy. Prezentace kvalitativního výzkumu. Práce v kurzu je
koncipována jako průběžná, studující se tedy připravují z hodiny na hodinu. Jako přípravu na semináře čtou studující
během semestru kratší texty a odevzdávají dílčí úkoly (reflexe přečteného textu, výzkumné otázky, analýza mediálních
dat apod.). 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

BAUM D., A. GOJOVÁ. Výzkumné metody v sociální práci. Ostrava: Ostravská univerzita. 2014.

KOLÁŘOVÁ M. "Od porozumění k pomoci: Proč a jak využívat výzkum v sociální práci." In Křížová, E. (ed).
Sociální práce v mezioborové perspektivě. Praha: Karolinum. 2022.

MATOUŠEK, P. „Výzkumník v nebezpečném prostředí". Biograf 35. 2004.

NEDBÁLKOVÁ K. "Etnografie (Jedna ruka kreslí druhou aneb Jak se dělá etnografický výzkum)". In: Švaříček, R.,
Šeďová, K., eds. 2014. Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách. Praha: Portál. 2014. Str. 112-123.

NOVOTNÁ H., O. ŠPAČEK, M. Šťovíčková Jantulová (eds). Metody výzkumu ve společenských vědách. Praha:
Fakulta humanitních studií UK. 2019.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=894 klíč: MartaETF 

     str.1 / 219.09.2023 str. 91 / 483



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 92 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Odborná praxe bloková a průběžná 2

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/150  kreditů  5

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 praxe

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Bc. Eliška Hudcová, Ph.D.

 Vyučující  Mgr. Bc. Eliška Hudcová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Cílem předmětu je získat a prohloubit odbornou způsobilost praktické zkušenosti v návaznosti na informativní praxi v
prvním semestru prvního roku studia. Jedná se o praxi ve vybraných institucích a zařízeních se zaměřením na cílovou
skupinu děti a ohrožená mládež. Student se má seznámit s cíli, působnosti a metodami práce těchto institucí v průběhu
dvoutýdenní odborné praxe. Bloková praxe v rozsahu 90 hodin probíhá v zařízení podle vlastního výběru z nabídky
školy podle předepsaného schématu, např. v organizacích pro volnočasové či vzdělávací aktivity nebo v oblasti
sociálních služeb. Důraz je kladen na reflexi a sebereflexi vlastního působení na pracovišti.  
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

BAŠTECKÁ, B. - ČERMÁKOVÁ, V. - KINKOR, M. Týmová supervize : teorie a praxe. Praha : Portál 2016, 325 s.
ISBN: 978-80-262-0940-9.

KŘIVOHLAVÝ, J. Pastorální péče. Praha : Oliva 2000, 177 s. ISBN: 80-85942-42-9.

MARTINEK, M. Praktická teologie pro sociální pracovníky. Praha : Jabok 2008, 175 s. ISBN978-80-904137-6-4.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=583 klíč: praxe1 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.1 / 119.09.2023 str. 93 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Odborná praxe bloková, průběžná 3

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/60  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 praxe

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D.

 Vyučující  PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Smyslem předmětu je získat přehled a informace o vybraných institucích a zařízeních se zaměřením na cílovou
skupinu děti a ohrožená mládež. Student se má seznámit s jejich cíli, působnosti a metodami práce. Student absolvuje
jednu týdenní odbornou praxi v zařízení podle vlastního výběru z nabídky školy podle předepsaného schématu. Jedná
se především o instituce typu OSPOD, NZDM, salesiánské oratoře, dětské domovy, diagnostické ústavy, výchovné
ústavy a dětské domovy se školou. Důraz je kladen na skupinovou práci a individuální přístup. 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách

Vyhláška č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních službách

Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí

Sdělení č. 104/1991 Sb. úmluva o právech dítěte

MATOUŠEK, O. Základy sociální práce. Praha : Portál, 2001, 309 s. ISBN: 80-7178-473-7.

MATOUŠEK, O. Metody a řízení sociální práce. Praha : Portál, 2013, 395 s. ISBN: 978-80-262-0213-4.

MATOUŠEK, O., KOLÁČKOVÁ, J., KODYMOVÁ, P. Sociální práce v praxi : Specifika různých cílových skupin a
práce s nimi. Praha : Portál, 2010, 351 s. ISBN 978-80-7367-818-0.

MATOUŠEK, O. a kol. Encyklopedie sociální práce. Praha : Portál 2013, 570 s. ISBN 978-80-262-0366-7.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=533 klíč: praxe2  

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

     str.1 / 219.09.2023 str. 94 / 483



 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 95 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Odborná praxe bloková, průběžná 4

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/180  kreditů  6

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 praxe

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D.

 Vyučující  PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Smyslem této dlouhodobější praxe je získat přehled a informace o vybraných institucích a zařízeních se zaměřením na
cílovou skupinu děti a ohrožená mládež. Student se má seznámit s jejich cíli, působnosti a metodami práce. Student
absolvuje jednu týdenní odbornou praxi v zařízení podle vlastního výběru z nabídky školy podle předepsaného
schématu. Jedná se především o instituce typu OSPOD, NZDM, salesiánské oratoře, dětské domovy, diagnostické
ústavy, výchovné ústavy a dětské domovy se školou. Důraz je kladen na skupinovou práci a individuální přístup. 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách

Vyhláška č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních službách

Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí

Sdělení č. 104/1991 Sb. úmluva o právech dítěte

MATOUŠEK, O. Základy sociální práce. Praha : Portál, 2001, 309 s. ISBN: 80-7178-473-7.

MATOUŠEK, O. Metody a řízení sociální práce. Praha : Portál, 2013, 395 s. ISBN: 978-80-262-0213-4.

MATOUŠEK, O., KOLÁČKOVÁ, J., KODYMOVÁ, P. Sociální práce v praxi : Specifika různých cílových skupin a
práce s nimi. Praha : Portál, 2010, 351 s. ISBN 978-80-7367-818-0.

MATOUŠEK, O. a kol. Encyklopedie sociální práce. Praha : Portál 2013, 570 s. ISBN 978-80-262-0366-7.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=533 klíč: praxe2  

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

     str.1 / 219.09.2023 str. 96 / 483



 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 97 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Odborná praxe bloková specializační

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/120  kreditů  4

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 praxe

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Alžběta Matochová

 Vyučující  Mgr. Alžběta Matochová

Stručná anotace předmětu

 Prohloubit znalosti a dovednosti studenta v individuálně zvolené oblasti pastoračně sociální práce. Souvislá praxe
minimálně 120 hod. (4 týdny). Metoda práce a výstup: Skupinová práce Individuální přístup Individuální plán praxe
zpracovaný studentem, konzultovaný s učitelem praxe a vedoucím praxe na pracovišti  
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 Individuální - odborná literatura ke zvolenému tématu (vybrána na základě konzultace) 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=584 Klíč: praxe3  

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.1 / 119.09.2023 str. 98 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Odborná praxe bloková 1

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/30  kreditů  1

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 praxe

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Bc. Eliška Hudcová, Ph.D.

 Vyučující  Mgr. Bc. Eliška Hudcová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Smyslem předmětu je získat přehled a informace o vybraných institucích a zařízeních se zaměřením na cílovou
skupinu děti a ohrožená mládež. Student se má seznámit s jejich cíli, působnosti a metodami práce. Student absolvuje
jednu týdenní odbornou praxi v zařízení podle vlastního výběru z nabídky školy podle předepsaného schématu. Jedná
se především o instituce typu OSPOD, NZDM, salesiánské oratoře, dětské domovy, diagnostické ústavy, výchovné
ústavy a dětské domovy se školou. Důraz je kladen na skupinovou práci a individuální přístup.  
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách

Vyhláška č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních službách

Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí

Sdělení č. 104/1991 Sb. úmluva o právech dítěte

MATOUŠEK, O. Základy sociální práce. Praha : Portál, 2001, 309 s. ISBN: 80-7178-473-7.

MATOUŠEK, O. Metody a řízení sociální práce. Praha : Portál, 2013, 395 s. ISBN: 978-80-262-0213-4.

MATOUŠEK, O., KOLÁČKOVÁ, J., KODYMOVÁ, P. Sociální práce v praxi : Specifika různých cílových skupin a
práce s nimi. Praha : Portál, 2010, 351 s. ISBN 978-80-7367-818-0.

MATOUŠEK, O. a kol. Encyklopedie sociální práce. Praha : Portál 2013, 570 s. ISBN 978-80-262-0366-7.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=583 klíč: praxe1 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

     str.1 / 219.09.2023 str. 99 / 483



 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 100 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Odborná praxe diplomní

 Typ předmětu  PPZ

povinné pro ZP

 doporučený
ročník /
semestr

 3/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 12/40  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 seminář+praxe

 Další požadavky na studenta  Odevzdání bakalářské práce. 

 Garant předmětu  PhDr. Marta Kolářová, Ph.D.

 Vyučující  PhDr. Marta Kolářová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 V rámci této praxe studenti shromažďují a zpracovávají podklady pro svou závěrečnou bakalářskou práci, prohlubují
své znalosti vztahující se k tématu bakalářské práce a dle zaměření své práce také volí pracoviště, na kterém budou
svoji diplomní praxi vykonávat. Studenti tak mají např. možnost realizovat svůj výzkumný projekt, sbírat data s
využitím zvolené techniky, studovat dokumenty, realizovat mediální analýzu apod., pracovat v terénu nebo v
organizaci, v níž bude probíhat jejich výzkum. To vše konzultuje průběžně s vedoucím své bakalářské práce. 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

Odborná literatura ke zvolenému tématu bakalářské práce.

 Literatura zejm. z oblasti metod sociálního výzkumu, pastorace, teologie, případně dalších disciplin.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.1 / 119.09.2023 str. 101 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Psychologie osobnosti

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 10/0  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  PhDr. Eva Mašková, Ph.D.

 Vyučující  PhDr. Eva Mašková, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Studenti porozumí zasazení psychologie osobnosti do oboru psychologie jako celku, se zaměřením na následující
nejvýznamnější témata: Psychologická charakteristika osobnosti: •Biologický základ osobnosti – temperament, emoce
•Dynamika osobnosti – klasifikace potřeb, motivace •Výkonové vlastnosti osobnosti – dispozice, schopnosti, IQ
•Osobnost a charakter – charakter, morální vývoj, svědomí, sebehodnocení •Metody zkoumání a posuzování
osobnosti; Psychodiagnostické metody a sociálně-psychologické aktivity směřující k poznání vlastností osobnosti Ve
výuce je kladen důraz na osobnost jako bio-psycho-socio-spirituální jednotu. Studenti jsou na základě získaných
vědomostí podněcováni k introspektivnímu pohledu na své osobnostní vlastnosti, především v souvislosti s budoucím
výkonem pomáhající profese. 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

DRAPELA, V. J. Přehled teorií osobnosti. Praha: Portál, 2021, 176 s. ISBN 978-80-262-1709-1.

Vybraná rozšiřující literatura:

ATKINSON, R. L. Psychologie Atkinsonové a Hilgarda. Praha: Portál, 2012, 884 s. ISBN 978-80-262-0083-3.
(odpovídající kapitoly)

ERIKSON, E.,H. Mladý muž Luther. Praha: Psychoanalytické nakl. J. Kocourek, 1996, 199 s. ISBN 80-901601-6-6.

MIKŠÍK, O. Psychologická charakteristika osobnosti. Praha: Karolinum, 2007, 274 s. ISBN 978-80-246-1304-8.

NAKONEČNÝ, M. Psychologie osobnosti. Praha: Triton, 2021, 656 s. ISBN 9788075538864.

ŘÍČAN, P. Psychologie osobnosti. Praha: Grada, 2010, 208 s. ISBN 8024731339.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=378 klíč: psychologie 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

     str.1 / 219.09.2023 str. 102 / 483



 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 103 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Seminář k bakalářské práci

 Typ předmětu  PPZ

povinné pro ZP

 doporučený
ročník /
semestr

 3/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/10  kreditů  10

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 cvičení

 Další požadavky na studenta  Odevzdání bakalářské práce. 

 Garant předmětu  doc. PhDr. Eva Křížová, Ph.D.

 Vyučující  doc. PhDr. Eva Křížová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Seminář k bakalářské práci je utvářen v závislosti na konkrétních podmínkách, buď formou skupinových setkání podle
předmětů nebo vedoucích prací, nebo formou individuálních konzultací. Písemnou prací ke státní bakalářské zkoušce
má student/ka prokázat schopnost analyticky stanovit otázky (problémy), které jsou s daným tématem spojeny, hledat
jejich řešení převážně v sekundární literatuře a tento postup i nalezené odpovědi přehledně a srozumitelně popsat.
Součástí práce mohou být příklady z praxe či výzkum, který je podložen metodologicky správným postupem. Nejde
přitom jen o souhrn poznatků (literární kompilaci či sběr dat), ale schopnost shromážděné informace také třídit,
navzájem porovnávat, hodnotit a adekvátně interpretovat i zobecnit. Požadovaný rozsah bakalářské práce je v rozpětí
40 –60 normostran (72 – 108 tisíc znaků včetně mezer) bez anotací a příloh.  
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

KATUŠČÁK, Dušan; DROBÍKOVÁ, Barbora; PAPÍK, Richard. Jak psát závěrečné a kvalifikační práce: jak psát
bakalářské práce, diplomové práce, dizertační práce, specializační práce, habilitační práce, seminární a ročníkové
práce, práce studentské vědecké a odborné činnosti, jak vytvořit bibliografické citace a odkazy a citovat tradiční a
elektronické dokumenty. Nitra: Enigma, 2008.

HOLOUŠOVÁ, Drahomíra a kol. Jak psát diplomové a závěrečné práce. Olomouc: Univerzita Palackého, 2000.

ECO, U.: Jak napsat diplomovou práci. Olomouc: Votobia 1997

Další literatura dle konkrétního projektu bakalářské práce.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

     str.1 / 219.09.2023 str. 104 / 483



Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 105 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Sociální politika v mezinárodní perspektivě

 Typ předmětu  ZT PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 5/5  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Ing. Olga Angelovská, Ph.D.

 Vyučující  Mgr. Ing. Olga Angelovská, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Absolvent tohoto předmětu získá základní znalosti a porozumění souvislostem sociální politiky v mezinárodním,
především evropském kontextu. Měl by se orientovat v činnosti hlavních mezinárodních institucí, zvláště těch, jejichž
členem je ČR. Hlavní důraz je přitom kladen na instituce a politiky Evropské unie. Student by měl být schopen
vyhledávat potřebné informace o této oblasti v tištěných i elektronických zdrojích a umět je uplatnit ve své práci.
Osnova: Sociální stát (vznik a historie, typologie, krize) Evropská unie jako aktér sociální politiky (vznik a historie,
současná organizace a fungování) Trh práce Důchodové systémy Rodinná politika Dlouhodobá péče Mezinárodní
organizace 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

LINEK, Lukáš, Ivan PETRÚŠEK a Kristýna BAŠNÁ. Sociální stát, nerovnosti, politika: postoje české veřejnosti k
sociálnímu státu v letech 1996 až 2016. Praha: Sociologický ústav AV ČR, v.v.i, 2020, 274 stran : grafy ; 23 cm.
ISBN 978-80-7330-363-1.

KOLDINSKÁ, Kristina a Martin ŠTEFKO. Sociální reformy ve střední Evropě - cesta k novému modelu sociálního
státu?. Praha: Auditorium, 2011, 240 s. ISBN 978-80-87284-14-8.

SVOBODA, František. Tři archetypy evropské sociální politiky. Brno: Masarykova univerzita, 2012, 153 stran ; 21
cm. ISBN 978-80-210-5990-0.

TOMEŠ, Igor. Povinná sociální solidarita. Karolinum, 2019, 1 online zdroj (226 stran). ISBN 978-80-246-3938-3.

Webové stránky

VUPSV dostupné na vupsv.cz

Evropské komise dostupné na https://commission.europa.eu/index_cs

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=953 Klíč: GSP2023 

     str.1 / 219.09.2023 str. 106 / 483



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 107 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Sociální práce s menšinami

 Typ předmětu  ZT PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 5/5  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 klasif. zápočet  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Alžběta Matochová

 Vyučující  Mgr. Alžběta Matochová

Stručná anotace předmětu

 Předmět se zaměřuje na porozumění sociálním problémům vyplývajících z postavení menšin ve společnosti a
vzájemných vztahů s majoritou v současné etnicky a kulturně rozmanité společnosti. Cílem výuky je připravit studenty
na sociální práci s klienty z různých sociokulturních skupin. Předmět klade důraz na menšiny etnické a národnostní.
Pojednává o otázkách tolerance a intolerance, kuturním relativismu, identitě, multietnickém soužití a problematice
etnických konfliktů, vyjasňuje nejdůležitější pojmy. Nad konkrétními příklady z praxe budou studenti uvažovat o
důležitých charakteristikách etnicky citlivé sociální práce a komunitní práce, rozvíjet schopnost reflexe. Obsah
předmětu: Základní pojmy (Stereotypizace a předsudky – výklad stereotypů a postojů a jejich sociálně- psychologická
charakteristika a funkce. Etnicita a etnická identita - psychologické důsledky příslušnosti k menšině. Etnikum, národ a
národnost. Pojetí vlastní identity, české národní stereotypy a sebepojetí, symboly.) Národnostní menšiny v ČR –
historické souvislosti, vývoj národnostní tématiky, jednotlivé menšiny v ČR. Práce se statistickými daty. (Romové –
historicko-kulturní kontext, vnitřní diferenciace, zvyky, tradice, jazyk a romský etnolekt češtiny, vzdělávání,
problematika sociálně vyloučených lokalit, příklady dobré praxe Německá menšina - vývoj vztahů českého a
německého, mezinárodní a vnitrostátní okolnosti odsunu, „Benešovy dekrety“. Práce se vzpomínkami pamětníků. Židé
v českých zemích - zdroje a mechanismy předsudků vůči Židům; holocaust v českých zemích, trauma v rodinné
historii.) Migranti a uprchlíci - hlavní skupiny imigrantů – Slováci, Ukrajinci, Vietnamci, způsob jejich uplatnění v ČR
a historie jejich příchodu; hlavní právní a sociální obtíže života cizinců ze třetích zemí v ČR; cizinci na pracovním
trhu a klientský systém mafie; imigrační politika ve světě a v ČR, mezinárodní pojetí uprchlíka a práva na azyl
Sociální práce s menšinami – etnicky citlivá sociální práce, metafora etnických čoček, otázky multikulturního soužití,
antidiskriminační přístup. 
Sylabus předmětu

 

     str.1 / 219.09.2023 str. 108 / 483



Studijní literatura

 

DEVORE, W., SCHLESINGER, E. G. Ethnic-sensitive Social Work Practice. Boston: Allyn & Bacon, 1999. 5-th ed.
ISBN-10: 0-205-28165-6

GABAL, I. Etnické menšiny ve střední Evropě. Praha: G+G, 1999. ISBN 80-86-103-23-4

HÜBSCHMANOVÁ, M. Šaj pes dovakeras. Můžeme se domluvit. Olomouc: PedFUP Olomouc, 1993. ISBN
80-7067-355-9

HAVRDOVÁ, Z.,KOSOVÁ, J., SVOBODOVÁ, J., VOMLELOVÁ, A. Mít život ve svých rukou - metodika
komunitní práce. Dobrá Voda a Praha: Český západ o. s. a Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií, 2013.
ISBN 978-80-87398-32-6.

NAVRÁTIL, P. a kol. Romové v české společnosti: jak se nám spolu žije a jaké má naše soužití vyhlídky. Praha:
Portál, 2003. ISBN 80-7178-741-8

NOVÝ I., SCHROLL-MACHL, S. Spolupráce přes hranice kultur. Praha: Management Press 2005. ISBN
80-7261-121-6.

PRŮCHA, J. Interkulturní psychologie. Praha: Portál 2010. ISBN 978-80-7367-709-1

REID, W., MACLEAN, S. Outlanders. Hidden narratives from social workers of colour. Lichfield Staffordshire:
Kirwin Maclean Associates 2021. ISBN 9781912130566.�

SEIBT, F. Německo a Češi: dějiny jednoho sousedství uprostřed Evropy. Praha: Academia, 1996. ISBN
80-200-0577-3.

ŠIŠKOVÁ, T. Menšiny a migranti v České republice: my a oni v multikulturní společnosti 21. století. Praha: Portál,
2001. ISBN 80-7178-648-9.

Další doporučená studijní literatura a studijní pomůcky:

BARŠA, P. Politická teorie multikulturalismu. Brno: CDK, 1999. ISBN 80-7325-020-9.

BAUMAN, Z. Cizinci před branami. Olomouc: Broken Books, 2017. ISBN 978-80-9006307-2-7

EPSTAINOVÁ, H. Děti Holocaustu. Praha : Volvox Globátor, 1994. ISBN 80-85769-27-1

FREIDINGEROVÁ, T.: Vietnamci v Česku a ve světě. Praha: SLON, 2014. ISBN 978-80-7419-174-9

ROMOVÉ V ČESKÉ REPUBLICE. Praha: SOCIOKLUB, 1999. ISBN 80-902260-7-8

PAVLÍKOVÁ, E., SLÁDEK K. A KOL: Sociální situace a religiozita ukrajinských migrantů v ČR. Červený Kostelec:
Nakladatelství Pavel Mervart, 2009. ISBN 978-80-868-95-5

TAJFEL, H. Sociálna psychológia menšín. Bratislava: Minority Rights Group, 1995. ISBN: 80-967169-1-3.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=462  Klíč: paťiv_úcta 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 109 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Sociální práce s rodinou

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 4/4  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Kateřina Schmidová

 Vyučující  Mgr. Kateřina Schmidová

Stručná anotace předmětu

 Kurz seznámí studenty s teoretickými východisky sociální práce s rodinou. Studenti si osvojí základní odborné
znalosti týkající se partnerství, manželství a rodičovství. Dále budou seznámeni s vybranými tématy rodin ve
specifických situacích – např. rozvod, domácí násilí. Cílem předmětu je poskytnout studentům znalosti týkající se
hodnocení situace rodiny a principů plánování práce s rodinou. Část výuky bude zaměřena na hodnocení zdrojů,
vývoje a rizika pro dítě a na plánování sociální práce s dítětem a rodinou. V neposlední řadě budou studenti seznámeni
s faktory, které jsou významné při doporučování profesionální podpory dítěte či rodiny. •Podoby a vývoj rodinného
soužití v současné západní civilizaci, partnerský vztah, manželství – základní pojmy •Rodina, vztahy a procesy v
rodině, rodičovství životní cyklus rodiny, projevy problematických vztahů v rodině, projevy funkčních vztahů v
rodině, hranice, koalice v rodině, rodinné mýty, rituály, rodinná teritorialita, výchovné styly •Syndrom týraného a
zneužívaného dítěte definice, znaky, projevy u dětí, další formy CAN, možnosti intervence •Domácí násilí definice,
dělení, příčiny a znaky, dynamika domácího násilí, osoba ohrožená a osoba násilná, dítě jako svědek, právní
prostředky ochrany před DN, bezpečnostní plán, formy práce a úloha OSPOD, zásady práce s účastníky DN, sociální
služby •Náhradní rodinná péče a ústavní péče vymezení pojmu, formy náhradní rodinné péče, vzdělávání pěstounů,
rodičovství NRP, předpoklady úspěšné NR, systém a zařízení institucionální výchovy •Rozvod v rodině vymezení,
příčiny, druhy, dopady, syndrom zavrženého rodiče, úloha OSPOD, odborná pomoc, mediace •Metody SP s rodinou
obecné zásady, neutralita při práci s rodinou, etapy sociální práce s rodinou •Problém objektivity a norem při
posuzování rodiny povaha teorií, pojmy popisují funkčnost rodiny, průsečík norem, problém objektivity hodnotitele,
situace určující cíle hodnocení, podnět k hodnocení, hodnocení jako proces, rozsah hodnocení, potřebný čas, možné
roviny hodnocení, prostředí, model v ČR •Metody využitelné k posuzování rodiny základní metody, zásady vedení
rozhovoru s dospělými a dětmi, specifika dle věkových skupin •Sociální práce s rodinou v kontextu sociálně-právní
ochrany dětí rodičovská zodpovědnost, vymezení SPOD, cílová skupina SPOD, preventivní a poradenská činnost
OSPOD, povinnost pracovníků OSPOD, ZDVOP, individuální plán –IPOD, případová konference •Hodnocení vývoje
dítěte multidisciplinární hledisko, hodnocení podle potřeb dítěte, hodnocení vývojové úrovně, doporučená struktura
údajů –zdravotní, psychický stav, osobnostní, morální a sociální vývoj •Doporučené postupy pro hodnocení rodiny
rozdíl mezi sociálním šetřením a návštěvou v rodině a home-visiting hodnocení jednotlivých aspektů fungování rodiny
•Rozhodování o podpoře rodin, rodinné konference, videotrénink interakcí faktory významné při doporučování
profesionální podpory rodiny, způsoby podpory rodiny  
Sylabus předmětu

 

     str.1 / 219.09.2023 str. 110 / 483



Studijní literatura

 

MATOUŠEK, O. Hodnocení ohroženého dítěte a rodiny, Praha: Portál, 2014 ISBN:978-80-262-0522-7

MATOUŠEK, O. Rodina jako instituce a vztahová síť. Praha: Slon, 1997 ISBN:80-901424-7-8

DUNOVSKÝ, J., DYTRYCH, Z. MATĚJČEK, Z. a kol. Týrané, zneužívané a zanedbávané dítě. Praha: Grada
Publishing, 1995 ISBN 80-7169-192-5.

MATOUŠEK, O. Děti a rodiče v rozvodu: Manuál pro zúčastněné profesionály a rodiny, Praha Portál, 2018, ISBN:
978-80-262-0968-3

MATĚJČEK, Z.: Krizové situace v rodině očima dítěte, Grada, 2002 ISBN: 8024703327

KOTKOVÁ, M. a kol. autorů. Domácí násilí v kontextu rodiny a práce, Brno Spondea, o.p.s. ISBN:
978-80-254-8499-9

CHRENKOVÁ, M. 2015 Sociální práce s rodinou - studijní opora st, Ostrava, Ostravská univerzita v Ostravě, Fakulta
sociálních studií, ISBN 978-80-7464-809

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=936 klíč: RODINA 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 111 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Sociální práce v oblasti sociálně patologických jevů

 Typ předmětu  ZT PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 5/5  kreditů  4

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D.

 Vyučující  PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Studenti (pouze pro 3. ročníky) se seznámí s jednotlivými cílovými skupinami, které vykazují ve svém chování znaky
sociálně patologických jevů (například: osoby bez domova, osoby páchající trestnou činnost, osoby závislé na
návykových látkách, prostitující osoby, oběti domácího násilí a další). Současně bude u každé deviující sociální
skupiny naznačené využití sociální práce. Studenti se v souvislosti s deviantními sociálními skupinami seznámí s
termíny jako je např.: sociálně deviantní jevy, sociální exkluse, sociální deviace, diskriminace, léčba závislostí,
kriminalita, prizonizace, labeling, nízká resilience a další. Studenti by měli mít možnost se zorientovat v širokém
spektru cílových skupin, a v případě potřeby se i začít profilovat na oblast zájmu pro budoucí kariéru sociálního
pracovníka. V neposlední řadě se studenti seznámí prostřednictvím interaktivní formy s různými způsoby jednání s
klientem vykazující znaky sociálně patologického chování.  
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

BOBEK, M., PENIŠKA, P. Práce s lidmi, Učebnice poradenství, koučování, terapie a socioterapie pro pomáhající
profese, NC PUBLISHING: Brno 2008.

DALRYNPLE, T. Život na dně. Academia: Praha 2005.

HRONCOVÁ, J., KRAUS, B. Sociálna patológie pre sociálnych pracovníkov a pedagógov. 1. vyd. Univerzita Matela
Bela: Banská Bystrica, 2006.

MAREŠ, P. Sociologie nerovnosti a chudoby. Praha: Slon, 1999.

MATOUŠEK, O. a kol. Encyklopedie sociální práce. 1. vyd. Praha: Portál, 2013.

ONDREJKOVIČ, P. a kol. Sociálna patológia. Bratislava: Veda, 2000.

VÁGNEROVÁ, M. Psychopatologie pro pomáhající profese. 3. vyd. Praha: Portál, 2014.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=935 Klíč: socpat 

     str.1 / 219.09.2023 str. 112 / 483



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 113 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Sociální služby

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 4/4  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  Závěrečný písemný test s následným rozhovorem. 

 Garant předmětu  Mgr. Olga Starostová

 Vyučující  Mgr. Olga Starostová

Stručná anotace předmětu

 Předmět je zaměřen na zorientování se v tuzemském systému sociálních služeb. Základními tématy předmětu jsou: 1.
FILOZOFICKÝ A PRÁVNÍ RÁMEC SOCIÁLNÍCH SLUŽEB (zákon o sociálních službách, účel a principy
poskytování sociálních služeb, základní pojmy v sociálních službách, typologie služeb a jejich financování, role
veřejné správy a nestátních neziskových organizací v systému sociálních služeb); 2. METODY SOCIÁLNÍ PRÁCE V
SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH (zejm.: individuální plánování a plánování zaměřené na člověka, podpora při
rozhodování, případové vedení, přirozená podpora, asertivní služby, práce s komunitou, komunitní plánování atd.); 3.
KVALITA V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH, standardy kvality a inspekce kvality sociálních služeb, vnitření kontrola
sociálních služeb 4. OCHRANA PRÁV LIDÍ VYUŽÍVAJÍCÍCH SOCIÁLNÍ SLUŽBY A KVALITA SLUŽEB (role
sociálního pracovníka v sociální službě při zajištění podpory ohroženému člověku v souvislosti s ochranou a
naplňováním jeho práv, rizika spojená s omezováním práv lidí v důsledku poskytování sociálních služeb); 5.
SOUČASNÉ VÝVOJOVÉ TRENDY V OBLASTI SOCIÁLNÍCH SLUŽEB (kritický přístup k právnímu zakotvení i
současné praxi v sociálních službách na úrovni veřejné správy i jednotlivých poskytovatelů služeb, návaznosti na
vývoj v zahraničí).
Sylabus předmětu

 

     str.1 / 219.09.2023 str. 114 / 483



Studijní literatura

 

Zákon 108/2006 Sb. ve znění pozdějších předpisů a vyhláška 505/2006 Sb.

Úmluva o právech osob s postižením. http://www.umluva.cz/

BAŠTECKÁ B. a kol.: Rozhodujeme se s podporou. Praha: Karolinum 2022

DRAGOMIRECKÁ E. a kol: Ti, kteří se starají. Podpora neformální péče o seniory. Praha: Karolinum, 2020

KALVACH Z.: Podpora rozvoje komunitního systému integrovaných podpůrných služeb. Diakonie ČCE - Institut
důstojného stárnutí, Praha 2014

MATOUŠEK, O. a kol. Sociální služby. Portál Praha 2011

MATOUŠEK O., ŠÁMALOVÁ K., ŠŤASTNÁ J., VOJTÍŠEK P.: Strategie a postupy v sociální práci. Praha: Portál,
2022.

MPSV: Plánování sociálních služeb. 

MPSV: Komunitní plánování - věc veřejná. 

MPSV: Koncepce podpory transformace pobytových sociálních služeb v jiné typy sociálních služeb, poskytovaných v
přirozené komunitě uživatele a podporující sociální začlenění uživatele do společnost. 

MPSV: Koncepce sociálního bydlení ČR 2015-2025. 

Reforma psychiatrické péče: https://www.reformapsychiatrie.cz/reforma/co-je-reforma

Plánování zaměřené na člověka: 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=479 klíč: hana 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 115 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Sociální správa a sociální zabezpečení

 Typ předmětu  ZT PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 4/4  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Ing. Olga Angelovská, Ph.D.

 Vyučující  Mgr. Ing. Olga Angelovská, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Předmět si klade za cíl seznámit studenty se systémem sociální správy a sociálního zabezpečení v ČR a s jednotlivými
oblastmi sociální politiky s důrazem na praxi (včetně výpočtů dávek). Osnova 1. Sociální správa a sociální právo 2.
Subjekty sociální správy 3.První pilíř sociálního zabezpečení (pojištění) 4. Druhý pilíř sociálního zabezpečení (státní
sociální podpora) 5. Třetí pilíř sociálního zabezpečení (sociální pomoc) 6. Správní řízení 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

ČELEDOVÁ, Libuše, Rostislav ČEVELA a Magdalena FIALOVÁ. Laskavý průvodce po sociálních dávkách. Druhé
vydání. Praha: Univerzita Karlova, Nakladatelství Karolinum, 2020, 267 stran : ilustrace, formuláře ; 24 cm. ISBN
978-80-246-4553-7.

KOLDINSKÁ, Kristina a Petr TRÖSTER. Právo sociálního zabezpečení. 7., podstatně přepracované vydání. V Praze:
C.H. Beck, 2018. Academia iuris. ISBN 978-80-7400-692-0.

ŠÁMALOVÁ, Kateřina a Petr VOJTÍŠEK. Sociální správa: organizace a řízení sociálních systémů. Praha: Grada,
2021, 456 stran ; 24 cm. ISBN 978-80-271-2195-3.

ŠÁMALOVÁ, Kateřina a Igor TOMEŠ. Řízení sociálních procesů v České republice. Praha: Univerzita Karlova,
Nakladatelství Karolinum, 2018, 147 stran ; 21 cm. ISBN 978-80-246-4180-5.

TOMEŠ, Igor, Kristina KOLDINSKÁ a Petr TRÖSTER. Sociální správa: úvod do teorie a praxe [online]. 2., rozšířené
a přepracované vydání. Praha: Portál, 2009 [cit. 2019-02-24]. ISBN 978-80-7367-483-0.

TOMEŠ, Igor. Sociální právo České republiky. 2., přepracované vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2015. ISBN
978-80-7478-941-0.

webové stránky mpsv.cz

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=662  klíč: SSSZ2023 

     str.1 / 219.09.2023 str. 116 / 483



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 117 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Sociologické praktikum

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/10  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  PhDr. Marta Kolářová, Ph.D.

 Vyučující  PhDr. Marta Kolářová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Kurz je založen na principu aktivního a problémově orientovaného učení. Studenti se v rámci kurzu učí aplikovat
vybrané koncepty a přístupy ze sociologické teorie na aktuální společenské jevy a sociální problémy. Cílem je rozšířit
vnímání sociálních problémů a agendy sociální práce v širších systémových souvislostech. Výsledkem bude
prohloubená schopnost studujících vnímat sociální jevy komplexně, příprava na mezioborové vnímání jevů sociální
práce, zdokonalená schopnost analýzy a argumentace. Důležitým cílem předmětu je rozvinutí schopnosti odborného
ústního i písemného projevu. Hlavním zaměření kurzu je téma nerovností a jejich prolínání v současné společnosti.
Studující čtou odborné texty, zároveň sledují prezentaci vybraného tématu v médiích, ve veřejném prostoru, na
sociálních sítích i ve svém okolí. Kurz se věnuje zejména těmto tématům: Sociální stratifikace a nerovnosti, obecně a
v ČR. Třída, vrstva a status, nerovnosti v socioekonomickém statusu. Vzdělanostní nerovnosti. Genderové nerovnosti.
Rasové a třídní nerovnosti. Další aspekty nerovností: věk, region, sexuální orientace, zdravotní stav atd.
Nezaměstnanost, chudoba, sociální vyloučení. Intersekcionalita – prolínání nerovností. Proměny nerovností vlivem
pandemie Covid. 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

DUDOVÁ R., A. KŘÍŽKOVÁ. Zvýšené nároky péče o děti v době pandemie covidu-19: péče jako břemeno, nebo
příležitost? Sociologický časopis / Czech Sociological Review, 2022, 58(4), 401-426.

GLUMBÍKOVÁ K., B. GŘUNDĚLOVÁ, A. GOJOVÁ. Intersekcionalita útlaku u matek bez domova z azylových
domů. Gender a výzkum / Gender and Research 2018, 19(2):163-181.

HAŠKOVÁ H., A. KŘÍŽKOVÁ, K. POSPÍŠILOVÁ. Intersekcionální přístup ke zkoumání nezaměstnanosti.
Sociologický časopis / Czech Sociological Review, 2018, 54(2), 171-198.

KELLER, J. Tři sociální světy: Sociální struktura postindustriální společnosti. Praha: SLON. 2011.

KOLÁŘOVÁ, M. "Na křižovatkách nerovností: gender, třída a rasa/etnicita". Gender a výzkum 2/2008.

PROKOP D. Slepé skvrny: O chudobě, vzdělávání, populismu a dalších výzvách české společnosti. Praha: Host -
vydavatelství. 2019.

Informace ke kombinované nebo distanční formě

     str.1 / 219.09.2023 str. 118 / 483



Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=895 klíč: MartaETF 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 119 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Sociologie

 Typ předmětu  ZT PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/ZS+LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 5/5 10/0  kreditů  6

 Dvousemestrální předmět  ano

 Způsob ověření studijních
výsledků

 klasif. zápočet / zkouška  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení /
přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  

zimní semestr - 

 zápočtový test (min. 70 % správných odpovědí) 

 letní semestr -

 ústní zkouška a krátká ústní prezentace četby sociologické publikace
 Garant předmětu  doc. PhDr. Eva Křížová, Ph.D.

 Vyučující  doc. PhDr. Eva Křížová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Kurz obsahuje základní sociologická témata a doplňuje je problematikou, specifickou pro sociální práci a pečující
profese, jako je zdraví a nemoc, práce, stárnutí a udržitelnost. Hlavní cíle kurzu jsou: osvojit si základní sociologickou
terminologii; prohloubit schopnosti vnímat sociální jevy a problémy v jejich souvislostech; získat základní představu o
vybraných sociálních teoriích a možnostech jejich aplikace; získat základní přehled ve vybraných oblastech sociálního
života; prohlubovat schopnosti práce s odborným sociálněvědním textem a schopnost aktivní diskuse. Témata:
Sociologie jako specifický úhel pohledu na člověka a svět, sociologická imaginace, funkce sociologie pro sociální
práci. Základní sociologické směry a přístupy. Významní autoři a jejich základní myšlenky. Modernizace.
Sociologická typologie společností. Sociální struktura, stratifikace, třída a vrstva, střední třída. Významné
sociologické pojmy. Sociální deviace a patologie. Rodina a gender. Kultura a civilizace, média, rituály, masová
kultura. Životní způsob-habitus. Sociologické pojetí moci, panství a autority, mocenská elita, sociální hnutí Nemoc,
zdraví, zdravotnictví. Udržitelnost. Stárnutí a stáří v moderní společnosti. Svět práce a zaměstnání. Chudoba, sociální
inkluze, marginalizace a exkluze. Zranitelné a znevýhodněné skupiny.  

     str.1 / 319.09.2023 str. 120 / 483



Sylabus předmětu

 

Sociologie jako specifický úhel pohledu na člověka a svět, sociologická imaginace, funkce sociologie pro sociální
práci. 

 Základní sociologické směry a přístupy. Významní autoři a jejich základní myšlenky.

 Modernizace. Moderní společnost jako hlavní pole zájmu. 

 Postmoderní, riziková společnost, globalizace a její souvislosti. 

 Sociální struktura, stratifikace, třída a vrstva, střední třída. 

 Významné sociologické pojmy (status, role, anomie, skupiny, sociální instituce, funkce, mobilita, sociální, kulturní a
symbolický kapitál. 

 Sociální deviace a patologie. 

 Rodina a gender. 

 Náboženství.

 Kultura a civilizace, média, rituály, masová kultura, národnost, menšina, integrace, asimilace. Životní způsob-
habitus. 

 Politika, občanská společnost sociologické pojetí moci, panství a autority, mocenská elita, sociální hnutí

 Nemoc, zdraví, zdravotnictví. 

 Stárnutí a stáří v moderní společnosti. 

 Svět práce a zaměstnání. Chudoba, sociální inkluze, marginalizace a exkluze. Zranitelné a znevýhodněné skupiny. 
Studijní literatura

 

KŘÍŽOVÁ E. SOS Sociologie pro pomáhající profese. Praha: Karolinum, 2017, 167 s. ISBN 978-80-246-3650-4.

GIDDENS A. Sociologie. Praha: Argo, 1999, 1052 s. ISBN 80-7203-124-4.

MUCHA J. Texty ze sociologie. Nakladatelství 999, 2001. 150 s. ISBN 978-80-7380-227-1.

JANDOUREK J. Úvod do sociologie. Praha: Portál, 2003, 150 s. ISBN 80-7178-749-3.

PETRUSEK M. Společnosti pozdní doby. Praha: Sociologické nakladatelství, 2004, 464 s.

ISBN 978-80-86429-63-2.

REICHEL J. Kapitoly ze systematické sociologie. Eurolex Bohemia. 2004. 240 s. ISBN 978-80-247-2594-9.

KŘÍŽOVÁ E. Zdraví kultura společnost. Praha: Karolinum, 2018. 140 s. 978-80-246-3937-6.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=897 klíč: SOCIOL 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

     str.2 / 319.09.2023 str. 121 / 483



Doplňující informace

     str.3 / 319.09.2023 str. 122 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Supervize specializační praxe

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/12  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Alžběta Matochová

 Vyučující  Mgr. Alžběta Matochová

Stručná anotace předmětu

 Předmět bezprostředně navazuje na specializační praxi. Výuka probíhá v malých skupinách. Cílem je získat
praktickou zkušenost s případovou supervizí, propojit teoretické poznatky o supervizi s praktickými zkušenostmi.
Studenti se učí formulovat téma a zakázku, cíle supervize, vytvářet kontrakt, rozumět superviznímu procesu,
reflektovat jeho průběh, rozumět vlastní roli i prožívání, být empatický k ostatním a rozumět skupinovým procesům. 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

Supervize - kazuistiky. Praha: Triton, 2004. ISBN 80-7254-496-9.

BAŠTECKÁ, B., ČERMÁKOVÁ, V., KINKOR, V. Týmová supervize. Praha: Portál 2016.
ISBN:978-80-262-0940-9�

CARROLL, M. - THOLSTRUPOVÁ, M. Integrativní přístupy k supervizi. Praha: Triton, 2004. ISBN
80-7254-582-5.�

HAVRDOVÁ, Z. Kompetence v praxi sociální práce. Praha: Osmium, 1999. ISBN 80-902081-8-5.

HAVRDOVÁ, Z. HAJNÝ, M. a kol. Praktická supervize. Průvodce supervizí pro začínající

supervizory, manažery a příjemce supervize. Praha: Galén 2008. ISBN 9788072625321

HAWKINS, P. - SHOHET R.: Supervize v pomáhajících profesích. 1.vyd.Praha: Portál, 2004. ISBN 80-7178-715-9.�

MATOUŠEK, O. Metody a řízení sociální práce. 1.vyd. Praha: Portál, 2003. ISBN 80-7178-548-2.�

PAČESOVÁ, M. Lékař, pacient a Michael Balint. Praha: Triton, 2004. ISBN 80-7254-491-8.�

PAGE, S. - WOSKET W. Úvod do supervize: cyklický model. Tišnov: Sdružení SCAN, 2002. ISBN
80-86620-002-X.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=584 Klíč: praxe3  

     str.1 / 219.09.2023 str. 123 / 483



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 124 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Systematická teologie

 Typ předmětu  ZT PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 8/0  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Petr Jandejsek, M.A., Th.D.

 Vyučující  Mgr. Petr Jandejsek, M.A., Th.D.

Stručná anotace předmětu

 Cílem předmětu je představit studentům prostřednictvím vybraných kapitol systematické teologie křesťanskou tradici
víry v Boha v ekumenické perspektivě, seznámit je s klíčovými pojmy předmětu a vést je k informovanému a
kritickému promýšlení vztahu této tradice k jejich osobní a profesní zkušeností. Důraz je kladen na kontinuální dialog
s profilem oboru, sociální prací. Předmět je zakončen ústní zkouškou vycházejí z četby odborné literatury. Hlavní
témata: Metoda v systematické teologii: možnosti základního nasazení Krize člověka a světa (hřích) Cesty ke změnám
(spása) Kdo je Bůh (trojiční teologie) Ježíšovo poselství a jeho osoba (christologie) Kdo je člověk (teologická
antropologie) Budoucnost lidí a celého stvoření (eschatologie) 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

FIORENZA, F. S. - GALVIN, J. P. (eds.) Systematická teologie 1-3. Římskokatolická perspektiva. Brno: CDK,
Praha: Vyšehrad, 1996-2000, 285s., 289s., 199s. ISBN 80-85959-07-0. ISBN 80-7021-232-2. ISBN 80-7021-366-3.

FISCHER, O. - JANDEJSEK, P. - HERYÁN, L. - ŠIRKA, Z. Aspekty spirituality v příkladech teologicko-
filosofického vzdělávání pro sociální práci. Fórum sociální práce. 2018, č. 2, s. 9-24. ISSN 2336-6664.

GALLUS, P. Perspektiva vzkříšení. Trinitární christologie. Praha: Karolinum, 2022, 486s. ISBN: 978-80-246-5154-5.

LOCHMAN, J. M. Krédo. Základy ekumenické dogmatiky. Praha: Kalich, 2013, 333s. ISBN: 978-80-7017-184-4.

MOLTMANN, J. Bůh ve stvoření. Ekologická nauka o stvoření. Brno: CDK, Praha: Vyšehrad, 1999, 287s. ISBN
80-7021-233-0.

NOBLE, I. - ŠIRKA, Z. (eds.) Kdo je člověk? Teologická antropologie ekumenicky. Praha: Karolinum, 2021, 344s.
ISBN: 978-80-246-4779-1.

PÖHLMANN, H. G. Kompendium evangelické dogmatiky. Jihlava: Nakladatelství Mlýn, 2016, 435s. ISBN:
978-80-86498-57-7.

ŠPIDLÍK, T. My v Trojici. Krátká trinitární esej. Velehrad: Refugium, 2000, 145s. ISBN 80-86045-53-6.

WARE, K. Cestou orthodoxie. Praha: Síť, 1996, 172s. ISBN 80-901571-6-5.

ZVĚŘINA, J. Teologie agapé I, II. Praha: Scriptum, Vyšehrad, 2003, 1994. 404s., 448s. ISBN: 80-7021-432-5. ISBN:
80-85528-20-7.

     str.1 / 219.09.2023 str. 125 / 483



Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=941 klíč: Systematika 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 126 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Teorie sociální práce

 Typ předmětu  ZT PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 4/4  kreditů  4

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  1.Studenti zpracují případovou studii využití teorie/teorií sociální práci při řešení
konkrétní situace cílové skupiny podle zadané osnovy a tuto studii budou prezentovat
při semináři. 2.Studenti denního studia se účastní seminářů, alespoň 80% docházka.
Zkouška: absolvování písemného testu 

 Garant předmětu  PhDr. Jaroslava Šťastná, Ph.D.

 Vyučující  PhDr. Jaroslava Šťastná, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Cílem kurzu je získat přehled o teoretických souvislostech sociální práce, konkrétních vybraných teoriích, jejich
uplatnění v praxi. Ve výuce se pracuje dialogickými metodami, užívá se práce ve skupinách a řešení modelových
situací. Studenti zakončí kurz zkouškou. Témata kurzu: Teoretické zázemí sociální práce: význam, souvislosti, historie
a současnost; Psychodynamické teorie a jejich odraz v sociální práci; Kognitivně behaviorální teorie a aplikace v
sociální práci; Humanistické a existenciální teorie a jejich význam v sociální práci (přístup zaměřený na klienta,
logoterapie); Systemický přístup v sociální práci; Sociálně ekologický přístup , význam a aplikace v sociální práci;
Psychosociální přístup v sociální práci; Přístup orientovaný na úkoly; Kritická teorie; Antiopresivní přístupy,
(pedagogika osvobození, teologie osvobození); Participační teorie, teorie sociálního kapitálu.  
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

FRANKL, V, E. Léčba smyslem. Praha, Portál: 2021, 184 s., ISBN 978-80-262-1723-7

HARRINGTON, Austin a kol. Moderní sociální teorie, Praha: Portál, 2006, 495 s., ISBN 80-7367-093-3

JANEBOVÁ, R. Kritická sociální práce. Hradec Králové: GAUDEAMUS, 2014, 106 s., ISBN 978-80-7435-413-7

KOPŘIVA, K a ŠIKLOVÁ J. Lidský vztah jako součást profese. Praha: Portál, 2016, 147 s, ISBN
978-80-262-1147-1.

KRATOCHVÍL, S. Základy psychoterapie, Praha, Portál 1997, 394 s., ISBN 80-7178-179-7

MATOUŠEK, O a kol.: Encyklopedie sociální práce, Praha, Portál 2013, 570 s., ISBN 978-80-262-0366-7

MATOUŠEK, O a kol.: Strategie a postupy v sociální práci, Praha: Portál 2022, 526 s., ISBN 978-80-262-1952-1

PROKOP, D. Slepé skvrny, Brno: Host, 2020, 253 s., ISBN 978-80-7577-991-5

ÚLEHLA, I. Umění pomáhat. Praha: SLON, 1999. 128 s., ISBN: 80-85850-69-9

Časopis Sociální práce /Sociálna práca; Fórum sociální práce

Informace ke kombinované nebo distanční formě

     str.1 / 219.09.2023 str. 127 / 483



Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 

http://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=377

Klíč k zápisu: TeorieSP

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 128 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Úvod do křesťanské teologie

 Typ předmětu  ZT PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 4/4  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  Písemná práce k vybranému tématu (pokyny k práci jsou zadané samostatně).
Požadavky na práci jsou upřesněné na studijním portálu moodle. 

 Garant předmětu  Mgr. Petr Jandejsek, M.A., Th.D.

 Vyučující  Mgr. Petr Jandejsek, M.A., Th.D.

Stručná anotace předmětu

 V předmětu Úvod do křesťanské teologie budou studenti uvedeni do základů teologického myšlení. Cílem předmětu je
zprostředkovat porozumění teologii jako svébytnému oboru reflektujícímu orientaci člověka ve světě na základě
biblického poselství předávaného v křesťanském společenství. Předmět těží z životní a profesní zkušenosti studentů, a
zároveň chce tuto zkušenost prostřednictvím teologické reflexe ovlivnit. Uvádění do teologie bude strukturováno do
více cest, které odpovídají praxi křesťanské víry, a studenti s nimi mohou mít vlastní zkušenost. Těmito cestami k
teologii – a jejími projevy - budou např. symbolika, dějiny, pluralita náboženství a vírou inspirovaná sociální praxe.
Sylabus předmětu

 

Hlavní témata:

Teologie jako obor
Teologické pojmy víra a zjevení
Symbolický jazyk a metoda teologie
Dějiny křesťanské víry v ekumenické perspektivě
Uvedení do teologie prostřednictvím bible
Kultura a umění jako cesty k teologii
Liturgie, svátosti, svátky a rituály jako cesty k teologii
Teologie a sociální praxe
Křesťanská teologie mezi teologiemi jiných náboženství

     str.1 / 219.09.2023 str. 129 / 483



Studijní literatura

 

FILIPI, P. Křesťanstvo. Historie, statistika, charakteristika křesťanských církví. Brno: CDK, 2012, 201s. ISBN:
978-80-7325-280-9.

HOŠEK, P. Je to náš příběh. Teologický esej o vlastenectví a křesťanských hodnotách české kultury. Brno: CDK,
2018, 201s. ISBN: 978-80-7325-459-9.

NOBLE, I. Po Božích stopách. Teologie jako interpretace náboženské zkušenosti. Brno: CDK, 2004, 327s. ISBN
80-7325-053-5.

KUNETKA, F. Liturgika. Úvod do liturgie svátostí. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2001, 351s. ISBN
80-7192-455-5.

POKORNÝ, P. Ježíš Nazaretský. Historický obraz a jeho interpretace. Praha: Oikoymenh, 2005, 174s. ISBN
80-7298-135-8.

SAMOHÝL, J. Židovské inspirace křesťanství. Praha: Karmelitánské nakladatelství, 2017, 199s. ISBN :
978-80-7195-929-8.

THEISSEN, G. The Religion of the Earliest Churches: Creating a Symbolic World. Minneapolis: Fortress Press, 1999,
393s. ISBN: 0-8006-3179-X.

THEISSEN, G. Poeticko-kritický katechismus. Meditace o víře a rozumu. Praha: Kalich, 2016, 462s. ISBN:
978-80-7017-234-6.

WALDENFELS, H. Kontextuální fundamentální teologie. Praha: Vyšehrad, 2000, 662s. ISBN 80-7021-407-4.

WENZ, G. Feuerbach, Marx, Nietzsche a Freud: Čtyři příklady radikální kritiky náboženské moderny. In VOGEL, J. -
KUČERA, Z. - VIK, D. Náboženství a teologie ve filosofické reflexi. Mezi modernou a postmodernou. Brno: L.
Marek, 2012, s. 39-47. ISBN : 978-80-87127-39-1.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=356 klíč: 24.12. 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 130 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Úvod do siciální politiky

 Typ předmětu  ZT PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 8/0  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Ing. Olga Angelovská, Ph.D.

 Vyučující  Mgr. Ing. Olga Angelovská, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Absolvent předmětu si osvojí uvedená základní témata. Jde o minimální penzum znalostí a dovedností, které
umožňuje profesionálně řešit dilemata a situace, jež vyplývají z účasti sociálního pracovníka a jeho klientů v systému
sociální politiky. Konkrétně se jedná o 1. znalost základních pojmů, principů a poznatků teorie sociální politiky 2.
schopnost nalézt podrobné informace o těchto pojmech, principech a poznatcích v relevantní literatuře 3. schopnost
uplatnit tyto pojmy, principy a poznatky při interpretaci vlastní pozice sociálního pracovníka a jeho zaměstnavatelské
organizace v systému sociálních služeb a ve společnosti, při interpretaci situace svých klientů a při interpretaci
podmínek uspokojování potřeb lidí a podmínek realizace sociálních práv občanů. Osnova: 1. Uvedení do předmětu,
základní pojmy a souvislosti, 2. Geneze a historie sociálně politických myšlenek a institucí 3. Geneze české sociální
politiky 4. Vývoj českého systému sociálního zabezpečení a jeho aktuální podoba 5. Ekonomické předpoklady
fungování sociální politiky, státní rozpočet 6. Chudoba a sociální vyloučení 7. Rodinná politika 8. Trh práce a politika
zaměstnanosti 9. Nemoc jako sociální událost 10. Stáří a stárnutí jako výzvy sociální politiky 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

KOTOUS, J., MUNKOVÁ, G., ŠTEFKO, M. Obecné otázky sociální politiky. Praha: Ústav státu a práva AV ČR,
2013

KREBS, V. a kol. Sociální politika. 6. vydání Praha: Wolters Kluwer ČR, 2015, 566 stran: grafy, tabulky. ISBN
978-80-7478-921-2.

PRUDKÁ, Šárka. Sociální služby pro seniory v kontextu sociální politiky. Praha: Wolters Kluwer, 2015, 236 stran :
tabulky, grafy. ISBN 978-80-7478-839-0.

TOMEŠ, I. Úvod do teorie a metodologie sociální politiky. Portál, Praha, 2010, 439 stran tabulky, černobílé ilustrace.
ISBN 978-80-7367-680-3.

TOMEŠ, Igor. Povinná sociální solidarita. Karolinum, 2019, 226 stran. ISBN 978-80-246-3938-3.

TOMEŠ, Igor a Kateřina ŠÁMALOVÁ. Sociální souvislosti aktivního stáří. Praha: Univerzita Karlova v Praze,
Nakladatelství Karolinum, 2017, 254 stran : grafy ; 21 cm. ISBN 978-80-246-3612-2.

webové stránky mpsv.cz

další podklady k dispozici v Moodle (např. Zákon 435/2004 Sb., o zaměstnanosti Zpráva o rodině 2020 )

     str.1 / 219.09.2023 str. 131 / 483



Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=854 klíč: SocPol22 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 132 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Úvod do sociální práce

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 4/4  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  1.Studenti zpracují krátkou reflexi jejich praxe dle osnovy. Tuto reflexi budou
prezentovat při semináři. 2.Studenti denního studia se účastní seminářů, alespoň 80%
docházka. Studenti zpracují závěrečnou semestrální práci dle zadání, tuto odevzdají
vyučující.  

 Garant předmětu  PhDr. Jaroslava Šťastná, Ph.D.

 Vyučující  PhDr. Jaroslava Šťastná, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Cílem kurzu je získat přehled o sociální práci jako profesionálních a institucionalizovaných aktivitách, historii sociální
práce, uplatnění sociální práce v rámci veřejné správy a neziskového sektoru, přehled o nárocích profese, profesní
etice a o zákonu 108/2006 Sb. Témata kurzu: Obor sociální práce v kontextu jiných vědních oborů a pomáhajících
profesí; historie sociální práce; uplatnění oboru; Zákon o sociálních službách 108/2006 – vstupní informace a přehled
obsahu; profesní etika – vstupní informace.  
Sylabus předmětu

 

Vymezení oboru sociální práce

Historie sociální práce ve světě a v českých zemích

Etický kodex sociálních pracovníků 

Hlavní zaměření oboru sociální práce, cílové skupiny sociální práce

Zákon o sociálních službách 

Postavení, uplatnění a role sociálních pracovníků

  
Studijní literatura

 

KOPŘIVA, K a ŠIKLOVÁ J. Lidský vztah jako součást profese. Praha: Portál, 2016, 147 s,. ISBN
978-80-262-1147-1.

MATOUŠEK, O a kol. : Encyklopedie sociální práce, Praha: Portál 2013, 570 s., ISBN 978-80-262-0366-7

MATOUŠEK, O a kol.: Strategie a postupy v sociální práci, Praha: Portál 2022, 526 s., ISBN 978-80-262-1952-1

PROKOP, D. Slepé skvrny, Brno: Host, 2020, 253 s., ISBN 978-80-7577-991-5

Časopis Sociální práce/Sociálna práca

Zákon o sociální práci 108/2006 Sb.

     str.1 / 219.09.2023 str. 133 / 483



Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 

http://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=376

Klíč k zápisu obdržíte od vyučujícího.

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 134 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Základy práva

 Typ předmětu  ZT PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/ZS+LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 8/0 8/0  kreditů  5

 Dvousemestrální předmět  ano

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet / zkouška  Podoba
výuky

 přednáška / přednáška

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  JUDr. Daniel Bartoň, LL.M., Ph.D.

 Vyučující  JUDr. Daniel Bartoň, LL.M., Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Cílem předmětu je poskytnout studentovi základní orientaci v českém právním řádu a jeho jednotlivých odvětvích,
naučit studenta číst právní texty a uvést jej do problematiky psaní jednodušších právních textů. Témata jednotlivých
přednášek jsou vybírána především s ohledem na možnosti jejich uplatnění při výkonu sociální práce a v běžném
životě. Probírané okruhy (témata): 1. Základní pojmy teorie práva, interpretace právních norem; 2. Mezinárodní a
evropské právo; 3. Ústavní právo a základní lidská práva; 4. Správní právo (včetně problematiky cizinců a azylantů);
5. Občanské právo (včetně práva rodinného a pracovního); 6. Trestní právo; 7. Psaní právních podání a smluv, čtení
právních dokumentů. V průběhu výuky jsou studentům zadávány právní texty k samostatnému studiu a dále
jednoduché právní texty k sepsání, které jsou následně hodnoceny (komentovány) vyučujícím. Jednotlivé texty a
zadání jsou každý rok obměňovány s ohledem na aktuální vývoj právní úpravy a na aktuální požadavky praxe. 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

Učebnice práva pro neprávníky v aktuálním vydání dle volby studenta. Možná volba např. z následujících:

JANKů, Martin a kol. Základy práva pro posluchače neprávnických fakult. Praha : C. H. Beck, 2022.

ŠÍMA, Alexander a SUK, Milan. Základy práva pro střední a vyšší odborné školy. Praha : C. H. Beck, 2022.

Aktuální literatura a judikatura doporučená k jednotlivým probíraným tématům je dostupná prostřednictvím e-
learningového portálu Moodle (http://moodle.etf.cuni.cz).

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=891  klíč: v5X6dTNJsnzLS4 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

     str.1 / 219.09.2023 str. 135 / 483



Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 136 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Zdraví a nemoc

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 8/0  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 klasif. zápočet  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

Zkouška a zápočet
 Garant předmětu  MUDr. Zdeněk Kalvach, CSc.

 Vyučující  MUDr. Zdeněk Kalvach, CSc.

Stručná anotace předmětu

 Cílem předmětu je zprostředkovat znalosti k celostnímu pohledu na zdraví a poruchy zdraví a na člověka jako bio-
psycho-sociální jednotku. Kurz seznamuje se základní historií a podstatou lékařství, se zásadami klinické komunikace
a etiky, s právní úpravou poskytování zdravotní péče, přináší poznatky z biologie a fyziologie člověka, zdraví a
vybraných onemocnění a představuje základní odbornou terminologii. Speciálně je probrána problematika
demografické změny a gerontologie, soběstačnosti, zdravotního postižení a dlouhodobé péče zdravotně sociální.
Nedílnou součástí kurzu je humanistický a společensko-vědní pohled na zdravotní problematiku, který se zobrazuje v
celé řadě uměleckých děl a životních příběhů. Práce s příběhy a jejich reflexe je druhým stavebním kamenem kurzu
vedle odborné lékařské problematiky. Vymezení pojmů: zdraví, nemoc, postižení, norma a odchylka od normy, léčení
a postižení Historický vývoj zdravotnictví – medicína, chirurgie, porodnictví, ošetřovatelství Základy medicínské
terminologie Vzájemný vliv těla a psychiky – psychická nadstavba somatických nemocí, psychosomatické poruchy
Vztah důvěry mezi pacientem a lékařem (zdravotníkem, soc. pracovníkem) jako předpoklad úspěšného léčení
Medicína vědecká (západní) a alternativní postupy První rozhovor s pacientem (klientem) – anamnéza, základní
vyšetření Choroby jednotlivých systémů Základy genetiky Základy bioetiky, Hippokratova přísaha a dnešní lékařský
slib Etická problematika počátků lidského života, léčení a konců lidského života 
Sylabus předmětu

 a. Pojetí zdraví a nezdraví b. Potenciál zdraví, zdraví u chronicky nemocných lidí c. Salutogeneze a sense of
coherence, patogeneze a stádia rozvoje nemoci na příkladu infekčních chorob d. Soběstačnost a zdravotní postižení
(disabilita) e. Determinanty zdraví f. Tzv. civilizační choroby a jejich prevence, rizikové faktory rozvoje hlavních
příčin mortality g. Vztah lékař - pacient, základy komunikace pečujících profesí s pacienty/ klienty h. Hippokratovská
etika i. Komunikace s lidmi nevidomými a s lidmi neslyšícími j. Komunikace s lidmi s poruchou autistického spektra a
s lidmi se syndromem demence k. Anamnestický rozhovor l. Zákon o zdravotních službách 372/2011 - vymezení
zdravotní péče, její druhy a formy m. Práva pacienta n. Struktura lidských potřeb, hospitalismus, o. Priority podpory
lidí s omezenou soběstačností, komunikační a senzorická deprivace p. Pojetí stáří, gerontologie, geriatrie q.
Geriatrická křehkost (frailty) r. Gerontopsychiatrie, syndrom demence s. Nevhodné zacházení se starými lidmi, elder
abuse and neglect, ageismus t. Tzv. geriatričtí obři u. Dlouhodobá péče na zdravotně sociálním pomezí a její vývojové
trendy v. Systém integrovaných podpůrných služeb (SIPS) w. Home care, pečovatelská služba, tísňová péče, respitní
služby x. Osamělost, samota, autonomie v kontextu zdravotní péče y. Umírání a paliativní péče z. Varovné příznaky
(red flags) kardiovaskulárních a cerebrovaskulárních chorob - identifikace životního ohrožení v terénní praxi
(streetwork) 

     str.1 / 219.09.2023 str. 137 / 483



Studijní literatura

 

KALVACH Z. Zdraví a nemoc. Středokluky: Susa, 2019, 192 s. 978-80-88084-21-1.

SUSA Z. Tělo a duše ve zdraví a nemoci. Středokluky: Susa, 2010, 180 s. ISBN 978-80-88084-06-8

MACHOVÁ Jitka. Biologie člověka pro speciální pedagogy. Praha: Karolinum, 1994, 263 s. ISBN 80-7066-980-2.

KUNZEL D. Lidský organismus ve zdraví a nemoci. Praha: Avicenum, 1990, 376 s. ISBN 80-201-0000-8.

KALVACH Z. et al. Křehký pacient a primární péče. Praha: Grada, 2011, 399 s. ISBN 978-80 247-4026-3.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=597 klíč: NEMOC 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 138 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SZP-Biblistika 1

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/ZS+LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 8/0 8/0  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ano

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet / klasif .zápočet  Podoba
výuky

 přednáška / přednáška

 Další požadavky na studenta  

Oba semestry jsou ukončeny zápočtem (písemný test). Zápočet za letní semestr je
klasifikován.

 Garant předmětu  prof. Martin Prudký, Dr.

 Vyučující  prof. Martin Prudký, Dr.

Stručná anotace předmětu

 Předmět zaměřený (a) na věcnou znalost biblických látek (Starý zákon včetně deutero-kanonických knih), (b) na
základní vědomosti o bibli, o jejích podobách, o jejích součástech (knihách a jeiich souborech) a jejich literární a
věcné charakteristice, a (c) na základní otázky studia biblistiky, zejména problematiku čtení, užití a výkladu Písma v
křesťanské tradici. Cílem je osvojit si základní znalosti biblických látek, orientaci v biblických textech, jejich druzích
a povaze, jakož i znalosti o Bibli a o metodických postupech jejího studia. Podmínkou absolvování předmětu (udělení
zápočtu) je zpracování všech dílčích úkolů u jednoltivých lekcí předmětu (vše formou online v kurzu na moodlu). 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

Bible: Písmo svaté Starého a Nového zákona včetně deuterokanonických knih, Česká biblická společnost: Praha 1985.
(nebo jiný překlad, event. též v rodném jazyce).

Jan HELLER, Přehled Starého zákona, Institut ekumenických studií: Praha 1998.

Rolf RENDTORFF, Hebrejská bible a dějiny: Úvod do starozákonní literatury, Vyšehrad: Praha 1996.

Thomas RÖMER aj., Úvod do Starého zákona, Jihlava: Mlýn 2020.

Angelika BERLEJUNG, Náboženské dějiny starověkého Izraele, Praha: Vyšehrad 2017.

Filip ČAPEK, Archeologie, dějiny a utváření identity starověkého Izraele, Praha: Vyšehrad 2018.

Enrico GALBIATI - Filippo SERAFINI, Historický atlas Bible, Praha: Vyšehrad 2021.

John BARTON, Historie Bible, Praha: Kalich 2022.

Databáze biblických textů (SW či aplikace), např. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

     str.1 / 219.09.2023 str. 139 / 483



Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=945 klíč: Adam132 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 140 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SZP-Úvod do biblické interpretace

 Typ předmětu  ZT PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 4/4  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 klasif. zápočet  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  doc. Petr Sláma, Ph.D.

 Vyučující  doc. Petr Sláma, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Cílem kurzu je uvést studenty do problematiky výkladu dvojdílné křesťanské Bible, jejíž základní znalost se v kurzu
předpokládá. Sleduje klíčové zlomy v dějinách výkladu Bible. Na základě soudobé hermeneutické diskuse pak
představuje metody výkladu, které se soustředí buď 1) na popisovanou věc, 2) na jejího autora, 3) na vykládaný text
jakožto artefakt nebo 4) na čtenáře a jeho agendu. Během výuky se studenti prakticky seznámí s těmito metodami
uplatněnými na konkrétní biblické texty, kriticky zváží jejich silné a slabé stránky a během semestru samostatně
vypracují výklad vybraného biblického oddílu. 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

Manfred OEMING, Úvod do biblické hermeneutiky. Praha : Vyšehrad, 2001;

Thomas RÖMER (ed.), Úvod do Starého zákona. Jihlava: Mlýn 2020;

Petr POKORNÝ a Ulrich HECKEL, Úvod do Nového zákona. Praha: Vyšehrad 2013;

John BARTON: Historie Bible. Praha: Kalich 2022.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=468 klíč: bible 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.1 / 119.09.2023 str. 141 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  TEP-Etika pro sociální práci

 Typ předmětu  ZT PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 4/4  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Ing. Ondřej Fischer, M.A., Ph.D.

 Vyučující  Mgr. Ing. Ondřej Fischer, M.A., Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Předmět uvádí do základů obecné etiky jako předpoklad pro praxi profesní etiky sociální práce. Rozvíjí etické
uvažování nad souvislostmi konkrétních příkladů výkonu sociální práce s využitím znalosti etických principů profesní
praxe soc. práce. Student ovládne základní pojmy obecné etiky, uplatní je ve vztahu k sociální práci s orientací v
etických kodexech a dalších zdrojích základů etického uvažování v této profesi, Prokáže schopnost popsat jednoduchý
etický problém z odborné praxe a navrhnout a zdůvodnit jeho řešení. Vybraná témata: 1. Pojetí etiky ve vztahu k praxi
sociální práce; definice, principy, hodnoty. 2. Vybrané pojmy mající vztah k etice (fundamentální etika). 3. Zdroje a
cesty mravního vědění z pohledu vybraných oborů, např. Psychologie (teorie vývoje mravního vědomí); Právo a
lidská práva (základní etické principy, étos společnosti a profese); Přírodní a zdravotní vědy (bioetika a lékařská
etika); Religionistika a teologie (teologická a křesťanská etika); Filosofie; Sociální práce. 4. Způsoby etického
uvažování (normativní a deskriptivní etické teorie, narativní etika). 5. Hodnoty a principy profese sociální práce.
Etické kodexy. (Např. důstojnost, autonomie, nezávislost apod.) 6. Aplikovaná etika a způsoby řešení jednoduchých
etických problémů z profesní praxe. 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

FISCHER, Ondřej. Profesionalita, ctnosti a etika povolání. Karolinum, 2022. ISBN 978-80-246-4907-8.

FISCHER, Ondřej. MILFAIT, René a kol. Etika pro sociální práci. Praha : Jabok, 2010. ISBN 978-80-904137-3-3.

FISCHER, Ondřej, JINEK, Jakub. Etika sociální práce. In: MATOUŠEK, Oldřich a kol. Encyklopedie sociální práce.
Praha : Portál, 2013, s. 206-210. ISBN 978-80-262-0366-7.

FISCHER, Ondřej. Etika jako cesta k radosti ze sociální práce. In: Etika a lidská práva v sociální práci. (kol.). Praha:
CSSP, 2008, s. 7-21.

FISCHER, Ondřej a kol. Úvod do filosofie pro pomáhající profese. Praha : JABOK, 2010. ISBN 978-80-904137-7-1.

ANZENBACHER, Arno. Úvod do etiky. Academia, Praha 2001. ISBN 80-200-0953-1.

FUCHS, Eric. Co dělá naše jednání dobrým?: uvedení do etiky. Jihlava : Mlýn, 2003. 171 s. ISBN 80-86498-03-4.

HENRIKSEN, Jan-Olav, VETLESEN, Arne Johan. Blízké i vzdálené. Brno : Sdružení podané ruce, 2000. ISBN
80-85834-85-5.

THOMPSON, Mel. Přehled etiky. Praha : Portál, 2004. ISBN 80-7178-806-6.

TUGENDHAT, Ernst. Přednášky o etice. Praha : Oikoymenh, 2004. ISBN 80-7298-086-6.

     str.1 / 219.09.2023 str. 142 / 483



Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=918 klíč: epsp 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 143 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  TEP-Filosofická a teologická antroplogie

 Typ předmětu  ZT PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 5/5  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 klasif. zápočet  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Ing. Ondřej Fischer, M.A., Ph.D.

 Vyučující  Mgr. Ing. Ondřej Fischer, M.A., Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 S využitím metody filosofické a teologické antropologie zejm. 20 stol. přiblíží studentům pestrost snahy o uchopení
člověka v jeho komplexnosti, při zohlednění subjektivního a sociálně kulturního východiska pomáhajícího pracovníka.
Vybraná témata: 1. Metoda filosofického tázání se po člověku jako subjektu a objektu; hermeneutické aspekty. Dopad
na profesní praxi. 2. Člověk a zkušenost; zážitek světa, struktura světa, základní svoboda, aktivita a pasivita. 3.
Reflexe svého já; sebe uskutečnění, subjektivita, tělesnost, smyslovost, duchovnost, identita a vztah. 4. Člověka jako
osoba; rozumnost, svoboda, vůle, mravnost, dějinnost, společenskost. 5. Osobnost a rozvinutí člověka; celistvost,
křehkost, krize, smysl, náboženství, transcendence, smrt. 6. Konkrétní inspirace k antropologii: např. Kierkegaard,
Nietzsche, Husserl, Heidegger, Buber, Jaspers, Lévinas, Foucault, Arendtová, Rahner, Tillich. 
Sylabus předmětu

 

     str.1 / 219.09.2023 str. 144 / 483



Studijní literatura

 

NOBLE I., ŠIRKA Z., NOBLE T., HOŠEK P., BARGÁR P., LANDOVÁ T., VLČKOVÁ M., KOČANDRLE
BAUER K., RYŠKOVÁ M., ČERVENKOVÁ D., FISCHER O., OVEČKA L., ŠTĚCH F., JANDEJSEK P.. Kdo je
člověk? Teologická antropologie ekumenicky. Praha: Karolinum, 2021, 344 s. ISBN 978-80-246-4779-1.

FISCHER O., JANDEJSEK P., ŠIRKA Z., HERYÁN L. Aspekty spirituality v příkladech teologicko- filosofického
vzdělávání pro sociální práci. Fórum sociální práce / Social Work Forum, 2018, vol. 2018, s.

9-24. ISSN 2336-6664.

JINEK, Jakub a Ondřej FISCHER. Filosofické základy sociální práce. In MATOUŠEK, Oldřich a kol. Encyklopedie
sociální práce. Praha : Portál, 2013, s. 201-205. ISBN 978-80-262-0366-7.

CORETH, Emerich. Co je člověk?: základy filozofické antropologie. Praha : Zvon, 1996. ISBN 80-7113-170-9.

SOKOL, Jan. Filosofická antropologie: člověk jako osoba. Praha : Portál, 2008. ISBN 978-80-7367-422-9.

FISCHER, Ondřej a kol. Úvod do filosofie pro pomáhající profese. Praha : JABOK, 2010. ISBN 978-80-904137-7-1.

CICHÁ, Martina. Integrální antropologie. Praha: Triton, 2014. ISBN 978-80-7387-816-0

PETŘÍČEK, Miroslav. Úvod do (současné) filosofie. Praha : Herrmann & synové, 1997. ISBN 80-238-1741-8.

CORETH, Emerich, ed. et al. Filosofie 20. století. Olomouc : Nakladatelství Olomouc, 2006. ISBN 80-7182-209-4.

NEJESCHLEBA, Tomáš et al. Pojetí člověka v dějinách a současnosti filosofie. Brno : CDK, 2011.ISBN
978-80-7325-247-2.

PELCOVÁ, Naděžda. Vzorce lidství: filosofické základy pedagogické antropologie. Praha : Portál, 2010. ISBN
978-80-7367-756-5.

BOUBLÍK, Vladimír. Teologická antropologie: člověk v Kristu Ježíši. Kostelní Vydří : Karmelitánské nakladatelství,
2006. ISBN 80-7195-059-9.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=944 Klíč: fata  

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 145 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  TEP-Křesťanská sociální etika

 Typ předmětu  ZT PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 4/4  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  doc. Petr Gallus, Ph.D.

 Vyučující  doc. Petr Gallus, Ph.D. Mgr. Jan Zámečník, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Předmět křesťanská sociální etika seznamuje účastníky s křesťanským morálním myšlením týkajícím se aktuálních
problémů společnosti i jednotlivce. Vychází z Bible a z tradice církve, upozorňuje na kořeny sociálních důrazů
křesťanské tradice, jejich vliv i otázky, které se vynořují v současné diskuzi. Představuje účastníkům etické základy
velkých křesťanských tradic, především katolické a protestantské, a uvádí je do rozhovoru s palčivými sociálními
problémy naší doby. Seznamuje se základními principy a normami pro utváření odpovědných morálních stanovisek
jako východisek pro etické jednání a vede k samostatnému promýšlení etických témat a orientaci v aktuálních
společenských problémech. Tematické okruhy: Základy sociální etiky a pozice křesťanské etiky v jejím rámci Vztah
státu a náboženství (dvě říše) Problémy začátku a konce života Partnerská a sexuální etika Práce a povolání
Spravedlnost Etika médií Ekologická etika Trest smrti Lidská práva Válka, mír, pacifismus 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

ANZENBACHER, Arno. Křesťanská sociální etika: úvod a principy. Brno : CDK, 2004. ISBN 80-7325-030-6.

CROOKS, Roger H. An Introduction to Christian Ethics. London : Routledge, 2016. ISBN 978-0205867189.

GILL, Robin. The Cambridge Companion to Christian Ethics. Cambridge : Cambridge University Press. ISBN
978-0-521-16483-2.

HAUERWAS, Stanley. WELLS, Samuel. The Blackwell Companion to Christian Ethics. Main Street, Malden:
Blackwell publishing. ISBN 1-4051-5051-3.

HONECKER, Martin. Grundriß der Sozialethik. Berlin : Walter de Gruyter, 1995. ISBN 3-11-014474-3.

HUBER, Wolfgang. Etika:. základní otázky života. Praha : Vyšehrad, 2016. 253 s. ISBN : 978-80-7429-642-0.

KÖRTNER, Ulrich H. J. Evangelische Sozialethik: Grundlagen und Themenfelder. Göttingen : Vandenhoeck &
Ruprecht, 1999. ISBN 3-525-03287-0.

OCKENFELS, Wolfgang. Katolická sociální nauka. Praha : Zvon, 1994. ISBN 3-525-03287-0.

WELLS, Samuel. QUASH, Ben. EKLUND, Rebekah: Introducing Christian Ethics. Hoboken, NJ : Wiley-Blackwell,.
2. vyd. 2017. 428 s. ISBN 978-11-1915-572-0.

YODER, John Howard. Ježíšova politika: Vicit agnus noster - cesta kříže a její společenský dosah. Benešov : Eman,
2004. ISBN 80-86211-38-X.

     str.1 / 219.09.2023 str. 146 / 483



Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=587 klíč: socet 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 147 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  TEP-Úvod do filosofie pro pomáhající profese

 Typ předmětu  ZT PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 8/0  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 klasif. zápočet  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

Nutno vypracovat běhen semestru a) recenzi vybraného díla, b) dvě kritická pojednání
zadaného textu, c) závěrečný test nebo přípravu k pohovoru a d) krátký zápočtový
pohovor. Položky a) a b) odevzdat ve stanovený termín, nejpozději tři dny před
termínem zápočtového pohovoru, položky c) a d) v termínu zápočtového pohovoru.

 Garant předmětu  Mgr. Ing. Ondřej Fischer, M.A., Ph.D.

 Vyučující  Mgr. Ing. Ondřej Fischer, M.A., Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Kurz uvádí do základů filosofického způsobu uvažování na pozadí vybraných oborů filosofie s cílem posílit kritické
porozumění povaze sociální a pastorační práce. Děje se tak na základě četby úryvků z děl filosofů, ale také novinářů,
umělců atp. Důraz je kladen na vybraných tématech a oborech filosofie, např. 1.Zásady správného myšlení a
komunikace (Přiblížení principů logického usuzování). 2. Krása, líbivost, estetické hodnoty a soudy (Estetika). 3.
Sociální a individuální rozměr, svoboda jedince a zájem společnosti (Politická filosofie). 4. Povaha světa a naší
zkušenosti se světem (Metafyzika). 5. Vědění a domněnka, subjektivní a objektivní přístup, vztah k pravdě (Filosofie
poznání). 6. Souvislosti víry, pravdivosti a smyslu (Filosofie náboženství). 7. Hermeneutika, interpretace, uplatnění v
sociální práci (Hermeneutika).  
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

FISCHER, Ondřej a kol. Úvod do filosofie pro pomáhající profese. Praha : JABOK, 2010. ISBN 978-80-904137-7-1.

LIESSMANN, Konrad Paul a ZENATY, Gerhard. O myšlení: úvod do filozofie. Olomouc : Votobia, 1994. ISBN
80-85619-94-6.

KUNCA, Tomáš, VACURA, Miroslav a VLČEK, Miroslav. Úvod do filosofie (Vybrané texty).Praha: VŠE, 2009.
ISBN 9788024515380.

PETŘÍČEK, Miroslav. Úvod do (současné) filosofie: [11 improvizovaných přednášek]. Praha: Herrmann, 1997. ISBN
978-80-8003-305-7.

ANZENBACHER, Arno. Úvod do studia filosofie. Praha : Portál, 2012. ISBN: 80-7178-804-X

BOCHENSKI, Józef Maria. Cesta k filozofickému myšlení. Praha : Academia, 2001. ISBN 80-200-0853-5.

BENYOVSZKI, Ladislav a kol. Úvod do filosofického myšlení. Plzeň : Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,
2007. ISBN 978-80-7380-040-6.

STÖRIG, Hans Joachim. Malé dějiny filosofie. Kostelní Vydří : Karmelitánské nakladatelství, 2007. ISBN
978-80-7195-206-0.

     str.1 / 219.09.2023 str. 148 / 483



Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=919 klíč: udfppp 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 149 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Úvod do studia křesťanského duchovního života

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 1/0; hodiny 14  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

Podmínky získání zápočtu: 70 % účast a vypracování seminární práce v rozsahu cca 5
NS na téma vycházející z obsahu kurzu podle výběru a zájmu studenta.

 Garant předmětu  Mgr. Pavel Kolář, M.T.S., Th.D.

 Vyučující  Mgr. Pavel Kolář, M.T.S., Th.D. ThDr. Helena Smolová, Th.D.

Stručná anotace předmětu

 Předmět seznamuje studenty se základní terminologií, metodami a prameny spirituální teologie, s místem tohoto oboru
v celkové struktuře teologických disciplín. Věnuje se vybraným tématům spirituální teologie a některým školám
spirituality křesťanského Západu. Poskytne základní informace o spiritualitě křesťanského Východu, protestantských
církví a ekumenické spiritualitě. Kurz obohatí učivo církevních dějin a prakticko-teologických oborů z pohledu
spirituální teologie a je vhodný pro studenty teologických oborů a učitelství i pro další zájemce o křesťanskou
spiritualitu. 
Sylabus předmětu

 

Témata:

 1/ Základní terminologie, dějiny, prameny a metody spirituální teologie

 2/ Spirituální teologie v celkové struktuře teologie a její pomocné vědy

 3/ Teologická východiska křesťanské modlitby

 4/ Duchovní vedení a doprovázení

 5/ Duchovní rozlišování

 6/ Dějiny, teologie a praxe „lectio divina“

 7/ Křesťanské životní stavy (manželství-celibát-zasvěcená čistota)

 8 - 10 Vybrané školy spirituality západní křesťanské tradice (benediktini, františkáni, karmelitáni)

 11 Základní prvky spirituality křesťanského Východu

 12 Základní prvky spirituality protestantských církví

 13 Návštěva komunity Venio na Bílé hoře

 14 Ekumenická spiritualita a komunita Taizé

     str.1 / 219.09.2023 str. 150 / 483



Studijní literatura

 

Povinná literatura:

 KOHUT, Pavel, Vojtěch. Co je spirituální teologie?, Kostelní Vydří, KNA, 2007. ISBN 978-80-7195-081-3.

 WEISMAYER, Josef. Život v plnosti, Kostelní Vydří, KNA, 1994. ISBN 80-85527-52-9.

 FIORES, Stefano de, GOFFI, Tullo. Slovník spirituality, Kostelní Vydří, KNA, 1999, ISBN 80-7192-338-9. Hesla:
Spiritualita (s. 904-912), Ekumenismus duchovní (s. 213-226), Dějiny spirituality (s. 163-184), Zkušenost křesťanská
(1223-1229).

 Doporučená literatura:

 AUGUSTYN J. Praxe duchovního vedení, Olomouc, Nakladatelství Velehrad, 1997.

 MERTON, T. Duchovní vedení a rozjímání, Kostelní Vydří, KNA, 1997.

 RUPNIK, M. I. O duchovním otcovství a rozlišování, Olomouc, Velehrad, 2001.

 BALTHASAR, H. U. Křesťansky meditovat, Kostelní Vydří, KNA, 2001.

 GUARDINI, R. O modlitbě. Uvedení do školy křesťanské modlitby, Praha, Zvon, 1991.

 GUARDINI, R. Modlitba Páně, Odraz Kristova nitra jako poselství pro naši dobu, Kostelní Vydří, KNA, 1997.

 JOHN z TAIZÉ. Modlitba Otčenáš. Biblické uvedení do modlitby Páně, Kostelní Vydří, KNA, 1997.

 HAYDEN, Ch. Modlit se s Písmem. Úvod do praxe lectio divina, Kostelní Vydří, KNA, 2004.

 MASINI, M. Úvod do lectio divina, Kostelní Vydří, KNA, 1993.

 GOGOLA , J. Řeholní formace, Olomouc, MCM, 2002.

 AUGUSTYN, J. Celibát. Jeho duchovní předpoklady a bohatství a jak k němu správně vychovávat, Kostelní Vydří,
KNA, 2000.

 KASPER, W. Teologie křesťanského manželství, Brno, CDK, 1997.

 RUPNIK, M. I. Adam a jeho žebro. Spiritualita manželské lásky, Olomouc, Velehrad, 2004.

 JAN PAVEL II. Teologie těla. Katecheze JP II. o lidské lásce podle Božího plánu, Praha, Paulínky, 2005.

 AUMANN, J. Křesťanská spiritualita v katolické tradici, Praha, Karolinum, 2000.

 VEHOVSKÝ, N. F. Stručné dějiny spirituální teologie, Praha, KTF UK, 1999.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 151 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Krizová intervence

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 1/1  kreditů  4

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 smíšená

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  PhDr. Olga Havránková, Ph.D.

 Vyučující  PhDr. Olga Havránková, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 

     str.1 / 319.09.2023 str. 152 / 483



Sylabus předmětu

 

 

ASC51P217 Krizová intervence – sylabus

magisterské studium

závěrečná atestace zkouška

 

 

Cílem kurzu krizové intervence je seznámit posluchače s problematikou krizí a s teoretickými východisky a
různými formami krizové intervence. Posluchači si osvojí následující dovednosti: rozpoznat krizi, znát pravidla
komunikace s člověkem v krizi, pracovat se zakázkou, umět pracovat se specifickými tématy, znát etické
principy KI.  

 

Zkoušce předchází odevzdání eseje na téma krize, lze uznat i relevantní kazuistiku, rozsah 3-5 plných stran textu.

 

V případě distanční výuky bude přednáška probíhat online (meet.jit.si.com) v čase daném rozvrhem, zkouška
pak bude podle situace rovněž umožněna distančně (skype). 

 

Témata přednášek kurzu Krizová intervence 

 

1) Krize – typologie, příčiny, pravidla práce s člověkem v krizi. Krizová intervence.

2) Trauma – akutní reakce na stres, posttraumatická stresová porucha. Rozpoznání, první pomoc, práce s PBSP
potřebami

3) Práce se sebevražednými signály.

4) Práce s oběťmi týrání a zneužívání.

5) Umírání a smrt, krizové momenty a krizová intervence.

6) Rodinná krize.

7) Krizová intervence při domácím násilí.

8) Postupy práce v krizi zrání

9) Telefonická krizová intervence – principy práce LD, poslání LD, aktivní naslouchání, práce se zakázkou, provázení
a vedení klienta, neutralita…

10) Krizová intervence tváří v tvář – komunikace, vytváření bezpečného rámce, zakázka, týmová spolupráce, síť
služeb.

11) Psychosociální síť krizového pracoviště.

 

Doporučená literatura

Kastová, V. (2000): Krize a tvořivý přístup k ní. Portál, Praha.

Vodáčková, D. a kol. (2002): Krizová intervence. Portál, Praha.

Brož, F., Vodáčková, D.“ (2015): Krizová intervence v kazuistikách. Portál, Praha.

     str.2 / 319.09.2023 str. 153 / 483



Studijní literatura

 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.3 / 319.09.2023 str. 154 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  NZP- Biblistika 2

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 8/0  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 klasif. zápočet  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  Předmět je zakončen písemným testem a zkouškou. 

 Garant předmětu  doc. Jiří Mrázek, Th.D.

 Vyučující  doc. Jiří Mrázek, Th.D.

Stručná anotace předmětu

 Kurs je uvedením do kritického studia Nového zákona. Studenti jsou seznamováni se základními tematickými okruhy
Nového zákona, se strukturou, obsahem a základní literární charakteristikou jednotlivých novozákonních knih.
Přednášky předpokládají samostatnou souběžnou četbu jednotlivých textů a diskusi o získaných poznatcích. Tento
kurs je výchozím předpokladem dalších, pokročilejších kursů zaměřených na Nový zákon.  
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

Nový zákon s výkladovými poznámkami. Praha: Kalich 1990.

DOUGLAS, J.D. (ed.): Nový biblický slovník. Praha: Návrat domů 1996.

STRUPPE, U., KIRCHSCHLÄGER, W.: Jak porozumět Bibli. Úvod do Starého a Nového zákona. Praha: Vyšehrad
2000.

TICHÝ, L.: Úvod do Nového zákona. Svitavy: Trinitas 2003.

THEISSEN, G.: Úvod do Nového zákona. Jihlava: Mlýn 2008.

* Doporučená studijní literatura a studijní pomůcky

GILLIERON, B.: Církev právě zrozená: kapitoly ze života prvních křesťanů. Třebenice: Mlýn 1993.

ZUMSTEIN, J.: Slovo v setmělém světě. Třebenice: Mlýn 1995.

POKORNÝ, P.: Vznešený Teofile: teologie Lukášova evangelia a Skutků apoštolských. Třebenice: Mlýn 1998.

CUVILLIER, E.: Apokalypsa byla zítra. Třebenice: Mlýn 1999.

MARGUERAT, D.: Člověk z Nazaretu: co dnes vlastně víme o Ježíšovi. Třebenice: Mlýn 1996.

NOVOTNÝ, A.: Biblický slovník, Praha: Kalich 1956.

Informace ke kombinované nebo distanční formě

     str.1 / 219.09.2023 str. 155 / 483



Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=957 klíč: pznz 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 156 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  PTP-Pastorace cílových skupin a metody

 Typ předmětu  ZT PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 5/5  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 klasif. zápočet  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Ladislav Beneš, Dr.

 Vyučující  Mgr. Ladislav Beneš, Dr.

Stručná anotace předmětu

 Předmět je součástí bloku předmětů v oblasti pastorace. Třetí část se zaměřuje na obvyklé pastorační metody, které se
vyvinuly v průběhu staletí a na spektrum současných pastoračních koncepcí a jim odpovídajících specifických metod.
Zejména je pozornost věnována metodám jako: Individuální: rozhovor, duchovní doprovázení, zpověď, diskuse,
katecheze, bohoslužba a využití bible v pastoraci. Metody jsou ovšem podmíněné způsobům práce s cílovými
skupinami jak v prostředí církve, tak v prostředí sociálních služeb (domovy pro seniory, hospic). Zvláštní pozornost
při výuce pastorace je věnována oblastem ve veřejných institucích, jako je zdravotnictví, vězeňství či armáda. Součástí
výuky je seznámení s legislativním zakotvením těchto služeb. Jde zejména o cílové skupiny: manželství a rodina
(včetně otázky rozvodů, výchovy dětí apod.) pastorace v jednotlivých životních fázích (mládež, senioři, přechodové
rituály apod.) nemocní a pastorace v nemocnicích umírající a zarmoucení, pastorace v hospicích příslušníci etnických
a náboženských menšin lidé se závislostmi osoby ve výkonu trestu odnětí svobody a po něm pastorace pastorů
pastorace v armádě.  
Sylabus předmětu

 

     str.1 / 219.09.2023 str. 157 / 483



Studijní literatura

 

MACEK, Ondřej a kol. Cesty k lidem. Kapitoly z duchovní péče. Praha : Karolinum 2023. 550 s. ISBN
978-80-5351-8.

DLABAL, Martin: Komunikace v pomáhajících profesích. Praha : Portál, 2021, 135 s. ISBN 978-80-262-1806-7

AUGUSTYN, Józef, ed. a Opatrný, Aleš, ed. Umění zpovídat: o svátosti smíření z pohledu různých disciplín. Kostelní
Vydří : Karmelitánské nakladatelství, 2010. 309 s. ISBN 978-80-7195-116-2.

FILIPI, Pavel. Pozvání k naději: kapitoly o homiletické hermeneutice a exegesi. 1. vyd. Praha : Kalich, 2006. 264 s.
ISBN 80-7017-028-X.

LOHSE, Timm H. Krátký rozhovor v pastoraci a poradenství: metodická příručka. 1. vyd. Benešov : EMAN, 2014.
166 s. ISBN 978-80-86211-95-4.

JANEČKOVÁ, Hana; ČÍŽKOVÁ, Hana a kol.: Reminiscence známá i neznámá - v rodině, v nemocnici, ve škole i v
obci. Brno - Pasparta, 2021 - 205 str. - ISBN 978-80-88290-50-6.

KAŠPARů, Jaroslav Max. Základy pastorální psychiatrie pro zpovědníky / Max Kašparů. -- Brno : Cesta, 2002. -- 153
s. ISBN 80-7295-031-2.

KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Křesťanská péče o nemocné. Praha: Advent, 1991.

MARTINEK, Michael. Duchovní služba ve věznicích. Praha: Česká biblická společnost, 2022, 215 stran ; 23 cm.
ISBN 978-80-7545-122-4.

Další doporučená literatura:

MUCHOVÁ, Ludmila. Úvod do náboženské pedagogiky. 2., přeprac. vyd. Olomouc : Matice cyrilometodějská, 1994.
245 s. ISBN 80-238-7106-4.

REMEŠ, Prokop a HALAMOVÁ, Alena. Nahá žena na střeše: Bible a psychoterapie. 2., rozš. vyd. [Slapy] : Pompei,
2013. 212 s. ISBN 978-80-905580-0-7.

HERBST, Michael: Beziehungsweise : Grundlagen und Praxisfelder evangelischer Seelsorge. Neukirchen-Vluyn :
Neukirchener, 2012, 700 s. ISBN 978-3-7887-2588-4.

HUNTER, Rodney J. (ed.) : Dictionary of pastoral care and counseling. Nashville : Abingdon, 1990, 1346 s. ISBN
0-687-10761-X.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 

https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=966

 Klíč: pastorace

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 158 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  PTP-Pastorační témata

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 8/0  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Ladislav Beneš, Dr.

 Vyučující  Mgr. Ladislav Beneš, Dr.

Stručná anotace předmětu

 Předmět se pokouší přiblížit studentům průřez základními tématy, se kterými se v oblasti pastorace obvykle
setkáváme. Případně témata, která souvisí se sociální prací. Témata jsou probírána na základě rozhovoru teologické
tradice, především z pozice biblistiky, ale také systematické teologie, filosofie, antropologie, ale také společenských
věd, zejména sociologie a psychologie. V předmětu se pojednávají tato témata: Smysl života, smysl světa – základní
otázka Negativní stránky života: bolest, nemoc, trpění zla; otázka PROČ? Problém zla – jeho původ, otázka jeho
duchovní podstaty (ďábel), jak se s ním vyrovnávat Problém vlastního selhání – vina, hřích, pokání, odpuštění
Konečnost lidské existence: umírání a smrt, zármutek, otázka posmrtného života Problém Boha: víra, náboženství,
duchovní hledání, mystické zkušenosti Lidské vztahy: člověk jako tajemství, úcta k člověku, sjednocení – intimita
(extáze vztahu); soucit, nezištnost, pomáhání Umění jako duchovní zdroj (hudba, poezie, malířství…) 
Sylabus předmětu

 

     str.1 / 219.09.2023 str. 159 / 483



Studijní literatura

 

MACEK, Ondřej a kol. Cesty k lidem. Kapitoly z duchovní péče. Praha : Karolinum 2023. 550 s. ISBN
978-80-5351-8.

SMOLÍK, Josef: Pastýřská péče. Kalich : Praha 1991.

ŠIKLOVÁ, Jiřina. Vyhoštěná smrt. Praha : Kalich, 2013.

URBAN, Eduard. Homo religiosus: vybrané aspekty psychologie náboženství. Vyd. 1. Editor Zbyněk GALVAS.
Praha: Českomoravská psychologická společnost ve spolupráci s Psychologickým ústavem AV ČR, 2002, 109 s.
ISBN 80-86174-04-2.

LOCHMAN, Jan Milič a Bohuslav VIK. Desatero: směrovky ke svobodě. 2. vydání. Praha: Kalich, 2012, 187 s.

LOCHMAN, Jan Milič, Bohuslav VIK a Ema SUCHÁ. Krédo: základy ekumenické dogmatiky. 2. vyd. Praha: Kalich,
2013, 333 s. ;

KŘIVOHLAVÝ, Jaro. O odpouštění. Kostelní Vydří : Karmelitánské nakladatelství, 2004.

KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Psychologie smysluplnosti existence: otázky na vrcholu života. Vyd. 1. Praha: Grada, 2006,
204 s. Psyché. ISBN 80-247-1370-5.

Doporučená literatura:

FRANKL, Viktor E. A přesto říci životu ano: psycholog prožívá koncentrační tábor. 3. vyd. Kostelní Vydří :
Karmelitánské nakladatelství, 2006. 175 s. Osudy; 21. ISBN 978-80-7192-866-9.

KüNG, Hans. Věčný život?. Vyd. 1. Praha : Vyšehrad, 2006. 297 s. Teologie. ISBN 80-7021-836-3.

KUSHNER, Harold S. Když se zlé věci stávají dobrým lidem. Vyd. 5. Praha : Portál, 2011. 143 s. ISBN
978-80-262-0037-6.

FüRST, Vlastimil. Dobrá zpráva o zlu: co o tom říká Bible. Praha : Advent-Orion, ©2012. 15 s. Znamení doby,
2/2012. ISBN 978-80-7172-886-3.

GRüN, Anselm. Smrt není konec: co nastane po smrti?. 1. vyd. Praha : Paulínky, 2010. 135 s. Klíč. ISBN
978-80-7450-009-1.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=460 klíč: pastorace  

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 160 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  PTP-Teoretická východiska pastorace

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 8/0  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Ladislav Beneš, Dr.

 Vyučující  Mgr. Ladislav Beneš, Dr.

Stručná anotace předmětu

 Cílem úvodního předmětu pastorace je uvést studenty do rámce pastorační reflexe i praxe: seznámit je s biblickým
východiskem pojmu pastorace, jeho následným teologickým vývojem v různých křesťanských tradicích a s
historickou i současnou realitou pastorace v křesťanských církvích. Struktura výuky: Pojem pastorace: symbol
dobrého pastýře v Bibli – péče Boží o jeho lid, sociální angažovanost v SZ a NZ Církev a její poslání: vznik církve
podle NZ a její základní charakteristiky, vývoj pojetí církve v různých křesťanských tradicích, sociální a pastorační
aktivity církví v dějinách Realizační funkce církve: martyria, diakonia, liturgia, koinonia – východiska a současné
pojetí Křesťanské církve v občanské společnosti: vztah církví a státu (konfesní právo), aktivity církví ve prospěch
společnosti (školství, zdravotnictví, sociální práce, duchovní služba v armádě, ve věznicích, nemocnicích, hospicích
apod.) Praktická teologie a její vztah k sociální práci: historické souvislosti, současná diskuse 
Sylabus předmětu

 

     str.1 / 219.09.2023 str. 161 / 483



Studijní literatura

 

FILIPI, Pavel. Křesťanstvo: historie, statistika, charakteristika křesťanských církví. 4., dopl. vyd. Brno : Centrum pro
studium demokracie a kultury, 2012. 201 s. ISBN 978-80-7325-280-9.

KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Pastorální péče. Praha: Oliva, 2000. 177 s. Studijní texty Evangelikálního teologického
semináře v Praze; sv. 4. ISBN 80-85942-42-9.

MARTINEK, Michael a kol. Praktická teologie pro sociální pracovníky. 2. vyd. [Praha]: Jabok, 2008 [i.e. 2010]. 175
s. ISBN 978-80-904137-6-4.

MARTINEK, Michael. K čemu jsou křesťanské církve?. 1. vyd. Brno: Cesta, 2012. 171 s. ISBN 978-80-7295-145-1.

TRETERA, Rajmund Jiří. Stát a církve v České republice. Vyd. v KN 1. Kostelní Vydří: Karmelitánské
nakladatelství, 2002. 156 s. Právo. ISBN 80-7192-707-4.

Doporučená literatura:

AMBROS, Pavel. Pastorální teologie. [Díl] 1, Fundamentální pastorální teologie. 2., přeprac. vyd. Olomouc:
Univerzita Palackého, 2002. 177 s. ISBN 80-244-0419-2.

Dokumenty II. vatikánského koncilu. Vyd. 2., v KN 1. Kostelní Vydří : Karmelitánské nakladatelství, 2002. 603 s.
ISBN 80-7192-438-5.

FILIPI, Pavel. Církev a církve: kapitoly z ekumenické eklesiologie. 1. vyd. Praha : Centrum pro studium demokracie a
kultury, 2000. 187 s. ISBN 80-85959-58-5.

MESSINA, Rosario. Dějiny charitativní činnosti. Kostelní Vydří : Karmelitánské nakladatelství, 2005. ISBN
8071928593.

OPATRNÝ, Aleš. Cesty pastorace v pluralitní společnosti. Kostelní Vydří : Karmelitánské nakladatelství, 2006. 231 s.
Orientace. ISBN 80-7192-930-1.

OPATRNÝ, Michal. Sociální práce a teologie: inspirace a podněty sociální práce pro teologii. Vyd. 1. Praha :
Vyšehrad, 2013. 327 s. ISBN 978-80-7429-408-2.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=372 klíč: pastorace 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 162 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  PV-1A Četba odborných textů - angličtina

 Typ předmětu  neprofilující

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/ZS+LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/10 0/10  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ano

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet / zkouška  Podoba
výuky

 cvičení / cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Petra Bandhauer, Ph.D.

 Vyučující  Mgr. Petra Bandhauer, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Studenti rozvíjejí porozumění především čtenému textu a dále s ním pracují; pro jednotlivé lekce jsou připravovány tři
druhy textů: odborný z literatury oboru sociální a pastorační práce, text aktuální (např. z webových stánek organizací,
institucí či periodik) a text biblický. Získají znalosti v oboru, naučí se přemýšlet o významu přečteného a mj. díky
osvojení si odborného lexika budou schopni snáze přejít od receptivní fáze jazyka k produktivní: vyjádřit se k daným
tématům písemně i ústně, reagovat na otázky a jinak rozvíjet diskusi. Hlavní témata: Safeguarding, Asylum seekers,
Senior Citizens/ Elderly, Homelessness, Unemployment, Addictions, Criminality, Prisoners, Social Justice in the
Bible, Disabilities, Foster Care, Humanitarian Aid, ESF +, Social Security, Grants and Projects, History of Social
Work. Z pohledu Evropského jazykového portfolia budou disponovat jazykovými dovednostmi na úrovni B2. 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

Kurz na moodle: https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=926;

On-line výkladové slovníky:

Oxford https://www.oxfordlearnersdictionaries.com/definition/english/dictionary,

Cambridge https://dictionary.cambridge.org/

On-line Bible: https://www.biblegateway.com/>, 

Webové stránky církví, ogranizací i periodik, např. Church of England, The British Red Cross, Age UK, National
Homeless, Addictions UK, UNO, WCC; The Guardian aj.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=926 Klíč: samaritan  

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

     str.1 / 219.09.2023 str. 163 / 483



 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 164 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  PV-1B Četba odborných textů - němčina

 Typ předmětu  neprofilující

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/ZS+LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/10 0/10  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ano

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet / zkouška  Podoba
výuky

 cvičení / cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Petra Bandhauer, Ph.D.

 Vyučující  Mgr. Petra Bandhauer, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Studenti rozvíjejí porozumění především čtenému textu a dále s ním pracují; pro jednotlivé lekce jsou připravovány tři
druhy textů: odborný z literatury oboru sociální a pastorační práce, text aktuální (např. z webových stánek organizací,
institucí či periodik) a text biblický. Získají znalosti v oboru, naučí se přemýšlet o významu přečteného a mj. díky
osvojení si odborného lexika budou schopni snáze přejít od receptivní fáze jazyka k produktivní: vyjádřit se k daným
tématům písemně i ústně, reagovat na otázky a jinak rozvíjet diskusi. Hlavní témata: Seelsorge und Spiritualität,
Altsein/ Senioren, Armut; Flüchtlinge/ Asylbewerber/ Migranten; Arbeitslosigkeit, Soziale Gerechtigkeit, Menschen
mit Behinderungen, Drogen-Abhängige/ Drogen-Missbrauch; Kinderrechte, Jugend, Humanitäre Hilfe, Hans Küng
Menschenwürdig sterben, Sozialversicherung in D, A, CH; die UNO, Grante und Projekte. Z pohledu Evropského
jazykového portfolia budou disponovat jazykovými dovednostmi na úrovni B2. 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

Webové stránky církví, organizací, ministerstev aj.

Bible dostupné on-line: https://www.die-bibel.de/

On-line výkladové slovníky: https://www.duden.de/, https://de.langenscheidt.com/deutsch-tschechisch/

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=928 Klíč: Samariter  

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.1 / 119.09.2023 str. 165 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  PV-2A Pastorační praktikum

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 12/50  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 seminář+praxe

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Ladislav Beneš, Dr.

 Vyučující  Mgr. Ladislav Beneš, Dr.

Stručná anotace předmětu

 Předmět umožňuje propojit nabyté teoretické znalosti z oblasti pastorace s praxí. Praktikum se každoročně zaměří na
některou cílovou skupinu. Součástí je teoretické uvedení do dané oblasti. Praktická zkušenost bude v rozsahu dvou až
třech dní v jednom zařízení. Závěrečná zpráva bude reflektovat tuto zkušenost na základě teoretické přípravy. Příklady
pastoračního praktika: pastorace nemocných v nemocnici (práce kaplana) pastorace v rámci paliativní péče pastorace
ve věznicích s úvodem do penologie (praxe u kaplana v některé věznici) pastorace mládeže v oblasti církevních
komunit či středisek mládeže apod. pastorace ve sboru / farnosti – práce pastoračních asistentů 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

FILIPI, Pavel. Křesťanstvo: historie, statistika, charakteristika křesťanských církví. 4., dopl. vyd. Brno : Centrum pro
studium demokracie a kultury, 2012. 201 s. ISBN 978-80-7325-280-9.

KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Pastorální péče. Praha: Oliva, 2000. 177 s. Studijní texty Evangelikálního teologického
semináře v Praze; sv. 4. ISBN 80-85942-42-9.

MARTINEK, Michael a kol. Praktická teologie pro sociální pracovníky. 2. vyd. [Praha]: Jabok, 2008 [i.e. 2010]. 175
s. ISBN 978-80-904137-6-4.

MARTINEK, Michael. K čemu jsou křesťanské církve?. 1. vyd. Brno: Cesta, 2012. 171 s. ISBN 978-80-7295-145-1.

TRETERA, Rajmund Jiří. Stát a církve v České republice. Vyd. v KN 1. Kostelní Vydří: Karmelitánské
nakladatelství, 2002. 156 s. Právo. ISBN 80-7192-707-4.

A literatura z oblasti pastorační teorie, případně sociální práce dle zvoleného typu praktika.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=863 Klíč: pastorace  

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

     str.1 / 219.09.2023 str. 166 / 483



 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 167 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  PV-2B Systematická teologie - vybraná témata 1

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 10/0  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Petr Jandejsek, M.A., Th.D.

 Vyučující  Mgr. Petr Jandejsek, M.A., Th.D.

Stručná anotace předmětu

 Cílem předmětu je zprostředkovat studentům základní rozhled v christologii. Děje se tak skrze hermeneutickou práci s
původními texty křesťanské teologie. Smyslem je naučit se číst texty v jejich původním kontextu, a zároveň spojovat
jejich výpovědi s kontextem naším. V kurzu se využívá čítanka teologických textů opatřená srozumitelnými úvody
(JANDEJSEK a kol, 2008). Při seminářích si všímáme teologických souvislostí se sociální a pastorační prací. Studenti
jsou aktivně zapojeni do předmětu zejména tím, že vedou seminář k jednomu z témat a na závěr semestru absolvují
kolokvium nad přečtenou teologickou literaturou. Témata předmětu: •patristická christologie •středověká západní a
východní christologie •reformační christologie •christologie španělské mystiky •liberální protestantská christologie
•christologie katolického modernismu •klíčové postavy christologie 20. století v katolické, protestantské a pravoslavné
tradici (vč. Bartha, Rahnera a Staniloaeho) •současné christologie (např. feminismus, pacifismus, teologie osvobození,
teologie mezináboženského dialogu) 
Sylabus předmětu

 

     str.1 / 219.09.2023 str. 168 / 483



Studijní literatura

 

GALLUS, P. Perspektiva vzkříšení. Trinitární christologie. Praha: Karolinum, 2022, 486s. ISBN: 978-80-246-5154-5.

JANDEJSEK, P. Christologie z pomezí: Jacques Dupuis, Roger Haight a Jon Sobrino. Praha: Karolinum, 2019, 228s.
ISBN: 978-80-246-4257-4.

JANDEJSEK, P. a kol. Hledání Ježíšovy tváře. Christologická čítanka. Praha: Jabok, 2008. ISBN 978-80-904137-5-7.

KARFÍKOVÁ, L. Studie z patristiky a scholastiky I., II. Praha: Oikoymenh, 1997, 2003. ISBN 80-86005-32-1. ISBN
80-7298-057-2.

RAHNER, K. Základy křesťanské víry. Svitavy: Trinitas, 2004. ISBN 80-86036-38-3.

ROHR, R. Univerzální Kristus: jak může zapomenutá skutečnost změnit všechno, co vidíme, v co doufáme, v co
věříme. Brno: Barrister & Principal, 2020, 254s. ISBN: 978-80-7364-112-2.

ROUBÍK, P. Bůh uprostřed své církve Christologie Friedricha Mildenbergera. Praha: Karolinum, 2020, 530s. ISBN:
978-80-246-3921-5.

RYŠKOVÁ, M. Doba Ježíše Nazaretského: historicko-teologický úvod do Nového zákona. Praha: Karolinum, 2008.
ISBN 978-80-246-1465-6.

TROJAN, J. Ježíšův příběh - výzva pro nás. Praha: Oikoymenh, 2005. ISBN 80-7298-136-6.

VERMES, G., Ježíšovo narození. Historie a legenda. Praha: Paseka, 2009. ISBN 9788074320040.

WRIGHT, N. T. Jednoduše Ježíš: nový pohled na to, kým byl, co dělal a proč na tom záleží. Praha: Návrat domů,
s.r.o., 2017, 231s. ISBN: 978-80-7255-398-3.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=942 Klíč: Ježíš  

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 169 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  PV-2C Systematická teologie - vybraná témata 2

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 10/0  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Petr Jandejsek, M.A., Th.D.

 Vyučující  Mgr. Petr Jandejsek, M.A., Th.D.

Stručná anotace předmětu

 Předmět tematizuje sociální praxi v kontextu systematické teologie prostřednictvím textů latinskoamerické teologie
osvobození. Studenti se seznámí s primárními texty teologů osvobození a společně je budou interpretovat pro
evropský kontext. Předmět vychází z předpokladu, že teologie osvobození může sloužit jako nosný typ teologie pro
sociální práci. Studenti jsou aktivně zapojeni do předmětu zejména tím, že vedou seminář k jednomu z témat a
zpracují písemnou práci v rozsahu pěti stran k zadaným textům. Hlavní témata: •Kontext vzniku a vývoje teologie
osvobození •Metodologie (Clodovis Boff, Tom Noble) •Vlivy a inspirace (Jürgen Moltmann, Johann Baptist Metz)
•Pedagogika osvobození (Paulo Freire) •Teologie osvobození (Gustavo Gutierrez) •Christologie (Jon Sobrino,
Leonardo Boff) •Etika osvobození (Enrique Dussel) •Teologie osvobození v českém kontextu, autoři a výzvy 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

BOFF, L. Jesus Christ Liberator: A Critical Christology for Our Time. London: S.P.C.K., 1980, 323s. ISBN:
0-281-03741-8.

DUSSEL, E. Ethics and Community. Tunbridge Wells: Burns & Oates, 1988, 260s. ISBN: 0-86012-162-3.

FREIRE, P. Pedagogika utlačovaných. Praha: Neklid, 2022, 223s. ISBN 978-80-908247-9-9.

GUTIERREZ, G. A Theology of Liberation. History, politics, and salvation. London: SCM, 2001, 400s. ISBN:
978-0-334-02853-6.

JANDEJSEK, P. Christologie z pomezí: Jacques Dupuis, Roger Haight a Jon Sobrino. Praha: Karolinum, 2019, 228s.
ISBN: 978-80-246-4257-4.

METZ, J. B. Úvahy o politické theologii. Praha: ISE, 1994, 98s. ISBN: 80-85241-69-2.

MOLTMANN, J. Theology of hope : on the ground and the implications of a Christian eschatology. London: SCM
Press, 1967, 342s. ISBN: 9780334017042.

NOBLE, T. The Poor in Liberation Theology. Pathway to God or Ideological Construct? Sheffield: Equinox, 2013,
244s. ISBN: 978-1-84553-989-4.

SKALICKÝ, K. Po cestách angažované teologie. Teologie křesťanské praxe. Rychnov nad Kněžnou: Ježek, 2001,
101s. ISBN: 80-85996-29-4.

SOBRINO, J. Jesus the Liberator. Historical-Theological Reading of Jesus of Nazareth. Maryknoll, NY: Orbis Books,
1994, 308s. ISBN: 0-88344-930-7.

     str.1 / 219.09.2023 str. 170 / 483



Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=943 Klíč: Osvobození  

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 171 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  PV-3A Aplikace práva v sociální práci

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 seminář

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  JUDr. Daniel Bartoň, LL.M., Ph.D.

 Vyučující  JUDr. Daniel Bartoň, LL.M., Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Cílem předmětu je procvičit čtení a psaní právních textů. V rámci čtení je kladen důraz na porozumění textu právního
předpisu nebo soudního rozhodnutí a schopnost následně jeho obsah vyložit. V části zaměřené na psaní je studentovi
popsána situace, na kterou musí reagovat jejím adekvátním vyhodnocením a sepsáním určitého právně relevantního
textu (žádosti, dopisu, žaloby, smlouvy atp.). Jednotlivé texty a zadání jsou každý rok obměňovány s ohledem na
aktuální vývoj právní úpravy, judikatury, požadavky praxe a zájmy studentů. Příklady probíraných témat: exekuce a
dluhová problematika, svéprávnost, právo na dostupnost vhodných služeb sociální péče, diskriminace, šmejdi v
sociálních službách, mlčenlivost, svobodý přístup k informacím nebo bezplatná právní pomoc. 
Sylabus předmětu

 

Seznam probíraných témat není pevně daný, ale odvíjí se od aktuální společenské situace a preferencí studentů. Na
úvodním setkání mají studenti možnost komunikovat témata či problémy, kterým by se chtěli věnovat.

Příklady tematických/problémových oblastí, které připadají v úvahu:

Dopady duševních poruch v právní oblasti (např. pro právní jednání nebo odpovědnost). Návrhy a žádosti,
které připadají v úvahu.
Svéprávnost a její omezení.
Domácí násilí.
Sexuální násilí. Pomoc obětem trestných činů proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti.
Dluhová problematika (exekuce, oddlužení).
Ochrana slabší strany ve smluvním právu (jak pomoci obětem šmejdů).
Děti, právo a zdravotnictví: domácí porody a očkování (autonomie v. ochrana).
Právo, umírání a paliativa.
Bezplatná právní pomoc.
Mlčenlivost a povinnost oznamovat spáchání trestného činu.
Zakázaná diskriminace a způsoby ochrany/obrany proti ní.
Diskriminace a meze svobody projevu.
Práva dětí.
Zneužívání seniorů.
Právní ochrana zranitelných osob.
Svobodný přístup k informacím.

Studijní literatura

 Aktuální literatura a judikatura doporučená k jednotlivým probíraným tématům je dostupná prostřednictvím e-
learningového portálu Moodle (http://moodle.etf.cuni.cz).  

Informace ke kombinované nebo distanční formě

     str.1 / 219.09.2023 str. 172 / 483



Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 

Kurz v Moodlu: https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=892

Klíč k zápisu: 8dmxQw3Dxhk2uq

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 173 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  PV-3C Náboženská svoboda

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/12  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  JUDr. Daniel Bartoň, LL.M., Ph.D.

 Vyučující  JUDr. Daniel Bartoň, LL.M., Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Cílem předmětu je představit různé způsoby chápání náboženské svobody a názorně ukázat, jak s náboženskou
svobodou zachází právo. Východiskem pro diskusi při prezenční výuce jsou soudní rozhodnutí, která se dotýkají
náboženské svobody a která si studenti dopředu přečtou. Tato soudní rozhodnutí jsou každý rok jiná a zpravidla
odrážejí témata, která jsou předmětem aktuální (nedávné) veřejné kontroverze (v minulosti např. zahalování obličeje
na veřejnosti nebo divadelní představení urážející náboženské cítění). Při výuce jsou v návaznosti na probírané
případy diskutovány (mimo jiné) následující otázky: 1. Co je náboženská svoboda? Jak jí rozumět? 2. Proč máme
náboženskou svobodu? K čemu je dobrá? Jak pro(ti) ní argumentovat? 3. Jak ovlivňuje pojetí náboženské svobody má
osobní zkušenost a zkušenosti mé společnosti? 4. Jak upravují náboženskou svobodu právní předpisy? Jak k ní
přistupují soudy a soudci? 5. Kdy je dovoleno náboženskou svobodu omezit? Jaké jsou širší dopady omezování
náboženské svobody? 6. Jaký je vztah náboženské svobody k jiným základním právům a svobodám?  
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

Soudní rozhodnutí zveřejněná před prezenční výukou (každý rok obměňována).

Doplňkově pak relevantní pasáže z následujících děl:

Jiří KMEC a kol. Evropská úmluva o lidských právech. Komentář. Praha: C. H. Beck, 2012.

Eliška WAGNEROVÁ a kol. Listina základních práv a svobod. Komentář. Praha: Wolters Kluwer, 2012.

Faisal HUSSEINI a kol. Listina základních práv a svobod. Komentář. Praha: C. H. Beck, 2020.

Zdeněk KüHN a kol. Listina základních práv a svobod - Velký komentář. Praha: Leges, 2022.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=949 Klíč: svoboda  

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

     str.1 / 219.09.2023 str. 174 / 483



 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 175 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  PV-3D Pomoc obětem sexuálních deliktů v náboženském kontextu

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 6/6  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  JUDr. Daniel Bartoň, LL.M., Ph.D.

 Vyučující  JUDr. Daniel Bartoň, LL.M., Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Cílem předmětu je nabídnout studentům interdisciplinární pohled na problematiku trestných činů proti lidské
důstojnosti v sexuální oblasti. Zaměřuje se především na pomoc obětem sexuálního zneužívání v církevním kontextu.
Věnuje se různým charakteristickám a potřebám těchto obětí a způsoby jak na tyto potřeby reaguje právo, církve a
různé osoby, které se snaží obětem pomáhat. Na programu semináře se podílí nemocniční kaplan ThLic. Marek
František Drábek, DiS., O.Praem. a církevní právnička Mgr. Martina Vintrová, JCD., kteří ve své praxi obětem
sexuálního násilí pomáhají. Výuky se účastní také oběti (přeživší) sexuálního zneužívání.  
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

Doporučené studijní materiály:

Salve. Revue pro teologii a duchovní život. Č. 3/2019, které je věnováno tématu zneužívání.

Časopis Dingir, č. 2/2022, jehož tématem je náboženství, moc a zneužití.

Danielle SCHERER. Nikdo ti neuvěří. Příběh ženy zneužívané knězem. Praha: Karmelitánské nakladatelství, 2016.

Wunibald MÜLLER. Zamlčené rány. Otázky sexuálního zneužívání v katolické církvi. Praha: Portál, 2011.

Daniel BARTOŇ. Chybí lidsky vstřícný přístup. Jak přistupovat k obětem sexuálního násilí a jejich právům. Respekt,
2020. https://www.respekt.cz/respekt-pravo/chybi-lidsky-vstricny-pristup

Daniel BARTOŇ. Je čas přítelem sexuálních predátorů? Videopřednáška pro Noc vědců 2021:
https://www.youtube.com/watch?v=XEqZrRL-Y14&t=2s

Barbora JAKOBSEN a Marius RAKIL. Násilí je možné zastavit. Psychologie násilí a terapie pro osoby, které se
dopouštějí násilí: v blízkých vztazíchhttps://drive.google.com/file/d/1O-
UvCiw6Y7VfqIAf5XJRWk5pUWOspwVR/view

Daniel BARTOŇ: Proč oběti sexualizovaného násilí nejdou hned na policii? https://www.seznamzpravy.cz/clanek/ko
mentar-proc-obeti-sexualizovaneho-nasili-nejdou-hned-na-
policii-180311?fbclid=IwAR0z9JTSJw5rOxtY0TEKbFVwUhr1A3pSPlrMDcmIO9L1TisSZj_Fll_Fmbw

Informace ke kombinované nebo distanční formě

     str.1 / 219.09.2023 str. 176 / 483



Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=639 Klíč: PorozumeniObetem  

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 177 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  PV-4A Sociální ekonomika

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 6/6  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Bc. Eliška Hudcová, Ph.D.

 Vyučující  Mgr. Bc. Eliška Hudcová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Předmět představuje studentům koncept sociální ekonomiky, sociálního podnikání a alternativních směrů ekonomiky.
Zabývá se historickými kořeny sociální ekonomiky, přináší ukázky ze zahraničí i z ČR. Účastníci kurzu budou vedeni
k promýšlení ekonomických aktivit v kontextu otázek sociálních a environmentálních. V průběhu kurzu získají vhled
do lokálních měn, nerůstového hnutí, schématu fair trade, sociálního zemědělství apod. Během semestru proběhne
minimálně jedna návštěva sociálního podniku. 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

DOHNALOVÁ, M. - PRŮŠA, L. a kol. Sociální ekonomika. Praha : Wolters Kluwer Česká republika, 2011, 175 s.
ISBN 978-80-7357-573-1.

DOHNALOVÁ, M. a kol. Sociální ekonomika, sociální podnikání: podnikání pro každého. Praha : Wolters Kluwer
Česká republika, 2012, 131 s. ISBN 978-80-7357-269-3.

FEIERABEND, L. Zemědělské družstevnictví v Československu do roku 1952. Volary : Stehlík 2007 [1957], 161 s.
ISBN 978-80-86913-03-2.

JOHANISOVÁ, N. Kde peníze jsou služebníkem, nikoli pánem. Volary : Stehlík 2008, 125 s. ISBN
978-80-86913-05-6.

DEFOURNY, J. - HULGÅRD, L. - PESTOFF, V. eds. Social Enterprise and the Third Sector : Changing European
Landscapes in a Comparative Perspective. London and New York : Routledge, 279 s. ISBN 978-0-415-83156-7 (pbk).

Building an economy that works for people: an action plan for the social economy. Communication from the
Commission to the European Parliament, the Council, the European Economic and Social Committee and the
Committee of the Regions. Luxembourg : Publications Office or the European Union, 2021, 23 s. ISBN
978-92-76-45214-0.

SCHUMACHER, E.F. Malé je milé, aneb, Ekonomie, která by počítala i s člověkem. Brno : Doplněk, 284 s. ISBN
80-7239-035-X.

Informace ke kombinované nebo distanční formě

     str.1 / 219.09.2023 str. 178 / 483



Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=940 Klíč: ekonomika  

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 179 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  PV-4B Vybraná témata z komunitní práce

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 6/6  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Alžběta Matochová

 Vyučující  PhDr. Jaroslava Šťastná, Ph.D. Mgr. Alžběta Matochová

Stručná anotace předmětu

 Kurz rozšíří a prohloubí znalosti studentů v oblasti komunitní práce a komunitního rozvoje jako součásti metod
sociální práce. Kurz zdůrazní význam komunitního přístupu k řešení sociální problematiky, vztahů v komunitách a
příspěvek komunitních přístupů k vytváření kvalitního života. Součástí setkání se studenty bude kritický rozbor
vybraných příkladů komunitních projektů v ČR i zahraničí. Hlavní bloková témata kurzu: Moderní komunitní práce a
komunitní rozvoj: oblasti, principy, přístupy. Mapování a využívání komunitních zdrojů pro řešení problémů ABCD).
Sociální kapitál. Sociální vyloučení v komunitách a jeho projevy. Specifika komunitně zaměřeného výzkumu-
participativní výzkum. Role sociálního pracovníka v komunitách a možnosti jeho působení. Sylabus: - Assest Based
Community Development - Sociální kapitál komunit - Sítě opory v komunitách - Komunity přátelské seniorům -
Komunitní přístupy při řešení situací na lokální úrovni - prezentace prací studentů 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

CÍLEK, V. Krajiny vnitřní a vnější. Praha: Dokořán, 2010. 269 s., ISBN 80-7363-042-7

FRIČ, P., VÁVRA, M. Tři tváře komunitního dobrovolnictví. Praha: Agnes-Hestia 2012.,138 s., ISBN
978-80-903696-9-6

HAVRDOVÁ, Zuzana, Jana KOSOVÁ, Jiřina SVOBODOVÁ a Aneta VOMLELOVÁ. Mít život ve svých rukou: o
oblastech a postupech práce komunitního pracovníka ve vyloučených lokalitách. Praha: Český západ a Fakulta
humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze s obecně prospěšnou společností Cheiron T, 2013, 159 s. ISBN
978-80-87398-32-6.

KELLER, J Nejistota a důvěra. Praha: SLON, 2009. 169 s., ISBN 978-80-7419-002-5

MAREŠ, P. Sociální integrace a reprodukce: ideály a meze. Brno: Mezinárodní politologický ústav Masarykovy
univerzity, 2007, 328 s., 978-80-210-4439-5

PROKOP, D. Slepé skvrny, Brno: Host, 2020, 253 s., ISBN 978-80-7577-991-5

SCHURINGA, L. Komunitní práce a inkluze Romů. Ostrava: Radovan Goj, 2007, 178 s., bez ISBN

ŠŤASTNÁ, J. Když se řekne komunitní práce. Praha: Karolinum, 2016, 112 s., ISBN 978-80-246- 3356-5

Informace ke kombinované nebo distanční formě

     str.1 / 219.09.2023 str. 180 / 483



Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=946 Klíč: komunitniprace  

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 181 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  PV-4C Závažné sociální problémy soudobé společnosti

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/12  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  doc. PhDr. Eva Křížová, Ph.D.

 Vyučující  doc. PhDr. Eva Křížová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Kurz zaměřuje pozornost na aktuální závažné sociální problémy a jejich souvislosti se sociální prací. Předmět je
založen na aktivním problémově orientovaném učení. Důležitou součástí jsou diskuse k aktuálním veřejně politickým
a sociálním otázkám. Hlavní bloková témata kurzu: Ohrožení demokracie a občanské společnosti. Destabilizace
společnosti a budoucí výhledy a možnosti sociální práce. Udržitelný vývoj, cíle udržitelného života ve vztahu k
sociální práci, ekologicky orientovaná sociální práce. Proměny práce, zaměstnání a možná řešení: Nepodmíněný
základní příjem. Digitalizace a ekonomika/průmysl 4.0. a jeho sociální důsledky. Společenské vztahy v epoše digitální
technologie. Zadluženost a exekuce jako sociální problém. Oddlužení jako řešení. Distribuce zdrojů podle potřebnosti
– spravedlnost a sociální práce. Ekonomicko etická problematika přidělování prostředků. 
Sylabus předmětu

 

     str.1 / 219.09.2023 str. 182 / 483



Studijní literatura

 

KOHÁK E. Průvodce po demokracii. Praha: Sociologické nakladatelství, 2002, 162 s. 80-86429-03-2.

CÍLEK V. Políbit Zemi a pozdravit Slunce. Hybridní svět rizik a nadějí. IN BÁRTA M., Povaha změny. Praha:
Vyšehrad, 2015, s.55-71. ISBN 9788074296413.

KOLÁŘOVÁ M. V souladu s přírodou, Praha: Karolinum, 2021, 256 s. ISBN 978-80-246-4993-1.

FLORIDI L. Čtvrtá revoluce. Praha: Karolinum, 2019, 274 s. ISBN 978-80-246-3803-4.

RAMO J. C. Sedmý smysl: návod na přežití v době sítí. Brno: BizBooks, 2017, 320 s. ISBN 978-80-265-067-4.

DYSON E. Release 2.1: vize života v digitálním věku. Praha: Management Press, 2001, 287 s. ISBN 80-7261-030-9.

Cíle udržitelného života https://www.osn.cz/osn/hlavni-temata/sdgs/

Zelená dohoda pro Evropu a střední třída https://top-az.eu/wp-content/uploads/2021/09/zelena-dohoda-pro-evropu-
WEB.pd

Nepodmíněný základní příjem a svět práce 

Oddlužení a zadlužení (např. , , 

zastaveni-insolvencniho-rizeni-podle-ust-%C2%A7-396-insz/>

Právo a sociální práce . Základní rozhraní pro sociálně právní poradenství v sociální práci zpracované organizací
Člověk v tísni, o.p.s.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=893 Klíč: STUDENT  

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 183 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  PV-4D Sociální práce v církvích a církevních organizacích

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 6/6  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Bc. Eliška Hudcová, Ph.D.

 Vyučující  Mgr. Bc. Eliška Hudcová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Předmět je určen budoucím sociálním a pastoračním pracovníkům i farářům, kteří se zamýšlejí nad tím, zda dnešní
sbory (farnosti) a církevní společenství slouží spíše naplňování smyslu (nejen) křesťanské mise (sloužit bližnímu,
pečovat o komunitu) nebo spíše individuálním potřebám členů (individualizace, privatizace církví). V předmětu
zkoumáme potenciál církví v oblasti přímé sociální práce (diakonii) a spolupráce se sociálními pracovníky a
sociálními službami v lokálním společenství. Cílem předmětu je přispět k poznání sboru jako sociální entity, komunity
s jejími znaky a funkcemi; poznat místo sborů (farností) v místních společenstvích; propojit funkce (úkoly, smysl)
církve se sociální prací a sociální službou; mapovat potenciál křesťanských společenství a komunit ke službě a hledat
možnosti jejich podpory; orientovat se ve financování křesťanských společenství; vnímat sbory (farnosti) jako součást
aktivní občanské společnosti. Součástí předmětu jsou exkurze do vybraných církevních zařízení (farní sbory a sociální
služby zřizované církví), nebo oblastí, kde působí duchovní pracovníci (nemocniční/vojenský/vězeňský kaplan). Do
přednášek jsou zváni hosté. 
Sylabus předmětu

 

     str.1 / 319.09.2023 str. 184 / 483



Studijní literatura

 

BAŠTECKÁ, B. - BENEŠ, L. - HAŠKA, P. - JANDEJSEK, P. - JANEČKOVÁ, H. - PROVAZNÍKOVÁ, E. - ŠIMR,
K. Společenství: Diakonie žitá, poskytovaná, vyučovaná. Nepublikovaný text připravený pro konferenci Hidden
Europe v Praze, 2012.

GOJOVÁ, A. Teorie a modely komunitní práce. Ostrava: Ostravská univerzita, 2006, 115 s. ISBN 80-7368-154-4.

HARTL P. Komunita občanská a komunita terapeutická. Praha: Slon, 1997, 221 s. ISBN 80-85850-45-1.

HAVRDOVÁ, Z. - KOSOVÁ, J. - SVOBODOVÁ, J. - VOMLELOVÁ, A. Mít život ve svých rukou. O oblastech a
postupech práce komunitního pracovníka ve vyloučených lokalitách. Český západ o.s. a FHS UK v Praze s obecně
prospěšnou společností Cheiron T, 2013, 159 s. ISBN 978-80-87398-32-6.

HUDCOVÁ, A. Křesťanská služba. Průvodce Českobratrskou církví evangelickou. Evangnet [online]. Dostupné z:
-Křesťanská služba Evangnet .

KADLECOVÁ, M. Jak se dělá sbor : Sborník příspěvků z kurzu pro kazatelky a kazatele ČCE. Praha : EMAN, 2018,
174 s. ISBN 978-80-88060-13-0.

KALVACH, Z. a kol. Podpora rozvoje komunitního systému integrovaných podpůrných služeb. Diakonie ČCE
[online]. 2014, 51 s. Dostupné z: .

MACEK, O. ed. Českobratrská církev evangelická... průvodce čili baedeker. ČCE [online]. 2008, 106 s. Dostupné z:
Teologický profil ČCE (evangnet.cz) .

MARTINEK, M. Praktická teologie pro sociální pracovníky. Praha : Jabok, 2010, 175 s. ISBN 978-80-904137-6-4.

PIVOŇKA, B. Duchovní služba v postkomunistickém vězení, aneb, Ohlédnutí za dvacetiletím Vězeňské duchovenské
péče. Středokluky : Zdeněk Susa, 2018, 271 s. ISBN 978-80-88084-16-7.

SKOVAJSA, M. a kol. Občanský sektor : organizovaná občanská společnost v České republice. Praha : Portál, 2010,
372 s. ISBN 978-80-7367-681-0.

SPALOVÁ, B. Bůh ví proč. Studie pamětí a režimů moci v křesťanských církvích v severních Čechách. Brno :
Centrum pro studium demokracie a kultury, 2012, 417 s. ISBN 978-80-7325-300-4.

SUCHOMELOVÁ, V. Senioři a spiritualita. Duchovní potřeby v každodenním životě. Praha : Návrat domů, 2016,
303 s. ISBN 978-80-7255-361-7.

ŠIMR, K. Trojí diakonie. Evangelická diakonie, křesťanská služba a diakonát v perspektivě teorie sociálních systémů.
Brno : Centrum pro studium demokracie a kultury, 2019, 221 s. ISBN 978-80-7325-480-3.

ŠŤASTNÁ, J. Když se řekne komunitní práce. Praha : Nakladatelství Karolinum, 2016, 112 s. ISBN
978-80-246-3356-5.

VÁNĚ, J. Komunita jako nová naděje? : náboženské (ne)institucionalizované komunity z pohledu sociologie
náboženství. Plzeň : Západočeská univerzita v Plzni, 2012, 187 s. ISBN 978-80-261-0085-0.

Webové stránky církví a církevních organizací

Časopis Český bratr

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=342 Klíč: církev  

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

     str.2 / 319.09.2023 str. 185 / 483



Doplňující informace

     str.3 / 319.09.2023 str. 186 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  PV-4E Případová sociální práce mezioborová

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/12  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Bc. Eliška Hudcová, Ph.D.

 Vyučující  Mgr. Bc. Eliška Hudcová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Cílem kurzu Případová sociální práce mezioborová je umožnit studentovi porovnat zkušenosti získané z praxe (z
kazuistik) s hodnotami, které zastává, se svými nabytými znalostmi z různých oborů sociální práce v
interdisciplinárním řešení problémů. Předmět je prakticky zaměřen převážně na procvičení získaných znalostí a
dovedností z předmětů sociální služby, metody sociální práce, profesionální etika, pastorační péče, komunikace a
přístupy zaměřené na člověka. Student se učí aplikovat poznatky získané studiem na řešení konkrétních problémů
klienta v praktických situacích, předkládat a odůvodňovat návrhy řešení, prezentovat výsledky práce, konstruktivně
diskutovat, porozumět svojí roli v individuálním jednání. Smyslem předmětu je nácvik případového vedení (case
managementu), posílení multidisciplinární perspektivy a spolupráce v péči o člověka v náročné životní situaci,
zejména v individuálním plánování a při naplňování domluvených cílů podpory a péče. Užitými metodami je
identifikace potřeb (problému klienta), individuální plánování, případové vedení, zpracování a prezentace kasuistiky,
reflexe a sebereflexe a kritická oponentura od ostatních studentů.  
Sylabus předmětu

 

     str.1 / 219.09.2023 str. 187 / 483



Studijní literatura

 

TOMEŠ, I. Úvod do teorie a metodologie sociální politiky. Praha : Portál, 2010, 439 s. ISBN 978-80-7367-680-3.

MATOUŠEK, O. a kol. Slovník sociální práce. Praha : Portál, 2016, 271 s. ISBN 978-80-262-1154-9.

ANZENBACHER, A. Křesťanská sociální etika: úvod a principy. Brno : CDK, 2015, 271 s. ISBN
978-80-7325-371-4.

OPATRNÝ, A. Pastorační péče v méně obvyklých situacích. Praha : Pastorační středisko sv. Vojtěcha při
Arcibiskupství pražském, 2005, 113 s. ISBN 80-254-3051-0.

MATOUŠEK, O. - KOLÁČKOVÁ, J. - KODYMÓVÁ, P. a kol. Sociální práce v praxi : specifika různých cílových
skupin a práce s nimi. Praha : Portál, 2010, 351 s. ISBN 978-80-7367-818-0.

MUSIL, L. „Ráda bych Vám pomohla, ale". Brno : Marek Zeman, 2004. ISBN 80-903070-1-9.

ŠRAJER, J. - MUSIL, L. Etické kontexty sociální práce s rodinou. Brno : Albert, 2008, 152 s. ISBN
978-80-7326-145-0.

ÚLEHLA, I. Umění pomáhat : učebnice metod sociální praxe. Praha : Sociologické nakladatelství, 2007, 128 s. ISBN
978-80-86429-36-6.

MUSIL, l. „Kultura pracovišť služeb sociální práce". Sociální studia. Brno : FSS MU, 1999, roč. 1998, č. 4, s.
106-114. ISSN 1212-365X.

McLEODOVÁ, R. Plánování přechodu ze školy do života. Pět kroků k úspěšnému přechodu. Liberec : OÚSS Liberec,
2002, 75 s.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=845 Klíč: případ  

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 188 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  PV-4F Sociální práce na zdravotně sociálním pomezí

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 12/0  kreditů  4

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Olga Starostová

 Vyučující  Mgr. Olga Starostová

Stručná anotace předmětu

 Cíl: Předmět seznámí studenty s nezbytnou návazností zdravotní a sociální péče a specifickými kompetencemi
zdravotně sociálních pracovníků. Ukáže na specifika sociální práce v prostředí zdravotnických zařízení a sociálních
služeb zaměřených na pomoc a podporu lidí se zdravotním postižením, dlouhodobým onemocněním a závažnými
zdravotními riziky, u nichž zdravotní stav ovlivňuje jejich soběstačnost, sociální začlenění i uplatňování práv.
Motivuje studenty k multidisciplinární spolupráci, case managementu a koordinaci služeb zejména v přirozeném
sociálním prostředí člověka. Popis struktury předmětu: •Uvedení do systému zdravotních a sociálních služeb v ČR,
problematiky jejich návaznosti v legislativě a v praxi a nutné koordinace zdravotní a sociální péče. •Role sociálního
pracovníka v posuzování potřebné pomoci a příspěvku na péči. Hodnocení sociálních důsledků zdravotního stavu
člověka, stanovení rizika a hledání vhodného způsobu jeho podpory v jeho přirozeném sociálním prostředí včetně
podpory rodinných pečujících. •Základní principy péče o osoby s demencí, duševním onemocněním, roztroušenou
sklerózou, závislostí, s mentálním postižením, terminálně nemocných, žijících bez domova aj., a to i s využitím peer
lektorů a odborníků z praxe jako hostů. •Prostřednictvím komentovaných exkurzí do vybraných zařízení se studenti
seznámí s příklady dobré praxe v oblasti péče a podpory lidí žijících s demencí, s mentálním a kombinovaným
postižením, s duševním onemocněním a pacientů propouštěných z nemocnice do domácího prostředí.  
Sylabus předmětu

 

     str.1 / 219.09.2023 str. 189 / 483



Studijní literatura

 

ANGELOVSKÁ O., JANEČKOVÁ H., Integrace zdravotní a sociální péče při propouštění pacientů z nemocnice do
následné péče, In KŘÍŽOVÁ E., Sociální práce v mezioborové perspektivě. Praha: Nakladatelství Karolinum, 2023, s.
136-151, ISBN 978-80-246-5076-0, v tisku

HOLMEROVÁ I., JAROLÍMOVÁ E., SUCHÁ J. a kol. Péče o pacienty s kognitivní poruchou. Praha,
Gerontologické centrum, 2007

KUZNÍKOVÁ I. Sociální práce ve zdravotnictví. Praha: Grada, 2011, ISBN 978-80-274-3676-1

MAHROVÁ G., VENGLÁŘOVÁ M. Sociální práce s lidmi s duševním onemocněním. Praha, Grada, 2007

MATOUŠEK O. Sociální práce v praxi. Praha: Portál, 2005

MATOUŠEK O., ŠÁMALOVÁ K., ŠŤASTNÁ J., VOJTÍŠEK P. Strategie a postupy v sociální práci. Praha: Portál,
2022.

PEKÁRKOVÁ A. Koncepce zdravotní péče o bezdomovce. Street Medicine. MZČR, Armáda spásy. Nedatováno

ŠUPKOVÁ, D. a kol. Zdravotní péče o bezdomovce. Praha: Grada, 2007.

Zákon č. 372/2011 Sb. o zdravotních službách

Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách

Mezinárodní klasifikace funkčních postižení, disability a zdraví (MKF)

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=870 Klíč: hana  

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 190 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  PV-4J Základy krizové intervence

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 12/0  kreditů  4

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Kateřina Schmidová

 Vyučující  Mgr. Kateřina Schmidová

Stručná anotace předmětu

 Cílem předmětu je zprostředkovat studentům přehled a orientaci v krizových situacích a metodických postupech
vedoucích k jejich řešení. Výuka nabízí studentům teoretické poznatky týkající se krize a krizové intervence a zároveň
využívá praktických nácviků zaměřených na řešení modelových případů krizové intervence. Na konci kurzu budou
mít studenti základní informace o krizi, její typologii a přístupech k ní. Budou mít přehled o možnostech, jak krizi
zvládnout. Získají teoretické základy krizové intervence a přehled o způsobech navázání kontaktu s klientem v krizi a
principech vedení rozhovoru s člověkem v krizi. Budou se orientovat v síti služeb poskytující krizovou pomoc.
1.Krize pojetí a definice krize, symptomy krize, spouštěče krize 2.Krize z hlediska trvání v čase a její fáze typy krizí
podle způsobu manifestace a průběhu, typy krizí podle stupně závažnosti, fáze krize, syndrom psychického ohrožení,
dynamické zúžení psychického pole a jeho projevy 3.Řešení krize přirozené vyrovnávací strategie spojené se stresem
a zátěží, přirozené mechanismy chránící před fyzickou a psychickou bolestí, inventář adaptivních a vědomých
strategií, které lze při zátěži a krizi využít 4.Odborná pomoc v krizi historie a definice krizové pomoci, základní
charakteristiky a principy odborné krizové pomoci, cíl krizové pomoci, formy odborné krizové pomoci, prezenční a
distanční forma a jejich dělení 5.Krizová intervence definice krizové intervence, její principy a výchozí body,
telefonická krizová intervence, její výhody a meze, typy telefonátů na krizové lince, lůžkové krizové služby 6.
Základní postupy v krizové intervenci struktura kontaktu s klientem v krizi, základní postupy v krizové intervenci –
struktura konzultace, obecná doporučení pro kontakt s klientem, příprava na rozhovor, navázání kontaktu s klientem,
efektivní komunikace – aktivní naslouchání, typy otázek 7.Práce s emocemi při kontaktu s klientem v rámci KI práce s
emocemi obecně, pláč, strach a úzkost, panická úzkost, agrese a reakce krizového interventa na tyto emoce a projevy
emocí 8.Základní orientace v situaci klienta postavení pracovníka krizové intervence, zjištění základních souvislostí,
zakázka klienta, specifické techniky KI, ukončení kontaktu s klientem, pracovník krizové intervence 9. Práce se
sebevražednými klienty rozlišní pojmů sebevražda, presuicidální syndrom, sebevražedné myšlenky, sebevražedné
tendence, sebevražedný pokus, rizikové faktory sebevražedného myšlení, obecné zásady pro práci se sebevražednou
tematikou 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

VODÁČKOVÁ, D. a kol. Krizová intervence - krize v životě člověka, formy krizové pomoci a služeb. Praha: Portál,
2020. ISBN 978-80-262-1704-6

ŠPATENKOVÁ, Naděžda et al. Krizová intervence pro praxi. Praha: Grada Publishing, a.s., 2004 b, ISBN
80-247-0586-9.

VYMĚTAL, Štěpán. Krizová komunikace a komunikace rizika. Praha: Grada Publishing, a. s., ISBN
978-80-247-2510-9

     str.1 / 219.09.2023 str. 191 / 483



Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=842 Klíč: KRIZE  

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 192 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  RP-Religionistika

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 4/4  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 klasif. zápočet  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  

Předpokladem absolvování kursu je

· pravidelná aktivní účast

· pravidelná příprava na hodiny – čtení příslušné literatury

· ústní prezentace na zvolené téma

· vypracování zadaných úkolů

· ústní zkouška
 Garant předmětu  prof. Pavel Hošek, Ph.D.

 Vyučující  prof. Pavel Hošek, Ph.D. Mgr. Pavol Bargár, Th.D.

Stručná anotace předmětu

 Kurs studentům představí čtyři hlavní světové náboženství (s výjimkou křesťanství) – judaismus, islám, hinduismus a
buddhismus. Pozornost bude soustředěna především na dějiny, učení a současnost těchto náboženských tradic.
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

HOŠEK, P. Religionistika I: Světová náboženství. Skripta.

ŠTAMPACH, I. Přehled religionistiky. Praha: Portál, 2008, 237 s. ISBN : 978-80-7367-384-0.

KÜNG, H. Po stopách světových náboženství. Brno: CDK, 2006, 306 s. ISBN : 80-7325-059-4.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=692 klíč: pavol 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

     str.1 / 219.09.2023 str. 193 / 483



Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 194 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Social Policy in CR

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 1/1  kreditů  4

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 smíšená

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  PhDr. Kateřina Šámalová, Ph.D.

 Vyučující  PhDr. Kateřina Šámalová, Ph.D. PhDr. Petr Vojtíšek, Ph.D.

     str.1 / 319.09.2023 str. 195 / 483



Stručná anotace předmětu

 Social Policy in The Czech Republic It is a recent course introduced by the Department of social work of the Faculty
of Philosophy of the Charles University in Prague. It is mainly aimed at pre-gradual bachelor students. The principle
focus of the course is the Czech social policy – its theoretical background, aims, systems as well as strategies. Each
lesson is built on teacher-student lecturing and students’ group work. The course is constituted by twelve 2 hours
lessons and lectured by three teachers. Key topics for individual lectures: 1. The History of the Social Welfare State,
Key Concepts and Aims, the Welfare State and Social Policy in Practice 2 Stakeholders, Methods and Funding,
Family Policy 3. Social Security for the Vulnerable: Health, Sickness, Disability and Old age

4. Social Context of Migration 5. Protection in Social Risk Situations – the Right to welfare: Education, Labour and
Poverty 6. Social Welfare system across Europe The student finishes the course successfully on condition he/she:
-Presents a paper at the end of the course (lesson No. 6) and, -Passes a written test during the exam period. After
passing the course exam the student should be/have: a)aware of relevant terminology and use it correctly, b)aware of
the role of key social policy stakeholders, c)the knowledge of disposable social policy methods and strategies, d)the
knowledge of individual social situations that that can lead to serious social consequences, e)aware of accessible
assistance in these situations, f)able to compare key social policy concepts in CR with their mother country. Suggested
reading and resources: BARR, N. The Economics of the Welfare State. 5th ed., Oxford, UK: Oxford University Press,
2012 ISBN 9780199297818 BLUM, Sonja; KUHLMANN, Johanna; SCHUBERT, Klaus (ed.). The handbook of
European welfare systems. Routledge, 2009. CLASEN, J. (ed). Comparative social policy: concepts, theories and
methods. Oxford, UK: Wiley-Blackwell, 1999. ISBN 978-0-631-20774-0 DEAN, Hartley a Lucinda PLATT. Social
advantage and disadvantage. Oxford, United Kingdom: Oxford University Press, 2016. ISBN 0198737076.
DRBOHLAV, D., JANUROVÁ, K. [online]. Migration and Integration in Czechia: Policy Advances and the Hand
Brake of Populism. MPI. 2019. Available at: https://www.migrationpolicy.org/article/migration-and-integration-
czechia-policy-advances-and-hand-brake-populism DWEYR, Peter and Sandra SHAW. An introduction to social
policy. Thousand Oaks, CA: SAGE Publications, 2013. ISBN 9781446207598. ESPING-ANDERSEN, G. (1990). The
Three Worlds of Welfare Capitalism. Princeton, USA: Princeton University Press, 1990. ISBN 9780691028576
EYGAL, G. B. at all. Handbook of Family Policy. Camberley Surrey, UK: Edward Elgar Publishing Ltd., 2018.
ISBN: 978 1 78471 933 3 GERLACH, I. Familienpolitik. Wiesbaden, Germany: VS Verlag für Sozialwissenschaften,
2010. ISBN 978-3-531-15924-9 HEMERIJCK, A. Changing Welfare State. Oxford, UK: Oxford Press, 2013. ISBN
9780199607600.

KENNETT, Patricia; LENDVAI-BAINTON, Noemi (ed.). Handbook of European Social Policy. Edward Elgar
Publishing, 2017. POPPLE, Philip R. The policy-based profession: an introduction to social welfare policy analysis
for social workers / Philip R. Popple, University of Texas at Arlington, Leslie Leighninger, Arizona State University
with Robert D. Leighninger, University of California, Berkeley. 2019. ISBN 9780134794297 SPICKER, P. Social
Policy: Theory and Practice. Bristol, UK: Policy Press, 2014. ISBN 9781447316107 TITMUSS, R. M. Essays on the
Welfare State. Goring-By-Sea, UK: WorldofBooks. ISBN 9780043610237 TRBOLA, R., RÁKOCZYOVÁ,M.
Barriers to Integration of Immigrants and Integration Policy in the Czech Republic with Focus on Stakeholders and
Their Co-operation. Migracijske i etničke teme, Vol. 27 No. 1. 2011. Available at: https://hrcak.srce.hr/71143
UNEDITED, ADVANCE. Convention on the Rights of Persons with Disabilities. 2015. WARWICK-BOOTH,
Louise, Ruth CROSS and Diane LOWCOCK. Contemporary health studies: an introduction. Cambridge, UK: Polity
Press, 2012. ISBN 9780745650227. Websites Migration Policy Index http://www.mipex.eu/czech-republic

Czech Statistical Office https://www.czso.cz/csu/cizinci/1-ciz_pocet_cizincu

Ministry of Interior https://www.mvcr.cz/mvcren/article/immigration.aspx

Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

     str.2 / 319.09.2023 str. 196 / 483



 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.3 / 319.09.2023 str. 197 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Sociální práce s lidmi se zdravotním postižením

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 1/1  kreditů  4

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 smíšená

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  PhDr. Pavla Kodymová, Ph.D.

 Vyučující  PhDr. Pavla Kodymová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Kurz je zaměřen na definování předmětu a cíle sociální práce s osobami se zdravotním postižením a na metody
sociální práce s těmito osobami.
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

Brown, S., Nezávislý způsob života, teorie a praxe. Praha, Sbor zástupců organizací zdravotně postižených 1994.

Bruthansová, D., Jeřábková, V., Koordinovaná rehabilitace. Praha, VÚPSV 2012.

Kerrová, S., Dítě se speciálními potřebami. Praha Portál, 1997.

Michalík, J., Zdravotní postižení a pomáhající profese. Praha, Potál 2011

Murphy, R., Umlčené tělo. Praha, Sociologické nakladatelství, 2001.

Votava, J., aj. Ucelená rehabilitace osob se zdravotním postižením. Praha: Univerzita Karlova 2005. ISBN
80-246-0708-5.

Hartl, P., Hartlová. H. Velký psychologický slovník. Praha, Portál 2010.

Standardní pravidla pro vyrovnání příležitostí pro osoby se zdravotním postižením. [online].

MPSV, 2017. Sociální služby. [online] [cit. 2018-10-16]. Dostupné z: https://www.mpsv.cz/ cs/18661

Kurz probíhá distančně formou online živých přednášek v internetovém prostředí, o kterém budou studenti na
začátku výuky informováni. Další podklady k výuce budou zasílány elektronickou poštou.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 

     str.1 / 219.09.2023 str. 198 / 483



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 199 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Sociální práce v trestní justici

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 1/1  kreditů  4

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 smíšená

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  PhDr. Andrea Matoušková

 Vyučující  PhDr. Andrea Matoušková Mgr. Michal Špejra, LL.M.

Stručná anotace předmětu

 

Sylabus předmětu

 

Sylabus - Sociální práce v trestní justici (SPTJ) akademický rok 2022/2023

Přednášející: PhDr. Andrea Matoušková, Mgr. Michal Špejra, LL.M.

Typ studijního předmětu: povinně volitelný

Rozsah studijního předmětu: 2 hod./týden, čtvrtek 17:30 - 19:05

Formy výuky studijního předmětu: přednáška a cvičení

Způsob ukončení studijního předmětu: zkouška 

Místo výuky: Na Příkopě 29 Praha 1, učebna NP117 - 1. patro

 

Cíl kurzu:

Seznámit studenty se základními teoretickými koncepty restorativní a retributivní justice a s podobou sociální práce v
trestní justici, představit aktuální praktické zkušenosti a závěry provedených výzkumů v oblasti probace a mediace v
ČR

Přednášky prokládané praktickými cvičeními mají studenty seznámit s výkladem klíčových pojmů (restorativní
justice, probace, mediace, alternativní tresty, práce s pachatelem, práce s obětí trestného činu). Přednášky jsou
zaměřeny na seznámení studentů s historií vzniku probace a mediace, s jejich současnými trendy, se současnou praxí
probace a mediace v ČR a s dostupnou zahraniční zkušeností. Přednášky jsou doplněny promítáním videonahrávek
vztahující se k daným tématům, jež jsou doplněny jejich rozborem a řízenou diskusí se studenty.

Předpoklady pro účast v kurzu: zájem studenta o porozumění možnostem uplatnění sociální práce v trestní justici.  

 

Témata přednášek:

6. 10. 2022 zrušeno z důvodu pobytu obou vyučujicích mimo ČR

 

     str.1 / 419.09.2023 str. 200 / 483



13. 10. 2022 (Michal Špejra)

Recidiva z pohledu českého výzkumu

· Institut pro kriminologii a sociální prevenci (IKSP) – role a význam kriminologického výzkumu 

· Nejčastější faktory ovlivňující recidivu z pohledu kriminologických výzkumů

· Možnosti a limity měření účinnosti nástrojů trestní politiky cílených na snižování recidivy

 

20. 10. 2022 (Michal Špejra)

Aktuální výzvy a perspektivy směřování trestní politiky v ČR

· Systémová opatření a nástroje trestní politiky ke snižování počtu vězeňské populace

· Inspirativní projekty pro pachatele a oběti trestných činů

 

27. 10. 2022 (Andrea Matoušková)

Zprostředkování dialogu mezi pachatelem a obětí – restorativní programy

Model řešení trestných činů – restorativní a retributivní justice, vysvětlení principů
Uplatnění restorativní justice v praxi - mediace, restorativní konference
Film s diskusí

 

3. 11. 2022 (Andrea Matoušková)

Institucionalizace probace a mediace v ČR – vznik, vývoj, aktuální problematika probace a mediace v ČR 

Zákon č. 257/2000 Sb. o Probační a mediační službě (PMS)

Vysvětlení historie vzniku a zavádění probace a mediace v ČR
Probační a mediační služba – poslání a principy její činnosti

 

 10. 11. 2022 (Michal Špejra)

Restorativní programy z pohledu výzkumu

Specifika, možnosti a limity uplatnění mediace v systému trestní justice v ČR
Závěry výzkumných zjištění – mediace, restorativní konference

 

17.11. 2022 státní svátek

 

24. 11. 2022 (Andrea Matoušková)

Restorativní přístupy při řešení kriminality mládeže 

· zákon č. 218/2003 Sb. o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže

Film s diskusí – příklad restorativního přístupu při práci s mládeží (Burning bridges)

 

1. 12. 2022 (Michal Špejra)

 Probace z pohledu českého výzkumu

Představení soudobých výzkumů realizovaných v oblasti probace v ČR
Závěry z výzkumných zjištění IKSP vztahujících se k probaci

     str.2 / 419.09.2023 str. 201 / 483



Paradigma desistence (bod zvratu v kriminální kariéře a co ho podporuje)

 

 

 

8. 12. 2022 (Michal Špejra)

 Příklady dobré praxe při přípravě odsouzených na propuštění z výkonu trestu ve vězení

· Otevřená věznice

 

15. 12. 2022 (Andrea Matoušková)

Restorativní model práce – příprava podmínek na propuštění odsozeného z věznice

spolupráce Probační a mediační služby s Vězeňskou službou ČR
Doporučení Rec (2003)22 Výboru ministrů členským státům týkající se podmíněného propuštění
Film s diskusí (Facing the demons)

 

22. 12. 2022 (Andrea Matoušková) 

Práce s obětí trestného činu v rámci výkonu probace a vězeňství

· Zohlednění potřeb a zájmů obětí v průběhu trestního řízení

· Programy a možnosti pro zapojení obětí do procesu řešení následků trestného činu

 

5. 1. 2023 (Andrea Matoušková, Michal Špejra)

Závěrečná diskuse o aktuálních trendech v oblasti restoratvní justice v ČR a v zahraničí 

 

Další informace:

Přednáška končí zkouškou

 

Podmínka pro absolvování zkoušky: 

 Písemná esej na téma: Příklad využití restorativního přístupu v oblasti sociální práce v české praxi

 

Doporučená literatura:

 Zehr, H.: Úvod do restorativní justice. Sdružení pro probaci a mediaci v justici. Praha 2004 

 Sotolář, A., Púry,F., Šámal,P.: Alternativní řešení trestních věcí v praxi. Praha : C.H.Beck, 2000

 Riskin, L. L. , Arnold, T., Keating, J.M. Mediace aneb jak řešit konflikty. Praha: Palata, 1997

 Úlehla, I. : Umění pomáhat. Písek: Renesance, 1996 

 Čírtková, L.: Dva pohledy na delikvenci dětí a mladistvých. Kriminalistika č. 4/2003

Zákon č. 218/2003 Sb. o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví nad mládeží

Statistika MV ČR, MSp ČR, Vězeňské služby ČR, PMS ČR

Trestní zákoník, trestní řád, zákon o PMS

     str.3 / 419.09.2023 str. 202 / 483



Koncepce rozvoje probace a mediace do roku 2025, dále viz - www.pmscr.cz

Koncepce českého vězeňství do roku 2025, dále viz – www.vscr.cz

 

Publikace Institutu pro kriminologii a sociální prevenci – dostupné on line na www.kriminologie.cz

Rozum, J. - Háková, L. - Hulmáková, J. - Špejra, M. - Zhřívalová, P.: Zprávy PMS pro účely rozhodnutí v trestním
řízení: kvalita, význam, efektivita. Praha: IKSP, 2010

Rozum,J. - Kotulan,P. - Tomášek,J. - Špejra,M.: Probační programy pro mladistvé. Praha: IKSP, 2011

Rozum,J. - Kotulan,P. - Luptáková,M. - Scheinost,M. - Tomášek,J. - Špejra,M.: Uplatnění mediace v systému trestní
justice II. Praha: IKSP, 2010

Rozum,J. - Tomášek,J. - Vlach,J. - Háková,L.: Efektivita trestní politiky z pohledu recidivy. Praha: IKSP, 2016

Tomášek, J. - Diblíková, S. - Hamplová, N., - Rozum, J.: Rodinné skupinové konference. Praha: IKSP, 2019

Tomášek, J. - Háková, L. - Kostelníková, Z.: Probace a její efektivita pohledem pachatelů, veřejnosti a médií. Praha:
IKSP, 2019

Tomášek,J. - Faridová,P. - Kostelníková,Z. - Přesličková,H. - Rozum,J. - Zhřívalová,P.: Zaměstnání jako faktor
desistence. Praha: IKSP, 2017

Tomášek,J. - Diblíková,S. - Scheinost,M.: Probace jako efektivní nástroj snižování recidivy. Praha: IKSP, 2016

 

 Studijní literatura

 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.4 / 419.09.2023 str. 203 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP- Sociální a vývojová psychologie

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 8/0  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

Prokázat znalost látky z přednášek a z povinné i vybrané doporučené literatury.
Uplatnit schopnost holisticky propojovat znalosti z přednášek a literatury a zkušenosti
z odborných praxí.

 Garant předmětu  PhDr. Eva Mašková, Ph.D.

 Vyučující  PhDr. Eva Mašková, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Studenti porozumí zasazení vývojové a sociální psychologie do oboru psychologie jako celku, se zaměřením na
následující nejvýznamnější témata: Fylogeneze a ontogeneze lidské psychiky: •Biologická a socio-kulturní
determinace lidské psychiky •Fylogeneze a ontogeneze lidské psychiky, teorie determinace •Základní periodizace
vývoje lidské psychiky •Stručná charakteristika jednotlivých vývojových období: Prenatální období, vliv porodu na
lidskou psychiku; Novorozenecké a kojenecké období; Předškolní věk; Mladší školní věk; Pubescence; Adolescence;
Dospělost – mladá, střední, pozdní; Stáří – rané, pravé. Sociální psychologie: •Socializace •Sociální skupiny a jejich
vliv při socializaci jedince -dělení skupin; rodina jako sociální skupina -struktura skupin: normy, role, pozice, status
•Teorie sociálního chování -schémata, stereotypy, postoje, interpersonální přitažlivost •Sociální interakce a vliv
-přítomnost druhých, interpersonální vliv, internalizace, skupinové rozhodování -facilitace, deindividuace, konformita,
poslušnost •Sociálně patologické jevy •Sociálně-psychologické aktivity směřující k poznání vybrané psychologické
problematiky Ve výuce je kladen důraz na člověka jako homo socialis, kdy sociální prostředí je jedním z
nejdůležitějších faktorů podmiňujících rozvoj lidské osobnosti. Studenti jsou na základě získaných vědomostí
podněcováni ke kritickému hodnocení toho, co společnost jedinci jako individuu poskytuje, a jaké požadavky na něj
klade. 
Sylabus předmětu

 

     str.1 / 219.09.2023 str. 204 / 483



Studijní literatura

 

VÁGNEROVÁ, M. Vývojová psychologie. Dětství a dospívání. Praha: Karolinum, 2021, 544 s. ISBN
978-80-246-4961-0.

VÝROST, J. & SLAMĚNÍK, I. Sociální psychologie - Teorie, metody, aplikace. Praha: Grada, 2019, 760 s. ISBN
978-80-247-5775-9.

Vybraná rozšiřující literatura:

ARIELY, D. Jak drahá je intuice? Praha: Práh, 2011, 256 s. ISBN 978-80-7252-327-6.

HELUS, Z. Sociální psychologie pro pedagogy. Praha: Grada, 2015, 400 s. ISBN 978-80-247-4674-6y.

HAYESOVÁ, N.: Základy sociální psychologie. Praha: Portál, 2011, 166 s. ISBN 978-80-7367-909-5.

JANOUŠEK, J. a kol.: Metody sociální psychologie. Praha: SPN, 1986, 257 s.

LANGMEIER, Josef a Dana KREJČÍŘOVÁ. Vývojová psychologie. Praha: Grada, 2006. ISBN 8024712849.

LE BON, G. Psychologie davu. Praha: Portál, 2016, 176 s. ISBN 978-80-262-1028-3.

VÁGNEROVÁ, M. Vývojová psychologie II. Dospělost a stáří. Praha: Karolinum, 2007, 464 s. ISBN
9788024613185.

VÁGNEROVÁ, M. Vývoj pozornosti a exekutivních funkcí. Praha: RAABE, 2020, 260 s. ISBN 978-80-7496-441-1.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=379 klíč: psychologie 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 205 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Klinická psychologie

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 4/4  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 klasif. zápočet  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  PhDr. Eva Mašková, Ph.D.

 Vyučující  PhDr. Eva Mašková, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Kurz klinická psychologie se zabývá kontinuem „zdraví – nemoc“ v souvislostech sociokulturních a systémových
(rodinných, zdravotnických). Dotýká se psychosomatiky, psychopatologie, psychologie zdraví, zasazení psychologie
klinické do psychologie jako celku. Studenti jsou seznámeni s hlavními oblastmi Klinické psychologie:
•Biopsychosociální pojetí zdraví a nemoci •Psychologická problematika nemocného •Bolest, úzkost a akutní reakce na
stres •Specifika péče o chronicky nemocné pacienty •Uvedení do klasifikace MKN – 10 Poruchy duševní a poruchy
chování (F00 – F99) •Péče o duševní zdraví Ve výuce je kladen důraz na kazuistickou metodu; její podoby a hranice;
sociokulturní zakotvenost norem a proměnlivost normality; napětí mezi diagnózou a každodenním fungováním; vznik
a současná podoba klasifikačních systémů speciální psychopatologie; kulturní, evoluční a vývojový kontext pro
chápání poruch a nemocí; spirituální přesahy při pohledu na poruchu, nemoc a úzdravu. 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

BAŠTECKÁ, B., MACH, J. a kol. Klinická psychologie. Praha: Portál, 2015, 640 s. ISBN 978-80-262-0617-0.

Mezinárodní klasifikace nemocí 10. revize. Duševní poruchy a poruchy chování. Praha, WHO a PCP, 1. vyd. 1992, 2.
vyd. 2000.

VÁGNEROVÁ, M. Současná psychopatologie pro pomáhající profese. Praha: Portál, 2014, 816 s. ISBN
978-80-262-0696-5.

Vybraná rozšiřující literatura:

HUSTVEDT, A.: Lékařské múzy. Praha: Portál, 2015, 344 s. ISBN 978-80-262-0804-4.

KEBZA, V.: Psychosociální determinanty zdraví. Praha: Academia, 2005, 263 s. ISBN 80-200-1307-5.

KŘIVOHLAVÝ, J.: Psychologie zdraví. Praha, Portál, 2001, 279 s. ISBN 80-7178-551-2.

PAPEŽOVÁ, H. a kol.: Spektrum poruch příjmu potravy: interdisciplinární přístup. Praha: Grada Publishing, 2010,
424 s. ISBN 8024724251.

PRAŠKO, J. & PEŠEK, R.: Syndrom vyhoření - Jak se prací a pomáháním druhým nezničit. Zlončice: Pasparta, 2016,
180 s. ISBN 9788088163008.

     str.1 / 219.09.2023 str. 206 / 483



Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=945  klíč: KLINPSYCH 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 207 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Metodický a supervizní seminář 1

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/12  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 seminář

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Bc. Eliška Hudcová, Ph.D.

 Vyučující  Mgr. Bc. Eliška Hudcová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Metodický a supervizní seminář bezprostředně navazuje na Odbornou praxi blokovou I. Výuka probíhá v malých
skupinách, důraz je kladen na aktivitu studentů. Studenti se učí reflektovat zkušenosti z praxe, propojovat teoretické
poznatky s praktickými zkušenostmi, rozumět cílům, hodnotám a principům výchovné a sociální práce, vnímat a
reagovat na etické problémy a etická dilemata a formovat žádoucí postoje. Cílem předmětu je rozvíjet dovednosti
sebereflexe, a to jak ve vztahu k roli a fungování v seminární skupině, tak ve vztahu k odborným praxím.  
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

KALINA, K. Supervize - kazuistiky. Praha : Triton, 2004. 171 s. ISBN 807-25-449-6-9.

CAROLL, M. - THOLSTRUP. M. Integrativní přístupy k supervizi. Praha : Triton, 2004. 280 s. ISBN
807-25-458-2-5.

HAVRDOVÁ, Z. Kompetence v praxi sociální práce : metodická příručka pro učitele a supervizory v sociální práci.
Praha : Osmium, vydavatelství a nakladatelství, 1999. 167 s. ISBN 80-902081-8-5.

HAWKINS, P. - SHOHET, P. Supervize v pomáhajících profesích. Praha : Portál, 2004. 202 s. ISBN 8071787159.

MATOUŠEK, O. Metody a řízení sociální práce. Praha : Portál, 2003. 384 s. ISBN 80-7178-548-2.

PAČESOVÁ, M. Lékař, pacient a Michael Balint. Praha : Triton, 2004. 170 s. ISBN 8072544918.

PAGE, S. - WOSKET W. Úvod do supervize: cyklický model. Tišnov : Sdružení SCAN, 2002. ISBN
80-86620-002-X.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=583 klíč: praxe1 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

     str.1 / 219.09.2023 str. 208 / 483



 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 209 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Metodický a supervizní seminář 2

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/12  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 seminář

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Bc. Eliška Hudcová, Ph.D.

 Vyučující  Mgr. Bc. Eliška Hudcová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Metodický a supervizní seminář bezprostředně navazuje na praxe. Výuka probíhá v malých skupinách, důraz je kladen
na aktivitu studentů. Cílem je rozvíjet dovednosti sebereflexe, a to jak ve vztahu k roli a fungování v seminární
skupině, tak ve vztahu k odborným praxím. Studenti se učí reflektovat zkušenosti z praxí, propojovat teoretické
poznatky s praktickými zkušenostmi, rozumět cílům, hodnotám a principům pastorační práce ve sboru či farnosti,
vnímat a reagovat na etické problémy a etická dilemata, formovat žádoucí postoje. 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

BAŠTECKÁ, B. - ČERMÁKOVÁ, V. - KINKOR, M. Týmová supervize : teorie a praxe. Praha : Portál 2016, 325 s.
ISBN: 978-80-262-0940-9.

KŘIVOHLAVÝ, J. Pastorální péče. Praha : Oliva 2000, 177 s. ISBN: 80-85942-42-9.

MARTINEK, M. Praktická teologie pro sociální pracovníky. Praha : Jabok 2008, 175 s. ISBN978-80-904137-6-4.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=583 klíč: praxe1 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.1 / 119.09.2023 str. 210 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Metodický a supervizní seminář 3

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/12  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 seminář

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D.

 Vyučující  PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Metodický a supervizní seminář bezprostředně navazuje na Odbornou praxi blokovou 3. Výuka probíhá v malých
skupinách, důraz je kladen na aktivitu studentů. Studenti se učí reflektovat zkušenosti z praxe, propojovat teoretické
poznatky s praktickými zkušenostmi, rozumět cílům, hodnotám a principům výchovné a sociální práce, vnímat a
reagovat na etické problémy a etická dilemata a formovat žádoucí postoje. Cílem předmětu je rozvíjet dovednosti
sebereflexe, a to jak ve vztahu k roli a fungování v seminární skupině, tak ve vztahu k odborným praxím.  
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

KALINA, K. Supervize - kazuistiky. Praha : Triton, 2004. 171 s. ISBN 807-25-449-6-9.

CAROLL, M. - THOLSTRUP. M. Integrativní přístupy k supervizi. Praha : Triton, 2004. 280 s. ISBN
807-25-458-2-5.

HAVRDOVÁ, Z. Kompetence v praxi sociální práce : metodická příručka pro učitele a supervizory v sociální práci.
Praha : Osmium, vydavatelství a nakladatelství, 1999. 167 s. ISBN 80-902081-8-5.

HAWKINS, P. - SHOHET, P. Supervize v pomáhajících profesích. Praha : Portál, 2004. 202 s. ISBN 8071787159.

MATOUŠEK, O. Metody a řízení sociální práce. Praha : Portál, 2003. 384 s. ISBN 80-7178-548-2.

PAČESOVÁ, M. Lékař, pacient a Michael Balint. Praha : Triton, 2004. 170 s. ISBN 8072544918.

PAGE, S. - WOSKET W. Úvod do supervize: cyklický model. Tišnov : Sdružení SCAN, 2002. ISBN
80-86620-002-X.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=533 klíč: praxe2  

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

     str.1 / 219.09.2023 str. 211 / 483



 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 212 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Metodický a supervizní seminář 4

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/12  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 seminář

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D.

 Vyučující  PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Cílem předmětu je získat a prohloubit odbornou způsobilost praktické zkušenosti v návaznosti na informativní praxi v
prvním semestru prvního roku studia. Jedná se o praxi ve vybraných institucích a zařízeních se zaměřením na cílovou
skupinu děti a ohrožená mládež. Student se má seznámit s cíli, působnosti a metodami práce těchto institucí v průběhu
dvoutýdenní odborné praxe. Bloková praxe v rozsahu 90 hodin probíhá v zařízení podle vlastního výběru z nabídky
školy podle předepsaného schématu, např. v organizacích pro volnočasové či vzdělávací aktivity nebo v oblasti
sociálních služeb. Důraz je kladen na reflexi a sebereflexi vlastního působení na pracovišti.  
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

BAŠTECKÁ, B. - ČERMÁKOVÁ, V. - KINKOR, M. Týmová supervize : teorie a praxe. Praha : Portál 2016, 325 s.
ISBN: 978-80-262-0940-9.

KŘIVOHLAVÝ, J. Pastorální péče. Praha : Oliva 2000, 177 s. ISBN: 80-85942-42-9.

MARTINEK, M. Praktická teologie pro sociální pracovníky. Praha : Jabok 2008, 175 s. ISBN978-80-904137-6-4.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=533 klíč: praxe2  

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.1 / 119.09.2023 str. 213 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Metody sociální práce 1

 Typ předmětu  ZT PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 6/6  kreditů  4

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 přednáška+seminář

 Další požadavky na studenta  

Psaný test - odpovědi na otevřené otázky.

Prezentace: 

Proveďte zmapování sitace osoby, skupiny nebo komunity ohrožené sociální
marginalizací (vyloučením) a pokuste se naznačit, jak jim můžeme
prostřednictvím sociální práce pomoci.  

„Uplatnění metod sociální práce při řešení sociálních problémů vybrané cílové
skupiny v konkrétní lokalitě“  

Vytvořte power-pointovou prezentaci o vhodnosti nebo nevhodnosti použitých metod
sociální práce při sociální práci s cílovou skupinou (jedinci, skupina, komunita –
vyberte dle svého uvážení). Cca 10 snímků (MAX 15).

Základní struktura prezentace: ,

Představení cílové skupiny, charakteristika její situace, soc. problému, popis
konkrétního místa, lokality, dostupné soc. služby v místě.
Popis užitých metod, postup při uplatnění vybrané metody, zvažovaná rizika,
výsledky uplatnění metody, doporučení do budoucna (zhodnocení a dopady na
život cílové skupiny a místa).
Na závěrečném snímku uveďte jméno, e-mailovou adresu a použité zdroje.
Případně 2 otázky k diskusi.
PODROBNOSTI ZADÁNÍ NAJDETE V MOODLE

Prezentaci odešlete v elektronické podobě na adresy vyučujících a v určeném termínu
prezentujte při výuce.

 Garant předmětu  PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D.

 Vyučující  PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D. Mgr. Alžběta Matochová

Stručná anotace předmětu

 Cílem kurzu je získat základní znalosti a dovednosti pro individuální práci s klientem, skupinou a komunitou. Ve
výuce se využívají dialogické metody a zkušenosti studentů z odborných praxí, práce ve skupinách a modelové
situace. Studenti zakončí kurz písemným testem znalostí a prezentací s obhajobou určené případové studie metody
sociální práce. Témata: Individuální (případová) sociální práce počáteční kontakt s klientem, klíčové informace;
sociální vyšetření (diagnóza), cíl, smysl, obsah, prostředky); sociální intervence cíl, postupy, prostředky; komunikace
s klientem, motivace klienta (význam, možnosti ovlivňování), ukončování spolupráce s klientem; profesionální vztah
pracovníka a klienta; Sociální práce se skupinou cíl a smysl skupinové práce; skupinová dynamika; průběh práce se
skupinou; svépomocné skupiny. Komunitní sociální práce cíle a smysl komunitní práce; lokální komunitní práce a
hlavní oblasti jejího působení; taktiky, strategie, postupy využívané v rámci komunitní práce, komunitní plánování;
komunitní projekty, praktické příklady, vlastní zkušenosti; terapeutická komunita, smysl, cíl, základní charakteristiky. 
Sylabus předmětu

 

     str.1 / 219.09.2023 str. 214 / 483



Studijní literatura

 

HARTL, P.: Komunita občanská a komunita terapeutická. Praha: SLON,1997. ISBN: 80-85850-45-1

HAVRDOVÁ, Z., KOSOVÁ, J., SVOBODOVÁ, J., VOMELOVÁ, A. Mít život ve svých rukou - metodika
komunitní práce. Dobrá Voda a Praha: Český západ o.s. a Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií, 2013.
ISBN: 978-80-87398-32-6

JANEBOVÁ, R. Teorie a metody sociální práce - reflexivní přístup. Hradec Králové: Gaudeamus, 2014. ISBN
978-80-7435-374-1

KOPŘIVA, Karel. Lidský vztah jako součást profese, Praha : Portál, 1997. ISBN 80-7178-150-9

MATOUŠEK, Oldřich a kol. Metody a řízení sociální práce. Praha: Portál, 2013. ISBN: 978-80-262-0213-4

MATOUŠEK, Oldřich a kol. Encyklopedie sociální práce. Praha: Portál, 2013. ISBN: 978-80-262-0366-7

NAVRÁTIL, P. a kol. Teorie a metody sociální práce. Brno: Marek Zeman 2001. ISBN 80-903070-0-0

NAVRÁTIL, P. a kol. Romové v české společnosti. Praha: Portál 2002. ISBN: 80-7178-741-8

ŠŤASTNÁ, J. Když se řekne komunitní práce. Praha: Karolinum, 2016. ISBN: 978-80-246-3390-9

ÚLEHLA , I. Umění pomáhat. Praha : SLON, 2004. ISBN 80-85850-69-9

Časopis Sociální práce/Sociálna práce

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 

Kurz v Moodlu: https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=375

Klíč k zápisu ProfesionalniSP

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 215 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Metody sociální práce 2

 Typ předmětu  ZT PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 6/6  kreditů  5

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D.

 Vyučující  PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Cílem kurzu je získat znalosti o vybraných metodách a technikách sociální práce se specifickými skupinami klientů,
dovednosti porozumět potřebám, které vyplývají z náročných životních situací klientů, orientovat se v síti sociálních
služeb a zvolit adekvátní způsoby řešení. Kurz je koncipován v úzké relaci s kurzem Ohrožené sociální skupiny a
dalšími předměty oboru Pastorační a sociální práce ETF UK tak, aby se přednášená témata v kurzech doplňovala.
Kurz vybírá z velkého množství metod, technik a přístupů v sociální práci ty, které odpovídají stavu a potřebám
sociální práce v současné společnosti a zároveň korespondují se specifikou studia sociální a pastorační práce na ETF
UK. Kurz je tematicky propojen s odbornými praxemi ve 2. ročníku. Studenti budou seznámeni s následujícími
metodami: •Možnosti využití různých metod SP, trendy v použití metod a přístupů v SP, multidisciplinarita a limity
uplatnění metod SP •aktivační (aktivizační) programy v sociální práci s nezaměstnanými osobami •práce se sítěmi
podpory •úkolově orientovaný přístup •mediace v SP •terénní sociální práce – streetwork a nízkoprahové sociální
služby •supervize v sociální práci – základní informace •komunitní plánování a získávání znalostí o komunitě. 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

HAVRDOVÁ, Zuzana - HAJNÝ, Martin a kol. Praktická supervize. Praha: Galén, 2008.

MATOUŠEK, Oldřich. Sociální služby. Praha: Portál, 2007.

MATOUŠEK, Oldřich a kol.: Metody a řízení sociální práce. Praha: Portál, 2003.

MATOUŠEK, Oldřich a kol.: Encyklopedie sociální práce. Praha: Portál, 2013.

MATOUŠEK, Oldřich a kol.: Strategie a postupy v sociální práci. Praha: Portál 2022

ŠPILÁČKOVÁ, Marie, NEDOMOVÁ, Eva. Úkolově orientovaný přístup v sociální práci. Praha: Portál 2014.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=391 klíč: metodysp2 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

     str.1 / 219.09.2023 str. 216 / 483



 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 217 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Metody výzkumu 1

 Typ předmětu  ZT PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 8/0  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

Předmět bude zakončen písemným znalostním testem (60 minut), min.70 % správných
odpovědí. 

 Studenti budou odevzdávat zpracované úkoly: 

 studenti denního studia v průběhu semestru, - účast a podíl na zpracování úkolů
zadaných v hodinách je nezbytnou podmínkou udělení zápočtu. Úkoly jsou
dokumentovány ve výukovém portálu.

Aktivní účast na jedné ze dvou skupinových prezentací je bezpodmínečnou
podmínkou udělení zápočtu.

 studenti kombinovaného studia předloží písemně zpracované úkoly na konci kurzu
před testem. Úkoly jsou zadány ve výukovém portálu.

 Garant předmětu  doc. PhDr. Eva Křížová, Ph.D.

 Vyučující  doc. PhDr. Eva Křížová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Kurz seznamuje s obecnými vědeckými zásadami sociálního výzkumu a představuje základní témata a úkoly
kvantitativní metodologie. Absolvent porozumí výzkumným krokům, jež budou dále prakticky rozvíjeny a
prohlubovány v dalších kurzech nebo na magisterském stupni vzdělávání. Absolvent kurzu je srozuměn s významem
výzkumu pro sociální práci, dokáže rozpoznat i formulovat sociálně relevantní problémové situace a rozumí procesu
práce v kvantitativní metodologii. Témata: 1. Smysl a význam výzkumu v sociální práci, témata, významné příklady z
historie 2. Východiska a hodnoty vědecko-výzkumné práce 3. Výzkumný proces/cyklus 4. Kvantitativní a kvalitativní
metoda- základní přehled rozdílů 5. Proces výzkumné práce v kvantitativní metodologii- příprava, operacionalizace,
formulace hypotéz, výběr vzorku, tvorba dotazníku 6. Sběr dat a příprava pro zpracování 7. Metody zpracování a
interpretace kvantitativních dat 8. Prezentace výsledků 
Sylabus předmětu

 

Témata:

 1. Smysl a význam sociálního výzkumu, témata, významné příklady 2. Východiska a hodnoty vědecko-výzkumné
práce 3. Výzkumný proces/cyklus 4. Kvantitativní a kvalitativní metoda- základní přehled rozdílů 5. Proces výzkumné
práce v kvantitativní metodologii- příprava, operacionalizace, formulace hypotéz, výběr vzorku, tvorba dotazníku 6.
Sběr dat a příprava pro zpracování 8. Metody zpracování a interpretace kvantitativních dat 9. Odborný text jako
výstup - struktura odborného sdělení, zásady psaní a prezentace odborných textů

aktuálně podle http://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=355

     str.1 / 219.09.2023 str. 218 / 483



Studijní literatura

 

REICHEL J. Kapitoly metodologie sociálních výzkumů. Praha: Grada, 2009, 192 s. ISBN 978-80-247-3006-6.

DISMAN M. Jak se vyrábí sociologická znalost: příručka pro uživatele. Praha: Karolinum, 2000, 374 s. ISBN
978-80-246-0139-7.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=355  klíč: METKVANT 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 219 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Metody výzkumu 2

 Typ předmětu  ZT PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 5/5  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  PhDr. Marta Kolářová, Ph.D.

 Vyučující  PhDr. Marta Kolářová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Cílem kurzu je seznámit studující se základy kvalitativního výzkumu, s jeho postupy a vybranými metodami sběru,
analýzy a interpretace dat. Studující se v průběhu kurzu seznámí s různými typy dat, která je možné v kvalitativním
výzkumu pořizovat a analyzovat. Na praktických příkladech z oblasti sociální práce se budou učit porozumět
jednotlivým krokům kvalitativního výzkumu: od formulace výzkumné otázky přes výběr vzorku a sběr dat až k jejich
analýze a tvorbě výsledného textu. Výuka se skládá z přednášek a seminářů zaměřenými na témata: Co je kvalitativní
výzkum v sociálních vědách? Jeho východiska, směry, designy, přístupy, techniky. Výzkumný proces v kvalitativním
výzkumu: vztah dat a teorie, indukce, triangulace. Formulace výzkumné otázky v kvalitativním výzkumu. Pozorování:
etnografie, zúčastněné pozorování, role pozorovatele, terénní poznámky. Rozhovor: typy rozhovorů. Vedení
rozhovoru pro účely kvalitativního výzkumu: typy otázek, osnova rozhovoru, záznam rozhovoru. Analýza dokumentů:
zkoumání médií a kvalitativní obsahová analýza. Analýza dat v kvalitativním výzkumu. Kódování dat. Etické aspekty
kvalitativního výzkumu. Psaní závěrečné výzkumné zprávy. Prezentace kvalitativního výzkumu. Práce v kurzu je
koncipována jako průběžná, studující se tedy připravují z hodiny na hodinu. Jako přípravu na semináře čtou studující
během semestru kratší texty a odevzdávají dílčí úkoly (reflexe přečteného textu, výzkumné otázky, analýza mediálních
dat apod.). 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

BAUM D., A. GOJOVÁ. Výzkumné metody v sociální práci. Ostrava: Ostravská univerzita. 2014.

KOLÁŘOVÁ M. "Od porozumění k pomoci: Proč a jak využívat výzkum v sociální práci." In Křížová, E. (ed).
Sociální práce v mezioborové perspektivě. Praha: Karolinum. 2022.

MATOUŠEK, P. „Výzkumník v nebezpečném prostředí". Biograf 35. 2004.

NEDBÁLKOVÁ K. "Etnografie (Jedna ruka kreslí druhou aneb Jak se dělá etnografický výzkum)". In: Švaříček, R.,
Šeďová, K., eds. 2014. Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách. Praha: Portál. 2014. Str. 112-123.

NOVOTNÁ H., O. ŠPAČEK, M. Šťovíčková Jantulová (eds). Metody výzkumu ve společenských vědách. Praha:
Fakulta humanitních studií UK. 2019.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=894 klíč: MartaETF 

     str.1 / 219.09.2023 str. 220 / 483



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 221 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Odborná praxe bloková a průběžná 2

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/150  kreditů  5

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 praxe

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Bc. Eliška Hudcová, Ph.D.

 Vyučující  Mgr. Bc. Eliška Hudcová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Cílem předmětu je získat a prohloubit odbornou způsobilost praktické zkušenosti v návaznosti na informativní praxi v
prvním semestru prvního roku studia. Jedná se o praxi ve vybraných institucích a zařízeních se zaměřením na cílovou
skupinu děti a ohrožená mládež. Student se má seznámit s cíli, působnosti a metodami práce těchto institucí v průběhu
dvoutýdenní odborné praxe. Bloková praxe v rozsahu 90 hodin probíhá v zařízení podle vlastního výběru z nabídky
školy podle předepsaného schématu, např. v organizacích pro volnočasové či vzdělávací aktivity nebo v oblasti
sociálních služeb. Důraz je kladen na reflexi a sebereflexi vlastního působení na pracovišti.  
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

BAŠTECKÁ, B. - ČERMÁKOVÁ, V. - KINKOR, M. Týmová supervize : teorie a praxe. Praha : Portál 2016, 325 s.
ISBN: 978-80-262-0940-9.

KŘIVOHLAVÝ, J. Pastorální péče. Praha : Oliva 2000, 177 s. ISBN: 80-85942-42-9.

MARTINEK, M. Praktická teologie pro sociální pracovníky. Praha : Jabok 2008, 175 s. ISBN978-80-904137-6-4.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=583 klíč: praxe1 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.1 / 119.09.2023 str. 222 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Odborná praxe bloková, průběžná 3

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/60  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 praxe

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D.

 Vyučující  PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Smyslem předmětu je získat přehled a informace o vybraných institucích a zařízeních se zaměřením na cílovou
skupinu děti a ohrožená mládež. Student se má seznámit s jejich cíli, působnosti a metodami práce. Student absolvuje
jednu týdenní odbornou praxi v zařízení podle vlastního výběru z nabídky školy podle předepsaného schématu. Jedná
se především o instituce typu OSPOD, NZDM, salesiánské oratoře, dětské domovy, diagnostické ústavy, výchovné
ústavy a dětské domovy se školou. Důraz je kladen na skupinovou práci a individuální přístup. 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách

Vyhláška č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních službách

Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí

Sdělení č. 104/1991 Sb. úmluva o právech dítěte

MATOUŠEK, O. Základy sociální práce. Praha : Portál, 2001, 309 s. ISBN: 80-7178-473-7.

MATOUŠEK, O. Metody a řízení sociální práce. Praha : Portál, 2013, 395 s. ISBN: 978-80-262-0213-4.

MATOUŠEK, O., KOLÁČKOVÁ, J., KODYMOVÁ, P. Sociální práce v praxi : Specifika různých cílových skupin a
práce s nimi. Praha : Portál, 2010, 351 s. ISBN 978-80-7367-818-0.

MATOUŠEK, O. a kol. Encyklopedie sociální práce. Praha : Portál 2013, 570 s. ISBN 978-80-262-0366-7.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=533 klíč: praxe2  

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

     str.1 / 219.09.2023 str. 223 / 483



 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 224 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Odborná praxe bloková, průběžná 4

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/180  kreditů  6

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 praxe

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D.

 Vyučující  PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Smyslem této dlouhodobější praxe je získat přehled a informace o vybraných institucích a zařízeních se zaměřením na
cílovou skupinu děti a ohrožená mládež. Student se má seznámit s jejich cíli, působnosti a metodami práce. Student
absolvuje jednu týdenní odbornou praxi v zařízení podle vlastního výběru z nabídky školy podle předepsaného
schématu. Jedná se především o instituce typu OSPOD, NZDM, salesiánské oratoře, dětské domovy, diagnostické
ústavy, výchovné ústavy a dětské domovy se školou. Důraz je kladen na skupinovou práci a individuální přístup. 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách

Vyhláška č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních službách

Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí

Sdělení č. 104/1991 Sb. úmluva o právech dítěte

MATOUŠEK, O. Základy sociální práce. Praha : Portál, 2001, 309 s. ISBN: 80-7178-473-7.

MATOUŠEK, O. Metody a řízení sociální práce. Praha : Portál, 2013, 395 s. ISBN: 978-80-262-0213-4.

MATOUŠEK, O., KOLÁČKOVÁ, J., KODYMOVÁ, P. Sociální práce v praxi : Specifika různých cílových skupin a
práce s nimi. Praha : Portál, 2010, 351 s. ISBN 978-80-7367-818-0.

MATOUŠEK, O. a kol. Encyklopedie sociální práce. Praha : Portál 2013, 570 s. ISBN 978-80-262-0366-7.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=533 klíč: praxe2  

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

     str.1 / 219.09.2023 str. 225 / 483



 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 226 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Odborná praxe bloková specializační

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/120  kreditů  4

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 praxe

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Alžběta Matochová

 Vyučující  Mgr. Alžběta Matochová

Stručná anotace předmětu

 Prohloubit znalosti a dovednosti studenta v individuálně zvolené oblasti pastoračně sociální práce. Souvislá praxe
minimálně 120 hod. (4 týdny). Metoda práce a výstup: Skupinová práce Individuální přístup Individuální plán praxe
zpracovaný studentem, konzultovaný s učitelem praxe a vedoucím praxe na pracovišti  
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 Individuální - odborná literatura ke zvolenému tématu (vybrána na základě konzultace) 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=584 Klíč: praxe3  

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.1 / 119.09.2023 str. 227 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Odborná praxe bloková 1

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/30  kreditů  1

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 praxe

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Bc. Eliška Hudcová, Ph.D.

 Vyučující  Mgr. Bc. Eliška Hudcová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Smyslem předmětu je získat přehled a informace o vybraných institucích a zařízeních se zaměřením na cílovou
skupinu děti a ohrožená mládež. Student se má seznámit s jejich cíli, působnosti a metodami práce. Student absolvuje
jednu týdenní odbornou praxi v zařízení podle vlastního výběru z nabídky školy podle předepsaného schématu. Jedná
se především o instituce typu OSPOD, NZDM, salesiánské oratoře, dětské domovy, diagnostické ústavy, výchovné
ústavy a dětské domovy se školou. Důraz je kladen na skupinovou práci a individuální přístup.  
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách

Vyhláška č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních službách

Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí

Sdělení č. 104/1991 Sb. úmluva o právech dítěte

MATOUŠEK, O. Základy sociální práce. Praha : Portál, 2001, 309 s. ISBN: 80-7178-473-7.

MATOUŠEK, O. Metody a řízení sociální práce. Praha : Portál, 2013, 395 s. ISBN: 978-80-262-0213-4.

MATOUŠEK, O., KOLÁČKOVÁ, J., KODYMOVÁ, P. Sociální práce v praxi : Specifika různých cílových skupin a
práce s nimi. Praha : Portál, 2010, 351 s. ISBN 978-80-7367-818-0.

MATOUŠEK, O. a kol. Encyklopedie sociální práce. Praha : Portál 2013, 570 s. ISBN 978-80-262-0366-7.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=583 klíč: praxe1 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

     str.1 / 219.09.2023 str. 228 / 483



 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 229 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Odborná praxe diplomní

 Typ předmětu  PPZ

povinné pro ZP

 doporučený
ročník /
semestr

 3/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 12/40  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 seminář+praxe

 Další požadavky na studenta  Odevzdání bakalářské práce. 

 Garant předmětu  PhDr. Marta Kolářová, Ph.D.

 Vyučující  PhDr. Marta Kolářová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 V rámci této praxe studenti shromažďují a zpracovávají podklady pro svou závěrečnou bakalářskou práci, prohlubují
své znalosti vztahující se k tématu bakalářské práce a dle zaměření své práce také volí pracoviště, na kterém budou
svoji diplomní praxi vykonávat. Studenti tak mají např. možnost realizovat svůj výzkumný projekt, sbírat data s
využitím zvolené techniky, studovat dokumenty, realizovat mediální analýzu apod., pracovat v terénu nebo v
organizaci, v níž bude probíhat jejich výzkum. To vše konzultuje průběžně s vedoucím své bakalářské práce. 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

Odborná literatura ke zvolenému tématu bakalářské práce.

 Literatura zejm. z oblasti metod sociálního výzkumu, pastorace, teologie, případně dalších disciplin.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.1 / 119.09.2023 str. 230 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Psychologie osobnosti

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 10/0  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  PhDr. Eva Mašková, Ph.D.

 Vyučující  PhDr. Eva Mašková, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Studenti porozumí zasazení psychologie osobnosti do oboru psychologie jako celku, se zaměřením na následující
nejvýznamnější témata: Psychologická charakteristika osobnosti: •Biologický základ osobnosti – temperament, emoce
•Dynamika osobnosti – klasifikace potřeb, motivace •Výkonové vlastnosti osobnosti – dispozice, schopnosti, IQ
•Osobnost a charakter – charakter, morální vývoj, svědomí, sebehodnocení •Metody zkoumání a posuzování
osobnosti; Psychodiagnostické metody a sociálně-psychologické aktivity směřující k poznání vlastností osobnosti Ve
výuce je kladen důraz na osobnost jako bio-psycho-socio-spirituální jednotu. Studenti jsou na základě získaných
vědomostí podněcováni k introspektivnímu pohledu na své osobnostní vlastnosti, především v souvislosti s budoucím
výkonem pomáhající profese. 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

DRAPELA, V. J. Přehled teorií osobnosti. Praha: Portál, 2021, 176 s. ISBN 978-80-262-1709-1.

Vybraná rozšiřující literatura:

ATKINSON, R. L. Psychologie Atkinsonové a Hilgarda. Praha: Portál, 2012, 884 s. ISBN 978-80-262-0083-3.
(odpovídající kapitoly)

ERIKSON, E.,H. Mladý muž Luther. Praha: Psychoanalytické nakl. J. Kocourek, 1996, 199 s. ISBN 80-901601-6-6.

MIKŠÍK, O. Psychologická charakteristika osobnosti. Praha: Karolinum, 2007, 274 s. ISBN 978-80-246-1304-8.

NAKONEČNÝ, M. Psychologie osobnosti. Praha: Triton, 2021, 656 s. ISBN 9788075538864.

ŘÍČAN, P. Psychologie osobnosti. Praha: Grada, 2010, 208 s. ISBN 8024731339.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=378 klíč: psychologie 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

     str.1 / 219.09.2023 str. 231 / 483



 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 232 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Seminář k bakalářské práci

 Typ předmětu  PPZ

povinné pro ZP

 doporučený
ročník /
semestr

 3/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/10  kreditů  10

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 cvičení

 Další požadavky na studenta  Odevzdání bakalářské práce. 

 Garant předmětu  doc. PhDr. Eva Křížová, Ph.D.

 Vyučující  doc. PhDr. Eva Křížová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Seminář k bakalářské práci je utvářen v závislosti na konkrétních podmínkách, buď formou skupinových setkání podle
předmětů nebo vedoucích prací, nebo formou individuálních konzultací. Písemnou prací ke státní bakalářské zkoušce
má student/ka prokázat schopnost analyticky stanovit otázky (problémy), které jsou s daným tématem spojeny, hledat
jejich řešení převážně v sekundární literatuře a tento postup i nalezené odpovědi přehledně a srozumitelně popsat.
Součástí práce mohou být příklady z praxe či výzkum, který je podložen metodologicky správným postupem. Nejde
přitom jen o souhrn poznatků (literární kompilaci či sběr dat), ale schopnost shromážděné informace také třídit,
navzájem porovnávat, hodnotit a adekvátně interpretovat i zobecnit. Požadovaný rozsah bakalářské práce je v rozpětí
40 –60 normostran (72 – 108 tisíc znaků včetně mezer) bez anotací a příloh.  
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

KATUŠČÁK, Dušan; DROBÍKOVÁ, Barbora; PAPÍK, Richard. Jak psát závěrečné a kvalifikační práce: jak psát
bakalářské práce, diplomové práce, dizertační práce, specializační práce, habilitační práce, seminární a ročníkové
práce, práce studentské vědecké a odborné činnosti, jak vytvořit bibliografické citace a odkazy a citovat tradiční a
elektronické dokumenty. Nitra: Enigma, 2008.

HOLOUŠOVÁ, Drahomíra a kol. Jak psát diplomové a závěrečné práce. Olomouc: Univerzita Palackého, 2000.

ECO, U.: Jak napsat diplomovou práci. Olomouc: Votobia 1997

Další literatura dle konkrétního projektu bakalářské práce.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

     str.1 / 219.09.2023 str. 233 / 483



Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 234 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Sociální politika v mezinárodní perspektivě

 Typ předmětu  ZT PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 5/5  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Ing. Olga Angelovská, Ph.D.

 Vyučující  Mgr. Ing. Olga Angelovská, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Absolvent tohoto předmětu získá základní znalosti a porozumění souvislostem sociální politiky v mezinárodním,
především evropském kontextu. Měl by se orientovat v činnosti hlavních mezinárodních institucí, zvláště těch, jejichž
členem je ČR. Hlavní důraz je přitom kladen na instituce a politiky Evropské unie. Student by měl být schopen
vyhledávat potřebné informace o této oblasti v tištěných i elektronických zdrojích a umět je uplatnit ve své práci.
Osnova: Sociální stát (vznik a historie, typologie, krize) Evropská unie jako aktér sociální politiky (vznik a historie,
současná organizace a fungování) Trh práce Důchodové systémy Rodinná politika Dlouhodobá péče Mezinárodní
organizace 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

LINEK, Lukáš, Ivan PETRÚŠEK a Kristýna BAŠNÁ. Sociální stát, nerovnosti, politika: postoje české veřejnosti k
sociálnímu státu v letech 1996 až 2016. Praha: Sociologický ústav AV ČR, v.v.i, 2020, 274 stran : grafy ; 23 cm.
ISBN 978-80-7330-363-1.

KOLDINSKÁ, Kristina a Martin ŠTEFKO. Sociální reformy ve střední Evropě - cesta k novému modelu sociálního
státu?. Praha: Auditorium, 2011, 240 s. ISBN 978-80-87284-14-8.

SVOBODA, František. Tři archetypy evropské sociální politiky. Brno: Masarykova univerzita, 2012, 153 stran ; 21
cm. ISBN 978-80-210-5990-0.

TOMEŠ, Igor. Povinná sociální solidarita. Karolinum, 2019, 1 online zdroj (226 stran). ISBN 978-80-246-3938-3.

Webové stránky

VUPSV dostupné na vupsv.cz

Evropské komise dostupné na https://commission.europa.eu/index_cs

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=953 Klíč: GSP2023 

     str.1 / 219.09.2023 str. 235 / 483



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 236 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Sociální práce s menšinami

 Typ předmětu  ZT PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 5/5  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 klasif. zápočet  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Alžběta Matochová

 Vyučující  Mgr. Alžběta Matochová

Stručná anotace předmětu

 Předmět se zaměřuje na porozumění sociálním problémům vyplývajících z postavení menšin ve společnosti a
vzájemných vztahů s majoritou v současné etnicky a kulturně rozmanité společnosti. Cílem výuky je připravit studenty
na sociální práci s klienty z různých sociokulturních skupin. Předmět klade důraz na menšiny etnické a národnostní.
Pojednává o otázkách tolerance a intolerance, kuturním relativismu, identitě, multietnickém soužití a problematice
etnických konfliktů, vyjasňuje nejdůležitější pojmy. Nad konkrétními příklady z praxe budou studenti uvažovat o
důležitých charakteristikách etnicky citlivé sociální práce a komunitní práce, rozvíjet schopnost reflexe. Obsah
předmětu: Základní pojmy (Stereotypizace a předsudky – výklad stereotypů a postojů a jejich sociálně- psychologická
charakteristika a funkce. Etnicita a etnická identita - psychologické důsledky příslušnosti k menšině. Etnikum, národ a
národnost. Pojetí vlastní identity, české národní stereotypy a sebepojetí, symboly.) Národnostní menšiny v ČR –
historické souvislosti, vývoj národnostní tématiky, jednotlivé menšiny v ČR. Práce se statistickými daty. (Romové –
historicko-kulturní kontext, vnitřní diferenciace, zvyky, tradice, jazyk a romský etnolekt češtiny, vzdělávání,
problematika sociálně vyloučených lokalit, příklady dobré praxe Německá menšina - vývoj vztahů českého a
německého, mezinárodní a vnitrostátní okolnosti odsunu, „Benešovy dekrety“. Práce se vzpomínkami pamětníků. Židé
v českých zemích - zdroje a mechanismy předsudků vůči Židům; holocaust v českých zemích, trauma v rodinné
historii.) Migranti a uprchlíci - hlavní skupiny imigrantů – Slováci, Ukrajinci, Vietnamci, způsob jejich uplatnění v ČR
a historie jejich příchodu; hlavní právní a sociální obtíže života cizinců ze třetích zemí v ČR; cizinci na pracovním
trhu a klientský systém mafie; imigrační politika ve světě a v ČR, mezinárodní pojetí uprchlíka a práva na azyl
Sociální práce s menšinami – etnicky citlivá sociální práce, metafora etnických čoček, otázky multikulturního soužití,
antidiskriminační přístup. 
Sylabus předmětu

 

     str.1 / 219.09.2023 str. 237 / 483



Studijní literatura

 

DEVORE, W., SCHLESINGER, E. G. Ethnic-sensitive Social Work Practice. Boston: Allyn & Bacon, 1999. 5-th ed.
ISBN-10: 0-205-28165-6

GABAL, I. Etnické menšiny ve střední Evropě. Praha: G+G, 1999. ISBN 80-86-103-23-4

HÜBSCHMANOVÁ, M. Šaj pes dovakeras. Můžeme se domluvit. Olomouc: PedFUP Olomouc, 1993. ISBN
80-7067-355-9

HAVRDOVÁ, Z.,KOSOVÁ, J., SVOBODOVÁ, J., VOMLELOVÁ, A. Mít život ve svých rukou - metodika
komunitní práce. Dobrá Voda a Praha: Český západ o. s. a Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií, 2013.
ISBN 978-80-87398-32-6.

NAVRÁTIL, P. a kol. Romové v české společnosti: jak se nám spolu žije a jaké má naše soužití vyhlídky. Praha:
Portál, 2003. ISBN 80-7178-741-8

NOVÝ I., SCHROLL-MACHL, S. Spolupráce přes hranice kultur. Praha: Management Press 2005. ISBN
80-7261-121-6.

PRŮCHA, J. Interkulturní psychologie. Praha: Portál 2010. ISBN 978-80-7367-709-1

REID, W., MACLEAN, S. Outlanders. Hidden narratives from social workers of colour. Lichfield Staffordshire:
Kirwin Maclean Associates 2021. ISBN 9781912130566.�

SEIBT, F. Německo a Češi: dějiny jednoho sousedství uprostřed Evropy. Praha: Academia, 1996. ISBN
80-200-0577-3.

ŠIŠKOVÁ, T. Menšiny a migranti v České republice: my a oni v multikulturní společnosti 21. století. Praha: Portál,
2001. ISBN 80-7178-648-9.

Další doporučená studijní literatura a studijní pomůcky:

BARŠA, P. Politická teorie multikulturalismu. Brno: CDK, 1999. ISBN 80-7325-020-9.

BAUMAN, Z. Cizinci před branami. Olomouc: Broken Books, 2017. ISBN 978-80-9006307-2-7

EPSTAINOVÁ, H. Děti Holocaustu. Praha : Volvox Globátor, 1994. ISBN 80-85769-27-1

FREIDINGEROVÁ, T.: Vietnamci v Česku a ve světě. Praha: SLON, 2014. ISBN 978-80-7419-174-9

ROMOVÉ V ČESKÉ REPUBLICE. Praha: SOCIOKLUB, 1999. ISBN 80-902260-7-8

PAVLÍKOVÁ, E., SLÁDEK K. A KOL: Sociální situace a religiozita ukrajinských migrantů v ČR. Červený Kostelec:
Nakladatelství Pavel Mervart, 2009. ISBN 978-80-868-95-5

TAJFEL, H. Sociálna psychológia menšín. Bratislava: Minority Rights Group, 1995. ISBN: 80-967169-1-3.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=462  Klíč: paťiv_úcta 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 238 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Sociální práce s rodinou

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 4/4  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Kateřina Schmidová

 Vyučující  Mgr. Kateřina Schmidová

Stručná anotace předmětu

 Kurz seznámí studenty s teoretickými východisky sociální práce s rodinou. Studenti si osvojí základní odborné
znalosti týkající se partnerství, manželství a rodičovství. Dále budou seznámeni s vybranými tématy rodin ve
specifických situacích – např. rozvod, domácí násilí. Cílem předmětu je poskytnout studentům znalosti týkající se
hodnocení situace rodiny a principů plánování práce s rodinou. Část výuky bude zaměřena na hodnocení zdrojů,
vývoje a rizika pro dítě a na plánování sociální práce s dítětem a rodinou. V neposlední řadě budou studenti seznámeni
s faktory, které jsou významné při doporučování profesionální podpory dítěte či rodiny. •Podoby a vývoj rodinného
soužití v současné západní civilizaci, partnerský vztah, manželství – základní pojmy •Rodina, vztahy a procesy v
rodině, rodičovství životní cyklus rodiny, projevy problematických vztahů v rodině, projevy funkčních vztahů v
rodině, hranice, koalice v rodině, rodinné mýty, rituály, rodinná teritorialita, výchovné styly •Syndrom týraného a
zneužívaného dítěte definice, znaky, projevy u dětí, další formy CAN, možnosti intervence •Domácí násilí definice,
dělení, příčiny a znaky, dynamika domácího násilí, osoba ohrožená a osoba násilná, dítě jako svědek, právní
prostředky ochrany před DN, bezpečnostní plán, formy práce a úloha OSPOD, zásady práce s účastníky DN, sociální
služby •Náhradní rodinná péče a ústavní péče vymezení pojmu, formy náhradní rodinné péče, vzdělávání pěstounů,
rodičovství NRP, předpoklady úspěšné NR, systém a zařízení institucionální výchovy •Rozvod v rodině vymezení,
příčiny, druhy, dopady, syndrom zavrženého rodiče, úloha OSPOD, odborná pomoc, mediace •Metody SP s rodinou
obecné zásady, neutralita při práci s rodinou, etapy sociální práce s rodinou •Problém objektivity a norem při
posuzování rodiny povaha teorií, pojmy popisují funkčnost rodiny, průsečík norem, problém objektivity hodnotitele,
situace určující cíle hodnocení, podnět k hodnocení, hodnocení jako proces, rozsah hodnocení, potřebný čas, možné
roviny hodnocení, prostředí, model v ČR •Metody využitelné k posuzování rodiny základní metody, zásady vedení
rozhovoru s dospělými a dětmi, specifika dle věkových skupin •Sociální práce s rodinou v kontextu sociálně-právní
ochrany dětí rodičovská zodpovědnost, vymezení SPOD, cílová skupina SPOD, preventivní a poradenská činnost
OSPOD, povinnost pracovníků OSPOD, ZDVOP, individuální plán –IPOD, případová konference •Hodnocení vývoje
dítěte multidisciplinární hledisko, hodnocení podle potřeb dítěte, hodnocení vývojové úrovně, doporučená struktura
údajů –zdravotní, psychický stav, osobnostní, morální a sociální vývoj •Doporučené postupy pro hodnocení rodiny
rozdíl mezi sociálním šetřením a návštěvou v rodině a home-visiting hodnocení jednotlivých aspektů fungování rodiny
•Rozhodování o podpoře rodin, rodinné konference, videotrénink interakcí faktory významné při doporučování
profesionální podpory rodiny, způsoby podpory rodiny  
Sylabus předmětu

 

     str.1 / 219.09.2023 str. 239 / 483



Studijní literatura

 

MATOUŠEK, O. Hodnocení ohroženého dítěte a rodiny, Praha: Portál, 2014 ISBN:978-80-262-0522-7

MATOUŠEK, O. Rodina jako instituce a vztahová síť. Praha: Slon, 1997 ISBN:80-901424-7-8

DUNOVSKÝ, J., DYTRYCH, Z. MATĚJČEK, Z. a kol. Týrané, zneužívané a zanedbávané dítě. Praha: Grada
Publishing, 1995 ISBN 80-7169-192-5.

MATOUŠEK, O. Děti a rodiče v rozvodu: Manuál pro zúčastněné profesionály a rodiny, Praha Portál, 2018, ISBN:
978-80-262-0968-3

MATĚJČEK, Z.: Krizové situace v rodině očima dítěte, Grada, 2002 ISBN: 8024703327

KOTKOVÁ, M. a kol. autorů. Domácí násilí v kontextu rodiny a práce, Brno Spondea, o.p.s. ISBN:
978-80-254-8499-9

CHRENKOVÁ, M. 2015 Sociální práce s rodinou - studijní opora st, Ostrava, Ostravská univerzita v Ostravě, Fakulta
sociálních studií, ISBN 978-80-7464-809

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=936 klíč: RODINA 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 240 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Sociální práce v oblasti sociálně patologických jevů

 Typ předmětu  ZT PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 5/5  kreditů  4

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D.

 Vyučující  PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Studenti (pouze pro 3. ročníky) se seznámí s jednotlivými cílovými skupinami, které vykazují ve svém chování znaky
sociálně patologických jevů (například: osoby bez domova, osoby páchající trestnou činnost, osoby závislé na
návykových látkách, prostitující osoby, oběti domácího násilí a další). Současně bude u každé deviující sociální
skupiny naznačené využití sociální práce. Studenti se v souvislosti s deviantními sociálními skupinami seznámí s
termíny jako je např.: sociálně deviantní jevy, sociální exkluse, sociální deviace, diskriminace, léčba závislostí,
kriminalita, prizonizace, labeling, nízká resilience a další. Studenti by měli mít možnost se zorientovat v širokém
spektru cílových skupin, a v případě potřeby se i začít profilovat na oblast zájmu pro budoucí kariéru sociálního
pracovníka. V neposlední řadě se studenti seznámí prostřednictvím interaktivní formy s různými způsoby jednání s
klientem vykazující znaky sociálně patologického chování.  
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

BOBEK, M., PENIŠKA, P. Práce s lidmi, Učebnice poradenství, koučování, terapie a socioterapie pro pomáhající
profese, NC PUBLISHING: Brno 2008.

DALRYNPLE, T. Život na dně. Academia: Praha 2005.

HRONCOVÁ, J., KRAUS, B. Sociálna patológie pre sociálnych pracovníkov a pedagógov. 1. vyd. Univerzita Matela
Bela: Banská Bystrica, 2006.

MAREŠ, P. Sociologie nerovnosti a chudoby. Praha: Slon, 1999.

MATOUŠEK, O. a kol. Encyklopedie sociální práce. 1. vyd. Praha: Portál, 2013.

ONDREJKOVIČ, P. a kol. Sociálna patológia. Bratislava: Veda, 2000.

VÁGNEROVÁ, M. Psychopatologie pro pomáhající profese. 3. vyd. Praha: Portál, 2014.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=935 Klíč: socpat 

     str.1 / 219.09.2023 str. 241 / 483



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 242 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Sociální služby

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 4/4  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  Závěrečný písemný test s následným rozhovorem. 

 Garant předmětu  Mgr. Olga Starostová

 Vyučující  Mgr. Olga Starostová

Stručná anotace předmětu

 Předmět je zaměřen na zorientování se v tuzemském systému sociálních služeb. Základními tématy předmětu jsou: 1.
FILOZOFICKÝ A PRÁVNÍ RÁMEC SOCIÁLNÍCH SLUŽEB (zákon o sociálních službách, účel a principy
poskytování sociálních služeb, základní pojmy v sociálních službách, typologie služeb a jejich financování, role
veřejné správy a nestátních neziskových organizací v systému sociálních služeb); 2. METODY SOCIÁLNÍ PRÁCE V
SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH (zejm.: individuální plánování a plánování zaměřené na člověka, podpora při
rozhodování, případové vedení, přirozená podpora, asertivní služby, práce s komunitou, komunitní plánování atd.); 3.
KVALITA V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH, standardy kvality a inspekce kvality sociálních služeb, vnitření kontrola
sociálních služeb 4. OCHRANA PRÁV LIDÍ VYUŽÍVAJÍCÍCH SOCIÁLNÍ SLUŽBY A KVALITA SLUŽEB (role
sociálního pracovníka v sociální službě při zajištění podpory ohroženému člověku v souvislosti s ochranou a
naplňováním jeho práv, rizika spojená s omezováním práv lidí v důsledku poskytování sociálních služeb); 5.
SOUČASNÉ VÝVOJOVÉ TRENDY V OBLASTI SOCIÁLNÍCH SLUŽEB (kritický přístup k právnímu zakotvení i
současné praxi v sociálních službách na úrovni veřejné správy i jednotlivých poskytovatelů služeb, návaznosti na
vývoj v zahraničí).
Sylabus předmětu

 

     str.1 / 219.09.2023 str. 243 / 483



Studijní literatura

 

Zákon 108/2006 Sb. ve znění pozdějších předpisů a vyhláška 505/2006 Sb.

Úmluva o právech osob s postižením. http://www.umluva.cz/

BAŠTECKÁ B. a kol.: Rozhodujeme se s podporou. Praha: Karolinum 2022

DRAGOMIRECKÁ E. a kol: Ti, kteří se starají. Podpora neformální péče o seniory. Praha: Karolinum, 2020

KALVACH Z.: Podpora rozvoje komunitního systému integrovaných podpůrných služeb. Diakonie ČCE - Institut
důstojného stárnutí, Praha 2014

MATOUŠEK, O. a kol. Sociální služby. Portál Praha 2011

MATOUŠEK O., ŠÁMALOVÁ K., ŠŤASTNÁ J., VOJTÍŠEK P.: Strategie a postupy v sociální práci. Praha: Portál,
2022.

MPSV: Plánování sociálních služeb. 

MPSV: Komunitní plánování - věc veřejná. 

MPSV: Koncepce podpory transformace pobytových sociálních služeb v jiné typy sociálních služeb, poskytovaných v
přirozené komunitě uživatele a podporující sociální začlenění uživatele do společnost. 

MPSV: Koncepce sociálního bydlení ČR 2015-2025. 

Reforma psychiatrické péče: https://www.reformapsychiatrie.cz/reforma/co-je-reforma

Plánování zaměřené na člověka: 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=479 klíč: hana 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 244 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Sociální správa a sociální zabezpečení

 Typ předmětu  ZT PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 4/4  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Ing. Olga Angelovská, Ph.D.

 Vyučující  Mgr. Ing. Olga Angelovská, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Předmět si klade za cíl seznámit studenty se systémem sociální správy a sociálního zabezpečení v ČR a s jednotlivými
oblastmi sociální politiky s důrazem na praxi (včetně výpočtů dávek). Osnova 1. Sociální správa a sociální právo 2.
Subjekty sociální správy 3.První pilíř sociálního zabezpečení (pojištění) 4. Druhý pilíř sociálního zabezpečení (státní
sociální podpora) 5. Třetí pilíř sociálního zabezpečení (sociální pomoc) 6. Správní řízení 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

ČELEDOVÁ, Libuše, Rostislav ČEVELA a Magdalena FIALOVÁ. Laskavý průvodce po sociálních dávkách. Druhé
vydání. Praha: Univerzita Karlova, Nakladatelství Karolinum, 2020, 267 stran : ilustrace, formuláře ; 24 cm. ISBN
978-80-246-4553-7.

KOLDINSKÁ, Kristina a Petr TRÖSTER. Právo sociálního zabezpečení. 7., podstatně přepracované vydání. V Praze:
C.H. Beck, 2018. Academia iuris. ISBN 978-80-7400-692-0.

ŠÁMALOVÁ, Kateřina a Petr VOJTÍŠEK. Sociální správa: organizace a řízení sociálních systémů. Praha: Grada,
2021, 456 stran ; 24 cm. ISBN 978-80-271-2195-3.

ŠÁMALOVÁ, Kateřina a Igor TOMEŠ. Řízení sociálních procesů v České republice. Praha: Univerzita Karlova,
Nakladatelství Karolinum, 2018, 147 stran ; 21 cm. ISBN 978-80-246-4180-5.

TOMEŠ, Igor, Kristina KOLDINSKÁ a Petr TRÖSTER. Sociální správa: úvod do teorie a praxe [online]. 2., rozšířené
a přepracované vydání. Praha: Portál, 2009 [cit. 2019-02-24]. ISBN 978-80-7367-483-0.

TOMEŠ, Igor. Sociální právo České republiky. 2., přepracované vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2015. ISBN
978-80-7478-941-0.

webové stránky mpsv.cz

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=662  klíč: SSSZ2023 

     str.1 / 219.09.2023 str. 245 / 483



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 246 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Sociologické praktikum

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/10  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  PhDr. Marta Kolářová, Ph.D.

 Vyučující  PhDr. Marta Kolářová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Kurz je založen na principu aktivního a problémově orientovaného učení. Studenti se v rámci kurzu učí aplikovat
vybrané koncepty a přístupy ze sociologické teorie na aktuální společenské jevy a sociální problémy. Cílem je rozšířit
vnímání sociálních problémů a agendy sociální práce v širších systémových souvislostech. Výsledkem bude
prohloubená schopnost studujících vnímat sociální jevy komplexně, příprava na mezioborové vnímání jevů sociální
práce, zdokonalená schopnost analýzy a argumentace. Důležitým cílem předmětu je rozvinutí schopnosti odborného
ústního i písemného projevu. Hlavním zaměření kurzu je téma nerovností a jejich prolínání v současné společnosti.
Studující čtou odborné texty, zároveň sledují prezentaci vybraného tématu v médiích, ve veřejném prostoru, na
sociálních sítích i ve svém okolí. Kurz se věnuje zejména těmto tématům: Sociální stratifikace a nerovnosti, obecně a
v ČR. Třída, vrstva a status, nerovnosti v socioekonomickém statusu. Vzdělanostní nerovnosti. Genderové nerovnosti.
Rasové a třídní nerovnosti. Další aspekty nerovností: věk, region, sexuální orientace, zdravotní stav atd.
Nezaměstnanost, chudoba, sociální vyloučení. Intersekcionalita – prolínání nerovností. Proměny nerovností vlivem
pandemie Covid. 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

DUDOVÁ R., A. KŘÍŽKOVÁ. Zvýšené nároky péče o děti v době pandemie covidu-19: péče jako břemeno, nebo
příležitost? Sociologický časopis / Czech Sociological Review, 2022, 58(4), 401-426.

GLUMBÍKOVÁ K., B. GŘUNDĚLOVÁ, A. GOJOVÁ. Intersekcionalita útlaku u matek bez domova z azylových
domů. Gender a výzkum / Gender and Research 2018, 19(2):163-181.

HAŠKOVÁ H., A. KŘÍŽKOVÁ, K. POSPÍŠILOVÁ. Intersekcionální přístup ke zkoumání nezaměstnanosti.
Sociologický časopis / Czech Sociological Review, 2018, 54(2), 171-198.

KELLER, J. Tři sociální světy: Sociální struktura postindustriální společnosti. Praha: SLON. 2011.

KOLÁŘOVÁ, M. "Na křižovatkách nerovností: gender, třída a rasa/etnicita". Gender a výzkum 2/2008.

PROKOP D. Slepé skvrny: O chudobě, vzdělávání, populismu a dalších výzvách české společnosti. Praha: Host -
vydavatelství. 2019.

Informace ke kombinované nebo distanční formě

     str.1 / 219.09.2023 str. 247 / 483



Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=895 klíč: MartaETF 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 248 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Sociologie

 Typ předmětu  ZT PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/ZS+LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 5/5 10/0  kreditů  6

 Dvousemestrální předmět  ano

 Způsob ověření studijních
výsledků

 klasif. zápočet / zkouška  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení /
přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  

zimní semestr - 

 zápočtový test (min. 70 % správných odpovědí) 

 letní semestr -

 ústní zkouška a krátká ústní prezentace četby sociologické publikace
 Garant předmětu  doc. PhDr. Eva Křížová, Ph.D.

 Vyučující  doc. PhDr. Eva Křížová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Kurz obsahuje základní sociologická témata a doplňuje je problematikou, specifickou pro sociální práci a pečující
profese, jako je zdraví a nemoc, práce, stárnutí a udržitelnost. Hlavní cíle kurzu jsou: osvojit si základní sociologickou
terminologii; prohloubit schopnosti vnímat sociální jevy a problémy v jejich souvislostech; získat základní představu o
vybraných sociálních teoriích a možnostech jejich aplikace; získat základní přehled ve vybraných oblastech sociálního
života; prohlubovat schopnosti práce s odborným sociálněvědním textem a schopnost aktivní diskuse. Témata:
Sociologie jako specifický úhel pohledu na člověka a svět, sociologická imaginace, funkce sociologie pro sociální
práci. Základní sociologické směry a přístupy. Významní autoři a jejich základní myšlenky. Modernizace.
Sociologická typologie společností. Sociální struktura, stratifikace, třída a vrstva, střední třída. Významné
sociologické pojmy. Sociální deviace a patologie. Rodina a gender. Kultura a civilizace, média, rituály, masová
kultura. Životní způsob-habitus. Sociologické pojetí moci, panství a autority, mocenská elita, sociální hnutí Nemoc,
zdraví, zdravotnictví. Udržitelnost. Stárnutí a stáří v moderní společnosti. Svět práce a zaměstnání. Chudoba, sociální
inkluze, marginalizace a exkluze. Zranitelné a znevýhodněné skupiny.  

     str.1 / 319.09.2023 str. 249 / 483



Sylabus předmětu

 

Sociologie jako specifický úhel pohledu na člověka a svět, sociologická imaginace, funkce sociologie pro sociální
práci. 

 Základní sociologické směry a přístupy. Významní autoři a jejich základní myšlenky.

 Modernizace. Moderní společnost jako hlavní pole zájmu. 

 Postmoderní, riziková společnost, globalizace a její souvislosti. 

 Sociální struktura, stratifikace, třída a vrstva, střední třída. 

 Významné sociologické pojmy (status, role, anomie, skupiny, sociální instituce, funkce, mobilita, sociální, kulturní a
symbolický kapitál. 

 Sociální deviace a patologie. 

 Rodina a gender. 

 Náboženství.

 Kultura a civilizace, média, rituály, masová kultura, národnost, menšina, integrace, asimilace. Životní způsob-
habitus. 

 Politika, občanská společnost sociologické pojetí moci, panství a autority, mocenská elita, sociální hnutí

 Nemoc, zdraví, zdravotnictví. 

 Stárnutí a stáří v moderní společnosti. 

 Svět práce a zaměstnání. Chudoba, sociální inkluze, marginalizace a exkluze. Zranitelné a znevýhodněné skupiny. 
Studijní literatura

 

KŘÍŽOVÁ E. SOS Sociologie pro pomáhající profese. Praha: Karolinum, 2017, 167 s. ISBN 978-80-246-3650-4.

GIDDENS A. Sociologie. Praha: Argo, 1999, 1052 s. ISBN 80-7203-124-4.

MUCHA J. Texty ze sociologie. Nakladatelství 999, 2001. 150 s. ISBN 978-80-7380-227-1.

JANDOUREK J. Úvod do sociologie. Praha: Portál, 2003, 150 s. ISBN 80-7178-749-3.

PETRUSEK M. Společnosti pozdní doby. Praha: Sociologické nakladatelství, 2004, 464 s.

ISBN 978-80-86429-63-2.

REICHEL J. Kapitoly ze systematické sociologie. Eurolex Bohemia. 2004. 240 s. ISBN 978-80-247-2594-9.

KŘÍŽOVÁ E. Zdraví kultura společnost. Praha: Karolinum, 2018. 140 s. 978-80-246-3937-6.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=897 klíč: SOCIOL 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

     str.2 / 319.09.2023 str. 250 / 483



Doplňující informace

     str.3 / 319.09.2023 str. 251 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Supervize specializační praxe

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/12  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Alžběta Matochová

 Vyučující  Mgr. Alžběta Matochová

Stručná anotace předmětu

 Předmět bezprostředně navazuje na specializační praxi. Výuka probíhá v malých skupinách. Cílem je získat
praktickou zkušenost s případovou supervizí, propojit teoretické poznatky o supervizi s praktickými zkušenostmi.
Studenti se učí formulovat téma a zakázku, cíle supervize, vytvářet kontrakt, rozumět superviznímu procesu,
reflektovat jeho průběh, rozumět vlastní roli i prožívání, být empatický k ostatním a rozumět skupinovým procesům. 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

Supervize - kazuistiky. Praha: Triton, 2004. ISBN 80-7254-496-9.

BAŠTECKÁ, B., ČERMÁKOVÁ, V., KINKOR, V. Týmová supervize. Praha: Portál 2016.
ISBN:978-80-262-0940-9�

CARROLL, M. - THOLSTRUPOVÁ, M. Integrativní přístupy k supervizi. Praha: Triton, 2004. ISBN
80-7254-582-5.�

HAVRDOVÁ, Z. Kompetence v praxi sociální práce. Praha: Osmium, 1999. ISBN 80-902081-8-5.

HAVRDOVÁ, Z. HAJNÝ, M. a kol. Praktická supervize. Průvodce supervizí pro začínající

supervizory, manažery a příjemce supervize. Praha: Galén 2008. ISBN 9788072625321

HAWKINS, P. - SHOHET R.: Supervize v pomáhajících profesích. 1.vyd.Praha: Portál, 2004. ISBN 80-7178-715-9.�

MATOUŠEK, O. Metody a řízení sociální práce. 1.vyd. Praha: Portál, 2003. ISBN 80-7178-548-2.�

PAČESOVÁ, M. Lékař, pacient a Michael Balint. Praha: Triton, 2004. ISBN 80-7254-491-8.�

PAGE, S. - WOSKET W. Úvod do supervize: cyklický model. Tišnov: Sdružení SCAN, 2002. ISBN
80-86620-002-X.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=584 Klíč: praxe3  

     str.1 / 219.09.2023 str. 252 / 483



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 253 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Systematická teologie

 Typ předmětu  ZT PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 8/0  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Petr Jandejsek, M.A., Th.D.

 Vyučující  Mgr. Petr Jandejsek, M.A., Th.D.

Stručná anotace předmětu

 Cílem předmětu je představit studentům prostřednictvím vybraných kapitol systematické teologie křesťanskou tradici
víry v Boha v ekumenické perspektivě, seznámit je s klíčovými pojmy předmětu a vést je k informovanému a
kritickému promýšlení vztahu této tradice k jejich osobní a profesní zkušeností. Důraz je kladen na kontinuální dialog
s profilem oboru, sociální prací. Předmět je zakončen ústní zkouškou vycházejí z četby odborné literatury. Hlavní
témata: Metoda v systematické teologii: možnosti základního nasazení Krize člověka a světa (hřích) Cesty ke změnám
(spása) Kdo je Bůh (trojiční teologie) Ježíšovo poselství a jeho osoba (christologie) Kdo je člověk (teologická
antropologie) Budoucnost lidí a celého stvoření (eschatologie) 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

FIORENZA, F. S. - GALVIN, J. P. (eds.) Systematická teologie 1-3. Římskokatolická perspektiva. Brno: CDK,
Praha: Vyšehrad, 1996-2000, 285s., 289s., 199s. ISBN 80-85959-07-0. ISBN 80-7021-232-2. ISBN 80-7021-366-3.

FISCHER, O. - JANDEJSEK, P. - HERYÁN, L. - ŠIRKA, Z. Aspekty spirituality v příkladech teologicko-
filosofického vzdělávání pro sociální práci. Fórum sociální práce. 2018, č. 2, s. 9-24. ISSN 2336-6664.

GALLUS, P. Perspektiva vzkříšení. Trinitární christologie. Praha: Karolinum, 2022, 486s. ISBN: 978-80-246-5154-5.

LOCHMAN, J. M. Krédo. Základy ekumenické dogmatiky. Praha: Kalich, 2013, 333s. ISBN: 978-80-7017-184-4.

MOLTMANN, J. Bůh ve stvoření. Ekologická nauka o stvoření. Brno: CDK, Praha: Vyšehrad, 1999, 287s. ISBN
80-7021-233-0.

NOBLE, I. - ŠIRKA, Z. (eds.) Kdo je člověk? Teologická antropologie ekumenicky. Praha: Karolinum, 2021, 344s.
ISBN: 978-80-246-4779-1.

PÖHLMANN, H. G. Kompendium evangelické dogmatiky. Jihlava: Nakladatelství Mlýn, 2016, 435s. ISBN:
978-80-86498-57-7.

ŠPIDLÍK, T. My v Trojici. Krátká trinitární esej. Velehrad: Refugium, 2000, 145s. ISBN 80-86045-53-6.

WARE, K. Cestou orthodoxie. Praha: Síť, 1996, 172s. ISBN 80-901571-6-5.

ZVĚŘINA, J. Teologie agapé I, II. Praha: Scriptum, Vyšehrad, 2003, 1994. 404s., 448s. ISBN: 80-7021-432-5. ISBN:
80-85528-20-7.

     str.1 / 219.09.2023 str. 254 / 483



Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=941 klíč: Systematika 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 255 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Teorie sociální práce

 Typ předmětu  ZT PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 4/4  kreditů  4

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  1.Studenti zpracují případovou studii využití teorie/teorií sociální práci při řešení
konkrétní situace cílové skupiny podle zadané osnovy a tuto studii budou prezentovat
při semináři. 2.Studenti denního studia se účastní seminářů, alespoň 80% docházka.
Zkouška: absolvování písemného testu 

 Garant předmětu  PhDr. Jaroslava Šťastná, Ph.D.

 Vyučující  PhDr. Jaroslava Šťastná, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Cílem kurzu je získat přehled o teoretických souvislostech sociální práce, konkrétních vybraných teoriích, jejich
uplatnění v praxi. Ve výuce se pracuje dialogickými metodami, užívá se práce ve skupinách a řešení modelových
situací. Studenti zakončí kurz zkouškou. Témata kurzu: Teoretické zázemí sociální práce: význam, souvislosti, historie
a současnost; Psychodynamické teorie a jejich odraz v sociální práci; Kognitivně behaviorální teorie a aplikace v
sociální práci; Humanistické a existenciální teorie a jejich význam v sociální práci (přístup zaměřený na klienta,
logoterapie); Systemický přístup v sociální práci; Sociálně ekologický přístup , význam a aplikace v sociální práci;
Psychosociální přístup v sociální práci; Přístup orientovaný na úkoly; Kritická teorie; Antiopresivní přístupy,
(pedagogika osvobození, teologie osvobození); Participační teorie, teorie sociálního kapitálu.  
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

FRANKL, V, E. Léčba smyslem. Praha, Portál: 2021, 184 s., ISBN 978-80-262-1723-7

HARRINGTON, Austin a kol. Moderní sociální teorie, Praha: Portál, 2006, 495 s., ISBN 80-7367-093-3

JANEBOVÁ, R. Kritická sociální práce. Hradec Králové: GAUDEAMUS, 2014, 106 s., ISBN 978-80-7435-413-7

KOPŘIVA, K a ŠIKLOVÁ J. Lidský vztah jako součást profese. Praha: Portál, 2016, 147 s, ISBN
978-80-262-1147-1.

KRATOCHVÍL, S. Základy psychoterapie, Praha, Portál 1997, 394 s., ISBN 80-7178-179-7

MATOUŠEK, O a kol.: Encyklopedie sociální práce, Praha, Portál 2013, 570 s., ISBN 978-80-262-0366-7

MATOUŠEK, O a kol.: Strategie a postupy v sociální práci, Praha: Portál 2022, 526 s., ISBN 978-80-262-1952-1

PROKOP, D. Slepé skvrny, Brno: Host, 2020, 253 s., ISBN 978-80-7577-991-5

ÚLEHLA, I. Umění pomáhat. Praha: SLON, 1999. 128 s., ISBN: 80-85850-69-9

Časopis Sociální práce /Sociálna práca; Fórum sociální práce

Informace ke kombinované nebo distanční formě

     str.1 / 219.09.2023 str. 256 / 483



Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 

http://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=377

Klíč k zápisu: TeorieSP

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 257 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Úvod do křesťanské teologie

 Typ předmětu  ZT PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 4/4  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  Písemná práce k vybranému tématu (pokyny k práci jsou zadané samostatně).
Požadavky na práci jsou upřesněné na studijním portálu moodle. 

 Garant předmětu  Mgr. Petr Jandejsek, M.A., Th.D.

 Vyučující  Mgr. Petr Jandejsek, M.A., Th.D.

Stručná anotace předmětu

 V předmětu Úvod do křesťanské teologie budou studenti uvedeni do základů teologického myšlení. Cílem předmětu je
zprostředkovat porozumění teologii jako svébytnému oboru reflektujícímu orientaci člověka ve světě na základě
biblického poselství předávaného v křesťanském společenství. Předmět těží z životní a profesní zkušenosti studentů, a
zároveň chce tuto zkušenost prostřednictvím teologické reflexe ovlivnit. Uvádění do teologie bude strukturováno do
více cest, které odpovídají praxi křesťanské víry, a studenti s nimi mohou mít vlastní zkušenost. Těmito cestami k
teologii – a jejími projevy - budou např. symbolika, dějiny, pluralita náboženství a vírou inspirovaná sociální praxe.
Sylabus předmětu

 

Hlavní témata:

Teologie jako obor
Teologické pojmy víra a zjevení
Symbolický jazyk a metoda teologie
Dějiny křesťanské víry v ekumenické perspektivě
Uvedení do teologie prostřednictvím bible
Kultura a umění jako cesty k teologii
Liturgie, svátosti, svátky a rituály jako cesty k teologii
Teologie a sociální praxe
Křesťanská teologie mezi teologiemi jiných náboženství

     str.1 / 219.09.2023 str. 258 / 483



Studijní literatura

 

FILIPI, P. Křesťanstvo. Historie, statistika, charakteristika křesťanských církví. Brno: CDK, 2012, 201s. ISBN:
978-80-7325-280-9.

HOŠEK, P. Je to náš příběh. Teologický esej o vlastenectví a křesťanských hodnotách české kultury. Brno: CDK,
2018, 201s. ISBN: 978-80-7325-459-9.

NOBLE, I. Po Božích stopách. Teologie jako interpretace náboženské zkušenosti. Brno: CDK, 2004, 327s. ISBN
80-7325-053-5.

KUNETKA, F. Liturgika. Úvod do liturgie svátostí. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2001, 351s. ISBN
80-7192-455-5.

POKORNÝ, P. Ježíš Nazaretský. Historický obraz a jeho interpretace. Praha: Oikoymenh, 2005, 174s. ISBN
80-7298-135-8.

SAMOHÝL, J. Židovské inspirace křesťanství. Praha: Karmelitánské nakladatelství, 2017, 199s. ISBN :
978-80-7195-929-8.

THEISSEN, G. The Religion of the Earliest Churches: Creating a Symbolic World. Minneapolis: Fortress Press, 1999,
393s. ISBN: 0-8006-3179-X.

THEISSEN, G. Poeticko-kritický katechismus. Meditace o víře a rozumu. Praha: Kalich, 2016, 462s. ISBN:
978-80-7017-234-6.

WALDENFELS, H. Kontextuální fundamentální teologie. Praha: Vyšehrad, 2000, 662s. ISBN 80-7021-407-4.

WENZ, G. Feuerbach, Marx, Nietzsche a Freud: Čtyři příklady radikální kritiky náboženské moderny. In VOGEL, J. -
KUČERA, Z. - VIK, D. Náboženství a teologie ve filosofické reflexi. Mezi modernou a postmodernou. Brno: L.
Marek, 2012, s. 39-47. ISBN : 978-80-87127-39-1.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=356 klíč: 24.12. 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 259 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Úvod do siciální politiky

 Typ předmětu  ZT PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 8/0  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Ing. Olga Angelovská, Ph.D.

 Vyučující  Mgr. Ing. Olga Angelovská, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Absolvent předmětu si osvojí uvedená základní témata. Jde o minimální penzum znalostí a dovedností, které
umožňuje profesionálně řešit dilemata a situace, jež vyplývají z účasti sociálního pracovníka a jeho klientů v systému
sociální politiky. Konkrétně se jedná o 1. znalost základních pojmů, principů a poznatků teorie sociální politiky 2.
schopnost nalézt podrobné informace o těchto pojmech, principech a poznatcích v relevantní literatuře 3. schopnost
uplatnit tyto pojmy, principy a poznatky při interpretaci vlastní pozice sociálního pracovníka a jeho zaměstnavatelské
organizace v systému sociálních služeb a ve společnosti, při interpretaci situace svých klientů a při interpretaci
podmínek uspokojování potřeb lidí a podmínek realizace sociálních práv občanů. Osnova: 1. Uvedení do předmětu,
základní pojmy a souvislosti, 2. Geneze a historie sociálně politických myšlenek a institucí 3. Geneze české sociální
politiky 4. Vývoj českého systému sociálního zabezpečení a jeho aktuální podoba 5. Ekonomické předpoklady
fungování sociální politiky, státní rozpočet 6. Chudoba a sociální vyloučení 7. Rodinná politika 8. Trh práce a politika
zaměstnanosti 9. Nemoc jako sociální událost 10. Stáří a stárnutí jako výzvy sociální politiky 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

KOTOUS, J., MUNKOVÁ, G., ŠTEFKO, M. Obecné otázky sociální politiky. Praha: Ústav státu a práva AV ČR,
2013

KREBS, V. a kol. Sociální politika. 6. vydání Praha: Wolters Kluwer ČR, 2015, 566 stran: grafy, tabulky. ISBN
978-80-7478-921-2.

PRUDKÁ, Šárka. Sociální služby pro seniory v kontextu sociální politiky. Praha: Wolters Kluwer, 2015, 236 stran :
tabulky, grafy. ISBN 978-80-7478-839-0.

TOMEŠ, I. Úvod do teorie a metodologie sociální politiky. Portál, Praha, 2010, 439 stran tabulky, černobílé ilustrace.
ISBN 978-80-7367-680-3.

TOMEŠ, Igor. Povinná sociální solidarita. Karolinum, 2019, 226 stran. ISBN 978-80-246-3938-3.

TOMEŠ, Igor a Kateřina ŠÁMALOVÁ. Sociální souvislosti aktivního stáří. Praha: Univerzita Karlova v Praze,
Nakladatelství Karolinum, 2017, 254 stran : grafy ; 21 cm. ISBN 978-80-246-3612-2.

webové stránky mpsv.cz

další podklady k dispozici v Moodle (např. Zákon 435/2004 Sb., o zaměstnanosti Zpráva o rodině 2020 )

     str.1 / 219.09.2023 str. 260 / 483



Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=854 klíč: SocPol22 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 261 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Úvod do sociální práce

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 4/4  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  1.Studenti zpracují krátkou reflexi jejich praxe dle osnovy. Tuto reflexi budou
prezentovat při semináři. 2.Studenti denního studia se účastní seminářů, alespoň 80%
docházka. Studenti zpracují závěrečnou semestrální práci dle zadání, tuto odevzdají
vyučující.  

 Garant předmětu  PhDr. Jaroslava Šťastná, Ph.D.

 Vyučující  PhDr. Jaroslava Šťastná, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Cílem kurzu je získat přehled o sociální práci jako profesionálních a institucionalizovaných aktivitách, historii sociální
práce, uplatnění sociální práce v rámci veřejné správy a neziskového sektoru, přehled o nárocích profese, profesní
etice a o zákonu 108/2006 Sb. Témata kurzu: Obor sociální práce v kontextu jiných vědních oborů a pomáhajících
profesí; historie sociální práce; uplatnění oboru; Zákon o sociálních službách 108/2006 – vstupní informace a přehled
obsahu; profesní etika – vstupní informace.  
Sylabus předmětu

 

Vymezení oboru sociální práce

Historie sociální práce ve světě a v českých zemích

Etický kodex sociálních pracovníků 

Hlavní zaměření oboru sociální práce, cílové skupiny sociální práce

Zákon o sociálních službách 

Postavení, uplatnění a role sociálních pracovníků

  
Studijní literatura

 

KOPŘIVA, K a ŠIKLOVÁ J. Lidský vztah jako součást profese. Praha: Portál, 2016, 147 s,. ISBN
978-80-262-1147-1.

MATOUŠEK, O a kol. : Encyklopedie sociální práce, Praha: Portál 2013, 570 s., ISBN 978-80-262-0366-7

MATOUŠEK, O a kol.: Strategie a postupy v sociální práci, Praha: Portál 2022, 526 s., ISBN 978-80-262-1952-1

PROKOP, D. Slepé skvrny, Brno: Host, 2020, 253 s., ISBN 978-80-7577-991-5

Časopis Sociální práce/Sociálna práca

Zákon o sociální práci 108/2006 Sb.

     str.1 / 219.09.2023 str. 262 / 483



Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 

http://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=376

Klíč k zápisu obdržíte od vyučujícího.

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 263 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Základy práva

 Typ předmětu  ZT PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/ZS+LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 8/0 8/0  kreditů  5

 Dvousemestrální předmět  ano

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet / zkouška  Podoba
výuky

 přednáška / přednáška

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  JUDr. Daniel Bartoň, LL.M., Ph.D.

 Vyučující  JUDr. Daniel Bartoň, LL.M., Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Cílem předmětu je poskytnout studentovi základní orientaci v českém právním řádu a jeho jednotlivých odvětvích,
naučit studenta číst právní texty a uvést jej do problematiky psaní jednodušších právních textů. Témata jednotlivých
přednášek jsou vybírána především s ohledem na možnosti jejich uplatnění při výkonu sociální práce a v běžném
životě. Probírané okruhy (témata): 1. Základní pojmy teorie práva, interpretace právních norem; 2. Mezinárodní a
evropské právo; 3. Ústavní právo a základní lidská práva; 4. Správní právo (včetně problematiky cizinců a azylantů);
5. Občanské právo (včetně práva rodinného a pracovního); 6. Trestní právo; 7. Psaní právních podání a smluv, čtení
právních dokumentů. V průběhu výuky jsou studentům zadávány právní texty k samostatnému studiu a dále
jednoduché právní texty k sepsání, které jsou následně hodnoceny (komentovány) vyučujícím. Jednotlivé texty a
zadání jsou každý rok obměňovány s ohledem na aktuální vývoj právní úpravy a na aktuální požadavky praxe. 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

Učebnice práva pro neprávníky v aktuálním vydání dle volby studenta. Možná volba např. z následujících:

JANKů, Martin a kol. Základy práva pro posluchače neprávnických fakult. Praha : C. H. Beck, 2022.

ŠÍMA, Alexander a SUK, Milan. Základy práva pro střední a vyšší odborné školy. Praha : C. H. Beck, 2022.

Aktuální literatura a judikatura doporučená k jednotlivým probíraným tématům je dostupná prostřednictvím e-
learningového portálu Moodle (http://moodle.etf.cuni.cz).

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=891  klíč: v5X6dTNJsnzLS4 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

     str.1 / 219.09.2023 str. 264 / 483



Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 265 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SPP-Zdraví a nemoc

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 8/0  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 klasif. zápočet  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

Zkouška a zápočet
 Garant předmětu  MUDr. Zdeněk Kalvach, CSc.

 Vyučující  MUDr. Zdeněk Kalvach, CSc.

Stručná anotace předmětu

 Cílem předmětu je zprostředkovat znalosti k celostnímu pohledu na zdraví a poruchy zdraví a na člověka jako bio-
psycho-sociální jednotku. Kurz seznamuje se základní historií a podstatou lékařství, se zásadami klinické komunikace
a etiky, s právní úpravou poskytování zdravotní péče, přináší poznatky z biologie a fyziologie člověka, zdraví a
vybraných onemocnění a představuje základní odbornou terminologii. Speciálně je probrána problematika
demografické změny a gerontologie, soběstačnosti, zdravotního postižení a dlouhodobé péče zdravotně sociální.
Nedílnou součástí kurzu je humanistický a společensko-vědní pohled na zdravotní problematiku, který se zobrazuje v
celé řadě uměleckých děl a životních příběhů. Práce s příběhy a jejich reflexe je druhým stavebním kamenem kurzu
vedle odborné lékařské problematiky. Vymezení pojmů: zdraví, nemoc, postižení, norma a odchylka od normy, léčení
a postižení Historický vývoj zdravotnictví – medicína, chirurgie, porodnictví, ošetřovatelství Základy medicínské
terminologie Vzájemný vliv těla a psychiky – psychická nadstavba somatických nemocí, psychosomatické poruchy
Vztah důvěry mezi pacientem a lékařem (zdravotníkem, soc. pracovníkem) jako předpoklad úspěšného léčení
Medicína vědecká (západní) a alternativní postupy První rozhovor s pacientem (klientem) – anamnéza, základní
vyšetření Choroby jednotlivých systémů Základy genetiky Základy bioetiky, Hippokratova přísaha a dnešní lékařský
slib Etická problematika počátků lidského života, léčení a konců lidského života 
Sylabus předmětu

 a. Pojetí zdraví a nezdraví b. Potenciál zdraví, zdraví u chronicky nemocných lidí c. Salutogeneze a sense of
coherence, patogeneze a stádia rozvoje nemoci na příkladu infekčních chorob d. Soběstačnost a zdravotní postižení
(disabilita) e. Determinanty zdraví f. Tzv. civilizační choroby a jejich prevence, rizikové faktory rozvoje hlavních
příčin mortality g. Vztah lékař - pacient, základy komunikace pečujících profesí s pacienty/ klienty h. Hippokratovská
etika i. Komunikace s lidmi nevidomými a s lidmi neslyšícími j. Komunikace s lidmi s poruchou autistického spektra a
s lidmi se syndromem demence k. Anamnestický rozhovor l. Zákon o zdravotních službách 372/2011 - vymezení
zdravotní péče, její druhy a formy m. Práva pacienta n. Struktura lidských potřeb, hospitalismus, o. Priority podpory
lidí s omezenou soběstačností, komunikační a senzorická deprivace p. Pojetí stáří, gerontologie, geriatrie q.
Geriatrická křehkost (frailty) r. Gerontopsychiatrie, syndrom demence s. Nevhodné zacházení se starými lidmi, elder
abuse and neglect, ageismus t. Tzv. geriatričtí obři u. Dlouhodobá péče na zdravotně sociálním pomezí a její vývojové
trendy v. Systém integrovaných podpůrných služeb (SIPS) w. Home care, pečovatelská služba, tísňová péče, respitní
služby x. Osamělost, samota, autonomie v kontextu zdravotní péče y. Umírání a paliativní péče z. Varovné příznaky
(red flags) kardiovaskulárních a cerebrovaskulárních chorob - identifikace životního ohrožení v terénní praxi
(streetwork) 

     str.1 / 219.09.2023 str. 266 / 483



Studijní literatura

 

KALVACH Z. Zdraví a nemoc. Středokluky: Susa, 2019, 192 s. 978-80-88084-21-1.

SUSA Z. Tělo a duše ve zdraví a nemoci. Středokluky: Susa, 2010, 180 s. ISBN 978-80-88084-06-8

MACHOVÁ Jitka. Biologie člověka pro speciální pedagogy. Praha: Karolinum, 1994, 263 s. ISBN 80-7066-980-2.

KUNZEL D. Lidský organismus ve zdraví a nemoci. Praha: Avicenum, 1990, 376 s. ISBN 80-201-0000-8.

KALVACH Z. et al. Křehký pacient a primární péče. Praha: Grada, 2011, 399 s. ISBN 978-80 247-4026-3.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=597 klíč: NEMOC 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 267 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SZP-Biblistika 1

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/ZS+LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 8/0 8/0  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ano

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet / klasif .zápočet  Podoba
výuky

 přednáška / přednáška

 Další požadavky na studenta  

Oba semestry jsou ukončeny zápočtem (písemný test). Zápočet za letní semestr je
klasifikován.

 Garant předmětu  prof. Martin Prudký, Dr.

 Vyučující  prof. Martin Prudký, Dr.

Stručná anotace předmětu

 Předmět zaměřený (a) na věcnou znalost biblických látek (Starý zákon včetně deutero-kanonických knih), (b) na
základní vědomosti o bibli, o jejích podobách, o jejích součástech (knihách a jeiich souborech) a jejich literární a
věcné charakteristice, a (c) na základní otázky studia biblistiky, zejména problematiku čtení, užití a výkladu Písma v
křesťanské tradici. Cílem je osvojit si základní znalosti biblických látek, orientaci v biblických textech, jejich druzích
a povaze, jakož i znalosti o Bibli a o metodických postupech jejího studia. Podmínkou absolvování předmětu (udělení
zápočtu) je zpracování všech dílčích úkolů u jednoltivých lekcí předmětu (vše formou online v kurzu na moodlu). 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

Bible: Písmo svaté Starého a Nového zákona včetně deuterokanonických knih, Česká biblická společnost: Praha 1985.
(nebo jiný překlad, event. též v rodném jazyce).

Jan HELLER, Přehled Starého zákona, Institut ekumenických studií: Praha 1998.

Rolf RENDTORFF, Hebrejská bible a dějiny: Úvod do starozákonní literatury, Vyšehrad: Praha 1996.

Thomas RÖMER aj., Úvod do Starého zákona, Jihlava: Mlýn 2020.

Angelika BERLEJUNG, Náboženské dějiny starověkého Izraele, Praha: Vyšehrad 2017.

Filip ČAPEK, Archeologie, dějiny a utváření identity starověkého Izraele, Praha: Vyšehrad 2018.

Enrico GALBIATI - Filippo SERAFINI, Historický atlas Bible, Praha: Vyšehrad 2021.

John BARTON, Historie Bible, Praha: Kalich 2022.

Databáze biblických textů (SW či aplikace), např. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

     str.1 / 219.09.2023 str. 268 / 483



Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=945 klíč: Adam132 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 269 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  SZP-Úvod do biblické interpretace

 Typ předmětu  ZT PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 4/4  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 klasif. zápočet  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  doc. Petr Sláma, Ph.D.

 Vyučující  doc. Petr Sláma, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Cílem kurzu je uvést studenty do problematiky výkladu dvojdílné křesťanské Bible, jejíž základní znalost se v kurzu
předpokládá. Sleduje klíčové zlomy v dějinách výkladu Bible. Na základě soudobé hermeneutické diskuse pak
představuje metody výkladu, které se soustředí buď 1) na popisovanou věc, 2) na jejího autora, 3) na vykládaný text
jakožto artefakt nebo 4) na čtenáře a jeho agendu. Během výuky se studenti prakticky seznámí s těmito metodami
uplatněnými na konkrétní biblické texty, kriticky zváží jejich silné a slabé stránky a během semestru samostatně
vypracují výklad vybraného biblického oddílu. 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

Manfred OEMING, Úvod do biblické hermeneutiky. Praha : Vyšehrad, 2001;

Thomas RÖMER (ed.), Úvod do Starého zákona. Jihlava: Mlýn 2020;

Petr POKORNÝ a Ulrich HECKEL, Úvod do Nového zákona. Praha: Vyšehrad 2013;

John BARTON: Historie Bible. Praha: Kalich 2022.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=468 klíč: bible 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.1 / 119.09.2023 str. 270 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  TEP-Etika pro sociální práci

 Typ předmětu  ZT PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 4/4  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Ing. Ondřej Fischer, M.A., Ph.D.

 Vyučující  Mgr. Ing. Ondřej Fischer, M.A., Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Předmět uvádí do základů obecné etiky jako předpoklad pro praxi profesní etiky sociální práce. Rozvíjí etické
uvažování nad souvislostmi konkrétních příkladů výkonu sociální práce s využitím znalosti etických principů profesní
praxe soc. práce. Student ovládne základní pojmy obecné etiky, uplatní je ve vztahu k sociální práci s orientací v
etických kodexech a dalších zdrojích základů etického uvažování v této profesi, Prokáže schopnost popsat jednoduchý
etický problém z odborné praxe a navrhnout a zdůvodnit jeho řešení. Vybraná témata: 1. Pojetí etiky ve vztahu k praxi
sociální práce; definice, principy, hodnoty. 2. Vybrané pojmy mající vztah k etice (fundamentální etika). 3. Zdroje a
cesty mravního vědění z pohledu vybraných oborů, např. Psychologie (teorie vývoje mravního vědomí); Právo a
lidská práva (základní etické principy, étos společnosti a profese); Přírodní a zdravotní vědy (bioetika a lékařská
etika); Religionistika a teologie (teologická a křesťanská etika); Filosofie; Sociální práce. 4. Způsoby etického
uvažování (normativní a deskriptivní etické teorie, narativní etika). 5. Hodnoty a principy profese sociální práce.
Etické kodexy. (Např. důstojnost, autonomie, nezávislost apod.) 6. Aplikovaná etika a způsoby řešení jednoduchých
etických problémů z profesní praxe. 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

FISCHER, Ondřej. Profesionalita, ctnosti a etika povolání. Karolinum, 2022. ISBN 978-80-246-4907-8.

FISCHER, Ondřej. MILFAIT, René a kol. Etika pro sociální práci. Praha : Jabok, 2010. ISBN 978-80-904137-3-3.

FISCHER, Ondřej, JINEK, Jakub. Etika sociální práce. In: MATOUŠEK, Oldřich a kol. Encyklopedie sociální práce.
Praha : Portál, 2013, s. 206-210. ISBN 978-80-262-0366-7.

FISCHER, Ondřej. Etika jako cesta k radosti ze sociální práce. In: Etika a lidská práva v sociální práci. (kol.). Praha:
CSSP, 2008, s. 7-21.

FISCHER, Ondřej a kol. Úvod do filosofie pro pomáhající profese. Praha : JABOK, 2010. ISBN 978-80-904137-7-1.

ANZENBACHER, Arno. Úvod do etiky. Academia, Praha 2001. ISBN 80-200-0953-1.

FUCHS, Eric. Co dělá naše jednání dobrým?: uvedení do etiky. Jihlava : Mlýn, 2003. 171 s. ISBN 80-86498-03-4.

HENRIKSEN, Jan-Olav, VETLESEN, Arne Johan. Blízké i vzdálené. Brno : Sdružení podané ruce, 2000. ISBN
80-85834-85-5.

THOMPSON, Mel. Přehled etiky. Praha : Portál, 2004. ISBN 80-7178-806-6.

TUGENDHAT, Ernst. Přednášky o etice. Praha : Oikoymenh, 2004. ISBN 80-7298-086-6.

     str.1 / 219.09.2023 str. 271 / 483



Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=918 klíč: epsp 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 272 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  TEP-Filosofická a teologická antroplogie

 Typ předmětu  ZT PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 5/5  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 klasif. zápočet  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Ing. Ondřej Fischer, M.A., Ph.D.

 Vyučující  Mgr. Ing. Ondřej Fischer, M.A., Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 S využitím metody filosofické a teologické antropologie zejm. 20 stol. přiblíží studentům pestrost snahy o uchopení
člověka v jeho komplexnosti, při zohlednění subjektivního a sociálně kulturního východiska pomáhajícího pracovníka.
Vybraná témata: 1. Metoda filosofického tázání se po člověku jako subjektu a objektu; hermeneutické aspekty. Dopad
na profesní praxi. 2. Člověk a zkušenost; zážitek světa, struktura světa, základní svoboda, aktivita a pasivita. 3.
Reflexe svého já; sebe uskutečnění, subjektivita, tělesnost, smyslovost, duchovnost, identita a vztah. 4. Člověka jako
osoba; rozumnost, svoboda, vůle, mravnost, dějinnost, společenskost. 5. Osobnost a rozvinutí člověka; celistvost,
křehkost, krize, smysl, náboženství, transcendence, smrt. 6. Konkrétní inspirace k antropologii: např. Kierkegaard,
Nietzsche, Husserl, Heidegger, Buber, Jaspers, Lévinas, Foucault, Arendtová, Rahner, Tillich. 
Sylabus předmětu

 

     str.1 / 219.09.2023 str. 273 / 483



Studijní literatura

 

NOBLE I., ŠIRKA Z., NOBLE T., HOŠEK P., BARGÁR P., LANDOVÁ T., VLČKOVÁ M., KOČANDRLE
BAUER K., RYŠKOVÁ M., ČERVENKOVÁ D., FISCHER O., OVEČKA L., ŠTĚCH F., JANDEJSEK P.. Kdo je
člověk? Teologická antropologie ekumenicky. Praha: Karolinum, 2021, 344 s. ISBN 978-80-246-4779-1.

FISCHER O., JANDEJSEK P., ŠIRKA Z., HERYÁN L. Aspekty spirituality v příkladech teologicko- filosofického
vzdělávání pro sociální práci. Fórum sociální práce / Social Work Forum, 2018, vol. 2018, s.

9-24. ISSN 2336-6664.

JINEK, Jakub a Ondřej FISCHER. Filosofické základy sociální práce. In MATOUŠEK, Oldřich a kol. Encyklopedie
sociální práce. Praha : Portál, 2013, s. 201-205. ISBN 978-80-262-0366-7.

CORETH, Emerich. Co je člověk?: základy filozofické antropologie. Praha : Zvon, 1996. ISBN 80-7113-170-9.

SOKOL, Jan. Filosofická antropologie: člověk jako osoba. Praha : Portál, 2008. ISBN 978-80-7367-422-9.

FISCHER, Ondřej a kol. Úvod do filosofie pro pomáhající profese. Praha : JABOK, 2010. ISBN 978-80-904137-7-1.

CICHÁ, Martina. Integrální antropologie. Praha: Triton, 2014. ISBN 978-80-7387-816-0

PETŘÍČEK, Miroslav. Úvod do (současné) filosofie. Praha : Herrmann & synové, 1997. ISBN 80-238-1741-8.

CORETH, Emerich, ed. et al. Filosofie 20. století. Olomouc : Nakladatelství Olomouc, 2006. ISBN 80-7182-209-4.

NEJESCHLEBA, Tomáš et al. Pojetí člověka v dějinách a současnosti filosofie. Brno : CDK, 2011.ISBN
978-80-7325-247-2.

PELCOVÁ, Naděžda. Vzorce lidství: filosofické základy pedagogické antropologie. Praha : Portál, 2010. ISBN
978-80-7367-756-5.

BOUBLÍK, Vladimír. Teologická antropologie: člověk v Kristu Ježíši. Kostelní Vydří : Karmelitánské nakladatelství,
2006. ISBN 80-7195-059-9.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=944 Klíč: fata  

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 274 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  TEP-Křesťanská sociální etika

 Typ předmětu  ZT PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 4/4  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  doc. Petr Gallus, Ph.D.

 Vyučující  doc. Petr Gallus, Ph.D. Mgr. Jan Zámečník, Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Předmět křesťanská sociální etika seznamuje účastníky s křesťanským morálním myšlením týkajícím se aktuálních
problémů společnosti i jednotlivce. Vychází z Bible a z tradice církve, upozorňuje na kořeny sociálních důrazů
křesťanské tradice, jejich vliv i otázky, které se vynořují v současné diskuzi. Představuje účastníkům etické základy
velkých křesťanských tradic, především katolické a protestantské, a uvádí je do rozhovoru s palčivými sociálními
problémy naší doby. Seznamuje se základními principy a normami pro utváření odpovědných morálních stanovisek
jako východisek pro etické jednání a vede k samostatnému promýšlení etických témat a orientaci v aktuálních
společenských problémech. Tematické okruhy: Základy sociální etiky a pozice křesťanské etiky v jejím rámci Vztah
státu a náboženství (dvě říše) Problémy začátku a konce života Partnerská a sexuální etika Práce a povolání
Spravedlnost Etika médií Ekologická etika Trest smrti Lidská práva Válka, mír, pacifismus 
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

ANZENBACHER, Arno. Křesťanská sociální etika: úvod a principy. Brno : CDK, 2004. ISBN 80-7325-030-6.

CROOKS, Roger H. An Introduction to Christian Ethics. London : Routledge, 2016. ISBN 978-0205867189.

GILL, Robin. The Cambridge Companion to Christian Ethics. Cambridge : Cambridge University Press. ISBN
978-0-521-16483-2.

HAUERWAS, Stanley. WELLS, Samuel. The Blackwell Companion to Christian Ethics. Main Street, Malden:
Blackwell publishing. ISBN 1-4051-5051-3.

HONECKER, Martin. Grundriß der Sozialethik. Berlin : Walter de Gruyter, 1995. ISBN 3-11-014474-3.

HUBER, Wolfgang. Etika:. základní otázky života. Praha : Vyšehrad, 2016. 253 s. ISBN : 978-80-7429-642-0.

KÖRTNER, Ulrich H. J. Evangelische Sozialethik: Grundlagen und Themenfelder. Göttingen : Vandenhoeck &
Ruprecht, 1999. ISBN 3-525-03287-0.

OCKENFELS, Wolfgang. Katolická sociální nauka. Praha : Zvon, 1994. ISBN 3-525-03287-0.

WELLS, Samuel. QUASH, Ben. EKLUND, Rebekah: Introducing Christian Ethics. Hoboken, NJ : Wiley-Blackwell,.
2. vyd. 2017. 428 s. ISBN 978-11-1915-572-0.

YODER, John Howard. Ježíšova politika: Vicit agnus noster - cesta kříže a její společenský dosah. Benešov : Eman,
2004. ISBN 80-86211-38-X.

     str.1 / 219.09.2023 str. 275 / 483



Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

  https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=587 klíč: socet 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 276 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  TEP-Úvod do filosofie pro pomáhající profese

 Typ předmětu  ZT PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 8/0  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 klasif. zápočet  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

Nutno vypracovat běhen semestru a) recenzi vybraného díla, b) dvě kritická pojednání
zadaného textu, c) závěrečný test nebo přípravu k pohovoru a d) krátký zápočtový
pohovor. Položky a) a b) odevzdat ve stanovený termín, nejpozději tři dny před
termínem zápočtového pohovoru, položky c) a d) v termínu zápočtového pohovoru.

 Garant předmětu  Mgr. Ing. Ondřej Fischer, M.A., Ph.D.

 Vyučující  Mgr. Ing. Ondřej Fischer, M.A., Ph.D.

Stručná anotace předmětu

 Kurz uvádí do základů filosofického způsobu uvažování na pozadí vybraných oborů filosofie s cílem posílit kritické
porozumění povaze sociální a pastorační práce. Děje se tak na základě četby úryvků z děl filosofů, ale také novinářů,
umělců atp. Důraz je kladen na vybraných tématech a oborech filosofie, např. 1.Zásady správného myšlení a
komunikace (Přiblížení principů logického usuzování). 2. Krása, líbivost, estetické hodnoty a soudy (Estetika). 3.
Sociální a individuální rozměr, svoboda jedince a zájem společnosti (Politická filosofie). 4. Povaha světa a naší
zkušenosti se světem (Metafyzika). 5. Vědění a domněnka, subjektivní a objektivní přístup, vztah k pravdě (Filosofie
poznání). 6. Souvislosti víry, pravdivosti a smyslu (Filosofie náboženství). 7. Hermeneutika, interpretace, uplatnění v
sociální práci (Hermeneutika).  
Sylabus předmětu

 

Studijní literatura

 

FISCHER, Ondřej a kol. Úvod do filosofie pro pomáhající profese. Praha : JABOK, 2010. ISBN 978-80-904137-7-1.

LIESSMANN, Konrad Paul a ZENATY, Gerhard. O myšlení: úvod do filozofie. Olomouc : Votobia, 1994. ISBN
80-85619-94-6.

KUNCA, Tomáš, VACURA, Miroslav a VLČEK, Miroslav. Úvod do filosofie (Vybrané texty).Praha: VŠE, 2009.
ISBN 9788024515380.

PETŘÍČEK, Miroslav. Úvod do (současné) filosofie: [11 improvizovaných přednášek]. Praha: Herrmann, 1997. ISBN
978-80-8003-305-7.

ANZENBACHER, Arno. Úvod do studia filosofie. Praha : Portál, 2012. ISBN: 80-7178-804-X

BOCHENSKI, Józef Maria. Cesta k filozofickému myšlení. Praha : Academia, 2001. ISBN 80-200-0853-5.

BENYOVSZKI, Ladislav a kol. Úvod do filosofického myšlení. Plzeň : Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,
2007. ISBN 978-80-7380-040-6.

STÖRIG, Hans Joachim. Malé dějiny filosofie. Kostelní Vydří : Karmelitánské nakladatelství, 2007. ISBN
978-80-7195-206-0.

     str.1 / 219.09.2023 str. 277 / 483



Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=919 klíč: udfppp 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 278 / 483



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Úvod do studia křesťanského duchovního života

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 1/0; hodiny 14  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

Podmínky získání zápočtu: 70 % účast a vypracování seminární práce v rozsahu cca 5
NS na téma vycházející z obsahu kurzu podle výběru a zájmu studenta.

 Garant předmětu  Mgr. Pavel Kolář, M.T.S., Th.D.

 Vyučující  Mgr. Pavel Kolář, M.T.S., Th.D. ThDr. Helena Smolová, Th.D.

Stručná anotace předmětu

 Předmět seznamuje studenty se základní terminologií, metodami a prameny spirituální teologie, s místem tohoto oboru
v celkové struktuře teologických disciplín. Věnuje se vybraným tématům spirituální teologie a některým školám
spirituality křesťanského Západu. Poskytne základní informace o spiritualitě křesťanského Východu, protestantských
církví a ekumenické spiritualitě. Kurz obohatí učivo církevních dějin a prakticko-teologických oborů z pohledu
spirituální teologie a je vhodný pro studenty teologických oborů a učitelství i pro další zájemce o křesťanskou
spiritualitu. 
Sylabus předmětu

 

Témata:

 1/ Základní terminologie, dějiny, prameny a metody spirituální teologie

 2/ Spirituální teologie v celkové struktuře teologie a její pomocné vědy

 3/ Teologická východiska křesťanské modlitby

 4/ Duchovní vedení a doprovázení

 5/ Duchovní rozlišování

 6/ Dějiny, teologie a praxe „lectio divina“

 7/ Křesťanské životní stavy (manželství-celibát-zasvěcená čistota)

 8 - 10 Vybrané školy spirituality západní křesťanské tradice (benediktini, františkáni, karmelitáni)

 11 Základní prvky spirituality křesťanského Východu

 12 Základní prvky spirituality protestantských církví

 13 Návštěva komunity Venio na Bílé hoře

 14 Ekumenická spiritualita a komunita Taizé

     str.1 / 219.09.2023 str. 279 / 483



Studijní literatura

 

Povinná literatura:

 KOHUT, Pavel, Vojtěch. Co je spirituální teologie?, Kostelní Vydří, KNA, 2007. ISBN 978-80-7195-081-3.

 WEISMAYER, Josef. Život v plnosti, Kostelní Vydří, KNA, 1994. ISBN 80-85527-52-9.

 FIORES, Stefano de, GOFFI, Tullo. Slovník spirituality, Kostelní Vydří, KNA, 1999, ISBN 80-7192-338-9. Hesla:
Spiritualita (s. 904-912), Ekumenismus duchovní (s. 213-226), Dějiny spirituality (s. 163-184), Zkušenost křesťanská
(1223-1229).

 Doporučená literatura:

 AUGUSTYN J. Praxe duchovního vedení, Olomouc, Nakladatelství Velehrad, 1997.

 MERTON, T. Duchovní vedení a rozjímání, Kostelní Vydří, KNA, 1997.

 RUPNIK, M. I. O duchovním otcovství a rozlišování, Olomouc, Velehrad, 2001.

 BALTHASAR, H. U. Křesťansky meditovat, Kostelní Vydří, KNA, 2001.

 GUARDINI, R. O modlitbě. Uvedení do školy křesťanské modlitby, Praha, Zvon, 1991.

 GUARDINI, R. Modlitba Páně, Odraz Kristova nitra jako poselství pro naši dobu, Kostelní Vydří, KNA, 1997.

 JOHN z TAIZÉ. Modlitba Otčenáš. Biblické uvedení do modlitby Páně, Kostelní Vydří, KNA, 1997.

 HAYDEN, Ch. Modlit se s Písmem. Úvod do praxe lectio divina, Kostelní Vydří, KNA, 2004.

 MASINI, M. Úvod do lectio divina, Kostelní Vydří, KNA, 1993.

 GOGOLA , J. Řeholní formace, Olomouc, MCM, 2002.

 AUGUSTYN, J. Celibát. Jeho duchovní předpoklady a bohatství a jak k němu správně vychovávat, Kostelní Vydří,
KNA, 2000.

 KASPER, W. Teologie křesťanského manželství, Brno, CDK, 1997.

 RUPNIK, M. I. Adam a jeho žebro. Spiritualita manželské lásky, Olomouc, Velehrad, 2004.

 JAN PAVEL II. Teologie těla. Katecheze JP II. o lidské lásce podle Božího plánu, Praha, Paulínky, 2005.

 AUMANN, J. Křesťanská spiritualita v katolické tradici, Praha, Karolinum, 2000.

 VEHOVSKÝ, N. F. Stručné dějiny spirituální teologie, Praha, KTF UK, 1999.

Informace ke kombinované nebo distanční formě
Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Doplňující informace

     str.2 / 219.09.2023 str. 280 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Eva Křížová  Tituly  doc. PhDr. Ph.D.

 Rok narození  1959

 Typ vztahu k UK  UK  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu
neurčitou

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu
neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

 Česká republika - VŠ obchodní Praha - Vysoká škola obchodní v Praze, o.p.s.  PP  8

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Garant předmětu:

PV-4C Závažné sociální problémy soudobé společnosti (100%)

SPP-Metody výzkumu 1 (100%)

SPP-Sociologie (80%)

SPP-Seminář k bakalářské práci (50%)

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 docent  sociologie  2019  Univerzita Karlova, Filozofická
fakulta

 doktor  Sociologie  2004  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 doktor filozofie  sociologie  1982  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

doc. PhDr. Eva Křížová, Ph.D.     str.1 / 419.09.2023 str. 281 / 483



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Evangelická
teologická fakulta

 docentka  2019  trvá  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Evangelická
teologická fakulta

 odborná asistentka  2013  2019  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
2. lékařská fakulta

 klinický sociolog  2010  2016  JPP

 Česká republika  Technická univerzita
v Liberci, Ústav
zdravotních studií

 sociolog  2010  2013  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
3. lékařská fakulta

 klinický sociolog  1990  2010  PP

 Česká republika  FN Motol,
Kardiocentrum

 klinický sociolog  1984  1990  PP

 Česká republika  Národní galerie v
Praze

 výzkumník - sociolog  1982  1984  PP

Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  18  17  0  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Garant  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Česká republika - UK -
Evangelická teologická
fakulta

 SP  Sociální a pastorační práce    Bc  od 30.07.2018

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 sociologie  2019  Univerzita Karlova, Filozofická fakulta

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

 54  Scopus  97  ostatní  30

doc. PhDr. Eva Křížová, Ph.D.     str.2 / 419.09.2023 str. 282 / 483



Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 KŘÍŽOVÁ E..  Zdraví, kultura, společnost . Praha: Karolinum, 2018, 140 s. ISBN 978-80-246-3937-6.

část knihy KŘÍŽOVÁ E., KLENOVCOVÁ D.Pastorační streetwork jako nová forma prevence pouliční městské kriminality.
In VEČERKA K., Vývojové změny sociálně patologických jevů v proměnách času. Praha: Česká sociologická
společnost, 2018, s. 67-76. ISBN 978-80-905443-5-2.

KŘÍŽOVÁ E..  SOS Sociologie pro pomáhající profese . Praha: Karolinum, 2017, 173 s. ISBN 978-80-246-3650-4.

článek v časopise KŘÍŽOVÁ E. Zdravotní sebepéče jako aktivita sociální práce - příspěvek aromaterapie k
integrativnímu pohledu na zdravotně-sociální služby pro seniory. Fórum sociální práce / Social Work Forum, 2017,
vol. 2017, s. 66-74. ISSN 1804-3070.

článek v časopise KŘÍŽOVÁ E., JANEČKOVÁ H., BĚLÁČEK J. FAMILY CARERS' PERSPECTIVES ON INTEGRATED
COMMUNITY CARE IN THE CZECH REPUBLIC. Central European Journal of Public Health, 2016, vol. 24, s.
289-296. ISSN 1210-7778.

článek v časopise KŘÍŽOVÁ E. Specific techniques of exploring spirituality as a part of holistic social work. Sociální
práce (Sociálna práca), 2016, vol. 2016, s. 50-56. ISSN 1213-6204.

KŘÍŽOVÁ E..  Alternativní medicína v České republice . Praha: Karolinum, 2015, 149 s. ISBN 978-80-246-2498-3.

článek v časopise KŘÍŽOVÁ E., BÝMA S. The integration of homoeopathy into Czech Health Care - A 10-year follow-
up. European Journal of Integrative Medicine, 2014, vol. 6, s. 277-285. ISSN 1876-3820.

část knihy KŘÍŽOVÁ E., ŠANTOROVÁ K.Invisible effects of poverty at schools - a challenge for social workers. In 
Proceedings of the VIII ICSSW 2019 / Livro de Atas da VIII ICSSW 2019. Coimbra: Faculdade de Psicologia e
Ciências da Educação da Universidade de Coimbra, 2019, s. 165-174. ISBN 978-989-99775-7-0.

článek v časopise KŘÍŽOVÁ E. Udržitelnost jako nové téma medicíny a zdravotnictví. Psychosom, 2022,č. 3-4, s.
94-103. 

Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 Hlavní řešitelka

2001-2002 “Sociologické, etické a filosofické aspekty nekonvenční medicíny” - NO6647-2 , IGA MZČR

2002-2004 Sociologické proměny lékařské profese v kontextu transformace zdravotnictví 403-02-0691 GAČR 

2000-2002 Socio-profesní problematika absolventů lékařských fakult v průběhu transformace zdravotnictví ČR,
GAUK 298/A2000 

1998-1999 Use of Complementary Medicine in the CR Research Support Scheme

Významné granty a projekty
 Název: Teologie jako způsob interpretace historie, tradic a současné společnosti, Program: Programy Progres, Nositel:
UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Název: Places of Hope - inovace výuky prostřednictvím projektu zahraniční spolupráce, Program: Podpora
pedagogické práce akademických pracovníků a profilace a inovace studijních programů na úrovni předmětů/kurzů,
Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2019 - 31.12.2020

Název: Vybudování výzkumné dílny Katedry pastorační a sociální práce, Program: Podpora pedagogické práce
akademických pracovníků a profilace a inovace studijních programů na úrovni předmětů/kurzů, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014 - 31.12.2014

doc. PhDr. Eva Křížová, Ph.D.     str.3 / 419.09.2023 str. 283 / 483



Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

 Finsko  Mikkeli University of Applied
Sciences

 visiting lecturer  9/2009

 Ostatní  Oxford University  Studijní pobyt  7/1996

 Ostatní  Silver School of Social Work, New
York

 Studijní pobyt  12/2017

Další formy zahraniční spolupráce
 koordinátorka 4 intenzívních programů v rámci Erasmus, aktivní a pravidelná účast na výuce na partnerských školách
v rámci programu Erasmus a intenzívních programech

2009-2012 INCCAR Integrating complementary health care in a responsive health care system

2013 EVIBAS Evidence based health care

Doplňující informace
 Spoluzakladatelka CESMEZ, Centrum pro sociologii medicíny a zdravotnictví, z.s. a jeho předsedkyně 

členka vědecké rady časopisu Österreichisches Jahrbuch für Soziale Arbeit / Annual Review of Social Work & Social
Pedagogy in Austria

členka redakční rady časopisu Psychosom a Fóra sociální práce

doc. PhDr. Eva Křížová, Ph.D.     str.4 / 419.09.2023 str. 284 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Olga Angelovská  Tituly  Mgr. Ing. Ph.D.

 Rok narození  1975

 Typ vztahu k UK  UK  PP  rozsah  44  do kdy  na dobu
neurčitou

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  PP  rozsah  12  do kdy  12/2024

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Garant předmětu:

SPP-Sociální politika v mezinárodní perspektivě (100%)

SPP-Úvod do siciální politiky (100%)

SPP-Sociální správa a sociální zabezpečení (100%)

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  veřejná a sociální politika  2021  Univerzita Karlova fakulta
sociálních věd

 magistr  Veřejná a sociální politika  2001  Univerzita Karlova v Praze,
Fakulta sociálních věd

 inženýr  systémová analýza  2001  Fakulta informatiky a statistiky,
Vysoká škola ekonomická v
Praze

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Mgr. Ing. Olga Angelovská, Ph.D.     str.1 / 319.09.2023 str. 285 / 483



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  ETF, UK  vyučující  9/2018  trvá   

 Švédsko  Dalarna University  vyučující  9/2004  6/2008   

 Česká republika  CESES, UK  výzkumný pracovník  01/2006  12/2009   

 Česká republika  FSS, MUNI  výzkumný pracovník  1/2009  12/2009   

 Česká republika  IZPE  výzkumný pracovník  12/2000  08/2006   

Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  25  56  1  0

 Švédsko - Högskolan Dalarna    6     

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

  Scopus   ostatní  

Mgr. Ing. Olga Angelovská, Ph.D.     str.2 / 319.09.2023 str. 286 / 483



Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 část knihy ANGELOVSKÁ O.Social Construction of Parents Refusing Vaccines. In DVOŘÁKOVÁ P., BAISA B., Proceedings
of the 22nd International Conference Current Trends in Public Sector Research. Brno: Masarykova univerzita, 2018, s.
228-235. ISBN 978-80-210-8923-5.

článek v časopise DOBIÁŠOVÁ K., TUŠKOVÁ E., HANUŠOVÁ P., ANGELOVSKÁ O., JEŽKOVÁ M. The Development of Mental
Health Policies in the Czech Republic and Slovak Republic since 1989. Central European Journal of Public Policy,
2016, vol. 10, s. 35-46. ISSN 1802-4866.

článek v časopise KOTRUSOVÁ M., DOBIÁŠOVÁ K., ANGELOVSKÁ O. Role kraje v oblasti zdravotně-sociálních služeb pro
seniory a osoby se zdravotním postižením. Případová studie Středočeského kraje. Zdravotnictví v České republice,
2015, vol. 17, s. 8-16. ISSN 1213-6050.

článek v časopise ANGELOVSKÁ O., DOBIÁŠOVÁ K. Reformy financování českého zdravotnictví v kontextu světové
ekonomické krize. Zdravotnictví v České republice, 2014, vol. 17, s. 12-16. ISSN 1213-6050.

část knihy ANGELOVSKÁ O.Changes in the Organisational-Legal Form of Hospitals. In VRIES M., NEMEC J., JUNJAN V.,
The Choice-Architecture behind Policy Designs : From Policy Design to Policy Practice in the European Integration
Context. Bratislava: NISPAcee, 2020, s. 259-266. ISBN 978-80-999390-1-2.

část knihy ANGELOVSKÁ O.Commercial Health Insurance for Immigrants in the Czech Republic. In KLIMOVSKÝ D.,
Young Public Policy Makers Case Studies : Living out of stereotypes. Bratislava: NISPAcee Press, 2014, s. 11-19.
ISBN 978-80-89013-70-8.

článek v časopise OCHRANA F., NOVOTNÝ V., ANGELOVSKÁ O. Multiple Streams Framework as Scientific Research
Program and Tool for the Analysis of Public Policy Issues. NISPAcee Journal of Public Administration and Policy
[online], 2022, vol. 15, s. 141-165. ISSN 1337-9038.

část knihy ANGELOVSKÁ O., STÁROVÁ V.Impact of the new legislation of state social support on target groups and street-
level bureaucrats. In  Citizens' Engagement and Empowerment - The Era of Collaborative Innovation in Governance.
Ljubjana: NISPAcee, 2021, s. -. ISBN 978-80-999390-7-4.

část knihy ANGELOVSKÁ O.Organizational-Legal Form of Czech Hospitals - Analysis of the 2006 'Window of
Opportunities'. In DVOŘÁKOVÁ P., Current Trends in Public Sector Research : Proceedings of the 23nd International
Conference. Brno: Masaryk Unversity, 2019, s. 26-34. ISBN 978-80-210-9257-0.

Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

Významné granty a projekty
 Název: Společenské vědy: od víceoborovosti k mezioborovosti, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

Doplňující informace
 

Mgr. Ing. Olga Angelovská, Ph.D.     str.3 / 319.09.2023 str. 287 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Petra Bandhauer  Tituly  Mgr. Ph.D.

 Rok narození  1973

 Typ vztahu k UK  UK  PP  rozsah  20  do kdy  09/2024

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  PP  rozsah  20  do kdy  09/2024

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Garant předmětu:

PV-1B Četba odborných textů - němčina (100%)

PV-1A Četba odborných textů - angličtina (100%)

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Systematická a praktická teologie  2019  Univerzita Karlova, Evangelická
teologická fakulta

 magistr  Evangelická teologie  2009  Univerzita Karlova v Praze,
Evangelická teologická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Mgr. Petra Bandhauer, Ph.D.     str.1 / 319.09.2023 str. 288 / 483



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Evangelická
teologická fakulta
UK

 lektorka německého a
anglického jazyka

 2018  trvá  JPP

 Česká republika  Základní škola
Miličín

 učitelka německého a
anglického jazyka

 2019  trvá  JPP

 Česká republika  Jazyková škola Česká
Sibiř

 lektorka německého a
anglického jazyka

 2014  2020  JPP

 Česká republika  Nakladatelství Xyz,
Praha

 redakční práce, překladatelka  2011  2018  JPP

 Česká republika  Jazyková škola
Gaudeo, České
Budějovice

 lektorka německého jazyka  2002  2003  JPP

 Česká republika  Gymnasium Jižní
Město, Praha

 lektorka německého jazyka  2000  2001  JPP

 Česká republika  Gymnasium Or
Chaddaš, Praha

 lektorka německého jazyka  1999  2000  JPP

Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

  Scopus   ostatní  

Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 

Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

Významné granty a projekty
 

Mgr. Petra Bandhauer, Ph.D.     str.2 / 319.09.2023 str. 289 / 483



Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

Doplňující informace
 Další vzdělání mimo ETF UK:

1993-2000 Pedagogická fakulta UK, učitelství pro 2.stupeň: Nj,Tv, Děj (nedokončené)

2015 Pedagogická fakulta UK: Doplňující didaktické studium německého jazyka

2019 Goethe Institut Zertifikat C1

Příprava na zkoušku IELTS u British Council 2023

Mgr. Petra Bandhauer, Ph.D.     str.3 / 319.09.2023 str. 290 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Pavol Bargár  Tituly  Mgr. Th.D.

 Rok narození  1981

 Typ vztahu k UK  UK  PP  rozsah  32  do kdy  na dobu
neurčitou

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  PP  rozsah  32  do kdy  na dobu
neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

 Česká republika  Česká křesťanská akademie, Praha  PP  40

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Vyučující

RP-Religionistika (70%)

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 magistr    

 doktor teologie  Historická teologie a teologie
náboženství

 2009  Univerzita Karlova v Praze,
Evangelická teologická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Mgr. Pavol Bargár, Th.D.     str.1 / 419.09.2023 str. 291 / 483



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Česká křesťanská
akademie

 projektový manažer  2017  2022  PP

 Česká republika  Středoevropské
centrum misjních
studií

 badatel  2010  2014  PP

Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  1  0  0

 Spojené království Velké Británie a Severního
Irska - Oxford Centre for Mission Studies

       1

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

 7  Scopus  3  ostatní  34

Mgr. Pavol Bargár, Th.D.     str.2 / 419.09.2023 str. 292 / 483



Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 část knihy BARGÁR P.Christian Mission and Communism: A Protestant Perspective from Former Czechoslovakia. In 
KIRSTEEN K., JØRGENSEN K., FITCHETT-CLIMENHAGA A., The Oxford Handbook of Mission Studies. Oxford: Oxford
University Press, 2022, s. 365-382. ISBN 978-0-19-883172-3.

článek v časopise BARGÁR P. The Modern, the Postmodern, and... the Metamodern? Reflections on a Transforming
Sensibility from the Perspective of Theological Anthropology. Transformation, 2021, vol. 38, s. 3-15. ISSN
0265-3788.

článek v časopise BARGÁR P. Toward Comm/unity amid Brokenness Christian Mission as (a Pursuit of) Relational
Anthropology. International Review of Mission, 2021, vol. 110, s. 231-245. ISSN 0020-8582.

článek v časopise BARGÁR P. "Together Towards a Banquet": The Feast as Promise and Resistance in Together
towards Life and Contemporary Theological Discourse. International Review of Mission, 2020, vol. 109, s. 99-111.
ISSN 0020-8582.

článek v časopise BARGÁR P. "Mission amidst Ideologies: Ideology and Hegemony in The Cape Town Commitment,
Together towards Life, Evangelii Gaudium, and Mission of the Orthodox Church in Today's World". EXCHANGE-
JOURNAL OF MISSIOLOGICAL AND ECUMENICAL RESEARCH [online], 2019, vol. 48, s. 85-104. ISSN
0166-2740.

článek v časopise BARGÁR P. Learning about Spirituality Together with "Seekers": Reading Together towards Life in
the Czech Postsecular Context. International Review of Mission, 2019, vol. 108, s. 326-336. ISSN 0020-8582.

článek v časopise BARGÁR P. Narrativity as a Locus Hermeneuticus for Ecumenical Theology: Culture, Koinonia and
Transformation. Transformation, 2018, vol. 35, s. 30-43. ISSN 0265-3788.

článek v časopise BARGÁR P. Church, Society, and Earth in The Church and Together towards Life: A Reflection from
a Post-communist Context. Ecumenical Review, 2018, vol. 70, s. 443-454. ISSN 0013-0796.

článek v časopise BARGÁR P. Pondering "The Mission of the Orthodox Church in Today's World" A Protestant
Missiological Reflection. International Review of Mission, 2017, vol. 106, s. 389-399. ISSN 0020-8582.

BARGÁR P..  Narrative, Myth, Transformation: Reflecting Theologically on Contemporary Culture . Jihlava: Mlýn,
2016, 196 s. ISBN 978-80-86498-60-7.

článek v časopise BARGÁR P. Pursuing Shalom in the City: A Theological Reflection on the Beautiful and the Good in
Urban Settings. Acta Missiologica, 2022, vol. 16, s. 236-249. ISSN 1337-7515.

NOBLE I., ŠIRKA Z., NOBLE T., HOŠEK P., BARGÁR P., LANDOVÁ T., VLČKOVÁ M., KOČANDRLE BAUER K., RYŠKOVÁ M.,
ČERVENKOVÁ D., FISCHER O., OVEČKA L., ŠTĚCH F., JANDEJSEK P..  Kdo je člověk? Teologická antropologie ekumenicky .
Praha: Karolinum, 2021, 344 s. ISBN 978-80-246-4779-1.

článek v časopise BARGÁR P. "Imagine!": Culture, Theology, and the Power of Imagination. Communio Viatorum,
2021, vol. 63, s. 164-177. ISSN 0010-3713.

část knihy HOŠEK P., BARGÁR P.Lidé žijící v příbězích. In NOBLE I., ŠIRKA Z., Kdo je člověk? Teologická antropologie
ekumenicky. Praha: Karolinum, 2021, s. 71-88. ISBN 978-80-246-4779-1.

článek v časopise BARGÁR P. The Phenomenon of “F-Word Pseudoreligion” as a Challenge in Mission in Central and
Eastern Europe. Acta Missiologiae, 2021, vol. 2021, s. 37-50. ISSN 2060-1204.

článek v časopise BARGÁR P. RELATING TO OTHERS: THE CORONAVIRUS, THE IMAGINED BODY, AND
ENFLESHMENT. Communio Viatorum, 2020, vol. 62, s. 46-66. ISSN 0010-3713.

článek v časopise BARGÁR P. Ži dlho a prosperuj! Evanjelium prosperity ako fenomén súčasného kresťanstva. Dingir,
2020, vol. 23, s. 16-18. ISSN 1212-1371.

článek v časopise BARGÁR P. The Role of Story and Christian Identity. Acta Missiologica, 2020, vol. 14, s. 20-33.
ISSN 1337-7515.

část knihy BARGÁR P.Christian Identity in a Pluralistic Society: Culture, Power, Witness. In GRUBER J., SILBER S., PITTL
S., TAUCHNER C., Identitäre Versuchungen: Identitätsverhandlungen zwischen Emanzipation und Herrschaft. Aachen:
Verlag Mainz, 2019, s. 265-274. ISBN 978-3-95886-295-1.

část knihy BARGÁR P.The Role of the Imagination in Theology. In NICÁK M., Poetry and Theology. Jihlava: Mlýn,
2018, s. 213-229. ISBN 978-80-86498-67-6.

Mgr. Pavol Bargár, Th.D.     str.3 / 419.09.2023 str. 293 / 483



Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

Významné granty a projekty
 Název: Mýtus jako výrazový prostředek narativní teologie, Program: Postdoktorské granty, Nositel: UK, Poskytovatel:
Grantová agentura ČR, (ID projektu: GP14-22950P), Trvání projektu: 01.01.2014 - 31.12.2016

Název: Proměny tradice: důsledky pro současnou ekumenickou teologii, Program: Standardní projekty, Nositel: UK,
Poskytovatel: Grantová agentura ČR, (ID projektu: GA17-00987S), Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2019

Název: Teologická antropologie v ekumenické perspektivě, Program: UNCE, Nositel: UK, ID projektu: 204052,
Trvání projektu: 01.01.2018 - 31.12.2023

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

Doplňující informace
 - Exchange (koeditor časopisu)

- Acta Missiologiae (koeditor časopisu)

- Acta Missiologica (člen redakční rady)

- International Council of Christians and Jews (člen řídícího výboru)

- Central and Eastern European Association for Mission Studies (člen řídícího výboru)

- International Association for Mission Studies (člen)

Mgr. Pavol Bargár, Th.D.     str.4 / 419.09.2023 str. 294 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Daniel Bartoň  Tituly  JUDr. LL.M., Ph.D.

 Rok narození  1984

 Typ vztahu k UK  UK  PP  rozsah  20  do kdy  na dobu
neurčitou

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  PP  rozsah  20  do kdy  na dobu
neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Garant předmětu:

PV-3A Aplikace práva v sociální práci (100%)

SPP-Základy práva (100%)

PV-3D Pomoc obětem sexuálních deliktů v náboženském kontextu (100%)

PV-3C Náboženská svoboda (100%)

JUDr. Daniel Bartoň, LL.M., Ph.D.     str.1 / 319.09.2023 str. 295 / 483



Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor práv  právo a právní věda  2013  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 doktor  Veřejné právo I - Ústavní právo,
mezinárodní právo, evropské
právo

 2012  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Master of Laws   2011  University of Cambridge

 bakalář  Teologie křesťanských tradic  2010  Univerzita Karlova v Praze,
Evangelická teologická fakulta

 magistr  Právo  2008  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  OSVČ  advokát  2014  trvá  PP

 Česká republika  Toman, Devátý &
Partneři

 advokátní koncipient  2011  2014  PP

Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  2  0  0  0

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

 0  Scopus  0  ostatní  

JUDr. Daniel Bartoň, LL.M., Ph.D.     str.2 / 319.09.2023 str. 296 / 483



Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 část knihy BARTOŇ D. Má smysl hovořit o speciálních právech nevyléčitelně nemocných, umírajících a zdravotně
postižených? In: MILFAIT René (ed.) Lidská práva osob s postižením, nevyléčitelně nemocných a umírajících, Praha:
Zdeněk Susa, 2013. Podíl 100 %. 

článek v časopice BARTOŇ D. Is the French Burka Ban Compatible with International Human Rights Law
Standards? Essex Human Rights Review Vol. 9, No. 1. June 2012.

článek v časopise BARTOŇ D. Možnosti zákazu či omezení nošení muslimských šátků na školách. Jurisprudence, 2016,
vol. 2016, s. 3-14. ISSN 1802-3843.

článek v časopise BARTOŇ D. Omezení náboženské svobody za účelem dosažení lepšího vzájemného soužití. Revue
církevního práva, 2015, vol. 21, s. 55-67. ISSN 1211-1635.

článek v časopise BARTOŇ D., TOMAN P. Spor o bankovní poplatky z pohledu základních procesních principů. Bulletin
advokacie, 2015, vol. 2015, s. 26-30. ISSN 1210-6348.

článek v časopise BARTOŇ D. Jak (ne)uvažovat o násilí a Istanbulské úmluvě. Jurisprudence, 2019, vol. 2019, s. 34-42.
ISSN 1802-3843.

část knihy Bartoň D. Kulturní konflikty a mezináboženský dialog. In: Harald Christian SCHEU (ed.), Migrace a
kulturní konflikty, Praha: Auditorium, 2011.

část knihy BARTOŇ D.Několik problémů, které advokát řeší při kontaktu se znaleckou činností. In  Současné otázky
praxe a legislativy znalecké činnosti nejen v kontextu domácího násilí. Praha: Centrum pro oběti domácího a
sexuálního násilí, 2018, s. 15-17. ISBN 0-000-00000-0.

článek v časopise BARTOŇ D. Postoj k obětem je výpovědí o společenství: reakce na sexuální zneužívání v českém
náboženském kontextu. Dingir, 2022, vol. 25, s. 48-51. ISSN 1212-1371.

Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 Advokátní praxe, jejíž součástí je pomoc zranitelným osobám, především obětem násilné trestné činnosti.

Významné granty a projekty
 Název: Teologie jako způsob interpretace historie, tradic a současné společnosti, Program: Programy Progres, Nositel:
UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

Doplňující informace
 

JUDr. Daniel Bartoň, LL.M., Ph.D.     str.3 / 319.09.2023 str. 297 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Ladislav Beneš  Tituly  Mgr. Dr.

 Rok narození  1962

 Typ vztahu k UK  UK  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu
neurčitou

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu
neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Garant předmětu:

PTP-Pastorace cílových skupin a metody (100%)

PTP-Pastorační témata (100%)

PTP-Teoretická východiska pastorace (100%)

PV-2A Pastorační praktikum (50%)

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  praktická teologie  1996  Evangelická teologická fakulta
Univerzity Karlovy v Praze

 magistr  evangelická teologie  1987  Komenského evangelická
bohoslovecká fakulta v Praze

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Mgr. Ladislav Beneš, Dr.     str.1 / 319.09.2023 str. 298 / 483



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Evangelická
teologická fakulta

 odborný asistent  1996  trvá  PP

 Česká republika  Českobratrská církev
evangelická

 farář  1989  2001  PP

Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  4  28  0  4

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

  Scopus   ostatní  

Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 část knihy Beneš L., Protestanten: die Rationalisten unter den Christen? in: Religion, Rationalität und Bildung,
Würzburg: Ergon 2009 

článek v časopise Beneš L., Všeobecné kněžství věřících. Církev hierarchická, či demokratická? Prostředník mezi
Bohem a člověkem? in: Theologia viotae 2 (2009), 255-265.

část knihy Beneš L, Die Evangelischen Kirchen in Tschechien, in: Kirchengeschichte als Diasporawissenschaft :
Informationen zu evangelischen Diasporakirchen in Portugal, Tschechien, Ungarn und Frankreich, Leipzig: GAW
2008 (978-3-87593-104-4).

část knihy: BENEŠ, L.: Kirche in Beziehungen - evangelisches Leben in der Diaspora. In: Theologie der Diaspora.
Fischer, Mario / Rose, Miriam (Hg./Ed.), Evangelischer Presseverband 2019, s. 46-57. 0329 ISBN:
978-3-85073-329-8 

Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

Mgr. Ladislav Beneš, Dr.     str.2 / 319.09.2023 str. 299 / 483



Významné granty a projekty
 Název: Teologie jako způsob interpretace historie, tradic a současné společnosti, Program: Programy Progres, Nositel:
UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Název: Teologie jako způsob interpretace dějin a kultury, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016

Název: Mezi tradicí a inovací: Křesťanství jako faktor evropské identity, Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 -
31.12.2019

Název: Podpora přípravy kurzů v rámci nového studijního programu, Program: Podpora pedagogické práce
akademických pracovníků a profilace a inovace studijních programů na úrovni předmětů/kurzů, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015 - 31.12.2015

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

 Německo  Universität Heidelberg  postgraduální student  1991

Další formy zahraniční spolupráce
 Opakované studijní a badatelské pobyty na Universtät Bonn a Heidelberg.

Doplňující informace
 Odborný garant a vyučující kurzu CŽV "Nemocniční kaplan", od r. 2014.

Mgr. Ladislav Beneš, Dr.     str.3 / 319.09.2023 str. 300 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Ondřej Fischer  Tituly  Mgr. Ing. M.A., Ph.D.

 Rok narození  1962

 Typ vztahu k UK  UK  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu
neurčitou

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu
neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

 Česká republika  Jabok – Vyšší odborná škola sociálně
pedagogická a teologická, Praha, Salmovská
8

 PP  20

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Garant předmětu:

TEP-Etika pro sociální práci (100%)

TEP-Úvod do filosofie pro pomáhající profese (100%)

TEP-Filosofická a teologická antroplogie (100%)

Mgr. Ing. Ondřej Fischer, M.A., Ph.D.     str.1 / 419.09.2023 str. 301 / 483



Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  systematická a praktická teologie  2018  Univerzita Karlova, Evangelická
teologická fakulta

 Master of Arts   1998  University of London, King's
College

 magistr  teologie  1997  University of London, Heythrop
College

 inženýr  konstrukce a dopravní stavby  1985  České vysoké učení technické,
Fakulta stavební

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  12  2  0  0

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

  Scopus   ostatní  

Mgr. Ing. Ondřej Fischer, M.A., Ph.D.     str.2 / 419.09.2023 str. 302 / 483



Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 článek v časopise FISCHER O., P. Jandejsek and M. Vaňáč. Studies of Theology as a Path to Dialogue. In D.
Munteanu. Ökumene ist keine Häresie. Theologische Beiträge zu einer ökumenischen Kultur. Paderborn: Brill,
Schöningh, 2021. s. 352-365.

část knihy FISCHER O.Subjectivity, Identity, Religion and Private Space. In MADEW M., Discourses in Social Cohesion:
Differnece, Diversity, Body, Mind and Soul. Stuttgart: Verlag und Buchhandlung der Evangelischen Gesellschaft
GmbH, 2015, s. 176-194. ISBN 978-3-7918-8058-7.

část knihy JINEK J., FISCHER O.Filosofické základy sociální práce. In MATOUŠEK O., Encyklopedie sociální práce. Praha:
Portál, 2013, s. 151-154. ISBN 978-80-262-0366-7.

část knihy JINEK J., FISCHER O.Etika sociální práce. In MATOUŠEK O., Encyklopedie sociální práce. Praha: Portál, 2013,
s. 154-158. ISBN 978-80-262-0366-7.

část knihy FISCHER O.Potřebuje slušně vychovaný sociální pracovník zákon o sociální práci?. In TRUHLÁŘOVÁ Z.,
Profesionalita, perspektivy a rozvoj sociální práce = Professionalism, Perspectives and the Development of Social
Work: sborník z konference X. Hradecké dny sociální práce: Hradec Králové 27. až 28. září 2013. Hradec Králové:
Gaudeamus, 2013, s. 115-122. ISBN 978-80-7435-359-8.

FISCHER O..  Profesionalita, ctnosti a etika povolání . Praha: Karolinum, 2021, 177 s. ISBN 978-80-246-4906-1.

článek v časopise NOBLE I., FISCHER O. How discernment between good and evil shapes the dynamics of the human
journey. European Journal for Philosophy of Religion, 2020, vol. 12, s. 1-7. ISSN 1689-8311.

část knihy FISCHER O., OVEČKA L.Etika, svoboda a odpovědnost. In NOBLE I., ŠIRKA Z., Kdo je člověk? Teologická
antropologie ekumenicky. Praha: Karolinum, 2021, s. 187-208. ISBN 978-80-246-4779-1.

článek v časopise FISCHER O., JANDEJSEK P., ŠIRKA Z., HERYÁN L. Aspekty spirituality v příkladech teologicko-
filosofického vzdělávání pro sociální práci. Fórum sociální práce / Social Work Forum [online], 2018, vol. 2018, s.
9-24. ISSN 1804-3070.

článek v časopise FISCHER O., ŠIRKA Z. Spiritualita ve vzdělávání v pomáhajících profesích. Universum: Revue České
křesťanské akademie, 2017, vol. 2017, s. 7-7. ISSN 0862-8238.

NOBLE I., ŠIRKA Z., NOBLE T., HOŠEK P., BARGÁR P., LANDOVÁ T., VLČKOVÁ M., KOČANDRLE BAUER K., RYŠKOVÁ M.,
ČERVENKOVÁ D., FISCHER O., OVEČKA L., ŠTĚCH F., JANDEJSEK P..  Kdo je člověk? Teologická antropologie ekumenicky .
Praha: Karolinum, 2021, 344 s. ISBN 978-80-246-4779-1.

ŠIRKA Z., NOBLE I., NOBLE T., HOŠEK P., BARGÁR P., ČERVENKOVÁ D., KOČANDRLE BAUER K., LANDOVÁ T., VLČKOVÁ M.,
RYŠKOVÁ M., FISCHER O., OVEČKA L., JANDEJSEK P., KOLÁŘ O..  Kto est čelovek? Bogoslovskaja antropologija .
Moskva: Издательство ББИ, 2022, 488 s. ISBN 978-5-89647-419-7.

článek v časopise FISCHER O.„Benedict’s concept of Attentive Heart in his Deus Caritas Est seen in the light of
Francis’ Laudato Si and the needs of Christian Professional Social Practice“. Acta Missiologica, Vol.16, No. 1., May
2022, 263-276.

Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

Významné granty a projekty
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

Mgr. Ing. Ondřej Fischer, M.A., Ph.D.     str.3 / 419.09.2023 str. 303 / 483



Doplňující informace
 

Mgr. Ing. Ondřej Fischer, M.A., Ph.D.     str.4 / 419.09.2023 str. 304 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Petr Gallus  Tituly  doc. Ph.D.

 Rok narození  1979

 Typ vztahu k UK  UK  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu
neurčitou

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu
neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Garant předmětu:

TEP-Křesťanská sociální etika (30%)

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 docent  evangelická teologie  2021  Univerzita Karlova, Evangelická
teologická fakulta

 doktor  Systematická teologie
(dogmatika)

 2005  Univerzita Karlova v Praze,
Evangelická teologická fakulta

 magistr  Evangelická teologie  2002  Univerzita Karlova v Praze,
Evangelická teologická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

doc. Petr Gallus, Ph.D.     str.1 / 419.09.2023 str. 305 / 483



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Evangelická
teologická fakulta

 odborný asistent  2016  trvá  PP

 Česká republika  Českobratrská církev
evangelická

 farář  2007  2016  PP

 Česká republika  Českobratrská církev
evangelická

 vikář  2006  2007  PP

 Německo  Ruprecht-Karls-
Universität
Heidelberg,
Theologische
Fakultät

 odborný asistent  2005  2006  PP

Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  1  4  0  0

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 evangelická teologie  2021  Univerzita Karlova, Evangelická teologická fakulta

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

 0  Scopus  0  ostatní  35

doc. Petr Gallus, Ph.D.     str.2 / 419.09.2023 str. 306 / 483



Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 článek v časopise GALLUS P. Der Tod Jesu Christi, Zeit und Ewigkeit. Neue Zeitschrift fur Systematische Theologie
und Religionsphilosophie [online], 2018, vol. 60, s. 1-17. ISSN 0028-3517.

článek v časopise GALLUS P. Verantwortliche Rede von der Sünde. Communio Viatorum, 2018, vol. 60, s. 139-170.
ISSN 0010-3713.

článek v časopise GALLUS P. Der unfassbare Mensch. Bemerkungen zur neueren Literatur zur theologischen
Anthropologie. Theologische Rundschau, 2019, vol. 84, s. 158-220. ISSN 0040-5698.

část knihy GALLUS P.Was ist der Mensch? Theologische Anthropologie im Lichte der reformatorischen Theologie. In 
NICÁK M., TAMCKE M., 500 Jahre Reformation in der Slowakei. Berlin: LIT Verlag Dr. W. Hopf, 2019, s. 239-255.
ISBN 978-3-643-34280-5.

monografie: GALLUS P. Pravda, univerzita a akademické svobody, Praha: SLON, 2020, 113 stran. ISBN
978-80-7419-288-3.

článek v časopise GALLUS P. The Importance of the Chalcedonian Distinction, Communio Viatorum, 2019, vol. 61,
s. 256-288. ISSN 0010-3713.

část knihy GALLUS P. Theologie – eine Glaubenswissenschaft? In SCHRÖTER, J. (ed.), Die Rolle der Theologie in
Universität, Gesellschaft und Kirche, Leipzig: EVA, 2012, s. 55-67. Veröffentlichungen der Wissenschaftlichen
Gesellschaft für Theologie (VWGTh) 36. ISBN 978-3-374-03032-3.

část knihy GALLUS P. Verschiedene Wege – ähnliche Resultate? Barth-Rezeption bei I. U. Dalferth. In PANGRITZ
A., GOCKEL M., SALLANDT U. (eds.), Umstrittenes Erbe: Lesarten der Theologie Karl Barths, Stuttgart:
Kohlhammer, 2020, S. 243-256. ISBN 978-3-17-037448-5.

článek v časopise GALLUS P. Bůh a zlo. Teologická reflexe, 2017, vol. 23, s. 107-126. ISSN 1211-1872.

článek v časopise GALLUS P. Christologické kořeny konceptu svatosti. Teologická reflexe, 2018, vol. 24, s. 19-29.
ISSN 1211-1872.

GALLUS P..  The Perspective of Resurrection. A Trinitarian Christology . Tübingen: Mohr Siebeck, 2021, 467 s. ISBN
978-3-16-160109-5.

GALLUS P..  Pravda, univerzita a akademické svobody . Praha: SLON, 2020, 113 s. ISBN 978-80-7419-288-3.

článek v časopise GALLUS P. The Importance of the Chalcedonian Distinction. Communio Viatorum, 2019, vol. LXI, s.
256-288. ISSN 0010-3713.

část knihy GALLUS P.Verschiedene Wege - ähnliche Resultate?. In GOCKEL M., PANGRITZ A., SALLANDT U., Umstrittenes
Erbe. Lesarten der Theologie Karl Barths. Stuttgart: Kohlhammer, 2020, s. 243-256. ISBN 978-3-17-037448-5.

článek v časopise GALLUS P. Akomodace jako základní regulativní pojem dynamického pojetí Boha. Teologická
reflexe, 2020, vol. 26, s. 83-96. ISSN 1211-1872.

článek v časopise GALLUS P. McCormack, Bruce Lindley: The Humility of the Eternal Son. Reformed Kenoticism and
the Repair of Chalcedon. Cambridge: Cambridge University Press 2021. Theologische Literaturzeitung, 2022, vol.
147, s. 496-497. ISSN 0040-5671.

GALLUS P..  Perspektiva vzkříšení. Trinitární christologie . Praha: Karolinum, 2022, 486 s. ISBN 978-80-246-5154-5.

část knihy GALLUS P.Die Sünde als Tat und Macht. Zwei diagnostische Bilder. In EVERS D., KRÜGER M., Die Theologie
Eberhard Jüngels. Kontexte, Themen, Perspektiven. Tübingen: Mohr Siebeck, 2021, s. 191-196. ISBN
978-3-16-159344-4.

článek v časopise GALLUS P. Člověk 2.0? Teologická antropologie v době biotechnologického boomu. Teologická
reflexe, 2021, vol. 27, s. 136-148. ISSN 1211-1872.

článek v časopise GALLUS P. Vom Schauen über das Hassen bis zur Liebe. Theologische Rundschau, 2020, vol. 85, s.
416-429. ISSN 0040-5698.

článek v časopise GALLUS P. Teologie na univerzitě?. Studie a texty Evangelické teologické fakulty [online], 2020, vol.
2020, s. 7-16. ISSN 1802-6818.

část knihy GALLUS P.Teologie na univerzitě. In ROSKOVEC J., HALAMA O., Sto let evangelické teologické fakulty v
Praze. Praha: ETF UK, 2019, s. 30-33. ISBN 978-80-270-6975-0.

doc. Petr Gallus, Ph.D.     str.3 / 419.09.2023 str. 307 / 483



Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 2017–2018 grant Vzdělávací nadace Jana Husa na téma „Mají ještě akademické svobody obsah a smysl?“

2005 řešitel projektu „Pojetí víry u P. Tillicha a K. Bartha“, grant GAUK.

2004–2006 Účast a organizace projektu „Teologie jako věda“ pod vedením doc. ThDr. Petra Macka, grant GAČR.

2003–2005 Účast na doktorandském projektu „Hermeneutika protestantské tradice ve vztahu k všeobecné kultuře“
pod vedením doc. ThDr. Martina Prudkého, grant GAČR.

Významné granty a projekty
 Název: Teologie jako způsob interpretace historie, tradic a současné společnosti, Program: Programy Progres, Nositel:
UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Název: Boží lidství jako Boží akomodace světu. Interpretace chalcedonského vyznání pro současné teologické
přemýšlení o Bohu, Program: Standardní projekty, Nositel: UK, Poskytovatel: Grantová agentura ČR, (ID projektu:
GA18-00355S), Trvání projektu: 01.01.2018 - 31.12.2020

Název: Teologická antropologie v ekumenické perspektivě, Program: Univerzitní výzkumná centra UNCE 2017:
Humanitní a společenské vědy, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2018 -
31.12.2023

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

 Německo  Ruprecht-Karls-Universität
Heidelberg, Theologische Fakultät,
Fachbereich Systematische
Theologie

 odborný asistent  2005-2006

 Německo  Eberhard-Karls-Universität
Tübingen

 postgraduální student  2003-2004

 Německo  Philipps-Universität Marburg  student  2000-2001

Další formy zahraniční spolupráce
 

Doplňující informace
 

doc. Petr Gallus, Ph.D.     str.4 / 419.09.2023 str. 308 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Olga Havránková  Tituly  PhDr. Ph.D.

 Rok narození  1954

 Typ vztahu k UK  UK  nemá  rozsah   do kdy  

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  nemá  rozsah   do kdy  

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Garant předmětu:

Krizová intervence (100%)

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor filozofie    

 doktor  Klinická psychologie  2019  Univerzita Karlova, Filozofická
fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Katedra sociální
práce FF UK

 odborný asistent  1994  dosud  PP

PhDr. Olga Havránková, Ph.D.     str.1 / 319.09.2023 str. 309 / 483



Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  46  45  4  0

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

  Scopus   ostatní  

Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 článek v časopise HAVRÁNKOVÁ O. Supervize jako cesta k sebereflexi. Fórum sociální práce / Social Work Forum,
2014, vol. 5, s. 96-98. ISSN 1804-3070.

HAVRÁNKOVÁ O..  Sebevražednost seniorů . Praha: Karolinum, 2021, 162 s. ISBN 978-80-246-4822-4.

článek v časopise HAVRÁNKOVÁ O. Sebevražednost seniorů. Fórum sociální práce / Social Work Forum [online], 2019,
vol. Neuveden, s. 40-51. ISSN 1804-3070.

článek v časopise HAVRÁNKOVÁ O. Barvy podzimu. Fórum sociální práce / Social Work Forum [online], 2018, vol.
2018, s. 5-5. ISSN 1804-3070.

část knihy HAVRÁNKOVÁ O.Sebevražednost seniorů. In VEČERKA K., VÝVOJOVÉ ZMĚNY SOCIÁLNĚ
PATOLOGICKÝCH JEVŮ V PROMĚNÁCH ČASU. Praha: Česká sociologická společnost, 2018, s. 112-118. ISBN
978-80-905443-5-2.

Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

Významné granty a projekty
 Název: Životní dráhy, životní styly a kvalita života z pohledu individuální adaptace a vztahu aktérů a institucí,
Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Název: Psychosociální aspekty kvality lidského života, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

PhDr. Olga Havránková, Ph.D.     str.2 / 319.09.2023 str. 310 / 483



Doplňující informace
 Vyučující bude mít úvazek na DPP na příslušný počet hodin.

PhDr. Olga Havránková, Ph.D.     str.3 / 319.09.2023 str. 311 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Pavel Hošek  Tituly  prof. Ph.D.

 Rok narození  1973

 Typ vztahu k UK  UK  PP  rozsah  48  do kdy  na dobu
neurčitou

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  PP  rozsah  48  do kdy  na dobu
neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Garant předmětu:

RP-Religionistika (30%)

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 profesor  evangelická teologie  2017  Univerzita Karlova

 docent  evangelická teologie  2006  Univerzita Karlova v Praze

 doktor  evangelická teologie -
religionistika

 2002  Univerzita Karlova v Praze,
Evangelická teologická fakulta

 magistr  evangelická teologie  1999  Univerzita Karlova v Praze,
Evangelická teologická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

prof. Pavel Hošek, Ph.D.     str.1 / 419.09.2023 str. 312 / 483



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Evangelická
teologická fakulta,
Katedra religionistiky

 profesor, vedoucí katedry  2017  dosud  PP

 Česká republika  VOŠ teologická a
sociální,
Evangelikální
teologický seminář

 pedagog  2001  dosud  JPP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Evangelická
teologická fakulta,
Katedra religionistiky

 docent, vedoucí katedry  2006  2017  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Evangelická
teologická fakulta,
Katedra religionistiky

 odborný asistent  2003  2006  PP

Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  20  43  0  5

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 evangelická teologie  2006  Univerzita Karlova v Praze

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 evangelická teologie  2017  Univerzita Karlova

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

 1  Scopus  0  ostatní  421

prof. Pavel Hošek, Ph.D.     str.2 / 419.09.2023 str. 313 / 483



Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 HOŠEK P..  Evangelium podle Jaroslava Foglara . Brno: CDK, 2017, 204 s. ISBN 978-80-7325-427-8.

část knihy HOŠEK P.Discerning the Signs of the Times in Post-communist Czech Republic. In HALÍK T., HOŠEK P., A
Czech Perspective on Faith in a Secular Age. Washington: The Council for Research in Values and Philosophy, 2015,
s. 13-42. ISBN 978-1-56518-300-1.

část knihy HOŠEK P.Towards a kenotic hermeneutics of contemporary Czech culture. In HALÍK T., HOŠEK P., A Czech
Perspective on Faith in a Secular Age. Washington: The Council for Research in Values and Philosophy, 2015, s.
1-12. ISBN 978-1-56518-300-1.

část knihy HOŠEK P.Struggling with the Scandal of Particularity in Interfaith Dialogue. In PASTUSZAK J., Religion and
Common Good. Olomouc: Refugium, 2015, s. 114-129. ISBN 978-80-7412-203-3.

HOŠEK P..  Cesta do Středu skutečnosti. Směřování k nebeskému cíli duchovní pouti v myšlení a díle C. S. Lewise .
Brno: CDK, 2015, 152 s. ISBN 978-80-7325-347-9.

Hošek P.. Evangelium lesní moudrosti, Brno: CDK 2019. ISBN 978-80-7325-477-3

HOŠEK P..  Je to náš příběh . Brno: CDK, 2018, 201 s. ISBN 978-80-7325-459-9.

NOBLE I., ŠIRKA Z., NOBLE T., HOŠEK P., BARGÁR P., LANDOVÁ T., VLČKOVÁ M., KOČANDRLE BAUER K., RYŠKOVÁ M.,
ČERVENKOVÁ D., FISCHER O., OVEČKA L., ŠTĚCH F., JANDEJSEK P..  Kdo je člověk? Teologická antropologie ekumenicky .
Praha: Karolinum, 2021, 344 s. ISBN 978-80-246-4779-1.

část knihy HOŠEK P., BARGÁR P.Lidé žijící v příbězích. In NOBLE I., ŠIRKA Z., Kdo je člověk? Teologická antropologie
ekumenicky. Praha: Karolinum, 2021, s. 71-88. ISBN 978-80-246-4779-1.

ŠIRKA Z., NOBLE I., NOBLE T., HOŠEK P., BARGÁR P., ČERVENKOVÁ D., KOČANDRLE BAUER K., LANDOVÁ T., VLČKOVÁ M.,
RYŠKOVÁ M., FISCHER O., OVEČKA L., JANDEJSEK P., KOLÁŘ O..  Kto est čelovek? Bogoslovskaja antropologija .
Moskva: Издательство ББИ, 2022, 488 s. ISBN 978-5-89647-419-7.

Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 1999 - 2000 redaktor nakladatelství Návrat domů

Významné granty a projekty
 Název: Faith and Beliefs of "Nonbelievers". Poskytovatel: Templeton Foundation (ID 61385). Trvání projektu:
2019-2021 (co-leader).

Název: Teologická antropologie v ekumenické perspektivě, Program: Univerzitní výzkumná centra UNCE 2017:
Humanitní a společenské vědy, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2018 -
31.12.2023

Název: Teologie jako způsob interpretace historie, tradic a současné společnosti, Program: Programy Progres, Nositel:
UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Název: Inovace studijního programu Teologie ETF UK, Program: Operační program Praha - Adaptabilita, Nositel:
UK, Poskytovatel: Evropská unie, Trvání projektu: 01.03.2012 - 28.02.2014

Název: Teologie jako způsob interpretace dějin a kultury, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016

Název: The Future of Religious Faith from Central Eastern European Perspective. Poskytovatel: Templeton
Foundation (ID 58599). Trvání projektu: 2017 (co-leader).

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

prof. Pavel Hošek, Ph.D.     str.3 / 419.09.2023 str. 314 / 483



Další formy zahraniční spolupráce
 - badatelská stáž na M. Wade Center, Wheaton College, Illinois, USA, 16. 6 - 28. 7. 2001

- týdenní studijní stáž organizovaná The Institute of Excellence in Global Theological Education, Overseas Council
International, IBTS, Praha, 7.-12. dubna 2002

- týdenní studijní stáž organizovaná The Institute of Excellence in Global Theological Education, Overseas Council
International, Kiev, Ukrajina, 25.-30. dubna 2004

- pedagogická stáž (výuka kursu Non-conformist Movements in Judaism, Christianity and Islam), Anglo-American
College, Prague, 1.- 30. 7. 2005

- pedagogická stáž (výuka kursu Non-conformist Movements in Judaism, Christianity and Islam), Anglo-American
College, Prague, 1.- 30. 7. 2006

- badatelská stáž na Woolf Institute, University of Cambridge, Cambridge, Velká Británie, 18. 10.- 18. 11. 2010

- badateská stáž na M. Wade Center, Wheaton College, Illinois, USA 10. 6.- 20.7. 2012

- badatelská stáž (týdenní) Oxford Center for Muslim Christian Studies, Oxford, Velká Británie, 20.- 26. 1. 2013

- pedagogická stáž na University of Tartu, Estonsko: výuka kursu Religion and human rights 12.- 19. 2 2013

- badatelská stáž (týdenní) na Woolf Institute, University of Cambridge, Cambridge, Velká Británie, 22.- 30. 6. 2013

- badatelská stáž na M. Wade Center, Wheaton College, Illinois, USA, 1.- 21. 8. 2013

- badatelská stáž na Oxford Center for Muslim Christian Studies, Oxford, Velká Británie, 31. 7. – 29. 8. 2015

Doplňující informace
 

prof. Pavel Hošek, Ph.D.     str.4 / 419.09.2023 str. 315 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Eliška Hudcová  Tituly  Mgr. Bc. Ph.D.

 Rok narození  1982

 Typ vztahu k UK  UK  PP  rozsah  20  do kdy  08/2023

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  PP  rozsah  20  do kdy  08/2023

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Garant předmětu:

PV-4A Sociální ekonomika (100%)

PV-4D Sociální práce v církvích a církevních organizacích (100%)

PV-4E Případová sociální práce mezioborová (100%)

SPP-Metodický a supervizní seminář 1 (100%)

SPP-Metodický a supervizní seminář 2 (100%)

SPP-Odborná praxe bloková 1 (50%)

SPP-Odborná praxe bloková a průběžná 2 (50%)

Mgr. Bc. Eliška Hudcová, Ph.D.     str.1 / 519.09.2023 str. 316 / 483



Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Studia občanského sektoru /
Studia občanského sektoru

 2020  Univerzita Karlova, Fakulta
humantních studií

 bakalář  Pastorační a sociální práce /
Pastorační a sociální práce

 2015  Univerzita Karlova, Evangelická
teologická fakulta

 magistr  Obecná antropologie - integrální
studium člověka

 2010  Univerzita Karlova v Praze,
Fakulta humanitních studií

 bakalář  Studium humanitní vzdělanosti  2007  Univerzita Karlova v Praze,
Fakulta humanitních studií

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Jabok - Vyšší
odborná škola
sociálně pedagogická
a teologická

 projektová manažerka a
lektorka

 2017  trvá  JPP

 Česká republika  Člověk v tísni, o.p.s.  odborná sociální poradkyně  2020  trvá  JPP

 Česká republika  Centrum pro
komunitní práci jižní
Čechy

 metodička  2016  2020  JPP

Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  2  3  0  0

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

  Scopus   ostatní  

Mgr. Bc. Eliška Hudcová, Ph.D.     str.2 / 519.09.2023 str. 317 / 483



Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 článek v časopise HUDCOVÁ E. Tematizace a konceptualizace sociálního zemědělství ve vztahu k sociálnímu
podnikání, multifunkčnímu zemědělství a přístupům "green care" v České republice. Fórum sociální politiky, 2016,
vol. 10, s. 20-23. ISSN 1802-5854.

článek v časopise HUDCOVÁ E. Pavel Pospěch a kol.: Vynalézání venkova v ČR po roce 1989. Sociologický
časopis/Czech Sociological Review [online], 2017, vol. 53, s. 786-789. ISSN 0038-0288.

článek v časopise HUDCOVÁ E. Sociální zemědělství a sociální farma jako prostor pro sociální práci. Listy sociální
práce, 2017, vol. 5, s. 5-6. ISSN 2336-2332.

článek v časopise HUDCOVÁ E., CHOVANEC T., MOUDRÝ J. SOCIAL ENTREPRENEURSHIP IN AGRICULTURE, A
SUSTAINABLE PRACTICE FOR SOCIAL AND ECONOMIC COHESION IN RURAL AREAS: THE CASE OF
THE CZECH REPUBLIC. European Countryside, 2018, vol. 10, s. 377-397. ISSN 1803-8417.

část knihy HUDCOVÁ E., MOUDRÝ J., CHOVANEC T., PROCHÁZKOVÁ H.Social farming - Introduction of the concept and the
current situation in the Czech Republic. In RAUPELIENĖ A., International Scientific Conference Rural Development
2017. Neuveden: Aleksandras Stulginskis University, 2018, s. 1207-1212. ISBN 978-609-449-128-3.

článek v časopise HUDCOVÁ E. Sociální zemědělství a sociální farma jako prostor pro sociální práci (2. díl). Listy
sociální práce, 2018, vol. 6, s. 5-6. ISSN 2336-2332.

příspěvek  Social entrepreneurship in agriculture and its implications for new subject matters in educational
curriculum  (HUDCOVÁ E.) na konferenci Human Capital and Investment in Education 2016 (Vysoká škola finanční a
správní, a.s., Estonská 500, Praha 10: 24.11-25.11.2016).

článek v časopise HUDCOVÁ E. Drobné kroky sociálního zemědělství v České republice. FÓRUM sociální politiky
[online], 2021, vol. 15, s. 33-36. ISSN 1802-5854.

článek v časopise CHOVANEC T., MOUDRÝ J., HUDCOVÁ E. SOME ASPECTS OF SOCIAL FARMING IN CZECHIA. 
European Countryside, 2022, vol. 14, s. 569-590. ISSN 1803-8417.

článek v časopise HUDCOVÁ E. SOCIAL WORK IN SOCIAL FARMING IN THE CONCEPT OF EMPOWERMENT.
European Countryside, 2022, vol. 14, s. 497-510. ISSN 1803-8417.

příspěvek  Social farms: an implement for keeping social, economic, and environmental cohesion in rural areas in the
Czech Republic  (HUDCOVÁ E.) na konferenci 21st Annual Interdisciplinary Conference on Entrepreneurship,
Innovation and SMEs (Wuppertal, Germany: 04.10-06.10.2017).

Mgr. Bc. Eliška Hudcová, Ph.D.     str.3 / 519.09.2023 str. 318 / 483



Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 HUDCOVÁ, Eliška, Tomáš CHOVANEC a Jan MOUDRÝ. Příklady dobré praxe v sociálním zemědělství. Metodika
IV. České Budějovice: Centrum pro komunitní práci jižní Čechy, 2018. ISBN 978-80-87809-54-9.

HUDCOVÁ, Eliška, Tomáš CHOVANEC a Jan MOUDRÝ. Sociální práce v sociálním zemědělství. Metodika III.
České Budějovice: Centrum pro komunitní práci jižní Čechy, 2018. ISBN 978-80-87809-53-2.

HUDCOVÁ, Eliška, Jan MOUDRÝ, Tereza VESELÁ a Tomáš CHOVANEC. Sociální zemědělství a podnikání v
českých regionech. Praha: Ministerstvo zemědělství, 2019. ISBN 978-80-7424-488-6.

HUDCOVÁ, Eliška, Milada ŠŤASTNÁ a Jan MOUDRÝ a Tomáš CHOVANEC. Příručka pro zemědělce a veřejnou
správu v oblasti podpory a realizace sociálního zemědělství v ČR. Praha: Státní zemědělský intervenční fond, a.s,
2019.

CHOVANEC, Tomáš, Eliška HUDCOVÁ a Jan MOUDRÝ. Sociální zemědělství, představení konceptu. Praha:
Ministerstvo zemědělství ČR, 2015. ISBN 978-80-7434-213-4.

CHOVANEC, Tomáš, Jan MOUDRÝ, Eliška HUDCOVÁ. „Možnosti využití konceptu sociálního zemědělství v
politikách sociálního začleňování ve venkovském prostředí“. Praha: Úřad vlády, Agentura pro sociální začleňování,
n.d.

MOUDRÝ, Jan, Eliška HUDCOVÁ a Tomáš CHOVANEC. Možnosti rozvoje sociálního zemědělství u poskytovatelů
sociálních služeb. Metodika I. České Budějovice: Centrum pro komunitní práci jižní Čechy, 2018. ISBN
978-80-87809-51-8. 

MOUDRÝ, Jan, Tomáš CHOVANEC a Eliška HUDCOVÁ. Zkvalitňování aktivit sociálního zemědělství u
poskytovatelů sociálních služeb. Metodika II. České Budějovice: Centrum pro komunitní práci jižní Čechy, 2018.
ISBN 978-80-87809-52-5. 

MOUDRÝ, Jan st., Jan MOUDRÝ ml., Tomáš CHOVANEC a Eliška HUDCOVÁ. Malofaremní hospodaření.
Olomouc: Bioinstitut, 2019. ISBN 978-80-87371-36-7. 

MOUDRÝ, Jan, Nela KÜFFNEROVÁ a Eliška HUDCOVÁ (eds.). The Textbook. Social Farming in Higher
Education. Teaching and learning material for university level courses. Erasmus+ Project (2017-2020). 2020.
Dostupné z: https://sofaredu.eu/wp-content/uploads/2020/05/Textbook_2020.pdf. 

NOBELMANN, Martin, Czaba BÁLINT, Tomáš CHOVANEC, Rhys EVANS, Eliška HUDCOVÁ, Paulina
JANCSOVSZKA, Jan MOUDRÝ, Michal PAŘÍZEK, Claudia SCHNEIDER, Birgit STEININGER a Apolka UJJ.
Quality Standards for Teaching Social Farming. Erasmus+ Project (2017-2020). 2018. Dostupné z:
https://sofaredu.eu/wp-content/uploads/2019/04/Quality-Standards-for-Teaching-Social-Farming.pdf. 

Metodická práce v projektech 

Rozvoj sociálního zemědělství v ČR, reg.č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_023/0001117, předkladatel Centrum pro komunitní
práci jižní Čechy (metodička) 

Rozvoj sociálního zemědělství v ČR II, reg.č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/17_071/0007640, předkladatel Centrum pro
komunitní práce jižní Čechy (metodička)

Významné granty a projekty
 Program Prvouk P19 - FHS P19 2016 7 Mezinárodní letní škola pro doktorandy EMES, Glasgow, UK (hlavní řešitel)

Program Progres Q20 - Q20 203020/9 Sociální zemědělství - potenciál konceptu v souvislostech sociální a solidární
ekonomiky v ČR (hlavní řešitel)

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Mgr. Bc. Eliška Hudcová, Ph.D.     str.4 / 519.09.2023 str. 319 / 483



Další formy zahraniční spolupráce
 SoFarEDU - Social Farming in Higher Education, ref. č. 2017-1-DE01-KA203-003583 (Erasmus+, manažerka za
partnerskou organizaci), mezinárodní projekt s partnery z Německa (koordinátor), Rakouska Norska a Maďarska

SoFarTEAM - Social Work in Social Farming, reg. č. 2020-1-DE01-KA203-005660 (Erasmus+, manažerka za
partnerskou organizaci), mezinárodní projekt s partnery z Německa (koordinátor), Nizozemí a Irska

Doplňující informace
 Členství v:

EMES – International Research Network

Česká sociologická společnost, Sekce sociologie životního prostředí, zemědělství a venkova

Asociace sociálního zemědělství

Asociace zahradní terapie

Pracoví komise sociálního zemědělství na Ministerstvu zemědělství

Mgr. Bc. Eliška Hudcová, Ph.D.     str.5 / 519.09.2023 str. 320 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Petr Jandejsek  Tituly  Mgr. M.A., Th.D.

 Rok narození  1975

 Typ vztahu k UK  UK  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu
neurčitou

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu
neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

 Česká republika  Jabok Vyšší odborná sociálně pedagogická
a teologická škola (Praha)

 PP  24

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Garant předmětu:

PV-2B Systematická teologie - vybraná témata 1 (100%)

SPP-Úvod do křesťanské teologie (100%)

SPP-Systematická teologie (100%)

PV-2C Systematická teologie - vybraná témata 2 (100%)

Mgr. Petr Jandejsek, M.A., Th.D.     str.1 / 419.09.2023 str. 321 / 483



Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 Master of Arts    

 doktor teologie  systematická a praktická teologie  2016  Univerzita Karlova, Evangelická
teologická fakulta

 bakalář  Teologie křesťanských tradic  2001  Univerzita Karlova v Praze,
Evangelická teologická fakulta

 magistr  Sociální práce  1999  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Jabok VOŠ sociálně
pedagogická a
teologická, Praha

 zástupce ředitele, učitel  2004  trvá  JPP

 Česká republika  Centrum sociálních
služeb Praha

 analytik  2002  2003  PP

 Česká republika  Centrum pro výzkum
stresu AVČR

 výzkumný pracovník  1999  2002  PP

Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  35  3  0  0

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

 0  Scopus  0  ostatní  

Mgr. Petr Jandejsek, M.A., Th.D.     str.2 / 419.09.2023 str. 322 / 483



Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 část knihy JANDEJSEK P.Narratives of Coversion and Martyrdom in the Theology of Jon Sobrino. In GRUBER J., PITTL S.,
SILBER S., TAUCHNER C., Identitäre Verschuchungen. Identitätsverhandlungen zwischen Emanzipation und Herrschaft.
Meinz: Verlag-Meinz, 2019, s. 347-356. ISBN 978-3-95886-295-1.

JANDEJSEK P..  Christologie z pomezí: Jacques Dupuis, Roger Haight a Jon Sobrino . Praha: Karolinum, 2019, 228 s.
ISBN 978-80-246-4257-4.

část knihy JANDEJSEK P.Teologie a sociální práce: společně na cestě. In KAPLÁNEK M., Teologie a sociální práce :
dvacet let dialogu. Praha: Jabok, 2013, s. 39-47. ISBN 978-80-904681-1-5.

ŠIRKA Z., NOBLE I., NOBLE T., HOŠEK P., BARGÁR P., ČERVENKOVÁ D., KOČANDRLE BAUER K., LANDOVÁ T., VLČKOVÁ M.,
RYŠKOVÁ M., FISCHER O., OVEČKA L., JANDEJSEK P., KOLÁŘ O..  Kto est čelovek? Bogoslovskaja antropologija .
Moskva: Издательство ББИ, 2022, 488 s. ISBN 978-5-89647-419-7.

část knihy JANDEJSEK P.Člověk a polis. In NOBLE I., ŠIRKA Z., Kdo je člověk? Teologická antropologie ekumenicky.
Praha: Karolinum, 2021, s. 250-267. ISBN 978-80-246-4779-1.

NOBLE I., ŠIRKA Z., NOBLE T., HOŠEK P., BARGÁR P., LANDOVÁ T., VLČKOVÁ M., KOČANDRLE BAUER K., RYŠKOVÁ M.,
ČERVENKOVÁ D., FISCHER O., OVEČKA L., ŠTĚCH F., JANDEJSEK P..  Kdo je člověk? Teologická antropologie ekumenicky .
Praha: Karolinum, 2021, 344 s. ISBN 978-80-246-4779-1.

článek v časopise NOBLE T., JANDEJSEK P. Personal and Common Good - Personal and Common Evil. Liberation
Theology perspectives. European Journal for Philosophy of Religion, 2020, vol. 12, s. 45-62. ISSN 1689-8311.

kapitola v knize JANDEJSEK, P. With the Coronavirus Pandemic at the Crossroads: Reflections of Czech Students. In
NIKLAS COLLET, J. et al. Doing Climate Justice: Theological Explorations. Paderborn: Brill, Ferdinand Schöningh,
2022. s. 159-174. ISBN: 978-3-506-79531-1.

část knihy FISCHER, O. - JANDEJSEK, P. – VAŇÁČ, M. Studies of Theology as a Path to Dialogue. In Daniel
Munteanu. Ökumene ist keine Häresie. Theologische Beiträge zu einer ökumenischen Kultur. Paderborn: BRILL.
Ferdinand Schöningh, 2021, s. 352-365. ISBN 978-3-506-76018-0.

článek v časopise JANDEJSEK P. HOLINESS AND MARTYRDOM: IGNACIO ELLACURIA AND THE
INTERPRETATION OF HIS LIFE AND DEATH BY JON SOBRINO. Communio Viatorum, 2019, vol. 61, s. 88-98.
ISSN 0010-3713.

Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

Významné granty a projekty
 Název: Teologie jako způsob interpretace historie, tradic a současné společnosti, Program: Programy Progres, Nositel:
UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Název: Hermeneutika zkušenosti a její využití v christologii a ekleziologii, Program: Grantová agentura UK, Nositel:
UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013 - 31.12.2014

Název: Teologická antropologie v ekumenické perspektivě, Program: Univerzitní výzkumná centra UNCE 2017:
Humanitní a společenské vědy, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2018 -
31.12.2023

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Mgr. Petr Jandejsek, M.A., Th.D.     str.3 / 419.09.2023 str. 323 / 483



Další formy zahraniční spolupráce
 Aktivní účast na mezinárodních konferencích v posledních 5 letech: 9 (Belgie, Česká republika, Finsko, Itálie,
Slovensko).

Studijní cesty do zahraničí v posledních 5 letech: 2 (Belgie, Salvador).

Německo, Evangelische Hochschule Freiburg, hostující vyučující (Erasmus Teaching Mobility), říjen 2018.

Doplňující informace
 Členství ve vědeckých společnostech:

Česká společnost pro katolickou teologii (od 2016)

European Society for Catholic Theology (od 2013)

Societas Oecumenica: European Academic Association for Ecumenical Theology (od 2012)

Mgr. Petr Jandejsek, M.A., Th.D.     str.4 / 419.09.2023 str. 324 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Zdeněk Kalvach  Tituly  MUDr. CSc.

 Rok narození  1951

 Typ vztahu k UK  UK  dohoda  rozsah   do kdy  

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  nemá  rozsah   do kdy  

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Garant předmětu:

SPP-Zdraví a nemoc (100%)

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 kandidát věd  Vnitřní lékařství  2001  Univerzita Karlova v Praze

 doktor medicíny  Všeobecné lékařství  1977  1. lékařská fakulta, Univerzita
Karlova v Praze

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

MUDr. Zdeněk Kalvach, CSc.     str.1 / 419.09.2023 str. 325 / 483



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Domov sociální péče
Hagibor

 odborný lékař  2004  dosud  JPP

 Česká republika  Etická komise České
lékařské komory

 člen    dosud   

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Filozofická fakulta,
Katedra andragogiky
a personálního řízení

 externí vyučující  10/2014  dosud   

 Česká republika  mobilní hospic Cesta
domů Praha

 předseda správní rady    dosud   

 Česká republika  Vědecká rada
projektu Senior
Lékového průvodce
z.ú.

 člen    dosud   

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Lékařská fakulta v
Plzni

 externí vyučující  10/2021  dosud   

 Česká republika  Poliklinika
Kloknerova, Praha 4

 odborný lékař  2016  dosud  JPP

 Česká republika  Společnost lékařů a
zdravotníků v
sociálních službách
Jana Evangelisty
Purkyně

 čestný předseda    dosud   

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Evangelická
teologická fakulta

 externí vyučující  10/2021  dosud  JPP

 Česká republika  Život 90 Praha  předseda správní rady    dosud   

 Česká republika  Česká společnost
paliativní medicíny
Jana Evangelisty
Purkyně

 člen výboru    2020   

 Česká republika  Clinicum Praha  odborný lékař  2013  2016  PP

 Česká republika  Medicover Praha  odborný lékař  2009  2013  PP

 Česká republika  Úřad vlády ČR  náměstek ministra  2008  2008  PP

 Česká republika  Všeobecná fakultní
nemocnice Praha

 lékař a vedoucí oddělení  1977  2007  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
1. lékařská fakulta

 odborný asistent  1984  2007  JPP

 Česká republika  Rada vlády pro
seniory a stárnutí
populace

 člen       

MUDr. Zdeněk Kalvach, CSc.     str.2 / 419.09.2023 str. 326 / 483



Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  1  0  0  0

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

 87  Scopus  51  ostatní  Google
Scholar:
více než
2000, Resea
rchGate: 49

MUDr. Zdeněk Kalvach, CSc.     str.3 / 419.09.2023 str. 327 / 483



Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 KALVACH Z. Medicínská podpora seniorů. In: PTÁČKOVÁ H., PTÁČEK R. a kol. Psychosociální adaptace ve stáří
a nemoci. Praha: Grada, 2021. ISBN 978-80-271-0876-3.

KALVACH Z. Lékař Zdeněk. In: ČELEDOVÁ L. (ed.). Rozmluvy ze Šafránku: S úsměvem o životě, stárnutí a stáří.
Praha: Karolinum, 2020, s. 145–167. ISBN 978-80-246-4710-4.

KALVACH Z. O stárnutí a tak: Mezigenerační medicínsko-poetická meditativní kompozice. CEDIT, no. 3, Brno:
CED, 2020. 

KALVACH Z. a kol. Manuál paliativní péče o umírající pacienty, 2. doplněné a přepracované vydání. Praha: Cesta
domů, 2019. ISBN 978-80-88126-54-6.

KALVACH Z. Gerontology. In: ČELEDOVÁ L., HOLČÍK J. et al. Social medicine: An introduction to new public
health. Praha: Karolinum, 2019. ISBN 978-80-246-4276-5.

ČELEDOVÁ L., KALVACH Z., ČEVELA R. Úvod do gerontologie. Praha: Karolinum, 2016. ISBN
978-80-246-3404-3.

KALVACH Z. Podpora rozvoje komunitního systému integrovaných podpůrných služeb. Praha: Diakonie ČCE, 2014.
ISBN 978-80-87953-08-2.

ČEVELA R., ČELEDOVÁ L., KALVACH Z., HOLČÍK J., KUBŮ P. Sociální gerontologie – Východiska ke
zdravotní politice a podpoře zdraví ve stáří. Praha: Grada, 2014. ISBN 978-80-247-4544-2.

PTÁČKOVÁ H., PTÁČEK R., ŠVANDOVÁ L., ČELEDOVÁ L., ČEVELA R., RABOCH J., KALVACH Z., VŇUKOVÁ M.. 
 Psychosociální adaptace ve stáří a nemoci . Praha: Grada, 2021, 184 s. ISBN 978-80-271-0876-3.

ČELEDOVÁ L., ČEVELA R., FIALA P., FÍNEK J., HOLČÍK J., HOLMEROVÁ I., KALVACH Z., KILIAN J., KOS J., MATĚJOVSKÁ
KUBEŠOVÁ H., POLÍVKA J., RABOCH J., SVAČINA Š., ŠAFRÁNEK V..  Rozmluvy ze Šafránku : s úsměvem o životě, stárnutí a
stáří . Praha: Karolinum, 2020, 180 s. ISBN 978-80-246-4710-4.

ČELEDOVÁ L., HOLČÍK J., BÝMA S., ČERNÝ K., ČERVENÝ R., ČEVELA R., HODAČOVÁ L., KALVACH Z., ODLOŽILÍK R.,
PASTIRČÁKOVÁ T., ZIKMUNDOVÁ K..  Social medicine: an introduction to new public health . Praha: Karolinum, 2019,
168 s. ISBN 978-80-246-4276-5.

KALVACH Z. Psychosociální adaptace na stáří a nemoc. In: PTÁČKOVÁ H., PTÁČEK R. a kol. Psychosociální
adaptace ve stáří a nemoci. Praha: Grada, 2021. ISBN 978-80-271-0876-3.

Kalvach Z. Zdraví a nemoc: Nárys problematiky pro studenty nezdravotnických programů. Susa : Středokluky 2019.
192 str., ISBN 978-80-88084-21-1

Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

Významné granty a projekty
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

Doplňující informace
 

MUDr. Zdeněk Kalvach, CSc.     str.4 / 419.09.2023 str. 328 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Pavla Kodymová  Tituly  PhDr. Ph.D.

 Rok narození  1969

 Typ vztahu k UK  UK  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu
neurčitou

 Typ vztahu k fakultě předmětu plánu  FF  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu
neurčitou

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  nemá  rozsah   do kdy  

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Garant předmětu:

Sociální práce s lidmi se zdravotním postižením

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Sociologie  2008  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 doktor filozofie  Sociální práce a politika  2001  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 magistr  Sociální práce  1999  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

PhDr. Pavla Kodymová, Ph.D.     str.1 / 319.09.2023 str. 329 / 483



Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  28  28  1  0

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

  Scopus   ostatní  

Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 KRAKEŠOVÁ M., KODYMOVÁ P., BRNULA P..  Sociální kliniky : Z dějin sociální práce a sociálního školství . Praha:
Karolinum, 2018, 200 s. ISBN 978-80-246-4300-7.

KODYMOVÁ P., HONSŮ R..  Věra Pohlová: Sociální práce a život ve 20.století . Praha: Karolinum, 2019, 190 s. ISBN
978-80-246-4564-3.

článek v časopise KODYMOVÁ P. Propojení americké a československé sociální práce na území Čech v letech
1918-1936 prostřednictvím aktivit Alice Masarykové. Sociální práce (Sociálna práca), 2018, vol. 17, s. 19-34. ISSN
1213-6204.

článek v časopise KODYMOVÁ P. The Story of Two Social Workers, Marie Krakešová and Vlasta Brablcová, Against
the Background of the Creation of Educational Social Therapy (1943-1973). Sociální práce / Sociálna práca, 2021,
vol. 21, s. 102-117. ISSN 1213-6204.

článek v časopise KODYMOVÁ P. Cikánská otázka a sociální práce v českých zemích v letech 1948-1989. Revue
sociálnych služieb, 2021, vol. 1, s. 68-96. ISSN 2729-9120.

část knihy KODYMOVÁ P.Social work in rural areas: missing components of Czech social work. In  Sociálna práca -
súčasné výzvy, problémy a praktické riešenia: Social work - current challenges, problems and practical solutions.
Płock: NOVUM, 2017, s. 169-182. ISBN 978-83-65451-26-2.

část knihy KODYMOVÁ P.Macro practice in the context of disability issues as an underused element in Czech social
work. In  Sociálna práca - súčasné výzvy, problémy a praktické riešenia: Social work - current challenges, problems
and practical solutions. Płock: NOVUM, 2017, s. 11-18. ISBN 978-83-65451-26-2.

část knihy KODYMOVÁ P.Contribution to the discussion about the introduction of school social work in the Czech
republic. In  Sociálna práca - súčasné výzvy, problémy a praktické riešenia: Social work - current challenges,
problems and practical solutions. Płock: NOVUM, 2017, s. 19-32. ISBN 978-83-65451-26-2.

část knihy KODYMOVÁ P.Vybraná etická dilamata sociální práce v oblasti pěstounské péče. In  Dobrý pěstoun. Tábor:
Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR, 2018, s. 167-187. ISBN 978-80-907053-2-6.

článek v časopise KODYMOVÁ P. Sociální pracovníci, stres a péče o sebe. Revue sociálnych služieb, 2021, vol. 1, s.
153-168. ISSN 2729-9120.

Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

PhDr. Pavla Kodymová, Ph.D.     str.2 / 319.09.2023 str. 330 / 483



Významné granty a projekty
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

Doplňující informace
 

PhDr. Pavla Kodymová, Ph.D.     str.3 / 319.09.2023 str. 331 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Pavel Kolář  Tituly  Mgr. M.T.S., Th.D.

 Rok narození  1975

 Typ vztahu k UK  UK  PP  rozsah  32  do kdy  na dobu
neurčitou

 Typ vztahu k fakultě předmětu plánu  HTF  PP  rozsah  32  do kdy  na dobu
neurčitou

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  nemá  rozsah   do kdy  

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Garant předmětu:

Úvod do studia křesťanského duchovního života (20%)

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor teologie  Husitská teologie  2007  Univerzita Karlova v Praze,
Husitská teologická fakulta

 master of theological studies  Teologie  2001  The Church Divinity School of
the Pacific

 magistr  Husitská teologie  1999  Univerzita Karlova v Praze,
Husitská teologická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Mgr. Pavel Kolář, M.T.S., Th.D.     str.1 / 419.09.2023 str. 332 / 483



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Univerzita Karlova v
Praze, Husitská
teologická fakulta

 akademický pracovník  2006    JPP

Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - UK - Univerzita Karlova  9  10  0  0

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

 0  Scopus  2  ostatní  14

Mgr. Pavel Kolář, M.T.S., Th.D.     str.2 / 419.09.2023 str. 333 / 483



Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 část knihy KOLÁŘ P.Liturgie a komunikace. In FLAM J., Prakticko-teologické aspekty mezilidské komunikace.
Sokolov: Flavia Viera s.r.o., 2019, s. 163-172. ISBN 978-80-904954-4-9.

LIGUŠ J., BRAVENÁ N., KOLÁŘ P., ŠPAČKOVÁ A., FLAM J., DŘÍMAL L., PIVARČ J..  Prakticko-teologické aspekty mezilidské
komunikace . : , 2019, s. ISBN 978-80-904954-4-9.

KOLÁŘ P..  The Jistebnice Kancionál - Cantionale - Song translation . Chomutov: L. Marek, 2019, 323 s. ISBN
978-80-87127-98-8.

část knihy KOLÁŘ P.The Feast of Corpus Christi and Its Changes in Late Utraquism. In DAVID Z., DEKARLI M.,
HABERKERN P., HOLETON D., The Bohemian Reformation and Religious Practice. Prague: The Institute of Philosophy of
the Czech Academy of Sciences, 2018, s. 111-128. ISBN 978-80-7007-551-7.

článek v časopise KOLÁŘ P. Koncept církevního domu a liturgické síně v myšlení Miroslava Kouřila v dobovém
kontextu Církve československé. Acta Universitatis Carolinae. Theologica, 2018, vol. 8, s. 9-27. ISSN 1804-5588.

část knihy KOLÁŘ P.The Canon missae in the Rule of Ecclesiastical Services of Tobiáš Závorka Lipenský and Its
Source. In DAVID Z., HOLETON D., The Bohemian Reformation and Religious Practice Vol. 10. Praha: Filosofický
ústav AV ČR, v .v. i., 2015, s. 225-258. ISBN 978-80-7007-446-6.

článek v časopise KOLÁŘ P. Witnesses of a New Liturgical Practice: the Ordines missae of Three Utraquist
Manuscripts. Filosofický časopis, 2014, vol. 2014, s. 221-240. ISSN 0015-1831.

část knihy KOLÁŘ P.The Late Utraquist canon missae Redivivus? Proposals of František Iška and Alois Tuháček for
reform of the Roman Canon. In HLAVÁČEK P., Via media: Studie z českých náboženských a intelektuálních dějin.
Praha: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, 2016, s. 141-151. ISBN 978-80-7308-652-7.

článek v časopise KOLÁŘ P. Zásady ekleziologie CČSH. Theologická revue, 2015, vol. 86, s. 65-81. ISSN 1211-7617.

článek v časopise KOLÁŘ P. OTÁZKA UNIVERZALITY LITURGICKÉHO SLAVENÍ A JEJÍ VÝZNAM PRO
LITURGICKÝ ŽIVOT CČSH. Theologická revue, 2018, vol. 89, s. 18-37. ISSN 1211-7617.

část knihy KOLÁŘ P.Mezi liturgickým a divadelním prostorem : Miroslav Kouřil, církevní architekt a avantgardní
scénograf. In POPELOVÁ L., Sbory Církve československé husitské – architektonické dědictví našich regionů. Praha:
Fakulta stavební ČVUT v Praze, 2018, s. 59-64. ISBN 978-80-01-06509-9.

část knihy KOLÁŘ P., HOLETON D., BAŤOVÁ E.Liturgy, Sacramental Theology, and Music. In VAN DUSSEN M., SOUKUP
P., A Companion to the Hussites. Leiden: Brill, 2020, s. 331-368. ISBN 978-90-04-39786-6.

Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 Přednášky v rámci mezinárodních kongresů Societas Liturgica:

Leuven, Belgie (srpen 2017): An unfinished bridge between Bohemian avant-garde theatre and liturgy : Miroslav
Kouřil, an avant-garde scenographer and church architect.

Wuerzburg, Německo (srpen 2013): The Reform of the Roman Canon in the Bohemian Reform Movement (from 15th
to 20th century).

Remeš, Francie (2011): Do we celebrate the vision of classless society in baptism?

Palermo, Itálie/Sicílie (srpen 2007): Stádník’s “Via crucis” and Arthur Vogel’s Theology of the Eucharist.

Přednášky v rámci mezinárodních symposií Bohemian Reformation and Religious Practice:

Praha (červen 2016): Svátek Corpus Christi v Pravidle služebností a Písních chval Božských Tobiáše Závorky
Lipenského

Praha (červen 2014): Canon missae v Pravidle služebností Tobiáše Závorky Lipenského a jeho pramen (The Canon
missae in the Rule of Ecclesiastical Services of Tobiáš Závorka Lipenský and Its Source)

Praha (červen 2010): Svědectví o nové liturgické praxi v pozdním utrakvismu: ordines missae tři utrakvistických
rukopisů. (Witnesses of a New Liturgical Practice: the Ordines missae of Three Utraquist Manuscripts)

Veřejná přednáška v rámci dalšího profesního vzdělávání:

Praha, Fakultní nemocnice Vinohrady (květen 2015): Spirituální a náboženské potřeby onkologických pacientů

Mgr. Pavel Kolář, M.T.S., Th.D.     str.3 / 419.09.2023 str. 334 / 483



Významné granty a projekty
 Název: Teologie jako způsob interpretace historie, tradic a současné společnosti, Program: Programy Progres, Nositel:
UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Název: Teologie jako způsob interpretace dějin a kultury, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016

Název: Zvýšení kvality vzdělávání na UK a jeho relevance pro potřeby trhu práce, Program: Operační program
Výzkum, vývoj a vzdělávání, Nositel: UK, Poskytovatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Trvání
projektu: 01.07.2017 - 30.06.2022

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

 Francie  Týdenní odborný pobyt v rámci
mezinárodního kongresu Societas
Liturgica, Remeš

 akademický pracovník  2011

 Německo  Týdenní odborný pobyt v rámci
mezinárodního kongresu Societas
Liturgica, Wuerzburg

 akademický pracovník  2013

 Itálie  Týdenní odborný pobyt v rámci
mezinárodního kongresu Societas
Liturgica, Palermo

 akademický pracovník  2007

 Belgie  Týdenní odborný pobyt v rámci
mezinárodního kongresu Societas
Liturgica, Leuven

 akademický pracovník  2017

Další formy zahraniční spolupráce
 

Doplňující informace
 člen Societas Liturgica

člen ediční rady Bohemian Reformation and Religious Practice

Mgr. Pavel Kolář, M.T.S., Th.D.     str.4 / 419.09.2023 str. 335 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Marta Kolářová  Tituly  PhDr. Ph.D.

 Rok narození  1977

 Typ vztahu k UK  UK  PP  rozsah  20  do kdy  na dobu
neurčitou

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  PP  rozsah  20  do kdy  na dobu
neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Garant předmětu:

SPP-Metody výzkumu 2 (100%)

SPP-Sociologické praktikum (100%)

SPP-Odborná praxe diplomní (30%)

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Sociologie  2008  Univerzita Karlova v Praze,
Fakulta sociálních věd

 doktor filozofie  Sociologie  2005  Univerzita Karlova v Praze,
Fakulta sociálních věd

 magistr  Sociologie  2004  Univerzita Karlova v Praze,
Fakulta sociálních věd

 bakalář  Sociologie  2000  Univerzita Karlova v Praze,
Fakulta sociálních věd

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

PhDr. Marta Kolářová, Ph.D.     str.1 / 319.09.2023 str. 336 / 483



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Sociologický ústav
AV ČR (Praha)

 Vědecká asistentka  2002  trvá  PP

 Česká republika  Centrum globálních
studií, Filosofický
ústav AV ČR

 Odborná pracovnice  2008  2010  JPP

Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  1  2  0  1

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

 15  Scopus  21  ostatní  Google
Scholar 391

Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 KOLÁŘOVÁ M. V souladu s přírodou: politika životního stylu, udržitelnost a soběstačnost. Praha: Karolinum
(SLON) 2021. 254 s. ISBN 978-80-246-4993-1.

kapitola v knize KOLÁŘOVÁ M. „Post-subcultures in Post-socialism: Transnational and Local Contexts of Czech
Youth Music Subcultures.“ Pp. 13-40 in J. Charvát, A. Oravcová (eds). Out of Step: Politics and Subcultures in Post-
socialist Space. Praha: Dokořán. 2021. 246 s. ISBN 978-80-7363-911-2.

článek v časopise KOLÁŘOVÁ M. „Climate Change and the Transition Movement in Eastern Europe: The Case of
Czech Permaculture.“ Czech Sociological Review 3/2020.

článek v časopise KOLÁŘOVÁ M. „Subkultura kulturních kreativců a alternativní životní styl v Pravém domácím
časopisu.“ Český lid 106 (1) 2019: 85–105.

KOLÁŘOVÁ, Marta, Anna ORAVCOVÁ „Gender a subkultury: prosazování žen v punku a hip hopu.“ Pp. 301-341
in Jan Charvát, Bob Kuřík a kol. Mikrofon je naše bomba: Politika a hudební subkultury mládeže v postsocialistickém
Česku. Praha: Togga, 2018. 419 s. ISBN 978-80-7476-137-9.

KOLÁŘOVÁ, Marta. 2013. „Hudební subkultury mládeže v současné ČR - possubkulturní či postsocialistické?“ Pp.
232-248 in . Populární kultura v českém prostoru. Praha: Univerzita Karlova v Praze, 2013. 328 s. ISBN
978-80-246-2192-0.

Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

PhDr. Marta Kolářová, Ph.D.     str.2 / 319.09.2023 str. 337 / 483



Významné granty a projekty
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

Doplňující informace
 

PhDr. Marta Kolářová, Ph.D.     str.3 / 319.09.2023 str. 338 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Eva Mašková  Tituly  PhDr. Ph.D.

 Rok narození  1986

 Typ vztahu k UK  UK  PP  rozsah  20  do kdy  na dobu
neurčitou

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  PP  rozsah  20  do kdy  na dobu
neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

 Česká republika - ČVUT - České vysoké učení technické v Praze  PP  20

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Garant předmětu:

SPP- Sociální a vývojová psychologie (100%)

SPP-Psychologie osobnosti (100%)

SPP-Klinická psychologie (100%)

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Teologie / Teologie  2016  Husitská teologická fakulta UK

 doktor filozofie  Psychologie  2015  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 magistr  Husitská teologie v kombinaci s
psychosociálními studii

 2011  Univerzita Karlova v Praze,
Husitská teologická fakulta

 bakalář  Sociální pedagogika  2009  Univerzita Karlova v Praze,
Husitská teologická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

PhDr. Eva Mašková, Ph.D.     str.1 / 319.09.2023 str. 339 / 483



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Všeobecná fakultní
nemocnice v Praze

 Psycholog ve zdravotnictví  2013  2014  JPP

Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

  Scopus   ostatní  

Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 část knihy MAŠKOVÁ E.Quintus Septimius Florens Tertullianus a problematika náboženského obrácení. In OPATRNÁ M.,
MAGDALÉNA N., Sborník příspěvků z mezinárodní konference studentů doktorských programů Obsah - forma. Praha:
Katolická teologická fakulta, Univerzita Karlova, 2017, s. 347-352. ISBN 978-80-87922-10-1.

článek v časopise MAŠKOVÁ E. Reflexe současných pohledů na náboženskou konverzi. Theologická revue, 2014, vol.
85, s. 537-550. ISSN 1211-7617.

článek v časopise MAŠKOVÁ E. Změna pohledu na náboženskou zkušenost v období sekularizace. Theologická revue,
2013, vol. 84, s. 475-487. ISSN 1211-7617.

část knihy MAŠKOVÁ E.Hagiotherapy as a Sensitive Tool of Mission?. In  Central European Missiological Forum.
Praha: Středoevropské centrum misijních studií, o.s., 2013, s. 51-54. ISBN 978-80-903986-6-5.

část knihy MAŠKOVÁ, E. Náboženská konverze v souvislosti se změnou osobnostní struktury. In Psychologické dny
2014: Fenomén svobody v kontextu psychologie a filosofie. Sborník příspěvků z konference Psychologické dny, 11. -
13. září 2014, Olomouc. 2015, Praha: Českomoravská psychologická společnost

Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

Významné granty a projekty
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

PhDr. Eva Mašková, Ph.D.     str.2 / 319.09.2023 str. 340 / 483



Další formy zahraniční spolupráce
 

Doplňující informace
 

PhDr. Eva Mašková, Ph.D.     str.3 / 319.09.2023 str. 341 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Alžběta Matochová  Tituly  Mgr. 

 Rok narození  1975

 Typ vztahu k UK  UK  PP  rozsah  16  do kdy  na dobu
neurčitou

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  PP  rozsah  16  do kdy  na dobu
neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Garant předmětu:

SPP-Supervize specializační praxe (100%)

SPP-Sociální práce s menšinami (100%)

PV-4B Vybraná témata z komunitní práce (50%)

SPP-Odborná praxe bloková specializační (50%)

Vyučující:

SPP-Metody sociální práce 1 (70%)

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 magistr  Sociální práce  2000  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 Probíhající doktorské studium  Sociální politika a sociální práce  zahájení:
2019

 FHS UK

Mgr. Alžběta Matochová     str.1 / 319.09.2023 str. 342 / 483



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Nová škola, o.p.s.
(Praha)

 Koordinátor vzdělávání  2020  trvá  PP

 Česká republika  Evangelická
akademie Praha,
Hrusická 257/7,
Praha 4

 Vyučující, vedoucí projektu,
vedení praxí

 1998  2002  PP

 Česká republika  Městská část Praha 6  Sociální poradce pro
národnostní menšiny

 1997  1998  PP

Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  5  0  0  0

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

  Scopus   ostatní  

Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 příspěvek  A qualitative study of informal caregivers : How to care meaningfully?  (MATOCHOVÁ A.) na konferenci
TISSA 2022 - Sustainable social work in times of crises, pre-conference and plenum conference (Ghent, Belgium:
19.08-24.08.2022).

MATOCHOVÁ, A. Participativní sociální práce a romská menšina v ČR. IN: Křížová, E. a kol. Sociální práce v
mezioborové perspektivě. Praha: Karolinum 2022. ISBN 978-80-246-5109-5

Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 A qualitative study of informal caregivers : How to care meaningfully? Přednáška, prezentace.

TISSA 2022 - Sustainable social work in times of crises, pre-conference and plenum conference, Ghent, Belgium,
2022

Významné granty a projekty
 

Mgr. Alžběta Matochová     str.2 / 319.09.2023 str. 343 / 483



Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 Projekt Erasmus + Inovace podporou reflexivity a participace (INORP) – člen řešitelského týmu

Erasmus+: Intensive Programme – Dublin - na UCD - University College Dublin. Pětidenní intenzivní program se
zaměřoval na participaci v sociálních a zdravotních službách, přinášel mezinárodní pohled a zkušenosti účastníků z
Irska, Belgie, Finska, Portugalska a České republiky (od 25.10.2021 do 31.10.2021 Irsko, UCD)

program Erasmus+: Intensive Programme -Ghent - University Ghent. Pětidenní intenzivní program byl zaměřen na
další rozvoj a prohlubování porozumění participativní a reflektivní profesionální sociální práci, výzkumu a vzdělávání
v mezinárodním kontextu, (od 05.05.2022 do 10.05.2022 Belgie, Universiteit Gent)

Doplňující informace
 

Mgr. Alžběta Matochová     str.3 / 319.09.2023 str. 344 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Jiří Mrázek  Tituly  doc. Th.D.

 Rok narození  1960

 Typ vztahu k UK  UK  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu
neurčitou

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu
neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Garant předmětu:

NZP- Biblistika 2 (100%)

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 docent  evangelická teologie  2005  Univerzita Karlova v Praze

 doktor teologie  biblické vědy – nový zákon  1990  Univerzita Karlova v Praze,
Evangelická teologická fakulta

 magistr  evangelická teologie  1984  Komenského evangelická
bohoslovecká fakulta v Praze

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

doc. Jiří Mrázek, Th.D.     str.1 / 419.09.2023 str. 345 / 483



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Evangelická
teologická fakulta

 docent  2005  trvá  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Evangelická
teologická fakulta

 odborný asistent  1990  2005  PP

 Česká republika  Komenského
evangelická
bohoslovecká fakulta

 asistent  1989  1990  PP

 Česká republika  Českobratrská církev
evangelická

 farář  1984  1989  PP

Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  12  14  0  6

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 evangelická teologie  2005  Univerzita Karlova v Praze

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

 0  Scopus  0  ostatní  79

doc. Jiří Mrázek, Th.D.     str.2 / 419.09.2023 str. 346 / 483



Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 část knihy MRÁZEK J.Die andere neutestamentlichen Theologien. In KARFÍKOVÁ L., Gnadenlehre in Schrift und
Patristik. Freiburg – Basel – Wien: Herder, 2016, s. 161-174. ISBN 978-3-451-00708-8.

článek v časopise MRÁZEK J. Realisierter Glaube (Jak 2,14-26). Annali di Storia dell'Esegesi, 2017, vol. 2017, s.
469-478. ISSN 1120-4001.

MRÁZEK J..  Kázání na hoře . Jihlava: Mlýn, 2017, 232 s. ISBN 978-80-86498-61-4.

článek v časopise MRÁZEK J. Lutherův výklad Podobenství o Samařanu a o Družičkách. Studie a texty Evangelické
teologické fakulty [online], 2018, vol. 1/2018, s. 195-212. ISSN 1802-6818.

MRÁZEK J..  Markovo evangelium 6-16 . Jihlava: Mlýn, 2019, 203 s. ISBN 978-80-86498-68-3.

MRÁZEK J..  Markovo evangelium 1-8 . Jihlava: Mlýn, 2018, 202 s. ISBN 978-80-86498-64-5.

část knihy MRÁZEK J.Die deuterokanonische und intertestamentarische Literatur. In KARFÍKOVÁ L., Gnadenlehre in
Schrift und Patristik. Freiburg – Basel – Wien: Herder, 2016, s. 50-68. ISBN 978-3-451-00708-8.

článek v časopise MRÁZEK J. Tři podoby zla v Řeči na břehu moře. Teologická reflexe, 2016, vol. 2016, s. 42-51. ISSN
1211-1872.

článek v časopise MRÁZEK J. Die Beziehung von Kirche und Staat im Neuen Testament. Communio Viatorum, 2014,
vol. 56, s. 197-210. ISSN 0010-3713.

MRÁZEK J..  Teologie opomíjených. Přehlížené hlasy v Novém zákoně . Jihlava: Nakladatelství Mlýn, 2013, 183 s.
ISBN 978-80-86498-52-2.

MRÁZEK J..  Když obchází lev řvoucí . Jihlava: Mlýn, 2022, 138 s. ISBN 978-80-86498-75-1.

ROSKOVEC, Jan a Jiří MRÁZEK. Od Mojžíše k novému Jeruzalému: deset biblických výkladů. Jihlava: Mlýn, 2021,
202 s. ISBN 978-80-86498-70-6.

DUS, Jan Amos, Josef BARTOŇ, Růžena DOSTÁLOVÁ, Jiří MRÁSZEK et al. Novozákonní apokryfy. III.,
Proroctví a apokalypsy. Vydání třetí. V Praze: Vyšehrad, 2022, 563 stran, 8 stran nečíslovaných obrazových příloh :
ilustrace (částečně barevné), portréty ; 22 cm. ISBN 978-80-7601-702-3.

Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

Významné granty a projekty
 Název: Teologie jako hermeneutika křesťanských tradic, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu
na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013 - 31.12.2013

Název: Teologie jako způsob interpretace dějin a kultury, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016

Název: Historie a interpretace bible, Program: Projekty na podporu excelence v základním výzkumu, Nositel: UK,
Poskytovatel: Grantová agentura ČR, (ID projektu: GBP401/12/G168), Trvání projektu: 01.01.2012 - 31.12.2018

Název: Teologie jako způsob interpretace historie, tradic a současné společnosti, Program: Programy Progres, Nositel:
UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Název: Mezi tradicí a inovací: Křesťanství jako faktor evropské identity, Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 -
31.12.2019

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

 Německo  Martin-Luther-Universtät, Halle  postgraduální student  1987-1988

doc. Jiří Mrázek, Th.D.     str.3 / 419.09.2023 str. 347 / 483



Další formy zahraniční spolupráce
 

Doplňující informace
 Podílí se na činnosti Centra biblických studií Akademie věd ČR a Univerzity Karlovy v Praze.

doc. Jiří Mrázek, Th.D.     str.4 / 419.09.2023 str. 348 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Pavel Pěnkava  Tituly  PhDr. Ph.D.

 Rok narození  1971

 Typ vztahu k UK  UK  PP  rozsah  20  do kdy  na dobu
neurčitou

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  PP  rozsah  20  do kdy  na dobu
neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Garant předmětu:

SPP-Metodický a supervizní seminář 3 (100%)

SPP-Metodický a supervizní seminář 4 (100%)

SPP-Metody sociální práce 2 (100%)

SPP-Sociální práce v oblasti sociálně patologických jevů (100%)

SPP-Odborná praxe bloková, průběžná 3 (50%)

SPP-Odborná praxe bloková, průběžná 4 (50%)

SPP-Metody sociální práce 1 (30%)

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Sociologie  2019  Univerzita Karlova, Filozofická
fakulta

 doktor filozofie  Sociální práce  2010  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D.     str.1 / 319.09.2023 str. 349 / 483



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Úřad městské části
Praha 1

 vedoucí Oddělení sociální
prevence, sociální kurátor

 1995  trvá  PP

 Česká republika  Středisko sociální
prevence Praha

 sociální kurátor  1994  1995  PP

Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  14  1  0  0

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

  Scopus   ostatní  

Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 část knihy PĚNKAVA P.Znovuzačleňování marginálních sociálně ohrožených skupin. In  Řízení sociálních procesů v
České republice. Praha: Karolinum, 2018, s. 78-107. ISBN 978-80-246-4180-5.

část knihy PĚNKAVA P.Problémy aktivizace starých bezdomovců. In  Sociální souvislosti aktivního stáří. Praha:
Karolinum, 2017, s. 160-187. ISBN 978-80-246-3612-2.

část knihy PĚNKAVA P.Respekt k lidským právům při sociální práci s marginálními skupinami vykazujícími sociálně
patologické chování. In TOMEŠ I., Sešit sociální práce. Praha: Ministerstvo práce a sociálních věcí, 2015, s. 27-32.
ISBN 978-80-7421-086-0.

část knihy PĚNKAVA P.Vliv amnestie 2013 na obce s rozšířenou působností, konkrétně v oblasti agendy sociálního
kurátora. In VEČERKA K., Metodologické problémy identifikace a interpretace sociálních deviací. Praha: Masarykova
česká sociologická společnost, 2014, s. 79-86. ISBN 978-80-905443-1-4.

část knihy PĚNKAVA P.Služby sociální prevence vykonávané v obcích s rozšířenou působností ve vztahu k agendě
sociálního kurátora a jeho specializace. In TRUHLÁŘOVÁ Z., Profesionalita, perspektivy a rozvoj sociální práce. Hradec
Králové: Gaudeamus, 2014, s. 166-170. ISBN 978-80-7435-359-8.

část knihy PĚNKAVA P.Specifikum a podstata sociální práce ve vztahu k životnímu problému člověka. In KŘÍŽOVÁ E., . :
, 2022, s. -. ISBN .

PĚNKAVA, Pavel. Posunula se společnost v náhledu na řešení bezdomovectví?. Forum Socialni Prace [online].
Prague: Charles University, Faculty of Arts, 2018, (1), 87-94 [cit. 2023-06-01]. ISSN 1804-3070.

Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D.     str.2 / 319.09.2023 str. 350 / 483



Významné granty a projekty
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

Doplňující informace
 •1994 - 1995 o. s. LATA, dobrovolník 

•2004 – doposud: člen Masarykovy české sociologické společnosti

•1996 - Kurz supervize vedoucího praxe na pracovišti

•1998 - 1999 Kurz rozvojová supervize v sociální práci, Praha 

•2003 - zkoušky Odborné způsobilosti úředníka státní správy

•2007 osvědčení - metodik Komunitního plánování sociálních služeb

•2007 – doposud: člen pracovní skupiny komunitního plánování na MČ Praha 1

•2008 – doposud: předseda Sekce sociálních kurátorů Společnosti sociálních pracovníků ČR, 2009 – doposud:
místopředseda výboru SSP ČR

•2012 – doposud: člen České kriminologické společnosti

•2014/2016 - člen poradního týmu pro přípravu podkladů profesní komory sociálních pracovníků v rámci věcného
záměru Profesního zákona sociálních pracovníků

•2015/2018 člen expertní skupiny při MHMP, pro aktualizaci Koncepce návrhů řešení problematiky bezdomovectví v
Praze v letech 2013 – 2020

•2016 - 2019 - doposud: člen pracovní skupiny připravující podklady pro Akční plán, Koncepce vězeňství do roku
2025 v oblasti zaměstnávání propuštěných osob z VTOS. 

•2017 - doposud: předseda dozorčí rady zapsaného spolku Jako doma

•2019 - doposud: člen dozorčí rady zapsaného spolku ČESKÁ ASOCIACE STREETWORK

•2022 – doposud předseda zapsaného spolku Společnost sociálních pracovníků ČR

PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D.     str.3 / 319.09.2023 str. 351 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Martin Prudký  Tituly  prof. Dr.

 Rok narození  1960

 Typ vztahu k UK  UK  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu
neurčitou

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu
neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Garant předmětu:

SZP-Biblistika 1 (100%)

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 profesor  evangelická teologie  2014  Univerzita Karlova v Praze

 docent  biblické vědy – starý zákon  1992  Univerzita Karlova v Praze

 doktor  biblické vědy – starý zákon  1990  Komenského evangelická
bohoslovecká fakulta v Praze

 magistr  evangelická teologie  1985  Komenského evangelická
bohoslovecká fakulta v Praze

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

prof. Martin Prudký, Dr.     str.1 / 519.09.2023 str. 352 / 483



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Evangelická
teologická fakulta

 docent  1992  2014  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Evangelická
teologická fakulta

 odborný asistent  1990  1992  PP

 Česká republika  Českobratrská církev
evangelická

 farář (seniorátní vikář)  1985  1990  PP

 Česká republika  Komenského
evangelická
bohoslovecká fakulta,
Biblická katedra

 asistent  1988  1990  JPP

 Česká republika  Komenského
evangelická
bohoslovecká fakulta,
Biblická katedra

 lektor hebrejštiny  1987  1988  JPP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Evangelická
teologická fakulta

 profesor  2014    PP

Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  2  14  0  5

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 biblické vědy – starý zákon  1992  Univerzita Karlova v Praze

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 evangelická teologie  2014  Univerzita Karlova v Praze

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

 1  Scopus  0  ostatní  231

prof. Martin Prudký, Dr.     str.2 / 519.09.2023 str. 353 / 483



Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 PRUDKÝ M..  Genesis I: 1,1 - 6,8 Když na počátku Bůh řekl do tmy... . Praha: Česká biblická společnost, 2018, 378 s.
ISBN 978-80-7545-047-0.

část knihy PRUDKÝ M.Linguistics and Biblical Studies. In HELMER C., MCKENZIE S., RÖMER T., SCHRÖTER J., ET AL.,
Encyclopedia of the Bible and its Reception: Lectionary - Lots. Berlin / Boston: de Gruyter, 2018, s. 718-721. ISBN
978-3-11-031333-8.

článek v časopise PRUDKÝ M. Zur topographischen Inszenierung der Jakob-Erzählungen: Ortsangaben als literarische
Motive. Communio Viatorum, 2017, vol. 58, s. 292-314. ISSN 0010-3713.

PRUDKÝ M..  Obtížné oddíly Zadních proroků . 978-80-7195-793-5: Karmelitánské nakladatelství, 2017, 346 s. ISBN .

část knihy PRUDKÝ M.'Shall not the Judge of all the Earth Do What is Just?' (Gen 18:25): God's Mighty Acts and Basic
Moral Rules. In BER V., Nomos and Violence: Dimensions in Bible and Theology. Berlin: LIT- Verlag, 2019, s.
43-52. ISBN 978-3-643-90997-8.

část knihy PRUDKÝ M.Mercy (I. Hebrew Bible/Old Testament). In FUREY C., MATZ B., MCKENZIE S., RÖMER T., ET AL.,
Encyclopedia of the Bible and its Reception. Mass-Midnight. Berlin: de Gruyter, 2020, s. 704-707. ISBN
978-3-11-031335-2.

část knihy PRUDKÝ M.Typy žalmů, jejich žánry a jejich teologie. In PRUDKÝ M., Obtížné oddíly biblické poezie a
moudrosti. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2020, s. 233-256. ISBN 978-80-7566-058-9.

PRUDKÝ M..  Cvičebnice biblické hebrejštiny . Praha: Karolinum, 2022, 374 s. ISBN 978-80-246-5348-8.

část knihy PRUDKÝ M.Miracles (I. Hebrew Bible/Old Testament). In FUREY C., MCKENZIE S., RÖMER T., SCHRÖTER J., ET
AL., Encyclopedia of the Bible and its Reception: Midrash and Aggadah – Mourning. Berlin / Boston: de Gruyter,
2021, s. 260-262. ISBN 978-3-11-031336-9.

část knihy PRUDKÝ M.Kdo je jako Hospodin, Bůh náš? (Ž 113). In PRUDKÝ M., Obtížné oddíly biblické poezie a
moudrosti. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2020, s. 97-109. ISBN 978-80-7566-058-9.

Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 M. Prudký je hlavním koordinátorem rozvojového projektu na podporu vědy Cooperatio pro vědní oblast Filosofie,
teologie a religionistika, na němž spolupracují 4 fakulty UK.

Předtím byl hlavním koordinátorem programu Progres Q01 "Teologie jako způsob interpretace historie, tradic a
současné společnosti" (2017-2021) a programu PRVOUK P01 (2014-2016), které integrovaly vědeckou činnost tří
teologických fakult UK.

Významné granty a projekty
 Název: Teologie jako způsob interpretace dějin a kultury, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016

Název: Teologie jako způsob interpretace historie, tradic a současné společnosti, Program: Programy Progres, Nositel:
UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Název: Výukový pobyt studentů - podpora intenzivní výuky biblických jazyků a motivace ke studie teologie, Program:
Podpora pedagogické práce akademických pracovníků a profilace a inovace studijních programů na úrovni
předmětů/kurzů, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2017

Název: Historie a interpretace bible, Program: Projekty na podporu excelence v základním výzkumu, Nositel: UK,
Poskytovatel: Grantová agentura ČR, (ID projektu: GBP401/12/G168), Trvání projektu: 01.01.2012 - 31.12.2018

prof. Martin Prudký, Dr.     str.3 / 519.09.2023 str. 354 / 483



Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

 Německo  Karl-Ruprecht-Universität
Heidelberg, Theologische Fakultät

 Gastwissenschaftler  2014 -
(každoročně 2
týdny)

 Izrael  The Hebrew University Jerusalem,
Archaeological Institute

 Member of the
Archaeological
Expedition -- Chirbet
Qeiyafa

 2011 (2 týdny)

 Izrael  Tel Aviv University, Archaeological
Institute

 Member of the
Archaeological
Expedition -- The
Lautenschläger
Azekah Project

 2013 (2 týdny)

 Izrael  Tel Aviv University, Archaeological
Institute

 Member of the
Archaeological
Expedition -- The
Lautenschläger
Azekah Project

 2015 (2 týdny)

 Německo  Karl-Ruprecht-Universität
Heidelberg, Theologische Fakultät

 Gastwissenschaftler
(DAAD-Forschung
Grant)

 2000 (4 měsíce)

 Izrael  Tel Aviv University, Archaeological
Institute

 Member of the
Ancient Jerusalem
Excavation Project
2017

 2017 (2 týdny)

 Izrael  Tel Aviv University, Archaeological
Institute

 Member of the Tel
Moca Archaeological
Expedition 2019

 2019 (2 týdmy)

 Nizozemsko  Universiteit van Amsterdam,
Faculteit der Godgeleerdheid

 student  1982 - 1983

 Izrael  Tel Aviv University, Archaeological
Institute

 Member of the Tel
Moca Archaeological
Expedition 2021

 2021 (3 týdny)

 Izrael  Tel Aviv University, Archaeological
Institute

 Member of the Tel
Moca Archaeological
Expedition 2022

 2022 (3 týdny)

 Spojené státy americké  Columbia Theological Seminary,
Atlanta, Georgia, USA

 Research Visiting
Scholar

 1996 - 1997

 Spojené království Velké Británie a
Severního Irska

 University of Oxford, the Regent's
Park College

 Fellow of the Senior
Common Room

 1991 (4 měsíce)

Další formy zahraniční spolupráce
 

prof. Martin Prudký, Dr.     str.4 / 519.09.2023 str. 355 / 483



Doplňující informace
 členství ve vědeckých společnostech:

Členem Učené společnosti

Členem Wissenschaftliche Gesellschaft für Theologie

Členem Society of Biblical Literature

Členem European Association of Biblical Studies

Podílí se na činnosti Centra biblických studií Akademie věd ČR a Univerzity Karlovy v Praze.

prof. Martin Prudký, Dr.     str.5 / 519.09.2023 str. 356 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Kateřina Schmidová  Tituly  Mgr. 

 Rok narození  1970

 Typ vztahu k UK  UK  dohoda  rozsah   do kdy  

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  nemá  rozsah   do kdy  

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

 Česká republika  Linka bezpečí z.s. (Praha)  PP  40

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Garant předmětu:

SPP-Sociální práce s rodinou (100%)

PV-4J Základy krizové intervence (100%)

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 magistr  Sociální práce  2000  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Mgr. Kateřina Schmidová     str.1 / 319.09.2023 str. 357 / 483



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Evangelická
akademie, VOŠ-
sociální práce (Praha)

 Vyučující  2002  2021  PP

 Česká republika  Středisko náhradní
rodinné péče (Praha)

 Sociální pracovník  2008  2008  PP

 Česká republika  Prev-Centrum o.s.,
Centrum primární
prevence, Praha 6 

 Koordinátor, odborný garant
programů, poradenství

 2006  2008  PP

 Česká republika  Oddělení preventivní
péče TRIGON
Střediska výchovné
péče Klíčov, Praha 5

 Terapeut, rodinný poradce  1998  2005  PP

 Česká republika  Open Society Fund,
belgická nadace King
Baudouin Foundation

 Odborný poradce  1990  2000  PP

 Česká republika  Středisko pro děti a
mládež Modřany,
Praha 12

 Sociální pracovník, terapeut  1995  1997  PP

 Česká republika  Krizové centrum pro
týrané a zneužívané
děti, Praha 4 

 Sociální pracovník  1991  1994  PP

Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  1  0  0  0

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

  Scopus   ostatní  

Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 

Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

Mgr. Kateřina Schmidová     str.2 / 319.09.2023 str. 358 / 483



Významné granty a projekty
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

Doplňující informace
 

•Komplexní psychoterapeutické vzdělání ve skupinové psychoanalytické psychoterapii pořádané Lékařskou fakultou
UK

•Výcvik v telefonické krizové intervenci

Na ETF vyučuje na DPP.

Mgr. Kateřina Schmidová     str.3 / 319.09.2023 str. 359 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Petr Sláma  Tituly  doc. Ph.D.

 Rok narození  1967

 Typ vztahu k UK  UK  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu
neurčitou

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu
neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Garant předmětu:

SZP-Úvod do biblické interpretace (100%)

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 docent  evangelická teologie  2014  Univerzita Karlova v Praze

 doktor  Starý zákon  2000  Univerzita Karlova v Praze,
Evangelická teologická fakulta

 magistr  Evangelická teologie  1994  Komenského evangelická
bohoslovecká fakulta v Praze

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

doc. Petr Sláma, Ph.D.     str.1 / 419.09.2023 str. 360 / 483



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Evangelická
teologická fakulta

 docent  2013  trvá  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Evangelická
teologická fakulta

 odborný asistent  2000  2013  PP

 Česká republika  Českobratrská církev
evangelická

 farář  1996  2000  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Evangelická
teologická fakulta

 asistent  1996  2000  JPP

Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  10  8  0  3

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 evangelická teologie  2014  Univerzita Karlova v Praze

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

 1  Scopus  0  ostatní  

doc. Petr Sláma, Ph.D.     str.2 / 419.09.2023 str. 361 / 483



Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 část knihy SLÁMA P.Jubilate Deo: 2 Corinthians 4:16-18. In DEEG A., Predigtmeditation im christlich-jüdischen
Kontext. Zur Perikopenreihe IV. Plus Nun gehe hin und Lerne. Wernsbach: Studium in Israel e.V., 2017, s. 200-204.
ISBN 978-3-9816903-3-0.

část knihy SLÁMA P.Theologische Ausbildung und Themen des christlich-jüdischen Gesprächs: Ein Blick auf die
Tschechische Repubik. In EHMANN J., „Alles wirkliche Leben ist Begegnung“: Festschrift zum vierzigjhrigen Bestehen
von Studium in Israel e.V.. Leipzig: Evangelische Verlaganstalt, 2017, s. 23-33. ISBN 978-3-374-05437-4.

SLÁMA P..  The New Theologies of the Old Testament and History . Zürich: LIT Verlag, 2017, 300 s. ISBN
978-3-643-90841-4.

část knihy SLÁMA P.Christfest I: Mi 5,1-4a. Bethlehem: Geburtswehen des Messias wahrehmen. In DEEG A.,
Predigtmeditation im christlich-jüdischen Kontext. Zur Perikopenreihe III. Plus Gottes Gesalbte: Priester – Könige –
Propheten. Solus Christus neu gelesen. Wernsbach: Studium in Israel e.V., 2016, s. 38-43. ISBN 978-3-9816903-2-3.

článek v časopise SLÁMA P. Von richtiger Unterscheidung einer emischen und etischen Perspektive in der neueren
Theologien des Alten Testaments. Communio Viatorum, 2016, vol. 58, s. 388-400. ISSN 0010-3713.

část knihy SLÁMA P.Starozákonní bádání v českých zemích. In VELHARTICKÁ Š., 100 let české staroorientalistiky. České
klínopisné bádání, předovýchodní archeologie a spřízněné obory v dokumentech. Praha: Libri, 2021, s. 463-479. ISBN
978-80-7277-588-0.

část knihy SLÁMA P.Von der Häutung des alten Menschen: Kolosserbrief 3,12-17. In GARDEI M., Predigtmeditationen
im christlich-jüdischen Kontex: Zur Perikopenreihe 4 + Jüdische Theologinnen und Theologen legen die Bibel aus:
Die neuen alttestamentlichen Texte. Berlin: Studium in Israel e.V., 2021, s. 229-233. ISBN 978-3-9816903-7-8.

článek v časopise SLÁMA P. Notes from the Coasts of Bohemia or The teacher and friend we have lost. Communio
Viatorum, 2021, vol. 63, s. 1-5. ISSN 0010-3713.

článek v časopise SLÁMA P. Tři způsoby, jak číst Bibli: filologicky, teologicky a spirituálně. Hermenutická úvaha. 
Salve. Revue pro teologii a duchovní život, 2021, vol. 31, s. 11-20. ISSN 1213-6301.

část knihy SLÁMA P.Exaudi: Joh 7,37-39: Aus wessen Inneren werden Ströme von lebendigen Wasser fließen?. In 
GARDEI M., Predigtmeditationen im christlich-jüdischen Kontex: Zur Perikopenreihe III. Plus Jüdische Theologinnen
und Theologen legen die Bibel aus: Die neuen alttestamentlichen Texte der Reihe III. Berlin: Studium in Israel e.V.,
2020, s. 240-245. ISBN 978-3-9816903-6-1.

část knihy SLÁMA P.'Thus they despoiled the Egyptians' (Exod 12:36 and parallels): On the scandal of asking silver and
gold from innocent neighbours. In BER V., Nomos and Violence: Dimensions in Bible and Theology. Berlin: LIT-
Verlag, 2019, s. 37-44. ISBN 978-3-643-90997-8.

článek v časopise SLÁMA P. Notes from the Coasts of Bohemia or Worship as an Intersection of Four Lines of
Communication. Communio Viatorum, 2020, vol. 62, s. 131-135. ISSN 0010-3713.

ČAPEK F., SLÁMA P..  And God Saw That It Was Good (Gen 1:12) The Concept of Quality in Archaeology, Philology
and Theology . Zürich: LIT- Verlag, 2020, 288 s. ISBN 978-3-643-91185-8.

část knihy ČAPEK F., SLÁMA P.On the Perception of Reality: When Archaeology, Linguistics and Theology Meet. In 
ČAPEK F., SLÁMA P., And God Saw That It Was Good (Gen 1:12) The Concept of Quality in Archaeology, Philology
and Theology. Zürich: LIT- Verlag, 2020, s. 1-5. ISBN 978-3-643-91185-8.

SLÁMA P..  Exodus I 1-15: Jak jsem zatočil s Egyptem . Praha: Česká biblická společnost, 2020, 416 s. ISBN
978-80-7545-054-8.

Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 P. Sláma byl v letech 2012-2018 vedoucím sekce Starý zákon v komplexním grantovém projektu "Historie a
interpretace Bible" (sedmiletý grant typu centra excelence s šesti odbornými sekcemi, GA ČR GBP401/09/G168,
2012-2018).

doc. Petr Sláma, Ph.D.     str.3 / 419.09.2023 str. 362 / 483



Významné granty a projekty
 Název: Teologie jako způsob interpretace historie, tradic a současné společnosti, Program: Programy Progres, Nositel:
UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Název: Mezi tradicí a inovací: Křesťanství jako faktor evropské identity, Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 -
31.12.2019

Název: Historie a interpretace bible, Program: Projekty na podporu excelence v základním výzkumu, Nositel: UK,
Poskytovatel: Grantová agentura ČR, (ID projektu: GBP401/12/G168), Trvání projektu: 01.01.2012 - 31.12.2018

Název: Boží slovo a lidské slovo: Teologie jako umění překladu, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2020 - 31.12.2022

Název: Vznik a význam sinajské perikopy v Exodu 19–40: Příspěvek k diskusi o kompozici Pentateuchu, Program:
Standardní projekty, Nositel: UK, Poskytovatel: Grantová agentura ČR, Trvání projektu: 01.01.2023 - 31.12.2025

Název: Dialog inkluzivního a exkluzivního monoteismu: Spojení knih Genesis a Exodus jako paradigma zvládání
kulturní heterogenity, Program: Standardní projekty, Nositel: UK, Poskytovatel: Grantová agentura ČR, Trvání
projektu: 01.01.2020 - 31.12.2022

Název: Teologie jako způsob interpretace dějin a kultury, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

 Spojené království Velké Británie a
Severního Irska

 University of Oxford, Oriental
Institute

 postgraduální student  1994 - 1995

 Izrael  Hebrejská univerzita v Jeruzalémě  student  1992 - 1993

 Německo  Eberhard Karls Universität Tübingen  postgraduální student  1998 - 1999

Další formy zahraniční spolupráce
 

Doplňující informace
 členství ve vědeckých společnostech:

Členem Society of Biblical Literature

Členem Wissenschaftliche Gesellschaft für Theologie

Podílí se na činnosti Centra biblických studií Akademie věd ČR a Univerzity Karlovy v Praze.

doc. Petr Sláma, Ph.D.     str.4 / 419.09.2023 str. 363 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Helena Smolová  Tituly  ThDr. Th.D.

 Rok narození  1975

 Typ vztahu k UK  UK  nemá  rozsah   do kdy  

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  nemá  rozsah   do kdy  

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Vyučující

Úvod do studia křesťanského duchovního života (80%)

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor teologie    

 doktor teologie  Katolická teologie  2014  Univerzita Karlova v Praze,
Katolická teologická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

ThDr. Helena Smolová, Th.D.     str.1 / 219.09.2023 str. 364 / 483



 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

  Scopus   ostatní  

Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 

Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

Významné granty a projekty
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

Doplňující informace
 

ThDr. Helena Smolová, Th.D.     str.2 / 219.09.2023 str. 365 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Olga Starostová  Tituly  Mgr. 

 Rok narození  1972

 Typ vztahu k UK  UK  nemá  rozsah   do kdy  

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  nemá  rozsah   do kdy  

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Garant předmětu:

SPP-Sociální služby (100%)

PV-4F Sociální práce na zdravotně sociálním pomezí (100%)

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 magistr  Sociologie  1999  Univerzita Karlova v Praze,
Fakulta sociálních věd

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Fakulta humanitních
studií, magisterský
program Řízení a
supervize v
sociálních a
zdravotnických
organizacích

 výzkumný pracovník,
koordinátorka akreditace
magisterského programu
Řízení a supervize v
sociálních 

 09/1999  10/2002   

Mgr. Olga Starostová     str.1 / 319.09.2023 str. 366 / 483



Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

  Scopus   ostatní  

Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 Holmerová I., Starostová O., Vepřková R., Wija P. Bedekr aktivního stárnutí, Praha, FHS UK: 2013. ISBN
978-80-247-5439-0

Starostová O. et al. Stárnutí v komunitě (podporované bydlení seniorů se sníženou soběstačností v obcích). Praha:
Diakonie, 2016. ISBN 978-80-87953-13-6

Kolektiv autorů, Komunitní dům seniorů 2016-2018, Praha: MMR, 2019. ISBN 978-80-7538-241

Geisler H., Mach P., Starostová, O. Neformální pečující žijí v každé obci, Praha, Institut důstojného stárnutí Diakonie
ČCE: 2021. 

Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 09/2021 – 10/2022 Magistrát hlavního města Prahy, odborná asistentka radní pro oblast sociální politiky a
zdravotnictví Mileny Johnové, vypracování Metodiky posuzování staveb pro rezidentské sociální služby a Strategie
důstojného stárnutí Pražanů 2030, koordinace činnosti Rady důstojného stárnutí HMP, jíž jsem členkou

09/2018 - Diakonie ČCE Pečuj doma, odborný garant projektů, mezinárodní spolupráce a celostátních projektů: mapa
podpory, Nouzový plan péče ve spolupráci s Carers Ireland a Eurocarers

09/2014 – 2021 Diakonie ČCE Praha: Institut důstojného stárnutí, výzkumná pracovnice - socioložka a koordinátorka
projektů mezinárodních a celorepublikových: koordinace a vypracování projektů, zpracování výzkumných studií,
jejich prezentace, editování odborných publikací, realizace konferencí, příprava zpravodaje, koordinace mezinárodní
spolupráce

09/2004-12/2013 CEPROS: Centrum výzkumu a evaluace protidrogových služeb a veřejného zdraví: manažerka
projektů evaluace: koordinace mezinárodního projektu s Harvard Medical School Boston na ověření metodiky
primární prevence CRAFT, evaluace primární prevence

2001- dosud pedagogické působení na Fakultě humanitních studií a Evangelické teologické fakultě Univerzity
Karlovy (od roku 2019) 

11/2001-10/2003 Diakonie ČCE Praha: Úsek vzdělávání, metodik a vedoucí úseku vzdělávání a metodiky: příprava
vzdělávání pracovníků v sociálních službách, rozvoj kvality služeb, příprava a realizace projektů, rozvoj vzdělávání v
sociálních službách

Prezentace na domácích a mezinárodních konferencích: Eurodiakonie Edinburg 2019, Keynotes Praha 2021,
mezinárodní setkání Eurocarers, pracovní skupina Elderly people care Eurodiaconia Vídeň, 2018, Paříž 2019, dále
koordinace přípravy konferencí Institutu důstojného stárnutí Diakonie ČCE Stárnout doma, v obci, v místě
2017,2018,2019,2020, a mezinárodní konference Pečuj doma v senátu ČR v roce 2021

Mgr. Olga Starostová     str.2 / 319.09.2023 str. 367 / 483



Významné granty a projekty
 Metodika posuzování staveb pro rezidentské sociální služby, Magistrát hlavního města Prahy, 2022

Strategie důstojného stárnutí Pražanů 2030, Magistrát hlavního města Prahy, 2021-2022

Nouzový plán péče, koordinace a implementace, Family Carers Ireland 2021

Mapa podpory, nástroj pro pečující, Pečuj doma Diakonie, 2020-2021

Pečuj doma s Diakonií, ESF projekt, zavedení poradenství a vzdělávání Diakonie, 2020-2022

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

Doplňující informace
 

Mgr. Olga Starostová     str.3 / 319.09.2023 str. 368 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Kateřina Šámalová  Tituly  PhDr. Ph.D.

 Rok narození  1980

 Typ vztahu k UK  UK  PP  rozsah  20  do kdy  na dobu
neurčitou

 Typ vztahu k fakultě předmětu plánu  FF  PP  rozsah  20  do kdy  na dobu
neurčitou

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  nemá  rozsah   do kdy  

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Garant předmětu:

Social Policy in CR

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Sociologie  2014  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 doktor filozofie  Sociální práce  2007  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 magistr  Sociální práce  2006  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

PhDr. Kateřina Šámalová, Ph.D.     str.1 / 419.09.2023 str. 369 / 483



Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  9  10  1  1

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

  Scopus   ostatní  

Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 ŠÁMALOVÁ K., TOMEŠ I..  Řízení sociálních procesů v České republice . Praha: Karolinum, 2018, 147 s. ISBN
978-80-246-4180-5.

ŠÁMALOVÁ K., TOMEŠ I..  Řízení sociálních procesů v České republice . Praha: Karolinum, 2018, 147 s. ISBN
978-80-246-4180-5.

ŠÁMALOVÁ K..  Šance na dosažení vysokoškolského vzdělání v populaci osob se zdravotním postižením . Praha:
Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2016, 161 s. ISBN 978-80-246-3469-2.

ŠÁMALOVÁ K..  Šance na dosažení vysokoškolského vzdělání v populaci osob se zdravotním postižením . Praha:
Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2016, 161 s. ISBN 978-80-246-3469-2.

část knihy ŠÁMALOVÁ K.Úroveň zdravotního stavu jako determinanta kvality života ve stáří. In  Sociální souvislosti
aktivního stáří. Praha: Karolinum, 2017, s. 75-102. ISBN 978-80-246-3612-2.

část knihy ŠÁMALOVÁ K.Úroveň zdravotního stavu jako determinanta kvality života ve stáří. In  Sociální souvislosti
aktivního stáří. Praha: Karolinum, 2017, s. 75-102. ISBN 978-80-246-3612-2.

MATOUŠEK O., ŠÁMALOVÁ K., ŠŤASTNÁ J., VOJTÍŠEK P..  Strategie a postupy v sociální práci . Praha: Portál, s. r. o., 2022,
528 s. ISBN 978-80-262-1952-1.

příspěvek  Proměny vzdělávání jako předpoklad řešení budoucích výzev  (ŠÁMALOVÁ K.) na konferenci Perspektivy
sociální práce, konfetence: 4. 4. 2022 (Praha: 04.04.2022).

článek v časopise ŠÁMALOVÁ K. Financování zdravotnických systémů v kontextu české zdravotní politiky. Fórum
sociální politiky, 2022, vol. 5/2022, s. 36-37. ISSN 1802-5854.

ŠÁMALOVÁ K., VOJTÍŠEK P., ARESTA V., MÁCHOVÁ L., DOHNALOVÁ E., HULMÁKOVÁ J., PRŮŠOVÁ L., SCHREILOVÁ K.,
VITÁSKOVÁ L., DOBIÁŠOVÁ K., KOLDINSKÁ K., KORYCH M., URBAN D., KOTHEROVÁ Z..  Sociální správa: organizace a
řízení sociálních systémů . Praha: Grada, 2021, 448 s. ISBN 978-80-271-2195-3.

část knihy ARESTA V., MÁCHOVÁ L., ŠÁMALOVÁ K.Správa soustav podporující sociální začlenění. In ŠÁMALOVÁ K.,
VOJTÍŠEK P., Sociální správa. Praha: Grada, 2021, s. 269-302. ISBN 978-80-271-2195-3.

článek v časopise RAJMON O., ŠÁMALOVÁ K. Nadstandardy zdravotní péče - komparace modelů zdravotnictví. FÓRUM
sociální politiky [online], 2021, vol. 2021, s. 23-29. ISSN 1802-5854.

část knihy ŠÁMALOVÁ K.Professional identity of social work in the hands of educators. In HOBELSBERGER H., Social
Globalization and Education. Köln am Rhein: Schriften der KatHO NRW, 2021, s. 293-295. ISBN
978-3-8474-2371-3.

článek v časopise ŠÁMALOVÁ K. Vzdělávání v sociální práci jako živý organismus s vysokou mírou odpovědnosti. ,

PhDr. Kateřina Šámalová, Ph.D.     str.2 / 419.09.2023 str. 370 / 483



2021, vol. .

část knihy ŠÁMALOVÁ K.Vzdělávání v sociální práci jako živý organismus s vysokou mírou odpovědnosti. In  Zdroje
podpory sociálních pracovníků. Praha: Ministerstvo práce a sociálních věcí, 2021, s. 12-18. ISBN 978-80-7421-248-2.

ŠÁMALOVÁ K..  Igor Tomeš: Vzpomínky na 60 let v oboru sociální politiky, správy a práva, 1955-2005 . Praha:
Karolinum, 2019, 206 s. ISBN 978-80-246-4414-1.

článek v časopise ŠÁMALOVÁ K. Další vzdělávání pracovníků v sociální oblasti v Moldavsku. Fórum sociální práce /
Social Work Forum [online], 2019, vol. 2019, s. 49-60. ISSN 1804-3070.

část knihy ŠÁMALOVÁ K.Vzdělání jako zdroj profesní identity. In  Sborník příspěvků z konference Prestiž,
profesionalita a vědeckost české sociální práce. 100 let historie sociální práce v ČR.. Praha: Ministerstvo práce a
sociálních věcí, Na Poříčním právu 1/376, 128 01 Praha 2, 2019, s. 38-44. ISBN 978-80-7421-185-0.

článek v časopise ŠÁMALOVÁ K. Co přinášejí letošní barvy podzimu? Nikdy snad nebyly tolik zářivé.... Fórum sociální
práce, 2020, vol. 2020, s. 5-6. ISSN 1804-3070.

článek v časopise ŠÁMALOVÁ K. Profesní identita budoucích sociálních pracovníků jako tekutý písek v rukách
vzdělavatelů. Sociální práce / Sociálna práca, Czech and Slovak Social Work (variantní název), 2019, vol. 2019. ISSN
1213-6204.

článek v časopise ŠÁMALOVÁ K. Pedagog a zakladatel oboru sociální práce. Sociologický časopis / Czech Sociological
Review, 2018, vol. 54, s. 288-289. ISSN 0038-0288.

část knihy ŠÁMALOVÁ K.Ovlivňování a řízení procesů směřujících k zajištění přístupnosti vysokoškolského studia pro
uchazeče a studenty se zdravotním postižením v ČR. In  Řízení sociálních procesů v České republice. Praha:
Karolinum, 2018, s. 62-77. ISBN 978-80-246-4180-5.

článek v časopise BUŇATOVÁ P., ZIKMUNDOVÁ K., CHMELAŘOVÁ D., ŠÁMALOVÁ K., KOTRBA J. Studenti se speciálními
potřebami na Lékařské fakultě v Plzni. Plzeňský lékařský sborník: Supplementum, 2017, vol. 2017, s. 161-165. ISSN
0139-603X.

článek v časopise ŠÁMALOVÁ K. Fórum sociální práce jako pomocník kultivace profese. Fórum sociální práce / Social
Work Forum [online], 2017, vol. Neuveden, s. 5-8. ISSN 1804-3070.

část knihy ŠÁMALOVÁ K.Sociální práce jako nástroj sociálního začleňování osob se zdravotním postižením
prostřednictvím vzdělání. In TOMEŠ I., Sešit sociální práce. Praha: Ministerstvo práce a sociálních věcí, 2015, s. 23-26.
ISBN 978-80-7421-086-0.

článek v časopise ŠÁMALOVÁ K. Motivace k vysokoškolskému studiu a volbě studijního oboru mezi studenty se
zdravotním postižením na Univerzitě Karlově v Praze. Fórum sociální práce / Social Work Forum, 2013, vol.
Neuveden, s. 45-56. ISSN 1804-3070.

část knihy ŠÁMALOVÁ K.Vzdělávání (ne)akademických pracovníků v problematice zdravotního postižení na Univerzitě
Karlově v Praze. In KODYMOVÁ P., ŠÁMALOVÁ K., Vzdělávání v sociální práci. Praha: Falešník Ondřej Ing. - FALON,
2013, s. 151-155. ISBN 978-80-87432-07-5.

Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

Významné granty a projekty
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

PhDr. Kateřina Šámalová, Ph.D.     str.3 / 419.09.2023 str. 371 / 483



Doplňující informace
 

PhDr. Kateřina Šámalová, Ph.D.     str.4 / 419.09.2023 str. 372 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Jaroslava Šťastná  Tituly  PhDr. Ph.D.

 Rok narození  1958

 Typ vztahu k UK  UK  PP  rozsah  38  do kdy  na dobu
neurčitou

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  PP  rozsah  8  do kdy  na dobu
neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

 Evangelická teologická fakulta UK  PP  8   

 Filozofická fakulta UK  PP  30   

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Garant předmětu:

SPP-Teorie sociální práce (100%)

SPP-Úvod do sociální práce (100%)

Vyučující

PV-4B Vybraná témata z komunitní práce (50%)

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor filozofie    

 doktor  sociologie  2013  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

PhDr. Jaroslava Šťastná, Ph.D.     str.1 / 419.09.2023 str. 373 / 483



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Filozofická fakulta

 odborná asistentka  2011  dosud  PP

 Česká republika  UK ETF  asistentka  2013  dosud  PP

 Česká republika  UK FF  asistentka, odborná asistentka  2008  dosud  PP

 Česká republika  FF Univerzita
Pardubice

 asistentka  2008  2012  PP

 Česká republika  Nadace Open society
fund

 Program Manager  1996  2008  PP

 Česká republika  Thajské
velvyslanectví v
Praze

 Research Officer  1995  1996  PP

 Česká republika  Central European
University

 Junior Lecturer  1992  1995  PP

 Česká republika  Prognostický ústav
CSAV

 odborná vědecká asistentka  1988  1992  PP

 Česká republika  Ústav pro výzkum
kultury

 odborná pracovnice  1986  1988  PP

Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  25  34  1  0

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

  Scopus   ostatní  

PhDr. Jaroslava Šťastná, Ph.D.     str.2 / 419.09.2023 str. 374 / 483



Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 část knihy ŠŤASTNÁ J.Sociální podnikání. In MATOUŠEK O., Encyklopedie sociální práce. Praha: Portál, 2013, s.
326-328. ISBN 978-80-262-0366-7.

MATOUŠEK, Oldřich. Eds: Šámalová K., Vojtíšek, P, Šťastná, J. Strategie a postupy v sociální práci. Praha: Portál,
2022, ISBN 978-80-262-1952-1

ŠUBRT J., ČERNÝ K., DUFFKOVÁ J., NĚMECKÝ M., PODANÁ Z., HAMPLOVÁ D., SLEPIČKOVÁ I., ŠŤASTNÁ J., VÁVRA M.,
VINOPAL J., FERENČUHOVÁ S., KALVAS F., KREISSLOVÁ S., MAJEROVÁ V..  Soudobá sociologie VI : Oblasti a specializace .
Praha: Karolinum, 2014, 401 s. ISBN 978-80-246-2558-4.

Šťastná J. Když se řekne komunitní práce. Praha: Karolinum, 2016, 112 s. ISBN 978-80-246-3356-5.

ŠŤASTNÁ, J. (2021). Revisited Concept of Community Work. In: Social Globalization and Education, Hans
Hobelsberger (ed.). Pp 343-348. Köln am Rhein, Schriften der KatHO NRW, Band 34, 369 pp. ISBN
978-3-8474-2371-3

ŠŤASTNÁ, J. Koncept zplnomocnění a participace v sociální práci. Sociální práce [online]. 2019/ 5. dostupné online:
http://www.socialniprace.cz/zpravy.php?oblast=1&clanek=1203

ŠŤASTNÁ, J. (2019). Participation and empowerment in social work – reality or endangered ideal? In: Proceedings of
the VIII ICSSW 2019 / Livro de Atas da VIII ICSSW 2019. p. 437-443. University of Coimbra. On-line. Dostupné
https://www.fpce.uc.pt/icssw/doc/proceedingsbook.pdf. ISBN: 978-989-99775-7-0

ŠŤASTNÁ, J . (2017). What is Community Social Work and Who Implements it - Polemical Reasoning. In: Social
Work and Human Rights in the 21st Century. International Conference Proceedings. s.34-35, Jihočeská Univerzita
České Budějovice. ISBN 978-80-7994-662-7

ŠŤASTNÁ, J., KŘÍŽOVÁ, E. (2017). Přístupy uplatňované v sociální práci: eklekticismus teoretických východisek a
různorodost praxe očima studentů sociální práce. In: Sociální práce/Sociálna práce ročník 17. s 30-41: ISSN
1213-6204

ŠŤASTNÁ J..  Když se řekne komunitní práce . Praha: Karolinum, 2016, 112 s. ISBN 978-80-246-3356-5.

část knihy ŠŤASTNÁ J.Revisited Concept of Community Work. In HOBELSBERGER H., Social Globalization and
Education. Köln am Rhein: Schriften der KatHO NRW, 2021, s. 343-348. ISBN 978-3-8474-2371-3.

část knihy ŠŤASTNÁ J.Participation and empowerment in social work - reality or endangered ideal?. In ALMEIDA C.,
MARQUES J., VALE GUERRA J., Proceedings of the VIII ICSSW 2019 / Livro de Atas da VIII ICSSW 2019. Coimbra,
Portugal: Coimbra University, 2020, s. 437-443. ISBN 978-989-99775-7-0.

Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

- Univerzita třetího věku FF UK

- Diakonie ČR

- Lektorská činnost ve prospěch lokálních neziskových organizací

Tématická sít na podporu sociální ekonomiky (Tessea)

Trust pro ekonomiku a společnost

Česká sociologická společnost

PhDr. Jaroslava Šťastná, Ph.D.     str.3 / 419.09.2023 str. 375 / 483



Významné granty a projekty
 Podpora sociálního podnikání prostřednictvím rozvoje procedur veřejných zakázek (Grant CZ/IX.2006/05, Trust for
Civil Society in CEE Europe 

Psychosociální aspekty kvality lidského života (PRVOUK)  

Specifika financování sociálního podniku a měření sociální a veřejné přidané hodnoty (Grant 402/09/0395, GAČR)

Sociální exkluze na místní úrovni a strategie jejich překonávání (Grant 224122, Specifický výzkum FF UK)

Tématická síť na podporu sociální ekonomiky. Projekt OPLZZ CZ.04/5.1.01/12.0002

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

 Portugalsko  Coimbra Univerzity  Teaching program
ERASMUS+

 říjen 2016

 Řecko  Univerzity Thessaloniké  Teaching program
ERASMUS+

 duben/květen
2015

 Slovenská republika  Univerzita Komenského Bratislava  Teaching program
ERASMUS+

 květen 2017

 Německo  Katolická univerzita Porýní
Vestfálsko

 ERASMUS+  září 2019

 Portugalsko  Coimbra Univerzity  ERASMUS+  listopad 2019

Další formy zahraniční spolupráce
 Působím jako katedrová koordinátorka programu ERASMUS+. Z této pozice vyplývá řada povinností směrem ke
studentům, rovněž komunikace se zahraničními univerzitami, Zahraničním oddělením FF UK aj. 

Doplňující informace
 V posledních 4 letech působím jako zástupce vedoucí katedry Sociální práce na FF UK. 

Jsem členka redakční rady oborového časopisu Fórum sociální práce. 

PhDr. Jaroslava Šťastná, Ph.D.     str.4 / 419.09.2023 str. 376 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Petr Vojtíšek  Tituly  PhDr. Ph.D.

 Rok narození  1982

 Typ vztahu k UK  UK  PP  rozsah  30  do kdy  11/2023

 Typ vztahu k fakultě předmětu plánu  FF  PP  rozsah  30  do kdy  11/2023

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  nemá  rozsah   do kdy  

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Vyučující:

Sociální práce v trestní justici

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Sociologie  2016  Universita Karlova

 doktor filozofie  Sociální práce  2010  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 magistr  Sociální práce  2009  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 bakalář  Sociální práce  2007  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

PhDr. Petr Vojtíšek, Ph.D.     str.1 / 419.09.2023 str. 377 / 483



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Terapeutické centrum
Modré dveře

 expert - strategické řízení a
řízení lidských zdrojů

 2016  dosud  JPP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Filozofická fakulta

 odborný asistent  2014  2017  PP

 Česká republika  Pečovatelské centrum
Praha 7

 vedoucí sociálních služeb  2012  2014  PP

 Česká republika  Okamžik - sdružení
pro podporu nejen
nevidomých

 vedoucí sociálních služeb  2006  2012  PP

 Česká republika  OSVČ  konzultant a lektor v oblasti
řízení sociální práce

      

Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - UK - Univerzita Karlova  7  9  1  0

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

  Scopus   ostatní  

PhDr. Petr Vojtíšek, Ph.D.     str.2 / 419.09.2023 str. 378 / 483



Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 VOJTÍŠEK, P. Princip solidarity ve financování služeb sociální péče v ČR. Praha: Karolinum, 2017

VOJTÍŠEK, P. Principy veřejného financování služeb sociální péče v ČR – reflexe a návrhy systémových změn in
Fórum sociální politiky 1/2017. Praha: VÚPSV, 2017

VOJTÍŠEK, P. CO říkají sociální púracovníci o sociální práci? In Sociální práce/Sociální práca 6/2017. Brno: ASVSP,
2017 

VOJTÍŠEK, P. Etický kodex sociálního pracovníka a asistenta sociálnej práce Slovenskej republiky (Recenze) in Listy
sociální práce (č. 7), Praha: MPSV ČR, 2016. ISSN 2336-2332

RAJMON, O., VOJTÍŠEK, P. Aplikační příležitosti metody Social Return on Investment v sociální práci v ČR. In
Fórum sociální práce 1/2021. Praha: KSP FF UK v Praze, 2021

VOJTÍŠEK, P. Evaluace v praxi sociální práce – Praktický průvodce pro sociální pracovníky. Sociální práce/Sociální
práca. Brno: ASVSP, 2021

VOJTÍŠEK, P. Analýza potřeb pokrytí území sociálními službami in Fórum sociální politiky 1/2019, Praha: VÚPSV,
2019

VOJTÍŠEK, P. Evaluace v praxi sociální práce v ČR očima sociálních pracovníků. In Sociální práce/Sociální práca
1/2019. Brno: ASVSP, 2019ojtíšek, P. Evaluace v praxi sociální práce v ČR očima sociálních pracovníků. In Sociální
práce/Sociální práca 1/2019. Brno: ASVSP, 2019

MATOUŠEK, O., ŠÁMALOVÁ, K., ŠŤASTNÁ, J., VOJTÍŠEK, P. Strategie a postupy v sociální práci. Praha: Portál,
2022

ŠÁMALOVÁ, K., VOJTÍŠEK, P. Sociální správa: Organizace a řízení sociálních systémů, Praha: Grada, 2021

Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

Jako OSVČ pracuje jako konzultant a lektor v oblasti socální politiky a sociální práce. 

spolupráce s více než 45 organizacemi veřejné správy a nestátního neziskového sektoru

od 2007 - lektor - přes 1700 hodin tréninků a kurzů

od 2009 - konzultant a kouč - přes 600 konzultačních hodin

 

Významné granty a projekty
 TL01000426: Nové přístupy k zajištění dostupnosti sociálních služeb na regionální úrovni -VÚPSV, v.v.i. - účast na
projektu

PhDr. Petr Vojtíšek, Ph.D.     str.3 / 419.09.2023 str. 379 / 483



Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

 Gruzie  Open Society Fund  lektorství 4denního
kurzu pro Managery
NNO v Gruzii

  

 Spojené státy americké  Florida State University  internacionalizace   

 Belgie  Leuven University  lektor - BIP Erasmus
program pro studenty
3 zemí

  

Další formy zahraniční spolupráce
 

Doplňující informace
 

PhDr. Petr Vojtíšek, Ph.D.     str.4 / 419.09.2023 str. 380 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Jan Zámečník  Tituly  Mgr. Ph.D.

 Rok narození  1978

 Typ vztahu k UK  UK  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu
neurčitou

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu
neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Vyučující

TEP-Křesťanská sociální etika (70%)

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  systematická a praktická teologie  2007  Univerzita Karlova v Praze,
Evangelická teologická fakulta

 magistr  Evangelická teologie  2002  Univerzita Karlova v Praze,
Evangelická teologická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Mgr. Jan Zámečník, Ph.D.     str.1 / 319.09.2023 str. 381 / 483



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Evangelická
teologická fakulta

 odborný asistent  2016  trvá  PP

 Česká republika  Českobratrská církev
evangelická

 farář  2011  2016  PP

 Česká republika  Janáčkova akademie
múzických umění,
Divadelní fakulta

 vědecký pracovník  2008  2010  JPP

 Česká republika  Okresní knihovna
Olomouc

 knihovník  2001  2002  PP

Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  1  0  0

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

 1  Scopus  0  ostatní  7

Mgr. Jan Zámečník, Ph.D.     str.2 / 319.09.2023 str. 382 / 483



Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 ZÁMEČNÍK, J. „Hledáš-li Boha v lásce“: Čtyři teologické studie o Josefu Šafaříkovi. Praha: Karolinum, 2020, 104
str. ISBN 978-80-246-4412-7.

kapitola v knize: ZÁMEČNÍK, J. Andrew Linzey – křesťanský obhájce slabších. In LINZEY, A. Teologie zvířat.
Praha: Stanislav Juhaňák - Triton, 2018, s. 237–286. ISBN 978-80-7553-487-3.

článek: ZÁMEČNÍK, J., BINKA, B. Lynn White a Max Oelschlaeger – dva pohledy na roli křesťanství v
environmentální krizi. Filosofický časopis, 6/2018, vol. 66, s. 889–907. ISSN 0015-1831

článek: ZÁMEČNÍK, J. „Nový ateismus“ v Čechách?. Teologická reflexe, 1/2012, vol. 23, s. 80–89. ISSN 1211-1872

článek v časopise ZÁMEČNÍK J. Bible, janusovská tvář přírody a sténající tvorstvo. Teologická reflexe, 2017, vol. 23, s.
46-67. ISSN 1211-1872.

část knihy ZÁMEČNÍK J.O díle toho, který miluje pelikány. In MCDANIEL J., O Bohu a pelikánech: teologie úcty k
životu. Praha: Biblion, 2022, s. 229-279. ISBN 978-80-87282-86-1.

článek v časopise ZÁMEČNÍK J. Disfigurement - On Environmental Sin. Communio Viatorum, 2021, vol. LXIII, s.
227-267. ISSN 0010-3713.

článek v časopise: ZÁMEČNÍK, J. From Steward to Sibling – The Future of Environmental Metaphors. Communio
Viatorum 2/2020, vol. LXII, s. 148–183. ISSN 0010-3713.

Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

Významné granty a projekty
 Název: Teologie jako způsob interpretace historie, tradic a současné společnosti, Program: Programy Progres, Nositel:
UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Název: Hermeneutika projevů křesťanské tradice ve vztahu k obecné kultuře, GAČR 401/03/H017 (součást
řešitelského týmu v letech 2003–2005)

Název: Překlad základních teologických učebních textů, GAUK 306/2000 (spoluřešitel 2000–2002).

Název: Literatura jako kritika a model společenské praxe, GAUK 533/2004 (hlavní řešitel 2004–2005).

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

Doplňující informace
 Člen Poradního odboru pro životní prostředí při Synodní radě Českobratrské církve evangelické.

Mgr. Jan Zámečník, Ph.D.     str.3 / 319.09.2023 str. 383 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Eva Křížová  Tituly  doc. PhDr. Ph.D.

 Rok narození  1959

 Typ vztahu k UK  UK  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu
neurčitou

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu
neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

 Česká republika - VŠ obchodní Praha - Vysoká škola obchodní v Praze, o.p.s.  PP  8

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Garant předmětu:

PV-4C Závažné sociální problémy soudobé společnosti (100%)

SPP-Metody výzkumu 1 (100%)

SPP-Sociologie (80%)

SPP-Seminář k bakalářské práci (50%)

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 docent  sociologie  2019  Univerzita Karlova, Filozofická
fakulta

 doktor  Sociologie  2004  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 doktor filozofie  sociologie  1982  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

doc. PhDr. Eva Křížová, Ph.D.     str.1 / 419.09.2023 str. 384 / 483



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Evangelická
teologická fakulta

 docentka  2019  trvá  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Evangelická
teologická fakulta

 odborná asistentka  2013  2019  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
2. lékařská fakulta

 klinický sociolog  2010  2016  JPP

 Česká republika  Technická univerzita
v Liberci, Ústav
zdravotních studií

 sociolog  2010  2013  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
3. lékařská fakulta

 klinický sociolog  1990  2010  PP

 Česká republika  FN Motol,
Kardiocentrum

 klinický sociolog  1984  1990  PP

 Česká republika  Národní galerie v
Praze

 výzkumník - sociolog  1982  1984  PP

Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  18  17  0  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Garant  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Česká republika - UK -
Evangelická teologická
fakulta

 SP  Sociální a pastorační práce    Bc  od 30.07.2018

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 sociologie  2019  Univerzita Karlova, Filozofická fakulta

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

 54  Scopus  97  ostatní  30

doc. PhDr. Eva Křížová, Ph.D.     str.2 / 419.09.2023 str. 385 / 483



Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 KŘÍŽOVÁ E..  Zdraví, kultura, společnost . Praha: Karolinum, 2018, 140 s. ISBN 978-80-246-3937-6.

část knihy KŘÍŽOVÁ E., KLENOVCOVÁ D.Pastorační streetwork jako nová forma prevence pouliční městské kriminality.
In VEČERKA K., Vývojové změny sociálně patologických jevů v proměnách času. Praha: Česká sociologická
společnost, 2018, s. 67-76. ISBN 978-80-905443-5-2.

KŘÍŽOVÁ E..  SOS Sociologie pro pomáhající profese . Praha: Karolinum, 2017, 173 s. ISBN 978-80-246-3650-4.

článek v časopise KŘÍŽOVÁ E. Zdravotní sebepéče jako aktivita sociální práce - příspěvek aromaterapie k
integrativnímu pohledu na zdravotně-sociální služby pro seniory. Fórum sociální práce / Social Work Forum, 2017,
vol. 2017, s. 66-74. ISSN 1804-3070.

článek v časopise KŘÍŽOVÁ E., JANEČKOVÁ H., BĚLÁČEK J. FAMILY CARERS' PERSPECTIVES ON INTEGRATED
COMMUNITY CARE IN THE CZECH REPUBLIC. Central European Journal of Public Health, 2016, vol. 24, s.
289-296. ISSN 1210-7778.

článek v časopise KŘÍŽOVÁ E. Specific techniques of exploring spirituality as a part of holistic social work. Sociální
práce (Sociálna práca), 2016, vol. 2016, s. 50-56. ISSN 1213-6204.

KŘÍŽOVÁ E..  Alternativní medicína v České republice . Praha: Karolinum, 2015, 149 s. ISBN 978-80-246-2498-3.

článek v časopise KŘÍŽOVÁ E., BÝMA S. The integration of homoeopathy into Czech Health Care - A 10-year follow-
up. European Journal of Integrative Medicine, 2014, vol. 6, s. 277-285. ISSN 1876-3820.

část knihy KŘÍŽOVÁ E., ŠANTOROVÁ K.Invisible effects of poverty at schools - a challenge for social workers. In 
Proceedings of the VIII ICSSW 2019 / Livro de Atas da VIII ICSSW 2019. Coimbra: Faculdade de Psicologia e
Ciências da Educação da Universidade de Coimbra, 2019, s. 165-174. ISBN 978-989-99775-7-0.

článek v časopise KŘÍŽOVÁ E. Udržitelnost jako nové téma medicíny a zdravotnictví. Psychosom, 2022,č. 3-4, s.
94-103. 

Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 Hlavní řešitelka

2001-2002 “Sociologické, etické a filosofické aspekty nekonvenční medicíny” - NO6647-2 , IGA MZČR

2002-2004 Sociologické proměny lékařské profese v kontextu transformace zdravotnictví 403-02-0691 GAČR 

2000-2002 Socio-profesní problematika absolventů lékařských fakult v průběhu transformace zdravotnictví ČR,
GAUK 298/A2000 

1998-1999 Use of Complementary Medicine in the CR Research Support Scheme

Významné granty a projekty
 Název: Teologie jako způsob interpretace historie, tradic a současné společnosti, Program: Programy Progres, Nositel:
UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Název: Places of Hope - inovace výuky prostřednictvím projektu zahraniční spolupráce, Program: Podpora
pedagogické práce akademických pracovníků a profilace a inovace studijních programů na úrovni předmětů/kurzů,
Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2019 - 31.12.2020

Název: Vybudování výzkumné dílny Katedry pastorační a sociální práce, Program: Podpora pedagogické práce
akademických pracovníků a profilace a inovace studijních programů na úrovni předmětů/kurzů, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014 - 31.12.2014

doc. PhDr. Eva Křížová, Ph.D.     str.3 / 419.09.2023 str. 386 / 483



Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

 Finsko  Mikkeli University of Applied
Sciences

 visiting lecturer  9/2009

 Ostatní  Oxford University  Studijní pobyt  7/1996

 Ostatní  Silver School of Social Work, New
York

 Studijní pobyt  12/2017

Další formy zahraniční spolupráce
 koordinátorka 4 intenzívních programů v rámci Erasmus, aktivní a pravidelná účast na výuce na partnerských školách
v rámci programu Erasmus a intenzívních programech

2009-2012 INCCAR Integrating complementary health care in a responsive health care system

2013 EVIBAS Evidence based health care

Doplňující informace
 Spoluzakladatelka CESMEZ, Centrum pro sociologii medicíny a zdravotnictví, z.s. a jeho předsedkyně 

členka vědecké rady časopisu Österreichisches Jahrbuch für Soziale Arbeit / Annual Review of Social Work & Social
Pedagogy in Austria

členka redakční rady časopisu Psychosom a Fóra sociální práce

doc. PhDr. Eva Křížová, Ph.D.     str.4 / 419.09.2023 str. 387 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Olga Angelovská  Tituly  Mgr. Ing. Ph.D.

 Rok narození  1975

 Typ vztahu k UK  UK  PP  rozsah  44  do kdy  na dobu
neurčitou

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  PP  rozsah  12  do kdy  12/2024

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Garant předmětu:

SPP-Sociální politika v mezinárodní perspektivě (100%)

SPP-Úvod do siciální politiky (100%)

SPP-Sociální správa a sociální zabezpečení (100%)

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  veřejná a sociální politika  2021  Univerzita Karlova fakulta
sociálních věd

 magistr  Veřejná a sociální politika  2001  Univerzita Karlova v Praze,
Fakulta sociálních věd

 inženýr  systémová analýza  2001  Fakulta informatiky a statistiky,
Vysoká škola ekonomická v
Praze

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Mgr. Ing. Olga Angelovská, Ph.D.     str.1 / 319.09.2023 str. 388 / 483



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  ETF, UK  vyučující  9/2018  trvá   

 Švédsko  Dalarna University  vyučující  9/2004  6/2008   

 Česká republika  CESES, UK  výzkumný pracovník  01/2006  12/2009   

 Česká republika  FSS, MUNI  výzkumný pracovník  1/2009  12/2009   

 Česká republika  IZPE  výzkumný pracovník  12/2000  08/2006   

Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  25  56  1  0

 Švédsko - Högskolan Dalarna    6     

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

  Scopus   ostatní  

Mgr. Ing. Olga Angelovská, Ph.D.     str.2 / 319.09.2023 str. 389 / 483



Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 část knihy ANGELOVSKÁ O.Social Construction of Parents Refusing Vaccines. In DVOŘÁKOVÁ P., BAISA B., Proceedings
of the 22nd International Conference Current Trends in Public Sector Research. Brno: Masarykova univerzita, 2018, s.
228-235. ISBN 978-80-210-8923-5.

článek v časopise DOBIÁŠOVÁ K., TUŠKOVÁ E., HANUŠOVÁ P., ANGELOVSKÁ O., JEŽKOVÁ M. The Development of Mental
Health Policies in the Czech Republic and Slovak Republic since 1989. Central European Journal of Public Policy,
2016, vol. 10, s. 35-46. ISSN 1802-4866.

článek v časopise KOTRUSOVÁ M., DOBIÁŠOVÁ K., ANGELOVSKÁ O. Role kraje v oblasti zdravotně-sociálních služeb pro
seniory a osoby se zdravotním postižením. Případová studie Středočeského kraje. Zdravotnictví v České republice,
2015, vol. 17, s. 8-16. ISSN 1213-6050.

článek v časopise ANGELOVSKÁ O., DOBIÁŠOVÁ K. Reformy financování českého zdravotnictví v kontextu světové
ekonomické krize. Zdravotnictví v České republice, 2014, vol. 17, s. 12-16. ISSN 1213-6050.

část knihy ANGELOVSKÁ O.Changes in the Organisational-Legal Form of Hospitals. In VRIES M., NEMEC J., JUNJAN V.,
The Choice-Architecture behind Policy Designs : From Policy Design to Policy Practice in the European Integration
Context. Bratislava: NISPAcee, 2020, s. 259-266. ISBN 978-80-999390-1-2.

část knihy ANGELOVSKÁ O.Commercial Health Insurance for Immigrants in the Czech Republic. In KLIMOVSKÝ D.,
Young Public Policy Makers Case Studies : Living out of stereotypes. Bratislava: NISPAcee Press, 2014, s. 11-19.
ISBN 978-80-89013-70-8.

článek v časopise OCHRANA F., NOVOTNÝ V., ANGELOVSKÁ O. Multiple Streams Framework as Scientific Research
Program and Tool for the Analysis of Public Policy Issues. NISPAcee Journal of Public Administration and Policy
[online], 2022, vol. 15, s. 141-165. ISSN 1337-9038.

část knihy ANGELOVSKÁ O., STÁROVÁ V.Impact of the new legislation of state social support on target groups and street-
level bureaucrats. In  Citizens' Engagement and Empowerment - The Era of Collaborative Innovation in Governance.
Ljubjana: NISPAcee, 2021, s. -. ISBN 978-80-999390-7-4.

část knihy ANGELOVSKÁ O.Organizational-Legal Form of Czech Hospitals - Analysis of the 2006 'Window of
Opportunities'. In DVOŘÁKOVÁ P., Current Trends in Public Sector Research : Proceedings of the 23nd International
Conference. Brno: Masaryk Unversity, 2019, s. 26-34. ISBN 978-80-210-9257-0.

Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

Významné granty a projekty
 Název: Společenské vědy: od víceoborovosti k mezioborovosti, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

Doplňující informace
 

Mgr. Ing. Olga Angelovská, Ph.D.     str.3 / 319.09.2023 str. 390 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Petra Bandhauer  Tituly  Mgr. Ph.D.

 Rok narození  1973

 Typ vztahu k UK  UK  PP  rozsah  20  do kdy  09/2024

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  PP  rozsah  20  do kdy  09/2024

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Garant předmětu:

PV-1B Četba odborných textů - němčina (100%)

PV-1A Četba odborných textů - angličtina (100%)

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Systematická a praktická teologie  2019  Univerzita Karlova, Evangelická
teologická fakulta

 magistr  Evangelická teologie  2009  Univerzita Karlova v Praze,
Evangelická teologická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Mgr. Petra Bandhauer, Ph.D.     str.1 / 319.09.2023 str. 391 / 483



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Evangelická
teologická fakulta
UK

 lektorka německého a
anglického jazyka

 2018  trvá  JPP

 Česká republika  Základní škola
Miličín

 učitelka německého a
anglického jazyka

 2019  trvá  JPP

 Česká republika  Jazyková škola Česká
Sibiř

 lektorka německého a
anglického jazyka

 2014  2020  JPP

 Česká republika  Nakladatelství Xyz,
Praha

 redakční práce, překladatelka  2011  2018  JPP

 Česká republika  Jazyková škola
Gaudeo, České
Budějovice

 lektorka německého jazyka  2002  2003  JPP

 Česká republika  Gymnasium Jižní
Město, Praha

 lektorka německého jazyka  2000  2001  JPP

 Česká republika  Gymnasium Or
Chaddaš, Praha

 lektorka německého jazyka  1999  2000  JPP

Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

  Scopus   ostatní  

Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 

Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

Významné granty a projekty
 

Mgr. Petra Bandhauer, Ph.D.     str.2 / 319.09.2023 str. 392 / 483



Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

Doplňující informace
 Další vzdělání mimo ETF UK:

1993-2000 Pedagogická fakulta UK, učitelství pro 2.stupeň: Nj,Tv, Děj (nedokončené)

2015 Pedagogická fakulta UK: Doplňující didaktické studium německého jazyka

2019 Goethe Institut Zertifikat C1

Příprava na zkoušku IELTS u British Council 2023

Mgr. Petra Bandhauer, Ph.D.     str.3 / 319.09.2023 str. 393 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Pavol Bargár  Tituly  Mgr. Th.D.

 Rok narození  1981

 Typ vztahu k UK  UK  PP  rozsah  32  do kdy  na dobu
neurčitou

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  PP  rozsah  32  do kdy  na dobu
neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

 Česká republika  Česká křesťanská akademie, Praha  PP  40

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Vyučující

RP-Religionistika (70%)

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 magistr    

 doktor teologie  Historická teologie a teologie
náboženství

 2009  Univerzita Karlova v Praze,
Evangelická teologická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Mgr. Pavol Bargár, Th.D.     str.1 / 419.09.2023 str. 394 / 483



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Česká křesťanská
akademie

 projektový manažer  2017  2022  PP

 Česká republika  Středoevropské
centrum misjních
studií

 badatel  2010  2014  PP

Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  1  0  0

 Spojené království Velké Británie a Severního
Irska - Oxford Centre for Mission Studies

       1

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

 7  Scopus  3  ostatní  34

Mgr. Pavol Bargár, Th.D.     str.2 / 419.09.2023 str. 395 / 483



Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 část knihy BARGÁR P.Christian Mission and Communism: A Protestant Perspective from Former Czechoslovakia. In 
KIRSTEEN K., JØRGENSEN K., FITCHETT-CLIMENHAGA A., The Oxford Handbook of Mission Studies. Oxford: Oxford
University Press, 2022, s. 365-382. ISBN 978-0-19-883172-3.

článek v časopise BARGÁR P. The Modern, the Postmodern, and... the Metamodern? Reflections on a Transforming
Sensibility from the Perspective of Theological Anthropology. Transformation, 2021, vol. 38, s. 3-15. ISSN
0265-3788.

článek v časopise BARGÁR P. Toward Comm/unity amid Brokenness Christian Mission as (a Pursuit of) Relational
Anthropology. International Review of Mission, 2021, vol. 110, s. 231-245. ISSN 0020-8582.

článek v časopise BARGÁR P. "Together Towards a Banquet": The Feast as Promise and Resistance in Together
towards Life and Contemporary Theological Discourse. International Review of Mission, 2020, vol. 109, s. 99-111.
ISSN 0020-8582.

článek v časopise BARGÁR P. "Mission amidst Ideologies: Ideology and Hegemony in The Cape Town Commitment,
Together towards Life, Evangelii Gaudium, and Mission of the Orthodox Church in Today's World". EXCHANGE-
JOURNAL OF MISSIOLOGICAL AND ECUMENICAL RESEARCH [online], 2019, vol. 48, s. 85-104. ISSN
0166-2740.

článek v časopise BARGÁR P. Learning about Spirituality Together with "Seekers": Reading Together towards Life in
the Czech Postsecular Context. International Review of Mission, 2019, vol. 108, s. 326-336. ISSN 0020-8582.

článek v časopise BARGÁR P. Narrativity as a Locus Hermeneuticus for Ecumenical Theology: Culture, Koinonia and
Transformation. Transformation, 2018, vol. 35, s. 30-43. ISSN 0265-3788.

článek v časopise BARGÁR P. Church, Society, and Earth in The Church and Together towards Life: A Reflection from
a Post-communist Context. Ecumenical Review, 2018, vol. 70, s. 443-454. ISSN 0013-0796.

článek v časopise BARGÁR P. Pondering "The Mission of the Orthodox Church in Today's World" A Protestant
Missiological Reflection. International Review of Mission, 2017, vol. 106, s. 389-399. ISSN 0020-8582.

BARGÁR P..  Narrative, Myth, Transformation: Reflecting Theologically on Contemporary Culture . Jihlava: Mlýn,
2016, 196 s. ISBN 978-80-86498-60-7.

článek v časopise BARGÁR P. Pursuing Shalom in the City: A Theological Reflection on the Beautiful and the Good in
Urban Settings. Acta Missiologica, 2022, vol. 16, s. 236-249. ISSN 1337-7515.

NOBLE I., ŠIRKA Z., NOBLE T., HOŠEK P., BARGÁR P., LANDOVÁ T., VLČKOVÁ M., KOČANDRLE BAUER K., RYŠKOVÁ M.,
ČERVENKOVÁ D., FISCHER O., OVEČKA L., ŠTĚCH F., JANDEJSEK P..  Kdo je člověk? Teologická antropologie ekumenicky .
Praha: Karolinum, 2021, 344 s. ISBN 978-80-246-4779-1.

článek v časopise BARGÁR P. "Imagine!": Culture, Theology, and the Power of Imagination. Communio Viatorum,
2021, vol. 63, s. 164-177. ISSN 0010-3713.

část knihy HOŠEK P., BARGÁR P.Lidé žijící v příbězích. In NOBLE I., ŠIRKA Z., Kdo je člověk? Teologická antropologie
ekumenicky. Praha: Karolinum, 2021, s. 71-88. ISBN 978-80-246-4779-1.

článek v časopise BARGÁR P. The Phenomenon of “F-Word Pseudoreligion” as a Challenge in Mission in Central and
Eastern Europe. Acta Missiologiae, 2021, vol. 2021, s. 37-50. ISSN 2060-1204.

článek v časopise BARGÁR P. RELATING TO OTHERS: THE CORONAVIRUS, THE IMAGINED BODY, AND
ENFLESHMENT. Communio Viatorum, 2020, vol. 62, s. 46-66. ISSN 0010-3713.

článek v časopise BARGÁR P. Ži dlho a prosperuj! Evanjelium prosperity ako fenomén súčasného kresťanstva. Dingir,
2020, vol. 23, s. 16-18. ISSN 1212-1371.

článek v časopise BARGÁR P. The Role of Story and Christian Identity. Acta Missiologica, 2020, vol. 14, s. 20-33.
ISSN 1337-7515.

část knihy BARGÁR P.Christian Identity in a Pluralistic Society: Culture, Power, Witness. In GRUBER J., SILBER S., PITTL
S., TAUCHNER C., Identitäre Versuchungen: Identitätsverhandlungen zwischen Emanzipation und Herrschaft. Aachen:
Verlag Mainz, 2019, s. 265-274. ISBN 978-3-95886-295-1.

část knihy BARGÁR P.The Role of the Imagination in Theology. In NICÁK M., Poetry and Theology. Jihlava: Mlýn,
2018, s. 213-229. ISBN 978-80-86498-67-6.

Mgr. Pavol Bargár, Th.D.     str.3 / 419.09.2023 str. 396 / 483



Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

Významné granty a projekty
 Název: Mýtus jako výrazový prostředek narativní teologie, Program: Postdoktorské granty, Nositel: UK, Poskytovatel:
Grantová agentura ČR, (ID projektu: GP14-22950P), Trvání projektu: 01.01.2014 - 31.12.2016

Název: Proměny tradice: důsledky pro současnou ekumenickou teologii, Program: Standardní projekty, Nositel: UK,
Poskytovatel: Grantová agentura ČR, (ID projektu: GA17-00987S), Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2019

Název: Teologická antropologie v ekumenické perspektivě, Program: UNCE, Nositel: UK, ID projektu: 204052,
Trvání projektu: 01.01.2018 - 31.12.2023

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

Doplňující informace
 - Exchange (koeditor časopisu)

- Acta Missiologiae (koeditor časopisu)

- Acta Missiologica (člen redakční rady)

- International Council of Christians and Jews (člen řídícího výboru)

- Central and Eastern European Association for Mission Studies (člen řídícího výboru)

- International Association for Mission Studies (člen)

Mgr. Pavol Bargár, Th.D.     str.4 / 419.09.2023 str. 397 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Daniel Bartoň  Tituly  JUDr. LL.M., Ph.D.

 Rok narození  1984

 Typ vztahu k UK  UK  PP  rozsah  20  do kdy  na dobu
neurčitou

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  PP  rozsah  20  do kdy  na dobu
neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Garant předmětu:

PV-3A Aplikace práva v sociální práci (100%)

SPP-Základy práva (100%)

PV-3D Pomoc obětem sexuálních deliktů v náboženském kontextu (100%)

PV-3C Náboženská svoboda (100%)

JUDr. Daniel Bartoň, LL.M., Ph.D.     str.1 / 319.09.2023 str. 398 / 483



Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor práv  právo a právní věda  2013  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 doktor  Veřejné právo I - Ústavní právo,
mezinárodní právo, evropské
právo

 2012  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Master of Laws   2011  University of Cambridge

 bakalář  Teologie křesťanských tradic  2010  Univerzita Karlova v Praze,
Evangelická teologická fakulta

 magistr  Právo  2008  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  OSVČ  advokát  2014  trvá  PP

 Česká republika  Toman, Devátý &
Partneři

 advokátní koncipient  2011  2014  PP

Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  2  0  0  0

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

 0  Scopus  0  ostatní  

JUDr. Daniel Bartoň, LL.M., Ph.D.     str.2 / 319.09.2023 str. 399 / 483



Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 část knihy BARTOŇ D. Má smysl hovořit o speciálních právech nevyléčitelně nemocných, umírajících a zdravotně
postižených? In: MILFAIT René (ed.) Lidská práva osob s postižením, nevyléčitelně nemocných a umírajících, Praha:
Zdeněk Susa, 2013. Podíl 100 %. 

článek v časopice BARTOŇ D. Is the French Burka Ban Compatible with International Human Rights Law
Standards? Essex Human Rights Review Vol. 9, No. 1. June 2012.

článek v časopise BARTOŇ D. Možnosti zákazu či omezení nošení muslimských šátků na školách. Jurisprudence, 2016,
vol. 2016, s. 3-14. ISSN 1802-3843.

článek v časopise BARTOŇ D. Omezení náboženské svobody za účelem dosažení lepšího vzájemného soužití. Revue
církevního práva, 2015, vol. 21, s. 55-67. ISSN 1211-1635.

článek v časopise BARTOŇ D., TOMAN P. Spor o bankovní poplatky z pohledu základních procesních principů. Bulletin
advokacie, 2015, vol. 2015, s. 26-30. ISSN 1210-6348.

článek v časopise BARTOŇ D. Jak (ne)uvažovat o násilí a Istanbulské úmluvě. Jurisprudence, 2019, vol. 2019, s. 34-42.
ISSN 1802-3843.

část knihy Bartoň D. Kulturní konflikty a mezináboženský dialog. In: Harald Christian SCHEU (ed.), Migrace a
kulturní konflikty, Praha: Auditorium, 2011.

část knihy BARTOŇ D.Několik problémů, které advokát řeší při kontaktu se znaleckou činností. In  Současné otázky
praxe a legislativy znalecké činnosti nejen v kontextu domácího násilí. Praha: Centrum pro oběti domácího a
sexuálního násilí, 2018, s. 15-17. ISBN 0-000-00000-0.

článek v časopise BARTOŇ D. Postoj k obětem je výpovědí o společenství: reakce na sexuální zneužívání v českém
náboženském kontextu. Dingir, 2022, vol. 25, s. 48-51. ISSN 1212-1371.

Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 Advokátní praxe, jejíž součástí je pomoc zranitelným osobám, především obětem násilné trestné činnosti.

Významné granty a projekty
 Název: Teologie jako způsob interpretace historie, tradic a současné společnosti, Program: Programy Progres, Nositel:
UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

Doplňující informace
 

JUDr. Daniel Bartoň, LL.M., Ph.D.     str.3 / 319.09.2023 str. 400 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Ladislav Beneš  Tituly  Mgr. Dr.

 Rok narození  1962

 Typ vztahu k UK  UK  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu
neurčitou

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu
neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Garant předmětu:

PTP-Pastorace cílových skupin a metody (100%)

PTP-Pastorační témata (100%)

PTP-Teoretická východiska pastorace (100%)

PV-2A Pastorační praktikum (50%)

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  praktická teologie  1996  Evangelická teologická fakulta
Univerzity Karlovy v Praze

 magistr  evangelická teologie  1987  Komenského evangelická
bohoslovecká fakulta v Praze

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Mgr. Ladislav Beneš, Dr.     str.1 / 319.09.2023 str. 401 / 483



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Evangelická
teologická fakulta

 odborný asistent  1996  trvá  PP

 Česká republika  Českobratrská církev
evangelická

 farář  1989  2001  PP

Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  4  28  0  4

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

  Scopus   ostatní  

Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 část knihy Beneš L., Protestanten: die Rationalisten unter den Christen? in: Religion, Rationalität und Bildung,
Würzburg: Ergon 2009 

článek v časopise Beneš L., Všeobecné kněžství věřících. Církev hierarchická, či demokratická? Prostředník mezi
Bohem a člověkem? in: Theologia viotae 2 (2009), 255-265.

část knihy Beneš L, Die Evangelischen Kirchen in Tschechien, in: Kirchengeschichte als Diasporawissenschaft :
Informationen zu evangelischen Diasporakirchen in Portugal, Tschechien, Ungarn und Frankreich, Leipzig: GAW
2008 (978-3-87593-104-4).

část knihy: BENEŠ, L.: Kirche in Beziehungen - evangelisches Leben in der Diaspora. In: Theologie der Diaspora.
Fischer, Mario / Rose, Miriam (Hg./Ed.), Evangelischer Presseverband 2019, s. 46-57. 0329 ISBN:
978-3-85073-329-8 

Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

Mgr. Ladislav Beneš, Dr.     str.2 / 319.09.2023 str. 402 / 483



Významné granty a projekty
 Název: Teologie jako způsob interpretace historie, tradic a současné společnosti, Program: Programy Progres, Nositel:
UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Název: Teologie jako způsob interpretace dějin a kultury, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016

Název: Mezi tradicí a inovací: Křesťanství jako faktor evropské identity, Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 -
31.12.2019

Název: Podpora přípravy kurzů v rámci nového studijního programu, Program: Podpora pedagogické práce
akademických pracovníků a profilace a inovace studijních programů na úrovni předmětů/kurzů, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015 - 31.12.2015

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

 Německo  Universität Heidelberg  postgraduální student  1991

Další formy zahraniční spolupráce
 Opakované studijní a badatelské pobyty na Universtät Bonn a Heidelberg.

Doplňující informace
 Odborný garant a vyučující kurzu CŽV "Nemocniční kaplan", od r. 2014.

Mgr. Ladislav Beneš, Dr.     str.3 / 319.09.2023 str. 403 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Ondřej Fischer  Tituly  Mgr. Ing. M.A., Ph.D.

 Rok narození  1962

 Typ vztahu k UK  UK  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu
neurčitou

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu
neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

 Česká republika  Jabok – Vyšší odborná škola sociálně
pedagogická a teologická, Praha, Salmovská
8

 PP  20

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Garant předmětu:

TEP-Etika pro sociální práci (100%)

TEP-Úvod do filosofie pro pomáhající profese (100%)

TEP-Filosofická a teologická antroplogie (100%)

Mgr. Ing. Ondřej Fischer, M.A., Ph.D.     str.1 / 419.09.2023 str. 404 / 483



Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  systematická a praktická teologie  2018  Univerzita Karlova, Evangelická
teologická fakulta

 Master of Arts   1998  University of London, King's
College

 magistr  teologie  1997  University of London, Heythrop
College

 inženýr  konstrukce a dopravní stavby  1985  České vysoké učení technické,
Fakulta stavební

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  12  2  0  0

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

  Scopus   ostatní  

Mgr. Ing. Ondřej Fischer, M.A., Ph.D.     str.2 / 419.09.2023 str. 405 / 483



Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 článek v časopise FISCHER O., P. Jandejsek and M. Vaňáč. Studies of Theology as a Path to Dialogue. In D.
Munteanu. Ökumene ist keine Häresie. Theologische Beiträge zu einer ökumenischen Kultur. Paderborn: Brill,
Schöningh, 2021. s. 352-365.

část knihy FISCHER O.Subjectivity, Identity, Religion and Private Space. In MADEW M., Discourses in Social Cohesion:
Differnece, Diversity, Body, Mind and Soul. Stuttgart: Verlag und Buchhandlung der Evangelischen Gesellschaft
GmbH, 2015, s. 176-194. ISBN 978-3-7918-8058-7.

část knihy JINEK J., FISCHER O.Filosofické základy sociální práce. In MATOUŠEK O., Encyklopedie sociální práce. Praha:
Portál, 2013, s. 151-154. ISBN 978-80-262-0366-7.

část knihy JINEK J., FISCHER O.Etika sociální práce. In MATOUŠEK O., Encyklopedie sociální práce. Praha: Portál, 2013,
s. 154-158. ISBN 978-80-262-0366-7.

část knihy FISCHER O.Potřebuje slušně vychovaný sociální pracovník zákon o sociální práci?. In TRUHLÁŘOVÁ Z.,
Profesionalita, perspektivy a rozvoj sociální práce = Professionalism, Perspectives and the Development of Social
Work: sborník z konference X. Hradecké dny sociální práce: Hradec Králové 27. až 28. září 2013. Hradec Králové:
Gaudeamus, 2013, s. 115-122. ISBN 978-80-7435-359-8.

FISCHER O..  Profesionalita, ctnosti a etika povolání . Praha: Karolinum, 2021, 177 s. ISBN 978-80-246-4906-1.

článek v časopise NOBLE I., FISCHER O. How discernment between good and evil shapes the dynamics of the human
journey. European Journal for Philosophy of Religion, 2020, vol. 12, s. 1-7. ISSN 1689-8311.

část knihy FISCHER O., OVEČKA L.Etika, svoboda a odpovědnost. In NOBLE I., ŠIRKA Z., Kdo je člověk? Teologická
antropologie ekumenicky. Praha: Karolinum, 2021, s. 187-208. ISBN 978-80-246-4779-1.

článek v časopise FISCHER O., JANDEJSEK P., ŠIRKA Z., HERYÁN L. Aspekty spirituality v příkladech teologicko-
filosofického vzdělávání pro sociální práci. Fórum sociální práce / Social Work Forum [online], 2018, vol. 2018, s.
9-24. ISSN 1804-3070.

článek v časopise FISCHER O., ŠIRKA Z. Spiritualita ve vzdělávání v pomáhajících profesích. Universum: Revue České
křesťanské akademie, 2017, vol. 2017, s. 7-7. ISSN 0862-8238.

NOBLE I., ŠIRKA Z., NOBLE T., HOŠEK P., BARGÁR P., LANDOVÁ T., VLČKOVÁ M., KOČANDRLE BAUER K., RYŠKOVÁ M.,
ČERVENKOVÁ D., FISCHER O., OVEČKA L., ŠTĚCH F., JANDEJSEK P..  Kdo je člověk? Teologická antropologie ekumenicky .
Praha: Karolinum, 2021, 344 s. ISBN 978-80-246-4779-1.

ŠIRKA Z., NOBLE I., NOBLE T., HOŠEK P., BARGÁR P., ČERVENKOVÁ D., KOČANDRLE BAUER K., LANDOVÁ T., VLČKOVÁ M.,
RYŠKOVÁ M., FISCHER O., OVEČKA L., JANDEJSEK P., KOLÁŘ O..  Kto est čelovek? Bogoslovskaja antropologija .
Moskva: Издательство ББИ, 2022, 488 s. ISBN 978-5-89647-419-7.

článek v časopise FISCHER O.„Benedict’s concept of Attentive Heart in his Deus Caritas Est seen in the light of
Francis’ Laudato Si and the needs of Christian Professional Social Practice“. Acta Missiologica, Vol.16, No. 1., May
2022, 263-276.

Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

Významné granty a projekty
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

Mgr. Ing. Ondřej Fischer, M.A., Ph.D.     str.3 / 419.09.2023 str. 406 / 483



Doplňující informace
 

Mgr. Ing. Ondřej Fischer, M.A., Ph.D.     str.4 / 419.09.2023 str. 407 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Petr Gallus  Tituly  doc. Ph.D.

 Rok narození  1979

 Typ vztahu k UK  UK  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu
neurčitou

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu
neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Garant předmětu:

TEP-Křesťanská sociální etika (30%)

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 docent  evangelická teologie  2021  Univerzita Karlova, Evangelická
teologická fakulta

 doktor  Systematická teologie
(dogmatika)

 2005  Univerzita Karlova v Praze,
Evangelická teologická fakulta

 magistr  Evangelická teologie  2002  Univerzita Karlova v Praze,
Evangelická teologická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

doc. Petr Gallus, Ph.D.     str.1 / 419.09.2023 str. 408 / 483



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Evangelická
teologická fakulta

 odborný asistent  2016  trvá  PP

 Česká republika  Českobratrská církev
evangelická

 farář  2007  2016  PP

 Česká republika  Českobratrská církev
evangelická

 vikář  2006  2007  PP

 Německo  Ruprecht-Karls-
Universität
Heidelberg,
Theologische
Fakultät

 odborný asistent  2005  2006  PP

Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  1  4  0  0

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 evangelická teologie  2021  Univerzita Karlova, Evangelická teologická fakulta

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

 0  Scopus  0  ostatní  35

doc. Petr Gallus, Ph.D.     str.2 / 419.09.2023 str. 409 / 483



Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 článek v časopise GALLUS P. Der Tod Jesu Christi, Zeit und Ewigkeit. Neue Zeitschrift fur Systematische Theologie
und Religionsphilosophie [online], 2018, vol. 60, s. 1-17. ISSN 0028-3517.

článek v časopise GALLUS P. Verantwortliche Rede von der Sünde. Communio Viatorum, 2018, vol. 60, s. 139-170.
ISSN 0010-3713.

článek v časopise GALLUS P. Der unfassbare Mensch. Bemerkungen zur neueren Literatur zur theologischen
Anthropologie. Theologische Rundschau, 2019, vol. 84, s. 158-220. ISSN 0040-5698.

část knihy GALLUS P.Was ist der Mensch? Theologische Anthropologie im Lichte der reformatorischen Theologie. In 
NICÁK M., TAMCKE M., 500 Jahre Reformation in der Slowakei. Berlin: LIT Verlag Dr. W. Hopf, 2019, s. 239-255.
ISBN 978-3-643-34280-5.

monografie: GALLUS P. Pravda, univerzita a akademické svobody, Praha: SLON, 2020, 113 stran. ISBN
978-80-7419-288-3.

článek v časopise GALLUS P. The Importance of the Chalcedonian Distinction, Communio Viatorum, 2019, vol. 61,
s. 256-288. ISSN 0010-3713.

část knihy GALLUS P. Theologie – eine Glaubenswissenschaft? In SCHRÖTER, J. (ed.), Die Rolle der Theologie in
Universität, Gesellschaft und Kirche, Leipzig: EVA, 2012, s. 55-67. Veröffentlichungen der Wissenschaftlichen
Gesellschaft für Theologie (VWGTh) 36. ISBN 978-3-374-03032-3.

část knihy GALLUS P. Verschiedene Wege – ähnliche Resultate? Barth-Rezeption bei I. U. Dalferth. In PANGRITZ
A., GOCKEL M., SALLANDT U. (eds.), Umstrittenes Erbe: Lesarten der Theologie Karl Barths, Stuttgart:
Kohlhammer, 2020, S. 243-256. ISBN 978-3-17-037448-5.

článek v časopise GALLUS P. Bůh a zlo. Teologická reflexe, 2017, vol. 23, s. 107-126. ISSN 1211-1872.

článek v časopise GALLUS P. Christologické kořeny konceptu svatosti. Teologická reflexe, 2018, vol. 24, s. 19-29.
ISSN 1211-1872.

GALLUS P..  The Perspective of Resurrection. A Trinitarian Christology . Tübingen: Mohr Siebeck, 2021, 467 s. ISBN
978-3-16-160109-5.

GALLUS P..  Pravda, univerzita a akademické svobody . Praha: SLON, 2020, 113 s. ISBN 978-80-7419-288-3.

článek v časopise GALLUS P. The Importance of the Chalcedonian Distinction. Communio Viatorum, 2019, vol. LXI, s.
256-288. ISSN 0010-3713.

část knihy GALLUS P.Verschiedene Wege - ähnliche Resultate?. In GOCKEL M., PANGRITZ A., SALLANDT U., Umstrittenes
Erbe. Lesarten der Theologie Karl Barths. Stuttgart: Kohlhammer, 2020, s. 243-256. ISBN 978-3-17-037448-5.

článek v časopise GALLUS P. Akomodace jako základní regulativní pojem dynamického pojetí Boha. Teologická
reflexe, 2020, vol. 26, s. 83-96. ISSN 1211-1872.

článek v časopise GALLUS P. McCormack, Bruce Lindley: The Humility of the Eternal Son. Reformed Kenoticism and
the Repair of Chalcedon. Cambridge: Cambridge University Press 2021. Theologische Literaturzeitung, 2022, vol.
147, s. 496-497. ISSN 0040-5671.

GALLUS P..  Perspektiva vzkříšení. Trinitární christologie . Praha: Karolinum, 2022, 486 s. ISBN 978-80-246-5154-5.

část knihy GALLUS P.Die Sünde als Tat und Macht. Zwei diagnostische Bilder. In EVERS D., KRÜGER M., Die Theologie
Eberhard Jüngels. Kontexte, Themen, Perspektiven. Tübingen: Mohr Siebeck, 2021, s. 191-196. ISBN
978-3-16-159344-4.

článek v časopise GALLUS P. Člověk 2.0? Teologická antropologie v době biotechnologického boomu. Teologická
reflexe, 2021, vol. 27, s. 136-148. ISSN 1211-1872.

článek v časopise GALLUS P. Vom Schauen über das Hassen bis zur Liebe. Theologische Rundschau, 2020, vol. 85, s.
416-429. ISSN 0040-5698.

článek v časopise GALLUS P. Teologie na univerzitě?. Studie a texty Evangelické teologické fakulty [online], 2020, vol.
2020, s. 7-16. ISSN 1802-6818.

část knihy GALLUS P.Teologie na univerzitě. In ROSKOVEC J., HALAMA O., Sto let evangelické teologické fakulty v
Praze. Praha: ETF UK, 2019, s. 30-33. ISBN 978-80-270-6975-0.

doc. Petr Gallus, Ph.D.     str.3 / 419.09.2023 str. 410 / 483



Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 2017–2018 grant Vzdělávací nadace Jana Husa na téma „Mají ještě akademické svobody obsah a smysl?“

2005 řešitel projektu „Pojetí víry u P. Tillicha a K. Bartha“, grant GAUK.

2004–2006 Účast a organizace projektu „Teologie jako věda“ pod vedením doc. ThDr. Petra Macka, grant GAČR.

2003–2005 Účast na doktorandském projektu „Hermeneutika protestantské tradice ve vztahu k všeobecné kultuře“
pod vedením doc. ThDr. Martina Prudkého, grant GAČR.

Významné granty a projekty
 Název: Teologie jako způsob interpretace historie, tradic a současné společnosti, Program: Programy Progres, Nositel:
UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Název: Boží lidství jako Boží akomodace světu. Interpretace chalcedonského vyznání pro současné teologické
přemýšlení o Bohu, Program: Standardní projekty, Nositel: UK, Poskytovatel: Grantová agentura ČR, (ID projektu:
GA18-00355S), Trvání projektu: 01.01.2018 - 31.12.2020

Název: Teologická antropologie v ekumenické perspektivě, Program: Univerzitní výzkumná centra UNCE 2017:
Humanitní a společenské vědy, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2018 -
31.12.2023

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

 Německo  Ruprecht-Karls-Universität
Heidelberg, Theologische Fakultät,
Fachbereich Systematische
Theologie

 odborný asistent  2005-2006

 Německo  Eberhard-Karls-Universität
Tübingen

 postgraduální student  2003-2004

 Německo  Philipps-Universität Marburg  student  2000-2001

Další formy zahraniční spolupráce
 

Doplňující informace
 

doc. Petr Gallus, Ph.D.     str.4 / 419.09.2023 str. 411 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Olga Havránková  Tituly  PhDr. Ph.D.

 Rok narození  1954

 Typ vztahu k UK  UK  nemá  rozsah   do kdy  

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  nemá  rozsah   do kdy  

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Garant předmětu:

Krizová intervence (100%)

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor filozofie    

 doktor  Klinická psychologie  2019  Univerzita Karlova, Filozofická
fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Katedra sociální
práce FF UK

 odborný asistent  1994  dosud  PP

PhDr. Olga Havránková, Ph.D.     str.1 / 319.09.2023 str. 412 / 483



Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  46  45  4  0

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

  Scopus   ostatní  

Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 článek v časopise HAVRÁNKOVÁ O. Supervize jako cesta k sebereflexi. Fórum sociální práce / Social Work Forum,
2014, vol. 5, s. 96-98. ISSN 1804-3070.

HAVRÁNKOVÁ O..  Sebevražednost seniorů . Praha: Karolinum, 2021, 162 s. ISBN 978-80-246-4822-4.

článek v časopise HAVRÁNKOVÁ O. Sebevražednost seniorů. Fórum sociální práce / Social Work Forum [online], 2019,
vol. Neuveden, s. 40-51. ISSN 1804-3070.

článek v časopise HAVRÁNKOVÁ O. Barvy podzimu. Fórum sociální práce / Social Work Forum [online], 2018, vol.
2018, s. 5-5. ISSN 1804-3070.

část knihy HAVRÁNKOVÁ O.Sebevražednost seniorů. In VEČERKA K., VÝVOJOVÉ ZMĚNY SOCIÁLNĚ
PATOLOGICKÝCH JEVŮ V PROMĚNÁCH ČASU. Praha: Česká sociologická společnost, 2018, s. 112-118. ISBN
978-80-905443-5-2.

Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

Významné granty a projekty
 Název: Životní dráhy, životní styly a kvalita života z pohledu individuální adaptace a vztahu aktérů a institucí,
Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Název: Psychosociální aspekty kvality lidského života, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

PhDr. Olga Havránková, Ph.D.     str.2 / 319.09.2023 str. 413 / 483



Doplňující informace
 Vyučující bude mít úvazek na DPP na příslušný počet hodin.

PhDr. Olga Havránková, Ph.D.     str.3 / 319.09.2023 str. 414 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Pavel Hošek  Tituly  prof. Ph.D.

 Rok narození  1973

 Typ vztahu k UK  UK  PP  rozsah  48  do kdy  na dobu
neurčitou

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  PP  rozsah  48  do kdy  na dobu
neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Garant předmětu:

RP-Religionistika (30%)

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 profesor  evangelická teologie  2017  Univerzita Karlova

 docent  evangelická teologie  2006  Univerzita Karlova v Praze

 doktor  evangelická teologie -
religionistika

 2002  Univerzita Karlova v Praze,
Evangelická teologická fakulta

 magistr  evangelická teologie  1999  Univerzita Karlova v Praze,
Evangelická teologická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

prof. Pavel Hošek, Ph.D.     str.1 / 419.09.2023 str. 415 / 483



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Evangelická
teologická fakulta,
Katedra religionistiky

 profesor, vedoucí katedry  2017  dosud  PP

 Česká republika  VOŠ teologická a
sociální,
Evangelikální
teologický seminář

 pedagog  2001  dosud  JPP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Evangelická
teologická fakulta,
Katedra religionistiky

 docent, vedoucí katedry  2006  2017  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Evangelická
teologická fakulta,
Katedra religionistiky

 odborný asistent  2003  2006  PP

Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  20  43  0  5

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 evangelická teologie  2006  Univerzita Karlova v Praze

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 evangelická teologie  2017  Univerzita Karlova

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

 1  Scopus  0  ostatní  421

prof. Pavel Hošek, Ph.D.     str.2 / 419.09.2023 str. 416 / 483



Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 HOŠEK P..  Evangelium podle Jaroslava Foglara . Brno: CDK, 2017, 204 s. ISBN 978-80-7325-427-8.

část knihy HOŠEK P.Discerning the Signs of the Times in Post-communist Czech Republic. In HALÍK T., HOŠEK P., A
Czech Perspective on Faith in a Secular Age. Washington: The Council for Research in Values and Philosophy, 2015,
s. 13-42. ISBN 978-1-56518-300-1.

část knihy HOŠEK P.Towards a kenotic hermeneutics of contemporary Czech culture. In HALÍK T., HOŠEK P., A Czech
Perspective on Faith in a Secular Age. Washington: The Council for Research in Values and Philosophy, 2015, s.
1-12. ISBN 978-1-56518-300-1.

část knihy HOŠEK P.Struggling with the Scandal of Particularity in Interfaith Dialogue. In PASTUSZAK J., Religion and
Common Good. Olomouc: Refugium, 2015, s. 114-129. ISBN 978-80-7412-203-3.

HOŠEK P..  Cesta do Středu skutečnosti. Směřování k nebeskému cíli duchovní pouti v myšlení a díle C. S. Lewise .
Brno: CDK, 2015, 152 s. ISBN 978-80-7325-347-9.

Hošek P.. Evangelium lesní moudrosti, Brno: CDK 2019. ISBN 978-80-7325-477-3

HOŠEK P..  Je to náš příběh . Brno: CDK, 2018, 201 s. ISBN 978-80-7325-459-9.

NOBLE I., ŠIRKA Z., NOBLE T., HOŠEK P., BARGÁR P., LANDOVÁ T., VLČKOVÁ M., KOČANDRLE BAUER K., RYŠKOVÁ M.,
ČERVENKOVÁ D., FISCHER O., OVEČKA L., ŠTĚCH F., JANDEJSEK P..  Kdo je člověk? Teologická antropologie ekumenicky .
Praha: Karolinum, 2021, 344 s. ISBN 978-80-246-4779-1.

část knihy HOŠEK P., BARGÁR P.Lidé žijící v příbězích. In NOBLE I., ŠIRKA Z., Kdo je člověk? Teologická antropologie
ekumenicky. Praha: Karolinum, 2021, s. 71-88. ISBN 978-80-246-4779-1.

ŠIRKA Z., NOBLE I., NOBLE T., HOŠEK P., BARGÁR P., ČERVENKOVÁ D., KOČANDRLE BAUER K., LANDOVÁ T., VLČKOVÁ M.,
RYŠKOVÁ M., FISCHER O., OVEČKA L., JANDEJSEK P., KOLÁŘ O..  Kto est čelovek? Bogoslovskaja antropologija .
Moskva: Издательство ББИ, 2022, 488 s. ISBN 978-5-89647-419-7.

Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 1999 - 2000 redaktor nakladatelství Návrat domů

Významné granty a projekty
 Název: Faith and Beliefs of "Nonbelievers". Poskytovatel: Templeton Foundation (ID 61385). Trvání projektu:
2019-2021 (co-leader).

Název: Teologická antropologie v ekumenické perspektivě, Program: Univerzitní výzkumná centra UNCE 2017:
Humanitní a společenské vědy, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2018 -
31.12.2023

Název: Teologie jako způsob interpretace historie, tradic a současné společnosti, Program: Programy Progres, Nositel:
UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Název: Inovace studijního programu Teologie ETF UK, Program: Operační program Praha - Adaptabilita, Nositel:
UK, Poskytovatel: Evropská unie, Trvání projektu: 01.03.2012 - 28.02.2014

Název: Teologie jako způsob interpretace dějin a kultury, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016

Název: The Future of Religious Faith from Central Eastern European Perspective. Poskytovatel: Templeton
Foundation (ID 58599). Trvání projektu: 2017 (co-leader).

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

prof. Pavel Hošek, Ph.D.     str.3 / 419.09.2023 str. 417 / 483



Další formy zahraniční spolupráce
 - badatelská stáž na M. Wade Center, Wheaton College, Illinois, USA, 16. 6 - 28. 7. 2001

- týdenní studijní stáž organizovaná The Institute of Excellence in Global Theological Education, Overseas Council
International, IBTS, Praha, 7.-12. dubna 2002

- týdenní studijní stáž organizovaná The Institute of Excellence in Global Theological Education, Overseas Council
International, Kiev, Ukrajina, 25.-30. dubna 2004

- pedagogická stáž (výuka kursu Non-conformist Movements in Judaism, Christianity and Islam), Anglo-American
College, Prague, 1.- 30. 7. 2005

- pedagogická stáž (výuka kursu Non-conformist Movements in Judaism, Christianity and Islam), Anglo-American
College, Prague, 1.- 30. 7. 2006

- badatelská stáž na Woolf Institute, University of Cambridge, Cambridge, Velká Británie, 18. 10.- 18. 11. 2010

- badateská stáž na M. Wade Center, Wheaton College, Illinois, USA 10. 6.- 20.7. 2012

- badatelská stáž (týdenní) Oxford Center for Muslim Christian Studies, Oxford, Velká Británie, 20.- 26. 1. 2013

- pedagogická stáž na University of Tartu, Estonsko: výuka kursu Religion and human rights 12.- 19. 2 2013

- badatelská stáž (týdenní) na Woolf Institute, University of Cambridge, Cambridge, Velká Británie, 22.- 30. 6. 2013

- badatelská stáž na M. Wade Center, Wheaton College, Illinois, USA, 1.- 21. 8. 2013

- badatelská stáž na Oxford Center for Muslim Christian Studies, Oxford, Velká Británie, 31. 7. – 29. 8. 2015

Doplňující informace
 

prof. Pavel Hošek, Ph.D.     str.4 / 419.09.2023 str. 418 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Eliška Hudcová  Tituly  Mgr. Bc. Ph.D.

 Rok narození  1982

 Typ vztahu k UK  UK  PP  rozsah  20  do kdy  08/2023

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  PP  rozsah  20  do kdy  08/2023

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Garant předmětu:

PV-4A Sociální ekonomika (100%)

PV-4D Sociální práce v církvích a církevních organizacích (100%)

PV-4E Případová sociální práce mezioborová (100%)

SPP-Metodický a supervizní seminář 1 (100%)

SPP-Metodický a supervizní seminář 2 (100%)

SPP-Odborná praxe bloková 1 (50%)

SPP-Odborná praxe bloková a průběžná 2 (50%)

Mgr. Bc. Eliška Hudcová, Ph.D.     str.1 / 519.09.2023 str. 419 / 483



Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Studia občanského sektoru /
Studia občanského sektoru

 2020  Univerzita Karlova, Fakulta
humantních studií

 bakalář  Pastorační a sociální práce /
Pastorační a sociální práce

 2015  Univerzita Karlova, Evangelická
teologická fakulta

 magistr  Obecná antropologie - integrální
studium člověka

 2010  Univerzita Karlova v Praze,
Fakulta humanitních studií

 bakalář  Studium humanitní vzdělanosti  2007  Univerzita Karlova v Praze,
Fakulta humanitních studií

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Jabok - Vyšší
odborná škola
sociálně pedagogická
a teologická

 projektová manažerka a
lektorka

 2017  trvá  JPP

 Česká republika  Člověk v tísni, o.p.s.  odborná sociální poradkyně  2020  trvá  JPP

 Česká republika  Centrum pro
komunitní práci jižní
Čechy

 metodička  2016  2020  JPP

Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  2  3  0  0

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

  Scopus   ostatní  

Mgr. Bc. Eliška Hudcová, Ph.D.     str.2 / 519.09.2023 str. 420 / 483



Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 článek v časopise HUDCOVÁ E. Tematizace a konceptualizace sociálního zemědělství ve vztahu k sociálnímu
podnikání, multifunkčnímu zemědělství a přístupům "green care" v České republice. Fórum sociální politiky, 2016,
vol. 10, s. 20-23. ISSN 1802-5854.

článek v časopise HUDCOVÁ E. Pavel Pospěch a kol.: Vynalézání venkova v ČR po roce 1989. Sociologický
časopis/Czech Sociological Review [online], 2017, vol. 53, s. 786-789. ISSN 0038-0288.

článek v časopise HUDCOVÁ E. Sociální zemědělství a sociální farma jako prostor pro sociální práci. Listy sociální
práce, 2017, vol. 5, s. 5-6. ISSN 2336-2332.

článek v časopise HUDCOVÁ E., CHOVANEC T., MOUDRÝ J. SOCIAL ENTREPRENEURSHIP IN AGRICULTURE, A
SUSTAINABLE PRACTICE FOR SOCIAL AND ECONOMIC COHESION IN RURAL AREAS: THE CASE OF
THE CZECH REPUBLIC. European Countryside, 2018, vol. 10, s. 377-397. ISSN 1803-8417.

část knihy HUDCOVÁ E., MOUDRÝ J., CHOVANEC T., PROCHÁZKOVÁ H.Social farming - Introduction of the concept and the
current situation in the Czech Republic. In RAUPELIENĖ A., International Scientific Conference Rural Development
2017. Neuveden: Aleksandras Stulginskis University, 2018, s. 1207-1212. ISBN 978-609-449-128-3.

článek v časopise HUDCOVÁ E. Sociální zemědělství a sociální farma jako prostor pro sociální práci (2. díl). Listy
sociální práce, 2018, vol. 6, s. 5-6. ISSN 2336-2332.

příspěvek  Social entrepreneurship in agriculture and its implications for new subject matters in educational
curriculum  (HUDCOVÁ E.) na konferenci Human Capital and Investment in Education 2016 (Vysoká škola finanční a
správní, a.s., Estonská 500, Praha 10: 24.11-25.11.2016).

článek v časopise HUDCOVÁ E. Drobné kroky sociálního zemědělství v České republice. FÓRUM sociální politiky
[online], 2021, vol. 15, s. 33-36. ISSN 1802-5854.

článek v časopise CHOVANEC T., MOUDRÝ J., HUDCOVÁ E. SOME ASPECTS OF SOCIAL FARMING IN CZECHIA. 
European Countryside, 2022, vol. 14, s. 569-590. ISSN 1803-8417.

článek v časopise HUDCOVÁ E. SOCIAL WORK IN SOCIAL FARMING IN THE CONCEPT OF EMPOWERMENT.
European Countryside, 2022, vol. 14, s. 497-510. ISSN 1803-8417.

příspěvek  Social farms: an implement for keeping social, economic, and environmental cohesion in rural areas in the
Czech Republic  (HUDCOVÁ E.) na konferenci 21st Annual Interdisciplinary Conference on Entrepreneurship,
Innovation and SMEs (Wuppertal, Germany: 04.10-06.10.2017).

Mgr. Bc. Eliška Hudcová, Ph.D.     str.3 / 519.09.2023 str. 421 / 483



Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 HUDCOVÁ, Eliška, Tomáš CHOVANEC a Jan MOUDRÝ. Příklady dobré praxe v sociálním zemědělství. Metodika
IV. České Budějovice: Centrum pro komunitní práci jižní Čechy, 2018. ISBN 978-80-87809-54-9.

HUDCOVÁ, Eliška, Tomáš CHOVANEC a Jan MOUDRÝ. Sociální práce v sociálním zemědělství. Metodika III.
České Budějovice: Centrum pro komunitní práci jižní Čechy, 2018. ISBN 978-80-87809-53-2.

HUDCOVÁ, Eliška, Jan MOUDRÝ, Tereza VESELÁ a Tomáš CHOVANEC. Sociální zemědělství a podnikání v
českých regionech. Praha: Ministerstvo zemědělství, 2019. ISBN 978-80-7424-488-6.

HUDCOVÁ, Eliška, Milada ŠŤASTNÁ a Jan MOUDRÝ a Tomáš CHOVANEC. Příručka pro zemědělce a veřejnou
správu v oblasti podpory a realizace sociálního zemědělství v ČR. Praha: Státní zemědělský intervenční fond, a.s,
2019.

CHOVANEC, Tomáš, Eliška HUDCOVÁ a Jan MOUDRÝ. Sociální zemědělství, představení konceptu. Praha:
Ministerstvo zemědělství ČR, 2015. ISBN 978-80-7434-213-4.

CHOVANEC, Tomáš, Jan MOUDRÝ, Eliška HUDCOVÁ. „Možnosti využití konceptu sociálního zemědělství v
politikách sociálního začleňování ve venkovském prostředí“. Praha: Úřad vlády, Agentura pro sociální začleňování,
n.d.

MOUDRÝ, Jan, Eliška HUDCOVÁ a Tomáš CHOVANEC. Možnosti rozvoje sociálního zemědělství u poskytovatelů
sociálních služeb. Metodika I. České Budějovice: Centrum pro komunitní práci jižní Čechy, 2018. ISBN
978-80-87809-51-8. 

MOUDRÝ, Jan, Tomáš CHOVANEC a Eliška HUDCOVÁ. Zkvalitňování aktivit sociálního zemědělství u
poskytovatelů sociálních služeb. Metodika II. České Budějovice: Centrum pro komunitní práci jižní Čechy, 2018.
ISBN 978-80-87809-52-5. 

MOUDRÝ, Jan st., Jan MOUDRÝ ml., Tomáš CHOVANEC a Eliška HUDCOVÁ. Malofaremní hospodaření.
Olomouc: Bioinstitut, 2019. ISBN 978-80-87371-36-7. 

MOUDRÝ, Jan, Nela KÜFFNEROVÁ a Eliška HUDCOVÁ (eds.). The Textbook. Social Farming in Higher
Education. Teaching and learning material for university level courses. Erasmus+ Project (2017-2020). 2020.
Dostupné z: https://sofaredu.eu/wp-content/uploads/2020/05/Textbook_2020.pdf. 

NOBELMANN, Martin, Czaba BÁLINT, Tomáš CHOVANEC, Rhys EVANS, Eliška HUDCOVÁ, Paulina
JANCSOVSZKA, Jan MOUDRÝ, Michal PAŘÍZEK, Claudia SCHNEIDER, Birgit STEININGER a Apolka UJJ.
Quality Standards for Teaching Social Farming. Erasmus+ Project (2017-2020). 2018. Dostupné z:
https://sofaredu.eu/wp-content/uploads/2019/04/Quality-Standards-for-Teaching-Social-Farming.pdf. 

Metodická práce v projektech 

Rozvoj sociálního zemědělství v ČR, reg.č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_023/0001117, předkladatel Centrum pro komunitní
práci jižní Čechy (metodička) 

Rozvoj sociálního zemědělství v ČR II, reg.č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/17_071/0007640, předkladatel Centrum pro
komunitní práce jižní Čechy (metodička)

Významné granty a projekty
 Program Prvouk P19 - FHS P19 2016 7 Mezinárodní letní škola pro doktorandy EMES, Glasgow, UK (hlavní řešitel)

Program Progres Q20 - Q20 203020/9 Sociální zemědělství - potenciál konceptu v souvislostech sociální a solidární
ekonomiky v ČR (hlavní řešitel)

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Mgr. Bc. Eliška Hudcová, Ph.D.     str.4 / 519.09.2023 str. 422 / 483



Další formy zahraniční spolupráce
 SoFarEDU - Social Farming in Higher Education, ref. č. 2017-1-DE01-KA203-003583 (Erasmus+, manažerka za
partnerskou organizaci), mezinárodní projekt s partnery z Německa (koordinátor), Rakouska Norska a Maďarska

SoFarTEAM - Social Work in Social Farming, reg. č. 2020-1-DE01-KA203-005660 (Erasmus+, manažerka za
partnerskou organizaci), mezinárodní projekt s partnery z Německa (koordinátor), Nizozemí a Irska

Doplňující informace
 Členství v:

EMES – International Research Network

Česká sociologická společnost, Sekce sociologie životního prostředí, zemědělství a venkova

Asociace sociálního zemědělství

Asociace zahradní terapie

Pracoví komise sociálního zemědělství na Ministerstvu zemědělství

Mgr. Bc. Eliška Hudcová, Ph.D.     str.5 / 519.09.2023 str. 423 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Petr Jandejsek  Tituly  Mgr. M.A., Th.D.

 Rok narození  1975

 Typ vztahu k UK  UK  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu
neurčitou

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu
neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

 Česká republika  Jabok Vyšší odborná sociálně pedagogická
a teologická škola (Praha)

 PP  24

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Garant předmětu:

PV-2B Systematická teologie - vybraná témata 1 (100%)

SPP-Úvod do křesťanské teologie (100%)

SPP-Systematická teologie (100%)

PV-2C Systematická teologie - vybraná témata 2 (100%)

Mgr. Petr Jandejsek, M.A., Th.D.     str.1 / 419.09.2023 str. 424 / 483



Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 Master of Arts    

 doktor teologie  systematická a praktická teologie  2016  Univerzita Karlova, Evangelická
teologická fakulta

 bakalář  Teologie křesťanských tradic  2001  Univerzita Karlova v Praze,
Evangelická teologická fakulta

 magistr  Sociální práce  1999  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Jabok VOŠ sociálně
pedagogická a
teologická, Praha

 zástupce ředitele, učitel  2004  trvá  JPP

 Česká republika  Centrum sociálních
služeb Praha

 analytik  2002  2003  PP

 Česká republika  Centrum pro výzkum
stresu AVČR

 výzkumný pracovník  1999  2002  PP

Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  35  3  0  0

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

 0  Scopus  0  ostatní  

Mgr. Petr Jandejsek, M.A., Th.D.     str.2 / 419.09.2023 str. 425 / 483



Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 část knihy JANDEJSEK P.Narratives of Coversion and Martyrdom in the Theology of Jon Sobrino. In GRUBER J., PITTL S.,
SILBER S., TAUCHNER C., Identitäre Verschuchungen. Identitätsverhandlungen zwischen Emanzipation und Herrschaft.
Meinz: Verlag-Meinz, 2019, s. 347-356. ISBN 978-3-95886-295-1.

JANDEJSEK P..  Christologie z pomezí: Jacques Dupuis, Roger Haight a Jon Sobrino . Praha: Karolinum, 2019, 228 s.
ISBN 978-80-246-4257-4.

část knihy JANDEJSEK P.Teologie a sociální práce: společně na cestě. In KAPLÁNEK M., Teologie a sociální práce :
dvacet let dialogu. Praha: Jabok, 2013, s. 39-47. ISBN 978-80-904681-1-5.

ŠIRKA Z., NOBLE I., NOBLE T., HOŠEK P., BARGÁR P., ČERVENKOVÁ D., KOČANDRLE BAUER K., LANDOVÁ T., VLČKOVÁ M.,
RYŠKOVÁ M., FISCHER O., OVEČKA L., JANDEJSEK P., KOLÁŘ O..  Kto est čelovek? Bogoslovskaja antropologija .
Moskva: Издательство ББИ, 2022, 488 s. ISBN 978-5-89647-419-7.

část knihy JANDEJSEK P.Člověk a polis. In NOBLE I., ŠIRKA Z., Kdo je člověk? Teologická antropologie ekumenicky.
Praha: Karolinum, 2021, s. 250-267. ISBN 978-80-246-4779-1.

NOBLE I., ŠIRKA Z., NOBLE T., HOŠEK P., BARGÁR P., LANDOVÁ T., VLČKOVÁ M., KOČANDRLE BAUER K., RYŠKOVÁ M.,
ČERVENKOVÁ D., FISCHER O., OVEČKA L., ŠTĚCH F., JANDEJSEK P..  Kdo je člověk? Teologická antropologie ekumenicky .
Praha: Karolinum, 2021, 344 s. ISBN 978-80-246-4779-1.

článek v časopise NOBLE T., JANDEJSEK P. Personal and Common Good - Personal and Common Evil. Liberation
Theology perspectives. European Journal for Philosophy of Religion, 2020, vol. 12, s. 45-62. ISSN 1689-8311.

kapitola v knize JANDEJSEK, P. With the Coronavirus Pandemic at the Crossroads: Reflections of Czech Students. In
NIKLAS COLLET, J. et al. Doing Climate Justice: Theological Explorations. Paderborn: Brill, Ferdinand Schöningh,
2022. s. 159-174. ISBN: 978-3-506-79531-1.

část knihy FISCHER, O. - JANDEJSEK, P. – VAŇÁČ, M. Studies of Theology as a Path to Dialogue. In Daniel
Munteanu. Ökumene ist keine Häresie. Theologische Beiträge zu einer ökumenischen Kultur. Paderborn: BRILL.
Ferdinand Schöningh, 2021, s. 352-365. ISBN 978-3-506-76018-0.

článek v časopise JANDEJSEK P. HOLINESS AND MARTYRDOM: IGNACIO ELLACURIA AND THE
INTERPRETATION OF HIS LIFE AND DEATH BY JON SOBRINO. Communio Viatorum, 2019, vol. 61, s. 88-98.
ISSN 0010-3713.

Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

Významné granty a projekty
 Název: Teologie jako způsob interpretace historie, tradic a současné společnosti, Program: Programy Progres, Nositel:
UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Název: Hermeneutika zkušenosti a její využití v christologii a ekleziologii, Program: Grantová agentura UK, Nositel:
UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013 - 31.12.2014

Název: Teologická antropologie v ekumenické perspektivě, Program: Univerzitní výzkumná centra UNCE 2017:
Humanitní a společenské vědy, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2018 -
31.12.2023

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Mgr. Petr Jandejsek, M.A., Th.D.     str.3 / 419.09.2023 str. 426 / 483



Další formy zahraniční spolupráce
 Aktivní účast na mezinárodních konferencích v posledních 5 letech: 9 (Belgie, Česká republika, Finsko, Itálie,
Slovensko).

Studijní cesty do zahraničí v posledních 5 letech: 2 (Belgie, Salvador).

Německo, Evangelische Hochschule Freiburg, hostující vyučující (Erasmus Teaching Mobility), říjen 2018.

Doplňující informace
 Členství ve vědeckých společnostech:

Česká společnost pro katolickou teologii (od 2016)

European Society for Catholic Theology (od 2013)

Societas Oecumenica: European Academic Association for Ecumenical Theology (od 2012)

Mgr. Petr Jandejsek, M.A., Th.D.     str.4 / 419.09.2023 str. 427 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Zdeněk Kalvach  Tituly  MUDr. CSc.

 Rok narození  1951

 Typ vztahu k UK  UK  dohoda  rozsah   do kdy  

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  nemá  rozsah   do kdy  

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Garant předmětu:

SPP-Zdraví a nemoc (100%)

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 kandidát věd  Vnitřní lékařství  2001  Univerzita Karlova v Praze

 doktor medicíny  Všeobecné lékařství  1977  1. lékařská fakulta, Univerzita
Karlova v Praze

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

MUDr. Zdeněk Kalvach, CSc.     str.1 / 419.09.2023 str. 428 / 483



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Domov sociální péče
Hagibor

 odborný lékař  2004  dosud  JPP

 Česká republika  Etická komise České
lékařské komory

 člen    dosud   

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Filozofická fakulta,
Katedra andragogiky
a personálního řízení

 externí vyučující  10/2014  dosud   

 Česká republika  mobilní hospic Cesta
domů Praha

 předseda správní rady    dosud   

 Česká republika  Vědecká rada
projektu Senior
Lékového průvodce
z.ú.

 člen    dosud   

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Lékařská fakulta v
Plzni

 externí vyučující  10/2021  dosud   

 Česká republika  Poliklinika
Kloknerova, Praha 4

 odborný lékař  2016  dosud  JPP

 Česká republika  Společnost lékařů a
zdravotníků v
sociálních službách
Jana Evangelisty
Purkyně

 čestný předseda    dosud   

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Evangelická
teologická fakulta

 externí vyučující  10/2021  dosud  JPP

 Česká republika  Život 90 Praha  předseda správní rady    dosud   

 Česká republika  Česká společnost
paliativní medicíny
Jana Evangelisty
Purkyně

 člen výboru    2020   

 Česká republika  Clinicum Praha  odborný lékař  2013  2016  PP

 Česká republika  Medicover Praha  odborný lékař  2009  2013  PP

 Česká republika  Úřad vlády ČR  náměstek ministra  2008  2008  PP

 Česká republika  Všeobecná fakultní
nemocnice Praha

 lékař a vedoucí oddělení  1977  2007  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
1. lékařská fakulta

 odborný asistent  1984  2007  JPP

 Česká republika  Rada vlády pro
seniory a stárnutí
populace

 člen       

MUDr. Zdeněk Kalvach, CSc.     str.2 / 419.09.2023 str. 429 / 483



Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  1  0  0  0

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

 87  Scopus  51  ostatní  Google
Scholar:
více než
2000, Resea
rchGate: 49

MUDr. Zdeněk Kalvach, CSc.     str.3 / 419.09.2023 str. 430 / 483



Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 KALVACH Z. Medicínská podpora seniorů. In: PTÁČKOVÁ H., PTÁČEK R. a kol. Psychosociální adaptace ve stáří
a nemoci. Praha: Grada, 2021. ISBN 978-80-271-0876-3.

KALVACH Z. Lékař Zdeněk. In: ČELEDOVÁ L. (ed.). Rozmluvy ze Šafránku: S úsměvem o životě, stárnutí a stáří.
Praha: Karolinum, 2020, s. 145–167. ISBN 978-80-246-4710-4.

KALVACH Z. O stárnutí a tak: Mezigenerační medicínsko-poetická meditativní kompozice. CEDIT, no. 3, Brno:
CED, 2020. 

KALVACH Z. a kol. Manuál paliativní péče o umírající pacienty, 2. doplněné a přepracované vydání. Praha: Cesta
domů, 2019. ISBN 978-80-88126-54-6.

KALVACH Z. Gerontology. In: ČELEDOVÁ L., HOLČÍK J. et al. Social medicine: An introduction to new public
health. Praha: Karolinum, 2019. ISBN 978-80-246-4276-5.

ČELEDOVÁ L., KALVACH Z., ČEVELA R. Úvod do gerontologie. Praha: Karolinum, 2016. ISBN
978-80-246-3404-3.

KALVACH Z. Podpora rozvoje komunitního systému integrovaných podpůrných služeb. Praha: Diakonie ČCE, 2014.
ISBN 978-80-87953-08-2.

ČEVELA R., ČELEDOVÁ L., KALVACH Z., HOLČÍK J., KUBŮ P. Sociální gerontologie – Východiska ke
zdravotní politice a podpoře zdraví ve stáří. Praha: Grada, 2014. ISBN 978-80-247-4544-2.

PTÁČKOVÁ H., PTÁČEK R., ŠVANDOVÁ L., ČELEDOVÁ L., ČEVELA R., RABOCH J., KALVACH Z., VŇUKOVÁ M.. 
 Psychosociální adaptace ve stáří a nemoci . Praha: Grada, 2021, 184 s. ISBN 978-80-271-0876-3.

ČELEDOVÁ L., ČEVELA R., FIALA P., FÍNEK J., HOLČÍK J., HOLMEROVÁ I., KALVACH Z., KILIAN J., KOS J., MATĚJOVSKÁ
KUBEŠOVÁ H., POLÍVKA J., RABOCH J., SVAČINA Š., ŠAFRÁNEK V..  Rozmluvy ze Šafránku : s úsměvem o životě, stárnutí a
stáří . Praha: Karolinum, 2020, 180 s. ISBN 978-80-246-4710-4.

ČELEDOVÁ L., HOLČÍK J., BÝMA S., ČERNÝ K., ČERVENÝ R., ČEVELA R., HODAČOVÁ L., KALVACH Z., ODLOŽILÍK R.,
PASTIRČÁKOVÁ T., ZIKMUNDOVÁ K..  Social medicine: an introduction to new public health . Praha: Karolinum, 2019,
168 s. ISBN 978-80-246-4276-5.

KALVACH Z. Psychosociální adaptace na stáří a nemoc. In: PTÁČKOVÁ H., PTÁČEK R. a kol. Psychosociální
adaptace ve stáří a nemoci. Praha: Grada, 2021. ISBN 978-80-271-0876-3.

Kalvach Z. Zdraví a nemoc: Nárys problematiky pro studenty nezdravotnických programů. Susa : Středokluky 2019.
192 str., ISBN 978-80-88084-21-1

Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

Významné granty a projekty
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

Doplňující informace
 

MUDr. Zdeněk Kalvach, CSc.     str.4 / 419.09.2023 str. 431 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Pavla Kodymová  Tituly  PhDr. Ph.D.

 Rok narození  1969

 Typ vztahu k UK  UK  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu
neurčitou

 Typ vztahu k fakultě předmětu plánu  FF  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu
neurčitou

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  nemá  rozsah   do kdy  

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Garant předmětu:

Sociální práce s lidmi se zdravotním postižením

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Sociologie  2008  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 doktor filozofie  Sociální práce a politika  2001  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 magistr  Sociální práce  1999  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

PhDr. Pavla Kodymová, Ph.D.     str.1 / 319.09.2023 str. 432 / 483



Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  28  28  1  0

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

  Scopus   ostatní  

Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 KRAKEŠOVÁ M., KODYMOVÁ P., BRNULA P..  Sociální kliniky : Z dějin sociální práce a sociálního školství . Praha:
Karolinum, 2018, 200 s. ISBN 978-80-246-4300-7.

KODYMOVÁ P., HONSŮ R..  Věra Pohlová: Sociální práce a život ve 20.století . Praha: Karolinum, 2019, 190 s. ISBN
978-80-246-4564-3.

článek v časopise KODYMOVÁ P. Propojení americké a československé sociální práce na území Čech v letech
1918-1936 prostřednictvím aktivit Alice Masarykové. Sociální práce (Sociálna práca), 2018, vol. 17, s. 19-34. ISSN
1213-6204.

článek v časopise KODYMOVÁ P. The Story of Two Social Workers, Marie Krakešová and Vlasta Brablcová, Against
the Background of the Creation of Educational Social Therapy (1943-1973). Sociální práce / Sociálna práca, 2021,
vol. 21, s. 102-117. ISSN 1213-6204.

článek v časopise KODYMOVÁ P. Cikánská otázka a sociální práce v českých zemích v letech 1948-1989. Revue
sociálnych služieb, 2021, vol. 1, s. 68-96. ISSN 2729-9120.

část knihy KODYMOVÁ P.Social work in rural areas: missing components of Czech social work. In  Sociálna práca -
súčasné výzvy, problémy a praktické riešenia: Social work - current challenges, problems and practical solutions.
Płock: NOVUM, 2017, s. 169-182. ISBN 978-83-65451-26-2.

část knihy KODYMOVÁ P.Macro practice in the context of disability issues as an underused element in Czech social
work. In  Sociálna práca - súčasné výzvy, problémy a praktické riešenia: Social work - current challenges, problems
and practical solutions. Płock: NOVUM, 2017, s. 11-18. ISBN 978-83-65451-26-2.

část knihy KODYMOVÁ P.Contribution to the discussion about the introduction of school social work in the Czech
republic. In  Sociálna práca - súčasné výzvy, problémy a praktické riešenia: Social work - current challenges,
problems and practical solutions. Płock: NOVUM, 2017, s. 19-32. ISBN 978-83-65451-26-2.

část knihy KODYMOVÁ P.Vybraná etická dilamata sociální práce v oblasti pěstounské péče. In  Dobrý pěstoun. Tábor:
Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR, 2018, s. 167-187. ISBN 978-80-907053-2-6.

článek v časopise KODYMOVÁ P. Sociální pracovníci, stres a péče o sebe. Revue sociálnych služieb, 2021, vol. 1, s.
153-168. ISSN 2729-9120.

Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

PhDr. Pavla Kodymová, Ph.D.     str.2 / 319.09.2023 str. 433 / 483



Významné granty a projekty
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

Doplňující informace
 

PhDr. Pavla Kodymová, Ph.D.     str.3 / 319.09.2023 str. 434 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Marta Kolářová  Tituly  PhDr. Ph.D.

 Rok narození  1977

 Typ vztahu k UK  UK  PP  rozsah  20  do kdy  na dobu
neurčitou

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  PP  rozsah  20  do kdy  na dobu
neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Garant předmětu:

SPP-Metody výzkumu 2 (100%)

SPP-Sociologické praktikum (100%)

SPP-Odborná praxe diplomní (30%)

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Sociologie  2008  Univerzita Karlova v Praze,
Fakulta sociálních věd

 doktor filozofie  Sociologie  2005  Univerzita Karlova v Praze,
Fakulta sociálních věd

 magistr  Sociologie  2004  Univerzita Karlova v Praze,
Fakulta sociálních věd

 bakalář  Sociologie  2000  Univerzita Karlova v Praze,
Fakulta sociálních věd

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

PhDr. Marta Kolářová, Ph.D.     str.1 / 319.09.2023 str. 435 / 483



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Sociologický ústav
AV ČR (Praha)

 Vědecká asistentka  2002  trvá  PP

 Česká republika  Centrum globálních
studií, Filosofický
ústav AV ČR

 Odborná pracovnice  2008  2010  JPP

Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  1  2  0  1

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

 15  Scopus  21  ostatní  Google
Scholar 391

Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 KOLÁŘOVÁ M. V souladu s přírodou: politika životního stylu, udržitelnost a soběstačnost. Praha: Karolinum
(SLON) 2021. 254 s. ISBN 978-80-246-4993-1.

kapitola v knize KOLÁŘOVÁ M. „Post-subcultures in Post-socialism: Transnational and Local Contexts of Czech
Youth Music Subcultures.“ Pp. 13-40 in J. Charvát, A. Oravcová (eds). Out of Step: Politics and Subcultures in Post-
socialist Space. Praha: Dokořán. 2021. 246 s. ISBN 978-80-7363-911-2.

článek v časopise KOLÁŘOVÁ M. „Climate Change and the Transition Movement in Eastern Europe: The Case of
Czech Permaculture.“ Czech Sociological Review 3/2020.

článek v časopise KOLÁŘOVÁ M. „Subkultura kulturních kreativců a alternativní životní styl v Pravém domácím
časopisu.“ Český lid 106 (1) 2019: 85–105.

KOLÁŘOVÁ, Marta, Anna ORAVCOVÁ „Gender a subkultury: prosazování žen v punku a hip hopu.“ Pp. 301-341
in Jan Charvát, Bob Kuřík a kol. Mikrofon je naše bomba: Politika a hudební subkultury mládeže v postsocialistickém
Česku. Praha: Togga, 2018. 419 s. ISBN 978-80-7476-137-9.

KOLÁŘOVÁ, Marta. 2013. „Hudební subkultury mládeže v současné ČR - possubkulturní či postsocialistické?“ Pp.
232-248 in . Populární kultura v českém prostoru. Praha: Univerzita Karlova v Praze, 2013. 328 s. ISBN
978-80-246-2192-0.

Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

PhDr. Marta Kolářová, Ph.D.     str.2 / 319.09.2023 str. 436 / 483



Významné granty a projekty
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

Doplňující informace
 

PhDr. Marta Kolářová, Ph.D.     str.3 / 319.09.2023 str. 437 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Eva Mašková  Tituly  PhDr. Ph.D.

 Rok narození  1986

 Typ vztahu k UK  UK  PP  rozsah  20  do kdy  na dobu
neurčitou

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  PP  rozsah  20  do kdy  na dobu
neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

 Česká republika - ČVUT - České vysoké učení technické v Praze  PP  20

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Garant předmětu:

SPP- Sociální a vývojová psychologie (100%)

SPP-Psychologie osobnosti (100%)

SPP-Klinická psychologie (100%)

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Teologie / Teologie  2016  Husitská teologická fakulta UK

 doktor filozofie  Psychologie  2015  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 magistr  Husitská teologie v kombinaci s
psychosociálními studii

 2011  Univerzita Karlova v Praze,
Husitská teologická fakulta

 bakalář  Sociální pedagogika  2009  Univerzita Karlova v Praze,
Husitská teologická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

PhDr. Eva Mašková, Ph.D.     str.1 / 319.09.2023 str. 438 / 483



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Všeobecná fakultní
nemocnice v Praze

 Psycholog ve zdravotnictví  2013  2014  JPP

Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

  Scopus   ostatní  

Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 část knihy MAŠKOVÁ E.Quintus Septimius Florens Tertullianus a problematika náboženského obrácení. In OPATRNÁ M.,
MAGDALÉNA N., Sborník příspěvků z mezinárodní konference studentů doktorských programů Obsah - forma. Praha:
Katolická teologická fakulta, Univerzita Karlova, 2017, s. 347-352. ISBN 978-80-87922-10-1.

článek v časopise MAŠKOVÁ E. Reflexe současných pohledů na náboženskou konverzi. Theologická revue, 2014, vol.
85, s. 537-550. ISSN 1211-7617.

článek v časopise MAŠKOVÁ E. Změna pohledu na náboženskou zkušenost v období sekularizace. Theologická revue,
2013, vol. 84, s. 475-487. ISSN 1211-7617.

část knihy MAŠKOVÁ E.Hagiotherapy as a Sensitive Tool of Mission?. In  Central European Missiological Forum.
Praha: Středoevropské centrum misijních studií, o.s., 2013, s. 51-54. ISBN 978-80-903986-6-5.

část knihy MAŠKOVÁ, E. Náboženská konverze v souvislosti se změnou osobnostní struktury. In Psychologické dny
2014: Fenomén svobody v kontextu psychologie a filosofie. Sborník příspěvků z konference Psychologické dny, 11. -
13. září 2014, Olomouc. 2015, Praha: Českomoravská psychologická společnost

Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

Významné granty a projekty
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

PhDr. Eva Mašková, Ph.D.     str.2 / 319.09.2023 str. 439 / 483



Další formy zahraniční spolupráce
 

Doplňující informace
 

PhDr. Eva Mašková, Ph.D.     str.3 / 319.09.2023 str. 440 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Alžběta Matochová  Tituly  Mgr. 

 Rok narození  1975

 Typ vztahu k UK  UK  PP  rozsah  16  do kdy  na dobu
neurčitou

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  PP  rozsah  16  do kdy  na dobu
neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Garant předmětu:

SPP-Supervize specializační praxe (100%)

SPP-Sociální práce s menšinami (100%)

PV-4B Vybraná témata z komunitní práce (50%)

SPP-Odborná praxe bloková specializační (50%)

Vyučující:

SPP-Metody sociální práce 1 (70%)

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 magistr  Sociální práce  2000  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 Probíhající doktorské studium  Sociální politika a sociální práce  zahájení:
2019

 FHS UK

Mgr. Alžběta Matochová     str.1 / 319.09.2023 str. 441 / 483



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Nová škola, o.p.s.
(Praha)

 Koordinátor vzdělávání  2020  trvá  PP

 Česká republika  Evangelická
akademie Praha,
Hrusická 257/7,
Praha 4

 Vyučující, vedoucí projektu,
vedení praxí

 1998  2002  PP

 Česká republika  Městská část Praha 6  Sociální poradce pro
národnostní menšiny

 1997  1998  PP

Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  5  0  0  0

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

  Scopus   ostatní  

Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 příspěvek  A qualitative study of informal caregivers : How to care meaningfully?  (MATOCHOVÁ A.) na konferenci
TISSA 2022 - Sustainable social work in times of crises, pre-conference and plenum conference (Ghent, Belgium:
19.08-24.08.2022).

MATOCHOVÁ, A. Participativní sociální práce a romská menšina v ČR. IN: Křížová, E. a kol. Sociální práce v
mezioborové perspektivě. Praha: Karolinum 2022. ISBN 978-80-246-5109-5

Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 A qualitative study of informal caregivers : How to care meaningfully? Přednáška, prezentace.

TISSA 2022 - Sustainable social work in times of crises, pre-conference and plenum conference, Ghent, Belgium,
2022

Významné granty a projekty
 

Mgr. Alžběta Matochová     str.2 / 319.09.2023 str. 442 / 483



Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 Projekt Erasmus + Inovace podporou reflexivity a participace (INORP) – člen řešitelského týmu

Erasmus+: Intensive Programme – Dublin - na UCD - University College Dublin. Pětidenní intenzivní program se
zaměřoval na participaci v sociálních a zdravotních službách, přinášel mezinárodní pohled a zkušenosti účastníků z
Irska, Belgie, Finska, Portugalska a České republiky (od 25.10.2021 do 31.10.2021 Irsko, UCD)

program Erasmus+: Intensive Programme -Ghent - University Ghent. Pětidenní intenzivní program byl zaměřen na
další rozvoj a prohlubování porozumění participativní a reflektivní profesionální sociální práci, výzkumu a vzdělávání
v mezinárodním kontextu, (od 05.05.2022 do 10.05.2022 Belgie, Universiteit Gent)

Doplňující informace
 

Mgr. Alžběta Matochová     str.3 / 319.09.2023 str. 443 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Jiří Mrázek  Tituly  doc. Th.D.

 Rok narození  1960

 Typ vztahu k UK  UK  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu
neurčitou

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu
neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Garant předmětu:

NZP- Biblistika 2 (100%)

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 docent  evangelická teologie  2005  Univerzita Karlova v Praze

 doktor teologie  biblické vědy – nový zákon  1990  Univerzita Karlova v Praze,
Evangelická teologická fakulta

 magistr  evangelická teologie  1984  Komenského evangelická
bohoslovecká fakulta v Praze

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

doc. Jiří Mrázek, Th.D.     str.1 / 419.09.2023 str. 444 / 483



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Evangelická
teologická fakulta

 docent  2005  trvá  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Evangelická
teologická fakulta

 odborný asistent  1990  2005  PP

 Česká republika  Komenského
evangelická
bohoslovecká fakulta

 asistent  1989  1990  PP

 Česká republika  Českobratrská církev
evangelická

 farář  1984  1989  PP

Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  12  14  0  6

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 evangelická teologie  2005  Univerzita Karlova v Praze

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

 0  Scopus  0  ostatní  79

doc. Jiří Mrázek, Th.D.     str.2 / 419.09.2023 str. 445 / 483



Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 část knihy MRÁZEK J.Die andere neutestamentlichen Theologien. In KARFÍKOVÁ L., Gnadenlehre in Schrift und
Patristik. Freiburg – Basel – Wien: Herder, 2016, s. 161-174. ISBN 978-3-451-00708-8.

článek v časopise MRÁZEK J. Realisierter Glaube (Jak 2,14-26). Annali di Storia dell'Esegesi, 2017, vol. 2017, s.
469-478. ISSN 1120-4001.

MRÁZEK J..  Kázání na hoře . Jihlava: Mlýn, 2017, 232 s. ISBN 978-80-86498-61-4.

článek v časopise MRÁZEK J. Lutherův výklad Podobenství o Samařanu a o Družičkách. Studie a texty Evangelické
teologické fakulty [online], 2018, vol. 1/2018, s. 195-212. ISSN 1802-6818.

MRÁZEK J..  Markovo evangelium 6-16 . Jihlava: Mlýn, 2019, 203 s. ISBN 978-80-86498-68-3.

MRÁZEK J..  Markovo evangelium 1-8 . Jihlava: Mlýn, 2018, 202 s. ISBN 978-80-86498-64-5.

část knihy MRÁZEK J.Die deuterokanonische und intertestamentarische Literatur. In KARFÍKOVÁ L., Gnadenlehre in
Schrift und Patristik. Freiburg – Basel – Wien: Herder, 2016, s. 50-68. ISBN 978-3-451-00708-8.

článek v časopise MRÁZEK J. Tři podoby zla v Řeči na břehu moře. Teologická reflexe, 2016, vol. 2016, s. 42-51. ISSN
1211-1872.

článek v časopise MRÁZEK J. Die Beziehung von Kirche und Staat im Neuen Testament. Communio Viatorum, 2014,
vol. 56, s. 197-210. ISSN 0010-3713.

MRÁZEK J..  Teologie opomíjených. Přehlížené hlasy v Novém zákoně . Jihlava: Nakladatelství Mlýn, 2013, 183 s.
ISBN 978-80-86498-52-2.

MRÁZEK J..  Když obchází lev řvoucí . Jihlava: Mlýn, 2022, 138 s. ISBN 978-80-86498-75-1.

ROSKOVEC, Jan a Jiří MRÁZEK. Od Mojžíše k novému Jeruzalému: deset biblických výkladů. Jihlava: Mlýn, 2021,
202 s. ISBN 978-80-86498-70-6.

DUS, Jan Amos, Josef BARTOŇ, Růžena DOSTÁLOVÁ, Jiří MRÁSZEK et al. Novozákonní apokryfy. III.,
Proroctví a apokalypsy. Vydání třetí. V Praze: Vyšehrad, 2022, 563 stran, 8 stran nečíslovaných obrazových příloh :
ilustrace (částečně barevné), portréty ; 22 cm. ISBN 978-80-7601-702-3.

Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

Významné granty a projekty
 Název: Teologie jako hermeneutika křesťanských tradic, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu
na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013 - 31.12.2013

Název: Teologie jako způsob interpretace dějin a kultury, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016

Název: Historie a interpretace bible, Program: Projekty na podporu excelence v základním výzkumu, Nositel: UK,
Poskytovatel: Grantová agentura ČR, (ID projektu: GBP401/12/G168), Trvání projektu: 01.01.2012 - 31.12.2018

Název: Teologie jako způsob interpretace historie, tradic a současné společnosti, Program: Programy Progres, Nositel:
UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Název: Mezi tradicí a inovací: Křesťanství jako faktor evropské identity, Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 -
31.12.2019

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

 Německo  Martin-Luther-Universtät, Halle  postgraduální student  1987-1988

doc. Jiří Mrázek, Th.D.     str.3 / 419.09.2023 str. 446 / 483



Další formy zahraniční spolupráce
 

Doplňující informace
 Podílí se na činnosti Centra biblických studií Akademie věd ČR a Univerzity Karlovy v Praze.

doc. Jiří Mrázek, Th.D.     str.4 / 419.09.2023 str. 447 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Pavel Pěnkava  Tituly  PhDr. Ph.D.

 Rok narození  1971

 Typ vztahu k UK  UK  PP  rozsah  20  do kdy  na dobu
neurčitou

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  PP  rozsah  20  do kdy  na dobu
neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Garant předmětu:

SPP-Metodický a supervizní seminář 3 (100%)

SPP-Metodický a supervizní seminář 4 (100%)

SPP-Metody sociální práce 2 (100%)

SPP-Sociální práce v oblasti sociálně patologických jevů (100%)

SPP-Odborná praxe bloková, průběžná 3 (50%)

SPP-Odborná praxe bloková, průběžná 4 (50%)

SPP-Metody sociální práce 1 (30%)

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Sociologie  2019  Univerzita Karlova, Filozofická
fakulta

 doktor filozofie  Sociální práce  2010  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D.     str.1 / 319.09.2023 str. 448 / 483



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Úřad městské části
Praha 1

 vedoucí Oddělení sociální
prevence, sociální kurátor

 1995  trvá  PP

 Česká republika  Středisko sociální
prevence Praha

 sociální kurátor  1994  1995  PP

Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  14  1  0  0

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

  Scopus   ostatní  

Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 část knihy PĚNKAVA P.Znovuzačleňování marginálních sociálně ohrožených skupin. In  Řízení sociálních procesů v
České republice. Praha: Karolinum, 2018, s. 78-107. ISBN 978-80-246-4180-5.

část knihy PĚNKAVA P.Problémy aktivizace starých bezdomovců. In  Sociální souvislosti aktivního stáří. Praha:
Karolinum, 2017, s. 160-187. ISBN 978-80-246-3612-2.

část knihy PĚNKAVA P.Respekt k lidským právům při sociální práci s marginálními skupinami vykazujícími sociálně
patologické chování. In TOMEŠ I., Sešit sociální práce. Praha: Ministerstvo práce a sociálních věcí, 2015, s. 27-32.
ISBN 978-80-7421-086-0.

část knihy PĚNKAVA P.Vliv amnestie 2013 na obce s rozšířenou působností, konkrétně v oblasti agendy sociálního
kurátora. In VEČERKA K., Metodologické problémy identifikace a interpretace sociálních deviací. Praha: Masarykova
česká sociologická společnost, 2014, s. 79-86. ISBN 978-80-905443-1-4.

část knihy PĚNKAVA P.Služby sociální prevence vykonávané v obcích s rozšířenou působností ve vztahu k agendě
sociálního kurátora a jeho specializace. In TRUHLÁŘOVÁ Z., Profesionalita, perspektivy a rozvoj sociální práce. Hradec
Králové: Gaudeamus, 2014, s. 166-170. ISBN 978-80-7435-359-8.

část knihy PĚNKAVA P.Specifikum a podstata sociální práce ve vztahu k životnímu problému člověka. In KŘÍŽOVÁ E., . :
, 2022, s. -. ISBN .

PĚNKAVA, Pavel. Posunula se společnost v náhledu na řešení bezdomovectví?. Forum Socialni Prace [online].
Prague: Charles University, Faculty of Arts, 2018, (1), 87-94 [cit. 2023-06-01]. ISSN 1804-3070.

Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D.     str.2 / 319.09.2023 str. 449 / 483



Významné granty a projekty
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

Doplňující informace
 •1994 - 1995 o. s. LATA, dobrovolník 

•2004 – doposud: člen Masarykovy české sociologické společnosti

•1996 - Kurz supervize vedoucího praxe na pracovišti

•1998 - 1999 Kurz rozvojová supervize v sociální práci, Praha 

•2003 - zkoušky Odborné způsobilosti úředníka státní správy

•2007 osvědčení - metodik Komunitního plánování sociálních služeb

•2007 – doposud: člen pracovní skupiny komunitního plánování na MČ Praha 1

•2008 – doposud: předseda Sekce sociálních kurátorů Společnosti sociálních pracovníků ČR, 2009 – doposud:
místopředseda výboru SSP ČR

•2012 – doposud: člen České kriminologické společnosti

•2014/2016 - člen poradního týmu pro přípravu podkladů profesní komory sociálních pracovníků v rámci věcného
záměru Profesního zákona sociálních pracovníků

•2015/2018 člen expertní skupiny při MHMP, pro aktualizaci Koncepce návrhů řešení problematiky bezdomovectví v
Praze v letech 2013 – 2020

•2016 - 2019 - doposud: člen pracovní skupiny připravující podklady pro Akční plán, Koncepce vězeňství do roku
2025 v oblasti zaměstnávání propuštěných osob z VTOS. 

•2017 - doposud: předseda dozorčí rady zapsaného spolku Jako doma

•2019 - doposud: člen dozorčí rady zapsaného spolku ČESKÁ ASOCIACE STREETWORK

•2022 – doposud předseda zapsaného spolku Společnost sociálních pracovníků ČR

PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D.     str.3 / 319.09.2023 str. 450 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Martin Prudký  Tituly  prof. Dr.

 Rok narození  1960

 Typ vztahu k UK  UK  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu
neurčitou

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu
neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Garant předmětu:

SZP-Biblistika 1 (100%)

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 profesor  evangelická teologie  2014  Univerzita Karlova v Praze

 docent  biblické vědy – starý zákon  1992  Univerzita Karlova v Praze

 doktor  biblické vědy – starý zákon  1990  Komenského evangelická
bohoslovecká fakulta v Praze

 magistr  evangelická teologie  1985  Komenského evangelická
bohoslovecká fakulta v Praze

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

prof. Martin Prudký, Dr.     str.1 / 519.09.2023 str. 451 / 483



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Evangelická
teologická fakulta

 docent  1992  2014  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Evangelická
teologická fakulta

 odborný asistent  1990  1992  PP

 Česká republika  Českobratrská církev
evangelická

 farář (seniorátní vikář)  1985  1990  PP

 Česká republika  Komenského
evangelická
bohoslovecká fakulta,
Biblická katedra

 asistent  1988  1990  JPP

 Česká republika  Komenského
evangelická
bohoslovecká fakulta,
Biblická katedra

 lektor hebrejštiny  1987  1988  JPP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Evangelická
teologická fakulta

 profesor  2014    PP

Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  2  14  0  5

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 biblické vědy – starý zákon  1992  Univerzita Karlova v Praze

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 evangelická teologie  2014  Univerzita Karlova v Praze

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

 1  Scopus  0  ostatní  231

prof. Martin Prudký, Dr.     str.2 / 519.09.2023 str. 452 / 483



Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 PRUDKÝ M..  Genesis I: 1,1 - 6,8 Když na počátku Bůh řekl do tmy... . Praha: Česká biblická společnost, 2018, 378 s.
ISBN 978-80-7545-047-0.

část knihy PRUDKÝ M.Linguistics and Biblical Studies. In HELMER C., MCKENZIE S., RÖMER T., SCHRÖTER J., ET AL.,
Encyclopedia of the Bible and its Reception: Lectionary - Lots. Berlin / Boston: de Gruyter, 2018, s. 718-721. ISBN
978-3-11-031333-8.

článek v časopise PRUDKÝ M. Zur topographischen Inszenierung der Jakob-Erzählungen: Ortsangaben als literarische
Motive. Communio Viatorum, 2017, vol. 58, s. 292-314. ISSN 0010-3713.

PRUDKÝ M..  Obtížné oddíly Zadních proroků . 978-80-7195-793-5: Karmelitánské nakladatelství, 2017, 346 s. ISBN .

část knihy PRUDKÝ M.'Shall not the Judge of all the Earth Do What is Just?' (Gen 18:25): God's Mighty Acts and Basic
Moral Rules. In BER V., Nomos and Violence: Dimensions in Bible and Theology. Berlin: LIT- Verlag, 2019, s.
43-52. ISBN 978-3-643-90997-8.

část knihy PRUDKÝ M.Mercy (I. Hebrew Bible/Old Testament). In FUREY C., MATZ B., MCKENZIE S., RÖMER T., ET AL.,
Encyclopedia of the Bible and its Reception. Mass-Midnight. Berlin: de Gruyter, 2020, s. 704-707. ISBN
978-3-11-031335-2.

část knihy PRUDKÝ M.Typy žalmů, jejich žánry a jejich teologie. In PRUDKÝ M., Obtížné oddíly biblické poezie a
moudrosti. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2020, s. 233-256. ISBN 978-80-7566-058-9.

PRUDKÝ M..  Cvičebnice biblické hebrejštiny . Praha: Karolinum, 2022, 374 s. ISBN 978-80-246-5348-8.

část knihy PRUDKÝ M.Miracles (I. Hebrew Bible/Old Testament). In FUREY C., MCKENZIE S., RÖMER T., SCHRÖTER J., ET
AL., Encyclopedia of the Bible and its Reception: Midrash and Aggadah – Mourning. Berlin / Boston: de Gruyter,
2021, s. 260-262. ISBN 978-3-11-031336-9.

část knihy PRUDKÝ M.Kdo je jako Hospodin, Bůh náš? (Ž 113). In PRUDKÝ M., Obtížné oddíly biblické poezie a
moudrosti. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2020, s. 97-109. ISBN 978-80-7566-058-9.

Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 M. Prudký je hlavním koordinátorem rozvojového projektu na podporu vědy Cooperatio pro vědní oblast Filosofie,
teologie a religionistika, na němž spolupracují 4 fakulty UK.

Předtím byl hlavním koordinátorem programu Progres Q01 "Teologie jako způsob interpretace historie, tradic a
současné společnosti" (2017-2021) a programu PRVOUK P01 (2014-2016), které integrovaly vědeckou činnost tří
teologických fakult UK.

Významné granty a projekty
 Název: Teologie jako způsob interpretace dějin a kultury, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016

Název: Teologie jako způsob interpretace historie, tradic a současné společnosti, Program: Programy Progres, Nositel:
UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Název: Výukový pobyt studentů - podpora intenzivní výuky biblických jazyků a motivace ke studie teologie, Program:
Podpora pedagogické práce akademických pracovníků a profilace a inovace studijních programů na úrovni
předmětů/kurzů, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2017

Název: Historie a interpretace bible, Program: Projekty na podporu excelence v základním výzkumu, Nositel: UK,
Poskytovatel: Grantová agentura ČR, (ID projektu: GBP401/12/G168), Trvání projektu: 01.01.2012 - 31.12.2018

prof. Martin Prudký, Dr.     str.3 / 519.09.2023 str. 453 / 483



Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

 Německo  Karl-Ruprecht-Universität
Heidelberg, Theologische Fakultät

 Gastwissenschaftler  2014 -
(každoročně 2
týdny)

 Izrael  The Hebrew University Jerusalem,
Archaeological Institute

 Member of the
Archaeological
Expedition -- Chirbet
Qeiyafa

 2011 (2 týdny)

 Izrael  Tel Aviv University, Archaeological
Institute

 Member of the
Archaeological
Expedition -- The
Lautenschläger
Azekah Project

 2013 (2 týdny)

 Izrael  Tel Aviv University, Archaeological
Institute

 Member of the
Archaeological
Expedition -- The
Lautenschläger
Azekah Project

 2015 (2 týdny)

 Německo  Karl-Ruprecht-Universität
Heidelberg, Theologische Fakultät

 Gastwissenschaftler
(DAAD-Forschung
Grant)

 2000 (4 měsíce)

 Izrael  Tel Aviv University, Archaeological
Institute

 Member of the
Ancient Jerusalem
Excavation Project
2017

 2017 (2 týdny)

 Izrael  Tel Aviv University, Archaeological
Institute

 Member of the Tel
Moca Archaeological
Expedition 2019

 2019 (2 týdmy)

 Nizozemsko  Universiteit van Amsterdam,
Faculteit der Godgeleerdheid

 student  1982 - 1983

 Izrael  Tel Aviv University, Archaeological
Institute

 Member of the Tel
Moca Archaeological
Expedition 2021

 2021 (3 týdny)

 Izrael  Tel Aviv University, Archaeological
Institute

 Member of the Tel
Moca Archaeological
Expedition 2022

 2022 (3 týdny)

 Spojené státy americké  Columbia Theological Seminary,
Atlanta, Georgia, USA

 Research Visiting
Scholar

 1996 - 1997

 Spojené království Velké Británie a
Severního Irska

 University of Oxford, the Regent's
Park College

 Fellow of the Senior
Common Room

 1991 (4 měsíce)

Další formy zahraniční spolupráce
 

prof. Martin Prudký, Dr.     str.4 / 519.09.2023 str. 454 / 483



Doplňující informace
 členství ve vědeckých společnostech:

Členem Učené společnosti

Členem Wissenschaftliche Gesellschaft für Theologie

Členem Society of Biblical Literature

Členem European Association of Biblical Studies

Podílí se na činnosti Centra biblických studií Akademie věd ČR a Univerzity Karlovy v Praze.

prof. Martin Prudký, Dr.     str.5 / 519.09.2023 str. 455 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Kateřina Schmidová  Tituly  Mgr. 

 Rok narození  1970

 Typ vztahu k UK  UK  dohoda  rozsah   do kdy  

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  nemá  rozsah   do kdy  

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

 Česká republika  Linka bezpečí z.s. (Praha)  PP  40

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Garant předmětu:

SPP-Sociální práce s rodinou (100%)

PV-4J Základy krizové intervence (100%)

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 magistr  Sociální práce  2000  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Mgr. Kateřina Schmidová     str.1 / 319.09.2023 str. 456 / 483



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Evangelická
akademie, VOŠ-
sociální práce (Praha)

 Vyučující  2002  2021  PP

 Česká republika  Středisko náhradní
rodinné péče (Praha)

 Sociální pracovník  2008  2008  PP

 Česká republika  Prev-Centrum o.s.,
Centrum primární
prevence, Praha 6 

 Koordinátor, odborný garant
programů, poradenství

 2006  2008  PP

 Česká republika  Oddělení preventivní
péče TRIGON
Střediska výchovné
péče Klíčov, Praha 5

 Terapeut, rodinný poradce  1998  2005  PP

 Česká republika  Open Society Fund,
belgická nadace King
Baudouin Foundation

 Odborný poradce  1990  2000  PP

 Česká republika  Středisko pro děti a
mládež Modřany,
Praha 12

 Sociální pracovník, terapeut  1995  1997  PP

 Česká republika  Krizové centrum pro
týrané a zneužívané
děti, Praha 4 

 Sociální pracovník  1991  1994  PP

Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  1  0  0  0

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

  Scopus   ostatní  

Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 

Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

Mgr. Kateřina Schmidová     str.2 / 319.09.2023 str. 457 / 483



Významné granty a projekty
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

Doplňující informace
 

•Komplexní psychoterapeutické vzdělání ve skupinové psychoanalytické psychoterapii pořádané Lékařskou fakultou
UK

•Výcvik v telefonické krizové intervenci

Na ETF vyučuje na DPP.

Mgr. Kateřina Schmidová     str.3 / 319.09.2023 str. 458 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Petr Sláma  Tituly  doc. Ph.D.

 Rok narození  1967

 Typ vztahu k UK  UK  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu
neurčitou

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu
neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Garant předmětu:

SZP-Úvod do biblické interpretace (100%)

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 docent  evangelická teologie  2014  Univerzita Karlova v Praze

 doktor  Starý zákon  2000  Univerzita Karlova v Praze,
Evangelická teologická fakulta

 magistr  Evangelická teologie  1994  Komenského evangelická
bohoslovecká fakulta v Praze

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

doc. Petr Sláma, Ph.D.     str.1 / 419.09.2023 str. 459 / 483



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Evangelická
teologická fakulta

 docent  2013  trvá  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Evangelická
teologická fakulta

 odborný asistent  2000  2013  PP

 Česká republika  Českobratrská církev
evangelická

 farář  1996  2000  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Evangelická
teologická fakulta

 asistent  1996  2000  JPP

Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  10  8  0  3

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 evangelická teologie  2014  Univerzita Karlova v Praze

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

 1  Scopus  0  ostatní  

doc. Petr Sláma, Ph.D.     str.2 / 419.09.2023 str. 460 / 483



Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 část knihy SLÁMA P.Jubilate Deo: 2 Corinthians 4:16-18. In DEEG A., Predigtmeditation im christlich-jüdischen
Kontext. Zur Perikopenreihe IV. Plus Nun gehe hin und Lerne. Wernsbach: Studium in Israel e.V., 2017, s. 200-204.
ISBN 978-3-9816903-3-0.

část knihy SLÁMA P.Theologische Ausbildung und Themen des christlich-jüdischen Gesprächs: Ein Blick auf die
Tschechische Repubik. In EHMANN J., „Alles wirkliche Leben ist Begegnung“: Festschrift zum vierzigjhrigen Bestehen
von Studium in Israel e.V.. Leipzig: Evangelische Verlaganstalt, 2017, s. 23-33. ISBN 978-3-374-05437-4.

SLÁMA P..  The New Theologies of the Old Testament and History . Zürich: LIT Verlag, 2017, 300 s. ISBN
978-3-643-90841-4.

část knihy SLÁMA P.Christfest I: Mi 5,1-4a. Bethlehem: Geburtswehen des Messias wahrehmen. In DEEG A.,
Predigtmeditation im christlich-jüdischen Kontext. Zur Perikopenreihe III. Plus Gottes Gesalbte: Priester – Könige –
Propheten. Solus Christus neu gelesen. Wernsbach: Studium in Israel e.V., 2016, s. 38-43. ISBN 978-3-9816903-2-3.

článek v časopise SLÁMA P. Von richtiger Unterscheidung einer emischen und etischen Perspektive in der neueren
Theologien des Alten Testaments. Communio Viatorum, 2016, vol. 58, s. 388-400. ISSN 0010-3713.

část knihy SLÁMA P.Starozákonní bádání v českých zemích. In VELHARTICKÁ Š., 100 let české staroorientalistiky. České
klínopisné bádání, předovýchodní archeologie a spřízněné obory v dokumentech. Praha: Libri, 2021, s. 463-479. ISBN
978-80-7277-588-0.

část knihy SLÁMA P.Von der Häutung des alten Menschen: Kolosserbrief 3,12-17. In GARDEI M., Predigtmeditationen
im christlich-jüdischen Kontex: Zur Perikopenreihe 4 + Jüdische Theologinnen und Theologen legen die Bibel aus:
Die neuen alttestamentlichen Texte. Berlin: Studium in Israel e.V., 2021, s. 229-233. ISBN 978-3-9816903-7-8.

článek v časopise SLÁMA P. Notes from the Coasts of Bohemia or The teacher and friend we have lost. Communio
Viatorum, 2021, vol. 63, s. 1-5. ISSN 0010-3713.

článek v časopise SLÁMA P. Tři způsoby, jak číst Bibli: filologicky, teologicky a spirituálně. Hermenutická úvaha. 
Salve. Revue pro teologii a duchovní život, 2021, vol. 31, s. 11-20. ISSN 1213-6301.

část knihy SLÁMA P.Exaudi: Joh 7,37-39: Aus wessen Inneren werden Ströme von lebendigen Wasser fließen?. In 
GARDEI M., Predigtmeditationen im christlich-jüdischen Kontex: Zur Perikopenreihe III. Plus Jüdische Theologinnen
und Theologen legen die Bibel aus: Die neuen alttestamentlichen Texte der Reihe III. Berlin: Studium in Israel e.V.,
2020, s. 240-245. ISBN 978-3-9816903-6-1.

část knihy SLÁMA P.'Thus they despoiled the Egyptians' (Exod 12:36 and parallels): On the scandal of asking silver and
gold from innocent neighbours. In BER V., Nomos and Violence: Dimensions in Bible and Theology. Berlin: LIT-
Verlag, 2019, s. 37-44. ISBN 978-3-643-90997-8.

článek v časopise SLÁMA P. Notes from the Coasts of Bohemia or Worship as an Intersection of Four Lines of
Communication. Communio Viatorum, 2020, vol. 62, s. 131-135. ISSN 0010-3713.

ČAPEK F., SLÁMA P..  And God Saw That It Was Good (Gen 1:12) The Concept of Quality in Archaeology, Philology
and Theology . Zürich: LIT- Verlag, 2020, 288 s. ISBN 978-3-643-91185-8.

část knihy ČAPEK F., SLÁMA P.On the Perception of Reality: When Archaeology, Linguistics and Theology Meet. In 
ČAPEK F., SLÁMA P., And God Saw That It Was Good (Gen 1:12) The Concept of Quality in Archaeology, Philology
and Theology. Zürich: LIT- Verlag, 2020, s. 1-5. ISBN 978-3-643-91185-8.

SLÁMA P..  Exodus I 1-15: Jak jsem zatočil s Egyptem . Praha: Česká biblická společnost, 2020, 416 s. ISBN
978-80-7545-054-8.

Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 P. Sláma byl v letech 2012-2018 vedoucím sekce Starý zákon v komplexním grantovém projektu "Historie a
interpretace Bible" (sedmiletý grant typu centra excelence s šesti odbornými sekcemi, GA ČR GBP401/09/G168,
2012-2018).

doc. Petr Sláma, Ph.D.     str.3 / 419.09.2023 str. 461 / 483



Významné granty a projekty
 Název: Teologie jako způsob interpretace historie, tradic a současné společnosti, Program: Programy Progres, Nositel:
UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Název: Mezi tradicí a inovací: Křesťanství jako faktor evropské identity, Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 -
31.12.2019

Název: Historie a interpretace bible, Program: Projekty na podporu excelence v základním výzkumu, Nositel: UK,
Poskytovatel: Grantová agentura ČR, (ID projektu: GBP401/12/G168), Trvání projektu: 01.01.2012 - 31.12.2018

Název: Boží slovo a lidské slovo: Teologie jako umění překladu, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2020 - 31.12.2022

Název: Vznik a význam sinajské perikopy v Exodu 19–40: Příspěvek k diskusi o kompozici Pentateuchu, Program:
Standardní projekty, Nositel: UK, Poskytovatel: Grantová agentura ČR, Trvání projektu: 01.01.2023 - 31.12.2025

Název: Dialog inkluzivního a exkluzivního monoteismu: Spojení knih Genesis a Exodus jako paradigma zvládání
kulturní heterogenity, Program: Standardní projekty, Nositel: UK, Poskytovatel: Grantová agentura ČR, Trvání
projektu: 01.01.2020 - 31.12.2022

Název: Teologie jako způsob interpretace dějin a kultury, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

 Spojené království Velké Británie a
Severního Irska

 University of Oxford, Oriental
Institute

 postgraduální student  1994 - 1995

 Izrael  Hebrejská univerzita v Jeruzalémě  student  1992 - 1993

 Německo  Eberhard Karls Universität Tübingen  postgraduální student  1998 - 1999

Další formy zahraniční spolupráce
 

Doplňující informace
 členství ve vědeckých společnostech:

Členem Society of Biblical Literature

Členem Wissenschaftliche Gesellschaft für Theologie

Podílí se na činnosti Centra biblických studií Akademie věd ČR a Univerzity Karlovy v Praze.

doc. Petr Sláma, Ph.D.     str.4 / 419.09.2023 str. 462 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Helena Smolová  Tituly  ThDr. Th.D.

 Rok narození  1975

 Typ vztahu k UK  UK  nemá  rozsah   do kdy  

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  nemá  rozsah   do kdy  

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Vyučující

Úvod do studia křesťanského duchovního života (80%)

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor teologie    

 doktor teologie  Katolická teologie  2014  Univerzita Karlova v Praze,
Katolická teologická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

ThDr. Helena Smolová, Th.D.     str.1 / 219.09.2023 str. 463 / 483



 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

  Scopus   ostatní  

Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 

Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

Významné granty a projekty
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

Doplňující informace
 

ThDr. Helena Smolová, Th.D.     str.2 / 219.09.2023 str. 464 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Olga Starostová  Tituly  Mgr. 

 Rok narození  1972

 Typ vztahu k UK  UK  nemá  rozsah   do kdy  

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  nemá  rozsah   do kdy  

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Garant předmětu:

SPP-Sociální služby (100%)

PV-4F Sociální práce na zdravotně sociálním pomezí (100%)

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 magistr  Sociologie  1999  Univerzita Karlova v Praze,
Fakulta sociálních věd

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Fakulta humanitních
studií, magisterský
program Řízení a
supervize v
sociálních a
zdravotnických
organizacích

 výzkumný pracovník,
koordinátorka akreditace
magisterského programu
Řízení a supervize v
sociálních 

 09/1999  10/2002   

Mgr. Olga Starostová     str.1 / 319.09.2023 str. 465 / 483



Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

  Scopus   ostatní  

Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 Holmerová I., Starostová O., Vepřková R., Wija P. Bedekr aktivního stárnutí, Praha, FHS UK: 2013. ISBN
978-80-247-5439-0

Starostová O. et al. Stárnutí v komunitě (podporované bydlení seniorů se sníženou soběstačností v obcích). Praha:
Diakonie, 2016. ISBN 978-80-87953-13-6

Kolektiv autorů, Komunitní dům seniorů 2016-2018, Praha: MMR, 2019. ISBN 978-80-7538-241

Geisler H., Mach P., Starostová, O. Neformální pečující žijí v každé obci, Praha, Institut důstojného stárnutí Diakonie
ČCE: 2021. 

Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 09/2021 – 10/2022 Magistrát hlavního města Prahy, odborná asistentka radní pro oblast sociální politiky a
zdravotnictví Mileny Johnové, vypracování Metodiky posuzování staveb pro rezidentské sociální služby a Strategie
důstojného stárnutí Pražanů 2030, koordinace činnosti Rady důstojného stárnutí HMP, jíž jsem členkou

09/2018 - Diakonie ČCE Pečuj doma, odborný garant projektů, mezinárodní spolupráce a celostátních projektů: mapa
podpory, Nouzový plan péče ve spolupráci s Carers Ireland a Eurocarers

09/2014 – 2021 Diakonie ČCE Praha: Institut důstojného stárnutí, výzkumná pracovnice - socioložka a koordinátorka
projektů mezinárodních a celorepublikových: koordinace a vypracování projektů, zpracování výzkumných studií,
jejich prezentace, editování odborných publikací, realizace konferencí, příprava zpravodaje, koordinace mezinárodní
spolupráce

09/2004-12/2013 CEPROS: Centrum výzkumu a evaluace protidrogových služeb a veřejného zdraví: manažerka
projektů evaluace: koordinace mezinárodního projektu s Harvard Medical School Boston na ověření metodiky
primární prevence CRAFT, evaluace primární prevence

2001- dosud pedagogické působení na Fakultě humanitních studií a Evangelické teologické fakultě Univerzity
Karlovy (od roku 2019) 

11/2001-10/2003 Diakonie ČCE Praha: Úsek vzdělávání, metodik a vedoucí úseku vzdělávání a metodiky: příprava
vzdělávání pracovníků v sociálních službách, rozvoj kvality služeb, příprava a realizace projektů, rozvoj vzdělávání v
sociálních službách

Prezentace na domácích a mezinárodních konferencích: Eurodiakonie Edinburg 2019, Keynotes Praha 2021,
mezinárodní setkání Eurocarers, pracovní skupina Elderly people care Eurodiaconia Vídeň, 2018, Paříž 2019, dále
koordinace přípravy konferencí Institutu důstojného stárnutí Diakonie ČCE Stárnout doma, v obci, v místě
2017,2018,2019,2020, a mezinárodní konference Pečuj doma v senátu ČR v roce 2021

Mgr. Olga Starostová     str.2 / 319.09.2023 str. 466 / 483



Významné granty a projekty
 Metodika posuzování staveb pro rezidentské sociální služby, Magistrát hlavního města Prahy, 2022

Strategie důstojného stárnutí Pražanů 2030, Magistrát hlavního města Prahy, 2021-2022

Nouzový plán péče, koordinace a implementace, Family Carers Ireland 2021

Mapa podpory, nástroj pro pečující, Pečuj doma Diakonie, 2020-2021

Pečuj doma s Diakonií, ESF projekt, zavedení poradenství a vzdělávání Diakonie, 2020-2022

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

Doplňující informace
 

Mgr. Olga Starostová     str.3 / 319.09.2023 str. 467 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Kateřina Šámalová  Tituly  PhDr. Ph.D.

 Rok narození  1980

 Typ vztahu k UK  UK  PP  rozsah  20  do kdy  na dobu
neurčitou

 Typ vztahu k fakultě předmětu plánu  FF  PP  rozsah  20  do kdy  na dobu
neurčitou

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  nemá  rozsah   do kdy  

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Garant předmětu:

Social Policy in CR

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Sociologie  2014  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 doktor filozofie  Sociální práce  2007  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 magistr  Sociální práce  2006  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

PhDr. Kateřina Šámalová, Ph.D.     str.1 / 419.09.2023 str. 468 / 483



Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  9  10  1  1

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

  Scopus   ostatní  

Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 ŠÁMALOVÁ K., TOMEŠ I..  Řízení sociálních procesů v České republice . Praha: Karolinum, 2018, 147 s. ISBN
978-80-246-4180-5.

ŠÁMALOVÁ K., TOMEŠ I..  Řízení sociálních procesů v České republice . Praha: Karolinum, 2018, 147 s. ISBN
978-80-246-4180-5.

ŠÁMALOVÁ K..  Šance na dosažení vysokoškolského vzdělání v populaci osob se zdravotním postižením . Praha:
Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2016, 161 s. ISBN 978-80-246-3469-2.

ŠÁMALOVÁ K..  Šance na dosažení vysokoškolského vzdělání v populaci osob se zdravotním postižením . Praha:
Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2016, 161 s. ISBN 978-80-246-3469-2.

část knihy ŠÁMALOVÁ K.Úroveň zdravotního stavu jako determinanta kvality života ve stáří. In  Sociální souvislosti
aktivního stáří. Praha: Karolinum, 2017, s. 75-102. ISBN 978-80-246-3612-2.

část knihy ŠÁMALOVÁ K.Úroveň zdravotního stavu jako determinanta kvality života ve stáří. In  Sociální souvislosti
aktivního stáří. Praha: Karolinum, 2017, s. 75-102. ISBN 978-80-246-3612-2.

MATOUŠEK O., ŠÁMALOVÁ K., ŠŤASTNÁ J., VOJTÍŠEK P..  Strategie a postupy v sociální práci . Praha: Portál, s. r. o., 2022,
528 s. ISBN 978-80-262-1952-1.

příspěvek  Proměny vzdělávání jako předpoklad řešení budoucích výzev  (ŠÁMALOVÁ K.) na konferenci Perspektivy
sociální práce, konfetence: 4. 4. 2022 (Praha: 04.04.2022).

článek v časopise ŠÁMALOVÁ K. Financování zdravotnických systémů v kontextu české zdravotní politiky. Fórum
sociální politiky, 2022, vol. 5/2022, s. 36-37. ISSN 1802-5854.

ŠÁMALOVÁ K., VOJTÍŠEK P., ARESTA V., MÁCHOVÁ L., DOHNALOVÁ E., HULMÁKOVÁ J., PRŮŠOVÁ L., SCHREILOVÁ K.,
VITÁSKOVÁ L., DOBIÁŠOVÁ K., KOLDINSKÁ K., KORYCH M., URBAN D., KOTHEROVÁ Z..  Sociální správa: organizace a
řízení sociálních systémů . Praha: Grada, 2021, 448 s. ISBN 978-80-271-2195-3.

část knihy ARESTA V., MÁCHOVÁ L., ŠÁMALOVÁ K.Správa soustav podporující sociální začlenění. In ŠÁMALOVÁ K.,
VOJTÍŠEK P., Sociální správa. Praha: Grada, 2021, s. 269-302. ISBN 978-80-271-2195-3.

článek v časopise RAJMON O., ŠÁMALOVÁ K. Nadstandardy zdravotní péče - komparace modelů zdravotnictví. FÓRUM
sociální politiky [online], 2021, vol. 2021, s. 23-29. ISSN 1802-5854.

část knihy ŠÁMALOVÁ K.Professional identity of social work in the hands of educators. In HOBELSBERGER H., Social
Globalization and Education. Köln am Rhein: Schriften der KatHO NRW, 2021, s. 293-295. ISBN
978-3-8474-2371-3.

článek v časopise ŠÁMALOVÁ K. Vzdělávání v sociální práci jako živý organismus s vysokou mírou odpovědnosti. ,

PhDr. Kateřina Šámalová, Ph.D.     str.2 / 419.09.2023 str. 469 / 483



2021, vol. .

část knihy ŠÁMALOVÁ K.Vzdělávání v sociální práci jako živý organismus s vysokou mírou odpovědnosti. In  Zdroje
podpory sociálních pracovníků. Praha: Ministerstvo práce a sociálních věcí, 2021, s. 12-18. ISBN 978-80-7421-248-2.

ŠÁMALOVÁ K..  Igor Tomeš: Vzpomínky na 60 let v oboru sociální politiky, správy a práva, 1955-2005 . Praha:
Karolinum, 2019, 206 s. ISBN 978-80-246-4414-1.

článek v časopise ŠÁMALOVÁ K. Další vzdělávání pracovníků v sociální oblasti v Moldavsku. Fórum sociální práce /
Social Work Forum [online], 2019, vol. 2019, s. 49-60. ISSN 1804-3070.

část knihy ŠÁMALOVÁ K.Vzdělání jako zdroj profesní identity. In  Sborník příspěvků z konference Prestiž,
profesionalita a vědeckost české sociální práce. 100 let historie sociální práce v ČR.. Praha: Ministerstvo práce a
sociálních věcí, Na Poříčním právu 1/376, 128 01 Praha 2, 2019, s. 38-44. ISBN 978-80-7421-185-0.

článek v časopise ŠÁMALOVÁ K. Co přinášejí letošní barvy podzimu? Nikdy snad nebyly tolik zářivé.... Fórum sociální
práce, 2020, vol. 2020, s. 5-6. ISSN 1804-3070.

článek v časopise ŠÁMALOVÁ K. Profesní identita budoucích sociálních pracovníků jako tekutý písek v rukách
vzdělavatelů. Sociální práce / Sociálna práca, Czech and Slovak Social Work (variantní název), 2019, vol. 2019. ISSN
1213-6204.

článek v časopise ŠÁMALOVÁ K. Pedagog a zakladatel oboru sociální práce. Sociologický časopis / Czech Sociological
Review, 2018, vol. 54, s. 288-289. ISSN 0038-0288.

část knihy ŠÁMALOVÁ K.Ovlivňování a řízení procesů směřujících k zajištění přístupnosti vysokoškolského studia pro
uchazeče a studenty se zdravotním postižením v ČR. In  Řízení sociálních procesů v České republice. Praha:
Karolinum, 2018, s. 62-77. ISBN 978-80-246-4180-5.

článek v časopise BUŇATOVÁ P., ZIKMUNDOVÁ K., CHMELAŘOVÁ D., ŠÁMALOVÁ K., KOTRBA J. Studenti se speciálními
potřebami na Lékařské fakultě v Plzni. Plzeňský lékařský sborník: Supplementum, 2017, vol. 2017, s. 161-165. ISSN
0139-603X.

článek v časopise ŠÁMALOVÁ K. Fórum sociální práce jako pomocník kultivace profese. Fórum sociální práce / Social
Work Forum [online], 2017, vol. Neuveden, s. 5-8. ISSN 1804-3070.

část knihy ŠÁMALOVÁ K.Sociální práce jako nástroj sociálního začleňování osob se zdravotním postižením
prostřednictvím vzdělání. In TOMEŠ I., Sešit sociální práce. Praha: Ministerstvo práce a sociálních věcí, 2015, s. 23-26.
ISBN 978-80-7421-086-0.

článek v časopise ŠÁMALOVÁ K. Motivace k vysokoškolskému studiu a volbě studijního oboru mezi studenty se
zdravotním postižením na Univerzitě Karlově v Praze. Fórum sociální práce / Social Work Forum, 2013, vol.
Neuveden, s. 45-56. ISSN 1804-3070.

část knihy ŠÁMALOVÁ K.Vzdělávání (ne)akademických pracovníků v problematice zdravotního postižení na Univerzitě
Karlově v Praze. In KODYMOVÁ P., ŠÁMALOVÁ K., Vzdělávání v sociální práci. Praha: Falešník Ondřej Ing. - FALON,
2013, s. 151-155. ISBN 978-80-87432-07-5.

Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

Významné granty a projekty
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

PhDr. Kateřina Šámalová, Ph.D.     str.3 / 419.09.2023 str. 470 / 483



Doplňující informace
 

PhDr. Kateřina Šámalová, Ph.D.     str.4 / 419.09.2023 str. 471 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Jaroslava Šťastná  Tituly  PhDr. Ph.D.

 Rok narození  1958

 Typ vztahu k UK  UK  PP  rozsah  38  do kdy  na dobu
neurčitou

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  PP  rozsah  8  do kdy  na dobu
neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

 Evangelická teologická fakulta UK  PP  8   

 Filozofická fakulta UK  PP  30   

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Garant předmětu:

SPP-Teorie sociální práce (100%)

SPP-Úvod do sociální práce (100%)

Vyučující

PV-4B Vybraná témata z komunitní práce (50%)

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor filozofie    

 doktor  sociologie  2013  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

PhDr. Jaroslava Šťastná, Ph.D.     str.1 / 419.09.2023 str. 472 / 483



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Filozofická fakulta

 odborná asistentka  2011  dosud  PP

 Česká republika  UK ETF  asistentka  2013  dosud  PP

 Česká republika  UK FF  asistentka, odborná asistentka  2008  dosud  PP

 Česká republika  FF Univerzita
Pardubice

 asistentka  2008  2012  PP

 Česká republika  Nadace Open society
fund

 Program Manager  1996  2008  PP

 Česká republika  Thajské
velvyslanectví v
Praze

 Research Officer  1995  1996  PP

 Česká republika  Central European
University

 Junior Lecturer  1992  1995  PP

 Česká republika  Prognostický ústav
CSAV

 odborná vědecká asistentka  1988  1992  PP

 Česká republika  Ústav pro výzkum
kultury

 odborná pracovnice  1986  1988  PP

Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  25  34  1  0

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

  Scopus   ostatní  

PhDr. Jaroslava Šťastná, Ph.D.     str.2 / 419.09.2023 str. 473 / 483



Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 část knihy ŠŤASTNÁ J.Sociální podnikání. In MATOUŠEK O., Encyklopedie sociální práce. Praha: Portál, 2013, s.
326-328. ISBN 978-80-262-0366-7.

MATOUŠEK, Oldřich. Eds: Šámalová K., Vojtíšek, P, Šťastná, J. Strategie a postupy v sociální práci. Praha: Portál,
2022, ISBN 978-80-262-1952-1

ŠUBRT J., ČERNÝ K., DUFFKOVÁ J., NĚMECKÝ M., PODANÁ Z., HAMPLOVÁ D., SLEPIČKOVÁ I., ŠŤASTNÁ J., VÁVRA M.,
VINOPAL J., FERENČUHOVÁ S., KALVAS F., KREISSLOVÁ S., MAJEROVÁ V..  Soudobá sociologie VI : Oblasti a specializace .
Praha: Karolinum, 2014, 401 s. ISBN 978-80-246-2558-4.

Šťastná J. Když se řekne komunitní práce. Praha: Karolinum, 2016, 112 s. ISBN 978-80-246-3356-5.

ŠŤASTNÁ, J. (2021). Revisited Concept of Community Work. In: Social Globalization and Education, Hans
Hobelsberger (ed.). Pp 343-348. Köln am Rhein, Schriften der KatHO NRW, Band 34, 369 pp. ISBN
978-3-8474-2371-3

ŠŤASTNÁ, J. Koncept zplnomocnění a participace v sociální práci. Sociální práce [online]. 2019/ 5. dostupné online:
http://www.socialniprace.cz/zpravy.php?oblast=1&clanek=1203

ŠŤASTNÁ, J. (2019). Participation and empowerment in social work – reality or endangered ideal? In: Proceedings of
the VIII ICSSW 2019 / Livro de Atas da VIII ICSSW 2019. p. 437-443. University of Coimbra. On-line. Dostupné
https://www.fpce.uc.pt/icssw/doc/proceedingsbook.pdf. ISBN: 978-989-99775-7-0

ŠŤASTNÁ, J . (2017). What is Community Social Work and Who Implements it - Polemical Reasoning. In: Social
Work and Human Rights in the 21st Century. International Conference Proceedings. s.34-35, Jihočeská Univerzita
České Budějovice. ISBN 978-80-7994-662-7

ŠŤASTNÁ, J., KŘÍŽOVÁ, E. (2017). Přístupy uplatňované v sociální práci: eklekticismus teoretických východisek a
různorodost praxe očima studentů sociální práce. In: Sociální práce/Sociálna práce ročník 17. s 30-41: ISSN
1213-6204

ŠŤASTNÁ J..  Když se řekne komunitní práce . Praha: Karolinum, 2016, 112 s. ISBN 978-80-246-3356-5.

část knihy ŠŤASTNÁ J.Revisited Concept of Community Work. In HOBELSBERGER H., Social Globalization and
Education. Köln am Rhein: Schriften der KatHO NRW, 2021, s. 343-348. ISBN 978-3-8474-2371-3.

část knihy ŠŤASTNÁ J.Participation and empowerment in social work - reality or endangered ideal?. In ALMEIDA C.,
MARQUES J., VALE GUERRA J., Proceedings of the VIII ICSSW 2019 / Livro de Atas da VIII ICSSW 2019. Coimbra,
Portugal: Coimbra University, 2020, s. 437-443. ISBN 978-989-99775-7-0.

Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

- Univerzita třetího věku FF UK

- Diakonie ČR

- Lektorská činnost ve prospěch lokálních neziskových organizací

Tématická sít na podporu sociální ekonomiky (Tessea)

Trust pro ekonomiku a společnost

Česká sociologická společnost

PhDr. Jaroslava Šťastná, Ph.D.     str.3 / 419.09.2023 str. 474 / 483



Významné granty a projekty
 Podpora sociálního podnikání prostřednictvím rozvoje procedur veřejných zakázek (Grant CZ/IX.2006/05, Trust for
Civil Society in CEE Europe 

Psychosociální aspekty kvality lidského života (PRVOUK)  

Specifika financování sociálního podniku a měření sociální a veřejné přidané hodnoty (Grant 402/09/0395, GAČR)

Sociální exkluze na místní úrovni a strategie jejich překonávání (Grant 224122, Specifický výzkum FF UK)

Tématická síť na podporu sociální ekonomiky. Projekt OPLZZ CZ.04/5.1.01/12.0002

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

 Portugalsko  Coimbra Univerzity  Teaching program
ERASMUS+

 říjen 2016

 Řecko  Univerzity Thessaloniké  Teaching program
ERASMUS+

 duben/květen
2015

 Slovenská republika  Univerzita Komenského Bratislava  Teaching program
ERASMUS+

 květen 2017

 Německo  Katolická univerzita Porýní
Vestfálsko

 ERASMUS+  září 2019

 Portugalsko  Coimbra Univerzity  ERASMUS+  listopad 2019

Další formy zahraniční spolupráce
 Působím jako katedrová koordinátorka programu ERASMUS+. Z této pozice vyplývá řada povinností směrem ke
studentům, rovněž komunikace se zahraničními univerzitami, Zahraničním oddělením FF UK aj. 

Doplňující informace
 V posledních 4 letech působím jako zástupce vedoucí katedry Sociální práce na FF UK. 

Jsem členka redakční rady oborového časopisu Fórum sociální práce. 

PhDr. Jaroslava Šťastná, Ph.D.     str.4 / 419.09.2023 str. 475 / 483



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova

 Fakulta / vysokoškolský ústav  Evangelická teologická fakulta

 Název studijního programu  Sociální a pastorační práce

 Jméno a příjmení  Jan Zámečník  Tituly  Mgr. Ph.D.

 Rok narození  1978

 Typ vztahu k UK  UK  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu
neurčitou

 Typ vztahu k akreditující fakultě  ETF  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu
neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných vysokých školách
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Současná působení v jiných institucích (mimo VŠ)
 Stát  Název a sídlo (obec) zaměstnavatele  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky
 Vyučující

TEP-Křesťanská sociální etika (70%)

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  systematická a praktická teologie  2007  Univerzita Karlova v Praze,
Evangelická teologická fakulta

 magistr  Evangelická teologie  2002  Univerzita Karlova v Praze,
Evangelická teologická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Mgr. Jan Zámečník, Ph.D.     str.1 / 319.09.2023 str. 476 / 483



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Evangelická
teologická fakulta

 odborný asistent  2016  trvá  PP

 Česká republika  Českobratrská církev
evangelická

 farář  2011  2016  PP

 Česká republika  Janáčkova akademie
múzických umění,
Divadelní fakulta

 vědecký pracovník  2008  2010  JPP

 Česká republika  Okresní knihovna
Olomouc

 knihovník  2001  2002  PP

Zkušenosti s vedením závěrečných prací (obhájených za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  1  0  0

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ohlasy publikací / H index  Web of
Science

 1  Scopus  0  ostatní  7

Mgr. Jan Zámečník, Ph.D.     str.2 / 319.09.2023 str. 477 / 483



Nejvýznamnější publikační činnost (za posledních 10 let)
 ZÁMEČNÍK, J. „Hledáš-li Boha v lásce“: Čtyři teologické studie o Josefu Šafaříkovi. Praha: Karolinum, 2020, 104
str. ISBN 978-80-246-4412-7.

kapitola v knize: ZÁMEČNÍK, J. Andrew Linzey – křesťanský obhájce slabších. In LINZEY, A. Teologie zvířat.
Praha: Stanislav Juhaňák - Triton, 2018, s. 237–286. ISBN 978-80-7553-487-3.

článek: ZÁMEČNÍK, J., BINKA, B. Lynn White a Max Oelschlaeger – dva pohledy na roli křesťanství v
environmentální krizi. Filosofický časopis, 6/2018, vol. 66, s. 889–907. ISSN 0015-1831

článek: ZÁMEČNÍK, J. „Nový ateismus“ v Čechách?. Teologická reflexe, 1/2012, vol. 23, s. 80–89. ISSN 1211-1872

článek v časopise ZÁMEČNÍK J. Bible, janusovská tvář přírody a sténající tvorstvo. Teologická reflexe, 2017, vol. 23, s.
46-67. ISSN 1211-1872.

část knihy ZÁMEČNÍK J.O díle toho, který miluje pelikány. In MCDANIEL J., O Bohu a pelikánech: teologie úcty k
životu. Praha: Biblion, 2022, s. 229-279. ISBN 978-80-87282-86-1.

článek v časopise ZÁMEČNÍK J. Disfigurement - On Environmental Sin. Communio Viatorum, 2021, vol. LXIII, s.
227-267. ISSN 0010-3713.

článek v časopise: ZÁMEČNÍK, J. From Steward to Sibling – The Future of Environmental Metaphors. Communio
Viatorum 2/2020, vol. LXII, s. 148–183. ISSN 0010-3713.

Nejvýznamnější tvůrčí činnost nebo další profesní činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

Významné granty a projekty
 Název: Teologie jako způsob interpretace historie, tradic a současné společnosti, Program: Programy Progres, Nositel:
UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Název: Hermeneutika projevů křesťanské tradice ve vztahu k obecné kultuře, GAČR 401/03/H017 (součást
řešitelského týmu v letech 2003–2005)

Název: Překlad základních teologických učebních textů, GAUK 306/2000 (spoluřešitel 2000–2002).

Název: Literatura jako kritika a model společenské praxe, GAUK 533/2004 (hlavní řešitel 2004–2005).

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

Doplňující informace
 Člen Poradního odboru pro životní prostředí při Synodní radě Českobratrské církve evangelické.

Mgr. Jan Zámečník, Ph.D.     str.3 / 319.09.2023 str. 478 / 483



C-II – Související tvůrčí, resp. vědecká a umělecká činnost
Přehled řešených grantů a projektů u akademicky zaměřeného bakalářského studijního programu a u magisterského a
doktorského studijního programu
 Řešitel/spoluřešitel  Názvy grantů a projektů získaných pro vědeckou, výzkumnou,

uměleckou a další tvůrčí činnost v příslušné oblasti vzdělávání
 Zdroj  Období

Přehled řešených projektů a dalších aktivit v rámci spolupráce s praxí u profesně zaměřeného bakalářského a
magisterského studijního programu
 Pracoviště praxe  Název či popis projektu uskutečňovaného ve spolupráci s praxí  Období

   

   

   

 

 

     str.{{:png:}} / {{:ptg:}}19.09.2023 str. 479 / 483



C-III – Informační zabezpečení studijního programu
 

 

 

 

     str.{{:png:}} / {{:ptg:}}19.09.2023 str. 480 / 483



C-IV – Materiální zabezpečení studijního programu
 

Z toho kapacita v prostorách v nájmu Doba platnosti nájmu
 

Z toho kapacita v prostorách v nájmu Doba platnosti nájmu
 

 

     str.{{:png:}} / {{:ptg:}}19.09.2023 str. 481 / 483



C-V – Finanční zabezpečení studijního programu
 Vzdělávací činnost vysoké školy financovaná
ze státního rozpočtu

 

 

     str.{{:png:}} / {{:ptg:}}19.09.2023 str. 482 / 483



D-I – Záměr rozvoje studijního programu a další údaje ke studijnímu programu
 

 

     str.{{:png:}} / {{:ptg:}}19.09.2023 str. 483 / 483


